(ODED7621
@ DED7622

PL WIERTNICA ELEKTRYCZNA
Instrukcja obstugi z kartg gwarancyjng

cz ELEKTRICKA VRTACKA

Navod k obsluze se zaru¢nim listem

SK ELEKTRICKE VRTACIE ZARIADENIE
Uzivatel'ska priru¢ka so zaruénym listom

LT ELEKTRINIS GREZIMO JRENGINYS
Naudojimo instrukcija su Garantiniu lapu

Lv ELEKTRISKS URBSANAS AGREGATS
LietoSanas instrukcija ar garantijas talonu

HU ELEKTROMOS OSZLOPOS FUROGEP
Hasznalati Utasitas Garanciajeggyel

FR FOREUSE ELECTRIQUE

Mode d'emploi avec Bulletin de Garantie

ES PERFORADORA ELECTRICA

Manual de Instrucciones con la carta de garantia
RO MASINA ELECTRICA DE CAROTAT
Instructiuni de utilizare si certificat de garantie

NL KERNBOORMACHINE
Gebruiksaanwijzing met de garantiekaart

DE BETONBOHRMASCHINE

Bedienungsanleitung mit Garantiekarte

PL
Wszelkie prawa zastrzezone. Niniejsze opracowanie jest chronione prawem autorskim. Kopiowanie lub rozpowszechnianie Instrukji Obstugi we fragmentach albo w cato$ci bez zgody
DEDRA-EXIM zabronione
Dedra-Exim zastrzega sobie prawo do wprowadzania zmian konstrukcyjno-technicznych oraz kompletacyjnych bez uprzedniego powiadamiania
Ccz
V8echna prava vyhrazena. Toto zpracovani je chranéno autorskym pravem. Kopirovani nebo $ifeni Navodu k obsluze v ¢astech nebo vcelku bez souhlasu spoleénosti DEDRA EXIM je
zakazano. Dedra-Exim si vyhrazuje pravo zavadét konstrukéni a technické a komplementaéni zmény bez dfivéjsiho oznameni.
SK
VSetky prava vyhradené. Tieto materidly su chranené autorskymi pravami. Kopirovanie pripadne Sirenie €asti, pripadne celého navodu na obsluhu je bez suhlasu spolo¢nosti DEDRA-
EXIM zakazané.
Dedra-Exim si vyhradzuje pravo na vykonavanie konstrukéno-technickych zmien, a zmien doplnkového prisluSenstva, bez predchadzajuceho upozornenia.
LT
Visos teisés saugomos. Sis karinys yra saugomas autoriniy teisiy jstatymy. Eksploatavimo instrukcijos arba jos fragmenty kopijavimas ir platinimas be ,DEDRA EXIM* sutikimo
draudziamas. ,Dedra Exim" pasilieka sau teise jvesti konstrukcijos, techninius arba komplektacijos pokycius be iSankstinio jspéjimo.
LV
Visas tiesibas pasargatas. Sis izdevums ir sargats ar autortiesibu. Lieto$anas Instrukcijas kopé$ana vai izplati$ana pilnigi vai fragmentos bez Dedra-Exim firmas piekri$anas ir aizliegta.
Firma Dedra-Exim atstaj sev tiesTbu veikt konstrukcijas-tehnikas izmainu, ka arT komplektacijas izmainu bez iepriek8&ja pazinojuma.
HU
Minden jog fenntartva. A jelen kiadvany szerzéi jogokkal védve. A Hasznalati Utasitds masolasa vagy terjesztése egészében vagy részleteiben a DEDRA-EXIM irdsos engedélye nélkiil
tilos
A Dedra-Exim fenntartja maganak a szerkezeti-miiszaki, valamint komplettalasi valtoztatasok el6zetes bejelentés nélkiili bevezetésének jogat.
FR
Tous les droits réservés. L'élaboration présente est protégée par le droit d'auteur. Toute représentation ou reproduction du Mode d'emploi partielle ou intégrale sans consentement de
DEDRA-EXIM est interdite.
Dedra-Exim se réserve le droit d'introduire des modifications techniques de construction ou de complément sans avertissement.
ES
Todos los derechos reservados. La presente documentacion esta protegida por el derecho de autor. Reproduccion y difusién del Manual de Instrucciones parcial o total sin permiso de
la empresa Dedra Exim prohibido
Dedra Exim se reserva el derecho de realizar cambios técnicos de construccién y complementarios sin previo aviso.
RO
Toate drepturile rezervate. Aceasta redactare este protejata prin legea dreptului de autor. Este interzisa copierea, reproducerea in orice fel sau multiplicarea si distribuirea partiala sau
in totalitate a Manualului de utilizare fara permisiunea firmei Dedra-Exim
Firma Dedra-Exim isi rezerva dreptul de a face modificari tehnice si constructive sau de completare a dispozitivului fara o notificare prealabila.
NL
Alle rechten voorbehouden. Deze publicatie wordt auteursrechtelijk beschermd. Het kopiéren of openbaar maken van de fragmenten of het geheel van de Gebruiksaanwijzing zonder
de toestemming van de firma Dedra-Exim is verboden.
De firma DEDRA-EXIM behoudt het recht om de constructie, techniek en de voltooiing te wijzigen zonder ingebrekestelling.
DE
Alle Rechte vorbehalten. Die vorliegende Bedienungsanleitung wird durch das Urheber-recht geschiitzt. Kein Teil dieser Bedienungs-anleitung darf ohne schriftliche Einwilligung von
DEDRA-EXIM vervielfaltigt oder verbreitet werden.
Dedra Exim behélt sich das Recht vor, Konstruktions- und technische Anderungen sowie Anderungen in der Zusammensetzung vorzunehmen, ohne vorher dariiber zu informieren.

INSTRUKCJA ORYGINALNA 7621/7622.24072018.V3



0}
‘ 68

7\
! 69

\

\

Opis Zastosowanych Piktogramoéw/ Popis Pouzitych Piktogramu/ Opis Pouzivanych Piktogramov/ Panaudoty Piktogramy
Aprasymas/ Lietoto Piktogrammu Apraksts/ Az Alkalmazott Piktogramok Magyarazatal/interpretation Des Pictogrammes/
Descripcion De Los Pictogramas/ Descrierea Pictogramelor/omschrijving Van De Gebruikte Pictogramme/

Gebot: Lesen Sie, Bitte, Die Bedienungsanleitung/ Verwendete Piktogramme

NAKAZ: PRZECZYTAJ INSTRUKCJE OBSLUGI/ PRIKAZ: PRECTETE NAVOD K OBSLUZE/ PRIKAZ: OBOZNAMTE SA S UZIVATELSKOU
PRIRUCKOU/ PRIVALOMA: PERSKAITYKITE APTARNAVIMO INSTRUKCIJA/ NORADIJUMS: RUPIGI IEPAZISTIETIES AR LIETOTAJA
ROKASGRAMATA SNIEGTO INFORMACIJU/ UTASITAS: OLVASSA EL AZ UTMUTATOT/ ORDRE: AVANT L'USAGE LIRE LE MODE D'EMPLOI/
INDICACION: LEER EL MANUAL DE INSTRUCCIONES/ OBILGATORIU: CITITI MANUALUL DE UTILIZARE/ BEVEL: LEES DE
GEBRUIKSAANWIJZING/ GEBOT: DIE BEDIENUNGSANLEITUNG LESEN

O

NAKAZ: STOSOWAC SRODKI OCHRONY DROG ODDECHOWYCH/ PRIKAZ: POUZIVEJTE PROSTREDKY PRO OCHRANU DYCHACICH CEST/
PRIKAZ: POUZIVAJTE OCHRANNE PROSTRIEDKY NA OCHRANU DYCHACICH CIEST/ PRIVALOMA: NAUDOTI KVEPAVIMO TAKY APSAUGOS
PRIEMONES/ PIEPRASIJUMS: IZMANTOT ELPCELU ATTIECIGU AIZSARDZIBU/ UTASITAS: HASZNALJON LEGUTI VEDELMI FELSZERELEST/
ORDRE: UTILISER LES EQUIPEMENTS DE PROTECTION DES VOIES RESPIRATOIRES/ INDICACION: USAR LAS PROTECCIONES DE LAS
VIAS RESPIRATORIAS/ OBLIGATORIU:  UTILIZATI ECHIPAMENT DE PROTECTIE A CAILOR RESPIRATORI/  BEVEL:
ADEMHALINGSAPPARATUUR GEBRUIKEN/ GEBOT: ATEMSCHUTZGERATE BENUTZEN

o)

NAKAZ: STOSOWAC OKULARY OCHRONNE/ PRIKAZ: POUZIVEJTE OCHRANNE BRYLE/ PRIKAZ: POUZIVAJTE OCHRANNE OKULIARE/
PRIVALOMA: NAUDOTI APSAUGINIUS AKINIUS/ NORADIJUMS: NESAJIET AIZSARGACENES/ UTASITAS: VISELJEN VEDOSZEMUVEGET/
ORDRE: UTILISER LES LUNETTES DE PROTECTION/ INDICACION: USAR LAS GAFAS DE PROTECCION/ OBLIGATORIU: FOLOSITI OCHELARI
DE PROTECTIE/ BEVEL: DRAAG VEILIGHEIDSBRIL/ GEBOT: SCHUTZBRILLE TRAGEN

@




H @

= 10

=

El
El

.

-

M

A

i>>

UZYWAC OCHRONNIKOW StUCHU / POUZIVEJTE OCHRANU SLUCHU/ POUZIVAJTE CHRANICE SLUCHU/ PRIVALOMA: NAUDOTI
APSAUGINIUS AKINIUS/ LIETOJIET DZIRDES AIZSARDZIBAS LIDZEKLUS/ UTASITAS: HASZNALJON FULVEDOT/ ORDRE: UTILISER LA
PROTECTION DE L'OUIE/ USAR PROTECCION PARA LOS OIDOS/ TREBUIE SA FOLOSITI APARATE PENTRU PROTECTIA AUZULUI/
GEHOORBESCHERMING GEBRUIKEN/ DER GEHORSCHUTZIST ZU BENUTZEN/

SREDNICA KORONEK WIERCACYCH/ VELIKOST VRTACICH KORUNEK / ROZSAH KORUNKOVYCH VRTAKOV / KARUNINIY GRAZTUY
DIAPAZONAS / CAURUMZAGU DIAPAZONS / FUROKORONA TERJEDELEM / GAMME DE COURONNES DE FORAGE / RANGO DE LAS
CORONILLAS DE PERFORACION /INTERVALUL COROANELOR DE GAURIT /BEREIK BOORKRONEN / SPEKTRUM DER BOHRKRONEN

INFORMACJA: PREDKOSC OBROTOWA/ INFORMACE: OTACKOVA RYCHLOST/ INFORMACIA: UHLOVA RYCHLOST/ INFORMACIJA: SUKIY
SKAICIUS/ INFORM/:\CIJA: GRIEZES ATRUMS/ TAJEKOZTATO: FORDULATSZAM/ INFORMATION: VITESSE DE ROTATION/ INFORMACION
VELOCIDAD DE ROTACION/ INFORMATIE: VITEZA DE ROTATIE/ INFORMATIE: DRAAISNELHEID/ INFORMATION: DREHZAHL

MAX ZAKRES SKOKU WIERTNICY NA STATYWIE / MAX. ZDVIH STOJANOVE VRTACKY / MAX. ROZSAH ZDVIHU VRTACIEHO ZARIADENIA
NA STOJANE / MAKS. GREZIMO |RENGINIO ANT STOVO DIAPAZONAS / MAKS. STATIVA URBSANAS IEKARTAS SOLA DIAPAZONS / A
FUROFEJ MAX. LOKETHOSSZ TARTOMANYA AZ ALLVANYON / PLAGE DE COURSE MAXIMALE DE LA FOREUSE SUR TREPIED / RANGO
MAX. DE CARRERA DE LA PERFORADORA DE COLUMNA / LIMITA MAX. AL PASULUI APARATULUI DE FORAJ PE SUPORT / MAX.
SPRONGBEREIK VAN KERNBOORMACHINE OP HET STATIEF / MAX. VERFAHRWEG DES BOHRERS AUF DEM STATIV

MAX ZAKRES WYSOKOSCI OD GWINTU WIERTNICY DO PODLOZA / MAX. VYSKA OD ZAVITU VRTACKY K PODLAZE / MAX. ROZSAH VYSKY
OD ZAVITU VRTACIEHO ZARIADENIA K PODKLADU / MAKS. AUKSCIO NUO GREZIMO |JRENGINIO SRIEGIO IKI PAGRINDO DIAPAZONAS /
MAKS. AUGSTUMA DIAPAZONS NO URBSANAS IEKARTAS VITNES LIDZ PAMATNEI / MAXIMALIS MAGASSAG TERJEDELEM A FUROFEJ
MENETETOL A MUNKAPADIG MERVE / PLAGE DE HAUTEUR MAXIMALE DU FILETAGE DE FOREUSE AU SOL / RANGO MAX. DE ALTURA
DESDE EL MANDRIL HASTA LA BASE /LIMITA MAX. INALTIMI DE LA FILETUL APARATULUI DE FORAJ PANA LA SUPRAFATA / MAX.
HOOGTEBEREIK VAN DE BOORDRAAD TOT DE GROND / MAX. HOHENBEREICH VOM GEWINDE DES BOHRERS ZUM BODEN

RODZAJ GWINTU/ TYP ZAVITU / TYP ZAVITU / SRIEGIO TIPAS / VITNES VEIDS / MENET TiIPUSA / TYPE DU FILETAGE / TIPO DE ROSCA /
TIPUL DE FILET / TYPE DRAAD / GEWINDEART

OSTRZEZENIE: INNE NIEBEZPIECZENSTWA/ UPOZORNENI: DALSI NEBEZPECIi/ VAROVANIE: INE NEBEZPECENSTVA/ BRIDINAJUMS: CITA
BISTAMIBA/ BRIDINAJUMS: CITA BISTAMIBA/ FIGYELMEZTETES: EGYEB VESZELY/ AVERTISSEMENT: AUTRES DANGERS/ ADVERTENCIA:
OTROS RIESGOS/ AVERTISMENT: ALTE PERICOLE/ WAARSCHUWING: ANDERE GEVAREN/ WARNUNG: SONSTIGE GEFAHREN

ZAGROZENIA MECHANICZNE/ VAROVANI: MECHANICKE NEBEZPECI / VAROVANIE: MECHANICKE OHROZENIA / ]SPEJIMAS: MECHANINIS
PAVOJUS / BRIDINAJUMS: MEHANISKIE RISKI / FIGYELMEZTETES: MECHANIKAI VESZELYEK / AVERTISSEMENT: DANGERS MECANIQUES
/ ADVERTENCIA: PELIGRO MECANICO / ATENTIE: PERICOL MECANIC / WAARSCHUWING: MECHANISCHE GEVAREN / WARNUNG:
MECHANISCHE RISIKEN




00800000 CE=0

=®

20 25 26 27 28 29 30 31 39 32 33 34/35/36 373830 40 41 42

PL

Spis tresci

. Zdjecia i rysunki

. Szczegotowe przepisy bezpieczenstwa

. Opis urzagdzenia

. Przeznaczenie urzadzenia

Ograniczenia uzycia

. Dane techniczne

. Przygotowanie do pracy

. Podtgczanie do sieci

. Wigczanie urzadzenia

10. Uzytkowanie urzgdzenia

11. Biezace czynnosci obstugowe

12. Samodzielne usuwanie usterek

13. Kompletacja urzagdzenia, uwagi koricowe

14. Wykaz czesci do rysunku ztozeniowego
15.Informacja dla uzytkownikéw o pozbywaniu sie urzgdzen
elektrycznych i elektronicznych

16. Karta gwarancyjna

Ogdlne warunki bezpieczenstwa - broszura dotgczona do
urzadzenia

Deklarac'ia Zgodnosci — oddzielny dokument

i1 Podczas pracy urzadzeniem zaleca sig¢ zawsze

przestrzega¢ podstawowych zasad bezpieczenstwa pracy, w celu
uniknigcia wybuchu pozaru, porazenia pradem elektrycznym lub
obrazenia mechanicznego. Przed przystapieniem do eksploatacji
urzadzenia prosimy o zapoznanie si¢ z trescia Instrukcji Obstugi.
Prosimy o zachowanie Instrukcji Obstugi, instrukcji bezpieczenstwa
pracy i Deklaracji Zgodnosci. Rygorystyczne przestrzeganie
wskazowek i zalecen zawartych w Instrukcji obstugi wptynie na
przedtuzenie zywotnosci Panstwa urzadzenia

i1 Podczas pracy nalezy bezwzglednie przestrzega¢
wskazowek zawartych w instrukcji bezpieczenstwa pracy. Instrukcja
bezpieczenstwa pracy jest dotaczona do urzadzenia jako oddzielna
broszura i nalezy ja zachowa¢. W razie przekazania urzadzenia innej
osobie, prosze wreczyc¢ jej rowniez instrukcje obstugi, instrukcje
bezpieczenstwa pracy. Firma Dedra Exim nie odpowiada za wypadki
powstate w wyniku nie przestrzegania wskazowek bezpieczenstwa
pracy. Nalezy przeczyta¢ uwaznie wszystkie instrukcje

bezpieczenstwa i instrukcje obstugi. Niestosowanie si¢ do ostrzezen i

instrukcji moze skutkowac porazeniem pradem, pozarem i/lub
powaznymi obrazeniami. Zachowaj wszystkie instrukcje, instrukcje
bezpieczenstwa i deklaracje zgodnosci dla przysztych potrzeb.

2. SZCZEGOLOWE PRZEPISY BEZPIECZENSTWA
PRACY
Ostrzezenia dotyczace pracy wiertnica elektryczna:

e Przy wierceniu z uzyciem wody nalezy odprowadzi¢ wode z
miejsca pracy operatora lub skorzysta¢ z urzadzenia do
gromadzenia cieczy. Takie srodki zapobiegawcze zapewniajg sucho$¢
miejsca pracy operatora i zmniejszajg ryzyko porazenia pradem
elektrycznym.

e Narzedziem elektrycznym nalezy sterowa¢ korzystajac z
zaizolowanych uchwytéow przy wykonywaniu czynnosci, przy
ktorych osprzet tnagcy mogtby zetknaé sie z ukrytymi przewodami
lub z wlasnym przewodem zasilajacym. Zetknigcie si¢ osprzetu
tngcego z przewodem pod napigciem moze sprawié, ze eksponowane
metalowe czesci urzadzenia takze znajdg sie pod napigciem, a operator
dozna porazenia pragdem elektrycznym.

e Uzywa¢ srodkow ochrony stuchu przy wierceniu diamentowym.
Narazenie na hatas moze spowodowa¢ utrate stuchu.

e W przypadku zakleszczenia sie koncowki zaprzesta¢ dociskania i
wylaczy¢ urzadzenie. Zbada¢ przyczyny zakleszczenia i zastosowac
$rodki naprawcze, by wyeliminowaé te przyczyny.

e Uruchamiajac ponownie wiertto diamentowe umieszczone w
elemencie poddawanym obrébce nalezy najpierw upewni¢ sie, czy
koncowka obraca si¢ swobodnie. Zakleszczona koficéwka moze nie
zaczaé sig obraca¢, spowodowaé przecigzenie urzgdzenia lub
wydostanie sig wiertta diamentowego z elementu poddawanego
obrébce.

e Mocujac podstawe wiertarki do elementu poddawanego obrébce
przy pomocy kotwi i klamr, nalezy upewni¢ sig, czy zakotwienie
utrzyma maszyne podczas pracy. Jesli element poddawany obrébce
jest staby lub porowaty, kotew moze sig obluzowac, przez co podstawa
wiertarki odczepi sie od elementu.

e Mocujac podstawe wiertarki do elementu poddawanego obrébce
przy pomocy przy pomocy przyssawki, nalezy przyssawke
umiesci¢ na powierzchni gtadkiej, czystej i nieporowatej. Nie
mocowaé do powierzchni laminowanych, jak ptytki i okladziny
kompozytowe. Jesli element poddawany obrébce nie jest gtadki, ptaski
lub mocno przytwierdzony, przyssawka moze odczepi¢ sie od takiego
elementu.

e Zapewni¢ obecnos¢ wystarczajacego podcisnienia przed i
podczas wiercenia. W przypadku niedostatecznego podci$nienia
przyssawka moze odczepic sie od elementu.




e Urzadzenia zamocowanego tylko na przyssawce uzywa¢ mozna
wyltacznie do wiercenia w kierunku ku dotowi. W przypadku utraty
podci$nienia przyssawka odczepi sig¢ od elementu

e Przy wierceniu przez sciany lub stropy nalezy zapewni¢ ochrone
os6b i obszaréw roboczych po drugiej stronie. Koncéwka moze
wydostac¢ sie przez otwor lub spas¢ po drugiej stronie.

e Urzadzenia nie wolno uzywac¢ do wiercenia nad gtowa z dostawa
wody. Woda przedostajgca sig¢ do urzadzenia elektrycznego zwigksza
ryzyko porazenia prgdem elektrycznym.

e Do wiercenia nad glowg operatora nalezy zawsze uzywac zbiornika
na wode opisanego w instrukcji. Nie dopusci¢ do przedostania sie
wody do wnetrza urzadzenia. Woda przedostajgca sie do urzadzenia
elektrycznego zwigksza ryzyko porazenia pragdem elektrycznym.

3. OPIS URZADZENIA (RYS A)

1.Gniazdo szczotki, 2.Dzwignia, 3.Sruby regulacyjne, 4.Sruba z nakietkiem,
5.Wigcznik, 6.Zawoér wody

4. PRZEZNACZENIE URZADZENIA

Dopuszcza si¢ wykorzystanie urzadzenia w pracach remontowo-
budowlanych, warsztatach naprawczych, w pracach amatorskich przy
réwnoczesnym przestrzeganiu warunkow uzytkowania i
dopuszczalnych warunkéw pracy , zawartych w instrukcji obstugi.
Wiertnica elektryczna zostata zaprojektowana do wiercenia otworéw we
wszelkich budowlanych materiatach ceramicznych. Maszyna pozwala
wykonywaé operacje wiertnicze za pomocg diamentowych wiertet
koronowych w zakresie $rednic 32 -90 mm - DED7621; 80 - 205 mm -
DED7622. Wiertnica jest przystosowana do pracy z wodg jako czynnikiem
chtodzacym i odprowadzajgcym urobek. Praca na sucho nie jest wskazana.
Wiertnica wyposazona jest w statyw co pozwala uzytkowac jg jako wiertnice
kolumnowa.

5. OGRANICZENIA UZYCIA

Wiertnica moze by¢ uzytkowana tylko zgodnie z zamieszczonymi

ponizej “Dopuszczalnymi warunkami pracy”. Maszyna moze byé
uzytkowana tylko i wytacznie z diamentowymi wierttami koronowymi
opisanymi w dalszej czesci instrukcji. Szczegdtowe informacje zawarto w
rozdziale “Zalecane wiertta koronowe”. Nalezy przytaczy¢ urzadzenie do
systemow zasilania wody. Unikaé pracy na sucho lub z niedomiarem wody.
Samowolne zmiany w budowie mechanicznej i elektrycznej, wszelkie
modyfikacje, czynnosci obstugowe nie opisane w Instrukcji Obstugi bedg
traktowane za bezprawne i powodujg natychmiastowg utrate Praw
Gwarancyjnych. Nie stosowa¢ narzedzi niezgodnie z ich przeznaczeniem.
Niezgodne z przeznaczeniem, badz z Instrukcja Obstugi uzytkowanie
spowoduje natychmiastowa utrate Praw Gwarancyjnych.

DOPUSZCZALNE WARUNKI PRACY
S2 10 min
Maszyna moze by¢ uzytkowana tylko w pomieszczeniach zamknietych, o
sprawnie dziatajgcej wentylacji . Nie jest przeznaczona do uzytkowania w
przestrzeni otwartej. Chroni¢ przed opadami i wilgocia.

6. DANE TECHNICZNE

Model wiertnicy DED7622 | DED7621

Silnik elektryczny komutatorowy jednofazowy

Napiecie pracy 230 V~ 50Hz

Moc znamionowa silnika 2500W 1500 W

llo$¢ biegow 1 3
880/1980/3960

Predkos¢ obrotowa 700 obr/min obr/min

Przeswit wiertnicy na statywie 450 mm

Skok wiertnicy na statywie 450 mm

Srednica gwintu mocujacego 11/4 cala 11/4 cala

Masa ze statywem 23,8 kg 20 kg

Zakres $rednic wierconych otworéw | 80- 205 mm 32-90 mm

Emisja hatasu (wg I1SO 7960 Aneks A

2/95):

Poziom ci$nienia dzwieku LPA 88,6 dB (A)

Poziom mocy dzwigku LWA 101,6 dB (A)

Niepewnos¢ pomiaru Kpa, Kwa 3 dB(A)

Stopien ochrony 1p20

Poziom drgan dzwigni posuwu

wzdtuznego 2,03 m/s2

Niepewnos¢ pomiaru 1,5 m/s 2

Narzedzie klasy |

Informacja na temat hatasu i drgan.

Emisja hatasu zostata okre$lona zgodnie z EN 61029-1, warto$ci podano
powyzej w tabeli.

Halas moze spowodowa¢ uszkodzenie stuchu, podczas pracy zawsze
nalezy uzywac srodkéw ochrony stuchu!

Warto$¢ tagczona drgan an oraz niepewno$¢ pomiaru okreslono zgodnie z
normag EN 61029-1 i podano w tabeli

Deklarowana warto$¢ emisji hatasu zostata zmierzona zgodnie ze
standardowg metodg badania i moze by¢ wykorzystana do poréwnania
jednego urzadzenia z drugim. Podany powyzej poziom emisji hatasu moze
by¢ réowniez wykorzystywany do wstepnej oceny narazenia na hatas.

Poziom hatasu podczas rzeczywistego uzytkowania elektronarzedzia moze
sie rozni¢ od zadeklarowanych wartosci w zaleznosci od sposobu uzycia
narzedzi roboczych, w szczegélnosci od rodzaju obrabianego przedmiotu
oraz od koniecznosci okreslenia $rodkéw majacych na celu ochrone
operatora. Aby doktadnie oszacowaé narazenia w rzeczywistych warunkach
uzytkowania, nalezy wzig¢ pod uwage wszystkie czesci cyklu operacyjnego,
obejmujgce takze okresy, gdy urzgdzenie jest wytgczone lub gdy jest ono
wigczone ale nie jest uzywane do pracy.

7.PRZYGOTOWANIE DO PRACY

Po wyjeciu z opakowania nalezy wykona¢ nastepujace czynnosci:

1.Na czas transportu kolumna wiertnicy (Rys. C - 22 - DED7621; Rys. B - 76
- DED7622) oraz podstawa (Rys. C - 40 - DED7621; Rys. B - 88 - DED7622)
sg zmontowane odwrotnie. Po wyjeciu z opakowania nalezy odkreci¢ 2 $ruby
mocujace kolumne (Rys. C - 36 - DED7621; Rys. B - 77 - DED7622) z
podstawg, obréci¢ kolumng z zamontowanym uchwytem wiertnicy o 180 i
skreci¢ ponownie z podstawg tak, by listwa zebata byta skierowana na
zewnatrz. Zamocowac¢ solidnie i pewnie.

2.Zamocowaé dzwignie posuwu wzdtuznego (Rys. C - 37+18 - DED7621;
Rys. B - 69+59 - DED7622) wsuwajgc ramig w przeznaczony dla niego otwor
i po wsunigciu zablokowaé nakrecajgc plastikowa nakretkg. UWAGA: tuleja
w ktérg wsuwamy ramie dzwigni moze by¢ mocowana po obu stronach
kolumny wiertnicy w zaleznos$ci od potrzeby. Odkreci¢ $rube ampulowg
mocujacyg tuleje, zsunaé tuleje i zamontowac jg po przeciwnej stronie
kolumny.

3.Maszyna powinna byé ustawiona w pomieszczeniu zamknietym na
odpowiednio przygotowanej powierzchni, w miejscu dobrze o$wietlonym. W
celu stabilnego osadzenia wiertnicy z kolumng nalezy zakotwi¢ kolumne w
podtozu przeznaczonym do wiercenia (centralny podtuzny otwér w
podstawie kolumny wiertnicy). Kotwa nie stanowi wyposazenia maszyny. Po
zamocowaniu podstawy kotwag dokreci¢ wszystkie 4 Sruby (Rys. C - 38 -
DED7621; Rys. B - 90 - DED7622) znajdujgce sie¢ w postawie kolumny
wiertnicy, jednoczesnie jg poziomujgc (ustawic pion w stosunku do podtoza).
4.Sprawdzi¢ czy ruchome elementy nie sg uszkodzone. Obracajac
wrzecionem upewni¢ sie, czy uktad napedowy nie jest zablokowany
(wrzeciono obraca sie z oporem).

5.Poluzowa¢ pokretto blokady posuwu pionowego wiertnicy, ustawi¢
odpowiednig wysoko$¢ i zablokowa¢ ponownie. Osadzi¢ (nakrecic)
diamentowe wiertto koronowe na uchwyt wiertnicy i dokreci¢ kluczami
ptaskimi - uchwyt 32, a koronka 41mm lub 46 mm w zaleznosci od gabarytu
koronki.

8.PODLACZANIE DO SIECI

Przed podigczeniem urzadzenia do zrodta pradu nalezy upewni¢ sie, czy
napiecie zasilania odpowiada warto$ci podanej na tabliczce znamionowe;j.
Instalacja zasilajgca powinna by¢ wykonana zgodnie z zasadniczymi
wymaganiami dotyczacymi instalacji elektrycznych i spetnia¢ wymogi
bezpieczenstwa uzytkowania. Parametry minimalnego przekroju przewodu
zasilajgcego oraz nominalnej wartosci bezpiecznika w zaleznosci od mocy
urzadzenia podano w tabeli. Instalacja winna by¢ wykonana przez
uprawnionego elektryka. W przypadku korzystania z przedtuzaczy nalezy
zwrdci¢ uwage by przekréj zyly nie byt mniejszy od wymaganego (patrz
tabela). Przewdd elektryczny utozyé tak, aby w czasie pracy nie byt narazony
na przeciecie. Nie uzywaé uszkodzonych przedtuzaczy.

Okresowo sprawdza¢ stan techniczny przewodu zasilajgcego. Nie ciggna¢
za przewdd zasilajacy.

Moc urzadzenia Minimalny przekrdj Minimalna warto$¢
w] przewodu [mm2] bezpiecznika typu C
[A]
<700 0,75 6
700+1400 1 10
1400+2300 1,5 16
>2300 2,5 16

9. WLACZANIE URZADZENIA

Dotyczy DED7621:

Wigcznik wiertnicy znajduje sie w rekojesci maszyny. Konstrukcja wigcznika
pozwala na zablokowanie przycisku zasadniczego wigcznika wiertnicy w
potozeniu “wigczone”. Przycisk zasadniczy wcisng¢ do oporu, a nastepnie
wcisng¢ przycisk blokady unieruchamiajgc wcisniety przycisk zasadniczy. W
celu zwolnienia blokady i wytagczenia maszyny nalezy ponownie wcisngé do
oporu przycisk zasadniczy wiacznika. Blokada zostanie zwolniona.
Wiertnica posiada trzy biegi pozwalajgce na uzyskanie predkosci
obrotowych: 880 obr/min na biegu pierwszym oraz 1980 obr/min na biegu
drugim i 3960 na trzecim. Pokretto zmiany biegéw znajduje si¢ z boku
korpusu wiertnicy. Zmiany przetozenia dokonywac jedynie po catkowitym
zatrzymaniu sie silnika maszyny.

Dotyczy DED 7622:

Wtgcznik wiertnicy znajduje sie w gérnej czgsci korpusu maszyny. Przycisk
zielony oznaczony | stuzy do uruchamiania wiertnicy, natomiast przycisk
czerwony oznaczony 0 do zatrzymania. Wytacznik w przypadku przerwy w
zasilaniu i ponownym pojawieniu si¢ napigcia w sieci, zatrzyma maszyne i
nie uruchomi jej ponownie jezeli operator nie naci$nie zielonego przycisku
oznaczonego |. W przypadku przerwy w zasilaniu operator maszyny
bezwzglednie jest zobowigzany do naci$niecia przycisku czerwonego
oznaczonego 0 (wylaczone) i wyjecia wtyczki z gniazdka. Po ustaleniu



przyczyny przerwy w zasilaniu i jej usunieciu mozna ponownie wigczy¢
wtyczke do gniazdka zasilajgcego i ponowic prace.

Nie pozostawiaé maszyny wiaczonej do sieci zasilajacej bez
dozoru. W przypadku przerwy w pracy lub po jej zakonczeniu
bezwzglednie odiagczy¢é maszyne od sieci wyjmujac wtyczke z gniazdka
zasilajacego.

10.UZYTKOWANIE URZADZENIA

1. Podtaczenie do sieci wodociggowej

Podtaczy¢ przewdd wodny do sieci wodociggowej. Przytgcze wody w jakie
jest wyposazona maszyna posiada mocowanie typu szybkozigczka
umozliwiajgce podigczenie do wezy ogrodowych. Na wezu znajduje sie
zawor umozliwiajgcy odcigcie doptywu wody. Potozenie pokretta zaworu
réwnolegte do przewodu oznacza “otwarty” natomiast potozenie poprzeczne
“zamkniety”. Pokretto mozna ustawia¢ w potozeniach posrednich regulujgc
nim doptyw wody niezaleznie od ustawionego wydatku przeptywu sieci
wodociggowe;j.

2. Ustawienie predkosci obrotowej - dobor predkosci obrotowej (DED7621)
Z boku korpusu wiertnicy znajduje sie pokretto zmiany predkosci obrotowej
oznaczone cyframi od 1 do 3. Ustawienie pokretta na poz 1 (bieg I) pozwala
na uzyskanie predkosci obrotowej wrzeciona wiertnicy o warto$ci 880
obr/min, natomiast ustawienie pokretta w pozycji 2 (bieg Il) pozwala na
uzyskanie predkosci obrotowej 1980 obr/min, a w pozycji 3 (bieg Ill) 3960
obr/min. Ustawi¢ pokrettem zmiany biegéw odpowiednig predko$¢ obrotowa
wiertnicy. Dobér biegu, a tym samym predkosci obrotowej wiertnicy jest
bardzo istotnym parametrem podczas wiercenia koronkami réznych $rednic.
Przy mniejszych $rednicach ( orientacyjnie 32mm, 42mm, 52mm) nalezy
wierci¢ na biegu Ili Ill (predko$é obrotowa wrzeciona 1980 i 3960 obr/min),
a przy wigkszych srednicach koronki (orientacyjnie 62mm, 68mm, 72mm,
82mm) na biegu | (880 obr/min).

Zmiany przetozenia (biegu) nalezy dokonywac po catkowitym zatrzymaniu
obrotéw silnika.

3. Zamocowanie diamentowego wiertta koronowego (DED7621 i DED7622)
Dobra¢ w zaleznosci od potrzeb odpowiedniej $rednicy diamentowe wiertto
koronowe z zakresu uzytkowego danego modelu wiertnicy (DED 7621 - 32
mm - 90 mm; DED7622 - 80 - 205 mm) i zamocowa¢ je w maszynie
dokrecajgc kluczami ptaskimi - uchwyt 32mm, a koronka 41mm lub 46 mm
w zaleznosci od gabarytu wiertta koronowego. Dokreci¢ pewnie.

Wiercenie w pionie

Zaznaczy¢ miejsce wiercenia otworu. Dobra¢ odpowiedniej $rednicy
diamentowe wiertto koronowe z zakresu uzytkowego tego modelu wiertnicy
(DED 7621 - 32 mm - 90 mm; DED7622 - 80 - 205 mm) i zamocowac je w
maszynie dokrecajac kluczami ptaskimi. Zakotwié wiertnice ze statywem jak
opisano w punkcie “Przygotowanie do pracy” w taki sposob by wiertto
koronowe doktadnie trafialto w zaznaczone miejsce wiercenia. Podtgczy¢
przewéd wodny do sieci wodociggowej. Przytgcze wody w jakie jest
wyposazona maszyna posiada mocowanie typu szybkozigczka
umozliwiajgce poditgczenie do wezy ogrodowych. Na wezu znajduje sie
zawor umozliwiajgcy odciecie doptywu wody. Potozenie pokretta zaworu
réwnolegte do przewodu oznacza “otwarty” natomiast potozenie poprzeczne
“zamkniety”. Pokretto mozna ustawia¢ w potozeniach posrednich regulujgc
nim doptyw wody niezaleznie od ustawionego wydatku przeptywu sieci
wodociggowej. Tak przygotowang i ustawiong maszyng mozna dokonac
wiercenia. Odkreci¢ doptyw wody ustawi¢ dzwignie zaworu wody przy
maszynie i wlgczy¢ maszyne naciskajgc wigcznik. Poluzowaé pokretto
blokady posuwu pionowego wiertnicy i trzymajac dzwignig posuwu delikatnie
wprowadzi¢ wiertto koronowe w materiat.

Wiertto koronowe zanim zagtebi sie w materiat rozpryskuje wode
takze obok strefy wiercenia. Nalezy na ten fakt zwrdci¢ uwage by uniknaé
poslizgniecia i przy pracy stosowac buty o antyposlizgowej podeszwie.

Po zagtebieniu sie w materiat woda jest znacznie mniej rozpryskiwana, ale
oczywiscie jest podawana poprzez $rodek wiertta koronowego. W razie
potrzeby zmieni¢ (ograniczy¢) doptyw wody przestawiajac dzwigni¢ zaworu
wody. Nie pracowac¢ jednak przy niedomiarze wody. Wiertlo wprowadza¢ w
materiat nie stosujgc znacznych posuwoéw. Naciska¢ delikatnie, a przy
duzych $rednicach koronek posuw ograniczy¢ do minimum. Po dokonaniu
wiercenia wylaczy¢ maszyne puszczajgc wiacznik , odcigé¢ doptyw wody
przestawiajgc pokretto wody i dopiero wtedy unie$¢ koronke i zablokowac
pokretto posuwu pionowego. Zdemontowa¢ kotwe i maszyne przestawi¢ w
kolejne miejsce wiercenia.

Wiercenie w poziomie

Zaznaczy¢ miejsce wiercenia na $cianie i przygotowaé maszyne
analogicznie jak do wiercenia w pionie. Ustawi¢ poziom catosci wiertnicy ze
statywem. Dokreci¢ czterema $rubami w podstawie statywu wiertnicy, az
uzyskamy pozadane potozenie prostopadiosci wiertta koronowego do
podtoza. Sam proces wiercenia takze prowadzi¢ podobnie jak opisano przy
wierceniu w pionie. Nie stosowa¢ duzych dociskéw, jednak nalezy wzigé pod
uwage fakt, ze przy pracy w poziomie docisk musi by¢ wigkszy niz przy pracy
w pionie.

11. BIEZACE CZYNNOSCI OBSLUGOWE

Wszystkie czynnosci obstugowe nalezy wykonywaé przy
wyjetej z gniazdka wtyczce.

Kazdorazowo przed uruchomieniem wiertnicy nalezy sprawdzi¢ stan
narzedzia roboczego. Kazdy ubytek, pekniecie czy wykruszenie segmentu

diamentowego wiertta koronowego dyskwalifikuje narzedzie. Nalezy
zamontowaé nowe wolne od wad. Sposéb zamontowania wiertta opisano w
rozdziale 6. Zamocowanie,wymiana wiertet koronowych.

Utrzymywaé maszyne w czystosci, nie doprowadza¢ do silnych zbrudzen.
Maszyne czy$ci¢ kazdorazowo po zakonczeniu pracy wilgotng Sciereczkg
po czym wytrze¢ do sucha. Nie uzywaé chemikaliow. Okresowo czysci¢
otwory wentylacyjne silnika. Czynno$¢ tg najlepiej wykonywa¢ za pomocg
sprezonego powietrza. Kontrolowa¢ stan szczotek elektrografitowych. W
przypadku stwierdzenia, ze sg krétsze niz 5 mm nalezy wymieni¢ je na nowe.
Aby wymieni¢ szczotki nalezy odkreci¢ zaslepke szczotek elektrografitowych
(Fot. A - 1) po czym wyja¢ zuzytg szczotke. Wsunaé nowa szczotke i
nakreci¢ zaslepke. Z drugg parg szczotek postgpi¢ analogicznie. Okresowo
w zaleznos$ci od potrzeby nanie$¢ niewielkg ilos¢ smaru np. £T4 na listwe
zebatg statywu wiertnicy. Statyw czysci¢ wilgotng szmatkg i wytrze¢ do
sucha. Ruchome elementy spryska¢ preparatem WD40. Nalezy pamigtac,
ze pozostatosci cigcia materiatdbw ceramicznych sg korozjogenne. Nie
pozostawia¢ maszyny nie oczyszczonej w momencie zakonczenia pracy.
Moze to doprowadzi¢ do korozji poszczegdlnych elementédw wiertnicy.
Zamocowanie, wymiana koronowych wiertet diamentowych

Wiertnice DED7621i DED7622 s3 tak skonstruowane, ze mocowa¢ mozna
jedynie wiertta koronowe z gwintem 1 i 1/4 cala. Zamocowanie wiertta
koronowego polega na nakreceniu wiertta na wrzeciono wiertnicy (gwint jest
prawoskretny). Po nakreceniu nalezy kluczami ptaskimi dokreci¢ wiertto
koronowe do wrzeciona wiertnicy. Klucz ptaski 41 mm lub 46 mm (w
zalezno$ci od gabarytu koronki) stuzy do dokrecania koronki, natomiast
klucz ptaski 32 mm do zablokowania wrzeciona. Solidnie dokreci¢. Do
zdjecia czy wymiany wiertta koronowego nalezy uzy¢ tych samych kluczy

12. SAMODZIELNE USUWANIE USTEREK

PROBLEM PRZYCZYNA ROZWIAZANIE
Wiertnica nie Kabel zasilajgcy jest Zle Wocisna¢ gtebiej
dziata podtaczony lub wtyczke do gniazdka,
uszkodzony sprawdzi¢ kabel
zasilajgcy

W gniazdku nie ma
napigcia sieciowego

Sprawdzi¢ napigcie w
gniazdku, sprawdzié
czy nie zadziatat
bezpiecznik
Wymienic szczotki na
nowe

Przekaza¢
elektronarzedzie do
naprawy

Przekaza¢
elektronarzedzie do
naprawy

Oczysci¢ otwory

Zuzyte szczotki silnika

Uszkodzony wigcznik

Wiertnica rusza
z trudem

Zatarte fozyska silnika

Silnik
przegrzewa sig

Zapchane otwory
wentylacyjne

Przekroczone Wytgczyé
dopuszczalne parametry elektronarzedzie,
pracy odtozy¢ prace na
czas catkowitego
ostygniecia maszyny
Zbyt duzy docisk Zmniejszy¢ docisk
narzedzia

13. KOMPLETACJA URZADZENIA, UWAGI KONCOWE

Kompletacja :

DED7621: 1.Statyw z podstawg i uchwytem wiertnicy 2. Ramig dzwigni
posuwu 3. Nakretka ramienia dzwigni 4.Nakretka z nakietkiem 5. Klucz
ampulowy 4, 5, 6 mm 6. Klucz ptaski x2 7. Komplet szczotek
elektrografitowych.

DED7622: 1.Wiertnica ze statywem z podstawg i uchwytem wiertnicy 2.
Ramie dzwigni posuwu 3. Nakretka ramienia dzwigni 4. Nakretka z
nakietkiem 5. Klucz ampulowy x2 6. Klucz ptaski x2 7. Komplet szczotek
elektrografitowych.

Uwagi koncowe

Przy zamawianiu cze$ci zamiennych prosimy poda¢ numer PARTII
umieszczony na tabliczce znamionowej. Prosimy opisa¢ uszkodzong czes¢,
podajagc orientacyjny termin zakupu urzadzenia. W okresie gwarancyjnym
naprawy dokonywane sg na zasadach podanych w Karcie Gwarancyjne;j.
Reklamowany produkt prosimy przekaza¢ do naprawy w miejscu zakupu
(sprzedawca zobowigzany jest przyja¢ reklamowany produkt), lub przesta¢
do Serwisu Centralnego DEDRA - EXIM. Prosimy uprzejmie dotgczy¢ karte
gwarancyjng wystawiong przez Importera. Bez tego dokumentu naprawa
bedzie traktowana jako pogwarancyjna. Po okresie gwarancyjnym naprawy
wykonuje Serwis Centralny. Uszkodzony produkt nalezy przesta¢ do
Serwisu (koszty wysytki pokrywa uzytkownik).

14. WYKAZ CZESCI NA RYSUNKACH

Zt OZENIOWYCH

DED7621, Rys. C

Listwa przytgczeniowa

Okfadzina listwy

Nakretka M8

Sruba M8x20

Pokretto

Obudowa mechanizmu podnoszenia
Wpust

N|o|g MW=




8. Obejma uchwytu wiertnicy

9. [ Sruba M8x25

10. | Seger

11. Koto ML3-205-34

12. | Watek ML3-205-23

13. | Pokrywa obudowy mechanizmu
podnoszenia

14. | tozysko 603ZZ

15. | Seger

16. | Watek

17. | Tuleja dZzwigni posuwu

18. | Gatka dzwigni posuwu

19. | Sruba M4x12

20. | Nakretka M4

21. | Wkret

22. | Kolumna statywu

23. | Listwa przytgczeniowa B

24. | Listwa przytgczeniowa Srednia

25. | Sruba M4x6

26. | Listwa przytgczeniowa mata

27. | Sruba M8x30

28. | Podkiadka sprezysta

29. | Podkitadka ustalajgca

30. | Sruba M8x12

31. [ Sruba M6x20

32. | Podkiadka sprezysta

33. | Sruba M6x25

34. | Uchwyt

35. | Podkiadka ustalajgca

36. | Sruba M12x70

37. | Dzwignia posuwu

38. | Sruba M16x70

39. | Nakretka M16

40. | Podstawa

Rys.

1. Wrzeciono

2. Stalowa kulka

3. Sprezyna

4. Wpust

5. Seger

6. tozysko 6005RZ

7. Seger

8. Ostona podktadki ustalajgcej

9. Simmering

10. | Obejma

11. | Tuleja redukcyjna

12. | tgcznik rurowy

13. | Przylgcze weza

14. | Simmering

15. | Koto zebate # 8

16. | Pierscien uszczelniajgcy watu

17. | Koto zebate # 6

18. | Koto zebate # 4

19. | Seger

20. | tozysko Hk1010

21. | O-ring

22. | Obudowa

23. | Simmering

24. | Uszczelka

25. | Podktadka ustalajgca

26. | Nakretka

27. | Sprezyna

28. | Pierscien dociskajgcy

29. | Podkiadka ustalajgca

30. | Koto zgbate # 2

31. | Ostona

32. | Watek

33. | tozysko 629

34. [ Sruba M5x15

35. | Podktadka sprezysta

36. | Potencjometr

37. | Kotek

38. | Kotek

39. | O-ring

40. | Pokretto regulacji predkosci

41. [ Sruba M6x30

42. | Uchwyt

43. | tozysko 6201ZZ

44. | Wirnik

45. | tozysko 6000ZZ

46. | Sruba ST4.8x70

47. | Stojan

48. | Pokrywa

49. | Obudowa

50. [ Sruba M6x60

51. | Podktadka ustalajgca

52. | Podkiadka sprezysta

53. | Tabliczka znamionowa

54. | Szczotka elektrografitowa

55. | Ostona szczotki

56. | Sruba ST4.2x16
57. | Osftona tylna
58. | Sruba ST4.2x25
59. | Uchwyt tylny
60. | Naktadka na uchwyt
61. | Sruba ST4.2x19
62. | Ostona uchwytu lewa
63. | Sruba ST4.2x25
64. | Bezpiecznik
65. | Szczotkotrzymacz
66. | Sruba ST4.2x25
67. | Plytka dociskajgca
68. | Koszulka przewodu
69. | Wtyczka
70. | Sruba ST4.2x32
71. | Ostona uchwytu prawa
72. | Wigcznik
73. | Waz ze zigczka
74. | Klucz ptaski
75. | Klucz ampulowy
Rys. B, DED7622:
1. Pierscien uszczelniajacy
2. Uszczelka
3. Sruba M5x25
4. Podkiadka sprezysta @5
5. Pierscien
6. Oring
7. Pokrywa
8. Wrzeciono
9. Whpust 8x20
10. | Seger
11. | tozysko toczne 6025Z
12. | Obudowa reduktora
13. | Koto zebate #6
14. | tozysko toczne 604ZZ
15. | Pokrywa $rodkowa
16. | Sruba szesciokgtna M6x25
17. | tozysko toczne 62022
18. | tozysko toczne 6201727
19. | Koto zebate #2
20. | Koto zebate #3
21. | Wpust 4x12
22. | Koto zebate #5
23. | Wpust 5x25
24. | Podkiadka sprezysta A
25. | Podktadka sprezysta B
26. | Podktadka zabezpieczajgca
27. | Podktadka
28. | Pokrywa
29. | Koto zebate #4
30. | Nakretka M16x1.5
31. | Przytgcze weza 1/4"
32. | Wpust 10x120
33. | Wirnik
34. | Sruba szesciokatna M5x75
35. | Stojan
36. | tozysko toczne
37. | Podkiadka zabezpieczajgca
38. | Obudowa
39. | Tabliczka znamionowa
40. | Szczotkotrzymacz
41. | Szczotka elektrografitowa
42. | Sruba sze$ciokatna M5x16
43. | Sruba M5x16
44. | Sruba M5x8
45. | Pokrywa
46. | Sruba M5x8
47. | Ostona wigcznika
48. | Wigcznik
49. | Obudowa witgcznika
50. | Sruba M5x20
51. | Podkiadka sprezysta ¢5
52. | Koszulka przewodu
53. | Kabel zasilajgcy
54. | Sruba M4x14
55. | Zacisk kabla ilajgcego
56. | Obudowa mechanizmu podnoszenia
57. | Sruba M8x25
58. | Sruba M8x20
59. | Tuleja
60. | Gatka
61. | Nakretka M8x10
62. | Pokretto
63. | Listwa przytgczeniowa Srednia
64. | Listwa przytgczeniowa mata
65. | Okfadzina
66. | Nakretka M14
67. | Sruba M4x16
68. | Sruba M4x6
69. | Dzwignia




70. | Listwa A

71. | Listwa B

72. | Seger @17

73. | tozysko toczne 6003Z

74. | Watek

75. | Zebatka

76. | Prowadnica

77. | Sruba szesciokgtna M12x75

78. | Wkret

79. | Seger @10
81. | Watek

82. | Sruba M6x30
83. | Uchwyt

84. | Sruba M8x12
85. | Ostona

86. | Podktadka sprezysta ¢6
87. | Przylgcze weza
88. | Podstawa
89. Nakretka szesciokatna M16
90. [ Sruba M16x70
91. [ Klucz ampulowy 5mm
92. | Klucz ampulowy 6mm
93. [ Klucz ampulowy 8mm
94. Klucz ptaski
95. | Bezpiecznik réznicowo pragdowy |
15. INFORMACJA DLA UZYTKOWNIKOW O
POZBYWANIU SIE URZADZEN ELEKTRYCZNYCH
| ELEKTRONICZNYCH
( dotyczy gospodarstw domowych)
Przedstawiony symbol umieszczony na produktach lub
dotgczonej do nich dokumentacji informuje, ze
niesprawnych urzadzen elektrycznych lub
elektronicznych nie mozna wyrzucaé razem z odpadami
bytowymi. Prawidtowe postepowanie w razie
koniecznosci utylizacji, powtérnego uzycia lub odzysku podzespotéw
polega na przekazaniu urzadzenia do wyspecjalizowanego punktu zbiorki,
gdzie bedzie przyjete bezpfatnie. Informacji o lokalizacji miejsc zbiorki
zuzytego sprzetu udzielajg wtadze lokalne np. na swoich stronach
internetowych .
Prawidtowa utylizacja urzgdzenia umozliwia zachowanie cennych zasobéw
i unikniecie negatywnego wptywu na zdrowie i Srodowisko, ktére moze by¢
zagrozone przez nieodpowiednie postepowanie z odpadami.
Nieprawidtowa utylizacja odpadéw zagrozona jest karami przewidzianymi w
odpowiednich przepisach lokalnych.
Uzytkownicy w krajach Unii Europejskiej
W razie koniecznos$ci pozbycia sie urzadzen elektrycznych lub
elektronicznych, prosimy skontaktowac sie z najblizszym punktem
sprzedazy lub z dostawca, ktorzy udzielg dodatkowych informaciji.
Pozbywanie sie odpadéw w krajach poza Unig Europejska
Taki symbol dotyczy tylko krajéow Unii Europejskiej.
W razie potrzeby pozbycia sie niniejszego produktu prosimy skontaktowac
sie z lokalnymi wladzami lub ze sprzedawca celem uzyskania informacji o
prawidtowym sposobie postepowania.

Obsah

. Fotografie a vykresy

. Podrobné pfedpisy bezpec¢nosti prace

. Popis zafizeni

. Ur€eni zafizeni

Omezeni pouzivani

. Technické udaje

. Priprava k praci

. Zapojeni k siti

9. Zapnuti a pouzivani zafizeni

10. Uzivani pristroje

11. Bézna obsluha

12. Samostatné odstrarfiovani defektl

13. SlozZeni pfistroje, zavére¢né poznamky

14. Seznam soucasti podle vykresu sestaveni
15. Informace pro uzivatele o likvidaci
elektronickych zafizeni

16. Zarugni list

Prohlaseni o shodé — samostatny dokument
V§eobecné bezpecnostni pokyny — pfiru¢ka pfilozena k zafizeni
P¥i praci s pristrojem je doporuéeno vzdy dodrzovat zakladni
bezpecénostni pokyny, aby se vyhnulo vzniku pozaru, poranéni
elektrickym proudem nebo mechanickému poskozeni. Pred
zprovoznénim pristroje seznamte se prosim s obsahem Navodu k
obsluze. Uchovejte prosim Navod k obsluze, Navod o bezpe¢nostnich
pokynech a Prohlaseni o shodé. Dusledné dodrzovani pokyni a
doporuceni uvedenych v Navodu k obsluze pozitivné ovlivni Zivotnost
Vaseho pristroje.

©~NOUAWN

elektrickych a

Béhem prace bezpodmineéné dodrzujte pokyny obsazené v
Navodu k bezpecnosti prace Navod k bezpecnosti prace je prilozen k
pristroji jako samostatna brozura a je tieba jej uchovat. V pfipadé
predani pfistroje jiné osobé, predejte ji také Navod k obsluze, Navod k
bezpecnosti prace a Prohlaseni o shodé. Spoleénost Dedra Exim
nenese odpovédnost za nehody vzniklé v nasledku nedodrzovani
bezpeénostnich pokynu.Podrobné pieététe vSechny bezpeénostni
pokyny a navody k obsluze. Nedodrzovani varovani a navodii mize mit
za nasledky poranéni elektrickym proudem, pozar a/nebo vazna
zranéni. Uchovejte vSechny navody, bezpecnostni pokyny a prohlaseni
o shodé pro budouci potieby.

2. PODROBNE PREDPISY BEZPECNOSTI PRACE
Upozornéni tykajici se provozu elektrického vrtaciho zafizeni:

e Pri vrtani s pouzitim vody je treba odvést vodu z pracovni plochy
operatora nebo vyuzit zafizeni pro sbér tekutin. Takova preventivni
opatfeni zajisti, Ze pracovisté operatora zUstane suché a snizi riziko
urazu elektrickym proudem.

o Elektrické naradi by mél byt ovladano pomoci izolovanych rukojeti
pfi provadéni €innosti, pfi kterych by se fezné zafizeni mohlo
dostat do styku se skrytymi kabely nebo s vlastnim napajecim
kabelem. Kontakt fezaciho zafizeni s Zivym dratem m(ze zpUsobit, ze
se exponované kovové ¢asti zafizeni téz stanou zivymi, a zplsobi tak
operatorovi Uraz elektrickym proudem.

e Piidiamantovém vrtani pouzijte ochranu sluchu. Vystaveni se hluku
muzZe zpUsobit ztratu sluchu.

e Pokud se hrot zablokuje, prestante pritlacet a pristroj vypnéte.
Zjistéte pficiny zablokovani a pouzijte napravna opatfeni k odstranéni
téchto pricin.

e Pii opétovném spusténi diamantového vrtaku umisténého
v obrabéném kusu materialu nejprve zkontrolujte, zda se hrot
volné otaéi. Zaseknuty hrot se nemusi zacit otacet, coz mize zpusobit
pretizeni zafizeni nebo to, Ze se diamantovy vrtak dostane
z obrabéného kusu materialu.

e Pii upeviiovani zakladny vrtacky k obrabénému kusu materialu
pomoci kotev a svorek se ujistéte, ze ukotveni udrzi stroj béhem
provozu. Pokud je obrabény kus materialu slaby, nebo porézni, kotva
se mUZe uvolnit, a zakladna vrtaku se tak oddéli od obrobku.

e Pii upeviiovani zakladny vrtacky k obrabénému kusu materialu
pomoci pfisavky, umistéte pfisavku na hladky, Cisty a neporézni
povrch. Nepfipojujte ji k laminovanym povrchim, jako jsou
dlazdice a kompozitni obklady. Pokud neni obrabény kus materialu
hladky, plochy a pevné uchyceny, mlze se pfisavka od takového
materialu oddélit.

e Zajistéte dostatecny podtlak pied a béhem vrtani. V pfipadé
nedostate¢ného podtlaku se pfisavka mize od materialu oddélit.

e Pristroj upevnény jen pfisavkou muize byt pouzit pouze pro vrtani
smérem doli. V pfipadé ztraty podtlaku se prisavka oddéli od
materialu.

e Pfi vrtani skrz stény nebo stropy zajistéte ochranu lidi a
pracovniho prostoru na druhé strané. Hrot muze vyjit pfes otvor nebo
spadnout na druhou stranu.

e  Zafizeni nesmi byt pouzivano k vrtani s pfivodem vody nad hlavou.
Vniknuti vody do elektrického zafizeni zvySuje riziko Urazu elektrickym
proudem.

e P¥i vrtani nad hlavou obsluhy vzdy pouzivejte nadrzku na vodu
popsanou v navodu. Nedovolte vniknuti vody do zafizeni. Vniknuti
vody do elektrického zafizeni zvySuje riziko Urazu elektrickym proudem.

3.POPIS ZARIZENi (OBR A)

1. LozZisko kartace, 2. Péka, 3. Sefizovaci Srouby, 4. Sroub se stiedicim
dilkem, 5. Spinac, 6. Ventil na vodu

4.URCENI PRISTROJE

Zafizeni se mlzZe pouzivat pro stavebni a opravné prace,
v opravarenskych dilnach, pro hobby pouziti se soucasnym
dodrzovanim podminek pouzivani a pfipustnych pracovnich podminek
, uvedenych v navodu k obsluze. Elektricka vrtacka byla navrzena pro
vrtani otvorl do veskerych keramickych stavebnich material(. Stroj
umoznuje provadét vrtaci operace pomoci diamantovych korunkovych
vrtaku s priméry 32-90 mm — DED7621; 80-205 mm — DED7622. Vrtacka
je pfizplisobena praci s vodou jako chladicim médiem, které zarover odvadi
odpadni material. Nedoporu€uje se prace nasucho. Vrtacka je vybavena
stativem, coz ji umoZziiuje pouzivat jako stojanovou vrtacku.

5.0MEZENi POUZITi

Vrtacku pouzivejte pouze v souladu s nize uvedenymi ,Pfipustnymi
provoznimi podminkami“. Stroj pouzivejte pouze a vylu¢né s diamantovymi
korunkovymi vrtéaky popsanymi v dalSi ¢asti navodu. Podrobné informace
jsou uvedeny v kapitole ,Doporuc¢ené korunkové vrtaky“. Vrtacku pfipojte ke
zdroji vody. Nepracujte nasucho nebo s nedostatkem vody.

Samovolné zmény mechanické a elektrické konstrukce, veskeré Upravy a
servisni ¢innosti nepopsané v navodu k obsluze budou povaZovany za
protiprédvni a zpusobi okamzitou ztratu zaruénich narokd. NepouzZivejte



nastroje v rozporu s jejich uréenim Pouzivani v rozporu s uréenim nebo
navodem k obsluze ma za nasledek okamzitou ztratu zaru€nich naroku.

PRIPUSTNE PROVOZNi PODMINKY
S2 10 min
Stroj pouzivejte pouze v uzavienych prostorech, s iéinnou odtahovou
ventilaci. Nepouzivejte na otevieném prostranstvi. Chrante proti desti
a vlhkosti.

uvedeny v tabulce. Instalace by méla byt provedena kvalifikovanym
elektrikafem. Pokud pouZivate prodluZovaci kabely, davejte pozor, aby
prafez zily nebyl mensi nez pozadovany (viz tabulka). Elektricky vodi¢
polozte takovym zplsobem, aby b&hem prace nehrozilo jeho prefezani.
Nepouzivejte poskozené prodluzovaci kabely. Pravidelné kontrolujte

6. TECHNICKE UDAJE

technicky stav napajeciho kabelu. Netahnéte za napajeci kabel.

Vykon pristroje Minimalni prafez Minimalni hodnota
W] vodi¢e [mm2] pojistky typu C [A]
<700 0,75 6
700+1400 1 10
1400+2300 15 16
>2300 2,5 16

Model vrtacky DED7622 DED7621
Elektricky motor komutatorovy jednofazovy
Napajeci napéti 230 V~ 50Hz
Jmenovity pfikon motoru 2500W 1500 W
Pocet rychlosti 1
Rychlost otacek 880/1980/3960
700 obr/min obr/min
Svétlost vrtacky na stojanu 450 mm
Zdvih vrtacky na stojanu 450 mm
Pramér upeviiovaciho zavitu 11/4 cala 11/4 cala
Hmotnost se stojanem 23,8 kg 20 kg
Rozte¢ priméru vrtanych otvord 80- 205 mm 32-90 mm
Hladina hluku (dle 1ISO 7960
dodatek A 2/95):
Hladina akustického tlaku LPA 88,6 dB (A)
Hladina akustického vykonu LWA 101,6 dB (A)
Nejistota méfeni Kpa, Kwa 3 dB(A)
Stuperi kryti 1p20
Hladina vibraci na pace
podélného posuvu 2,03 m/s2
Nejistota méreni 1,5 m/s 2
TFida naradi |

Informace o vlivu hluku a vibraci.

Emise hluku byly stanoveny v souladu s EN 61029-1, hodnoty jsou uvedeny
v tabulce vyse.

Hluk mudze poskodit sluch, pfi praci vzdy pouzivejte ochranné prostfedky
sluchu!

Hodnota vibraci ah a hodnota nejistoty méfeni jsou stanoveny podle normy
EN 60745 a uvedeny v tabulce.

Hodnota emise hluku uvedena v tomto navodu byla zméfena podle
standardizované metody méfeni a Ize ji pouzit k porovnani zafizeni. Vyse
uvedenou hladinu emise hluku Ize také pouzit k pfedbéznému posouzeni
expozice.

Hladina hluku se mlzZe pfi skute¢ném pouzivani elektrického naradi lisit od
uvedenych hodnot v zavislosti na zplsobu pouziti pracovnich nastroja,
zejména na druhu obrabéného pfedmétu a na nutnosti ur€eni ochrannych
prostfedkd uZivatele. Abyste mohli pfesné uréit expozici ve skute¢nych
podminkach pouzivani, vezméte v Gvahu v8echny €asti operaéniho cyklu,
obsahujici také dobu, kdy je zafFizeni vypnuto, nebo kdyz je zapnuto, ale se
nepouziva. ;

7. PRIPRAVA K PRACI

Po vyjmuti z obalu provedte nasledujici innosti:

1. Po dobu prepravy jsou stativ vrtacky (obr. C — 22 — DED7621; obr. B — 76
— DED7622) a zakladna (obr. C — 40 — DED7621; obr. B — 88 — DED7622)
opaéné smontovany. Po vyjmuti z obalu vySroubujte 2 Srouby pfipeviujici
stativ (obr. C — 36 — DED7621; obr. B— 77 — DED7622) se zakladnou, otocte
stativ s namontovanym drzakem vrtaéky o 180° a opét seSroubujte se
zakladnou tak, aby ozubena li§ta byla nasmérovana vné. Silné a pevné
pripevnéte.

2. Namontujte paku podélného posuvu (obr. C — 37+18 — DED7621; obr. B
— 69+59 — DED7622) tak, ze vsunete rameno do uréeného otvoru a po
zasunuti zablokujete za$roubovanim plastové matice. UPOZORNENI:
pouzdro, do kterého zasunujete rameno paky, mize byt namontovano na
obou stranach stojanu vrtacky podle potfeby. VySroubujte imbusovy Sroub
pfipeviujici pouzdro, odeberte pouzdro a namontujte jej na opa¢nou stranu
stojanu.

3. Stroj postavte v uzavieném prostoru na vhodné pfipraveny povrch, na
dobfe osvétleném misté. Abyste pevné usadili vrtacku se stojanem, ukotvéte
stativ k povrchu uréeném pro vrtani (stfedovy podélny otvor v zakladné
stojanu vrtacky). Kotva neni soucasti vybaveni stroje. Po pfipevnéni
zakladny kotvou utahnéte vSechny 4 Srouby (obr. C — 38 — DED7621; obr. B
— 90 — DED7622) nachéazejici se v zakladé stativu vrtacky a zarover ji
vyrovnejte do roviny (nastavte svislou rovinu vzhledem k povrchu).

4. Zkontrolujte, zda nejsou posSkozeny pohyblivé &asti. Otacejte vreteno,
abyste se ujistili, Ze pohon neni zaseknuty (vieteno se otaci s odporem).

5. Povolte blokovaci knoflik vodorovného posuvu vrtaky, nastavte
pFislusnou vySku a opét zablokujte. Nasadte (nasroubujte) diamantovy
korunkovy vrtak do skli¢idla vrtacky a utahnéte plochymi kli¢i — sklic¢idlo 32,
a korunka 41 mm nebo 46 mm v zavislosti na vnéjSich rozmérech korunky.
8. ZAPOJENI K SITI

PFed zapojenim pfistroje do zdroje napajeni se ujistéte, zda napajeci napéti
odpovida hodnoté uvedené na vyrobnim Stitku.

Napajeci instalace pfistroje by méla byt provedena v souladu se zasadnimi
poZadavky, které se vztahuji na elektrické instalace, a splfiovat
bezpecénostni pozadavky pro uZzivani. Parametry minimalniho prufezu
napdjeciho kabelu a minimalni hodnoty pojistky podle vykonu stroje byly

9. ZAPNUTI ZARIZENI

Tyka se DED7621:

Prepina¢ vrtaCky je umistén v rukojeti stroje. Konstrukce pfepinace
umoznuje zablokovat hlavni tlagitko vrtacky v poloze ,zapnuto“. Hlavni
tlacitko stisknéte nadoraz a pak stisknéte blokovaci tlacitko a zajistéte tak
stisknuté hlavni tlagitko. Abyste uvolnili pojistku a vypnuli stroj, opét stisknéte
nadoraz hlavni tlagitko spinace. Spina¢ se uvolni. Vrtatka ma tfi rychlosti
umoznujici dosazeni rychlosti otacek: 880 ot/min na prvni rychlosti a 1980
ot/min na druhé rychlosti a 3960 na tfeti. Regulator zmény rychlosti se
nachazi na bocni strané téla vrtacky. Rychlost pfepinejte pouze po uplném
zastaveni motoru stroje.

Tyka se DED 7622:

Prepina¢ vrtatky se nachazi v horni &asti téla stroje. Zelené tladitko
oznacené | slouzi pro zapnuti vrtacky, Cervené tlacitko oznacené 0 pro
zastaveni. Vypinac v pfipadé vypadku napajeni a obnoveni sitového napéti
zastavi stroj a nespusti jej, dokud nestlacite zelené tlacitko oznacené I. V
pripadé vypadku napdjeni bezpodminec¢né stisknéte cervené tlacitko
oznacené 0 (vypnuto) a vytahnéte zastr¢ku ze zasuvky. Po Zjisténi priciny
vypadku napajeni a jejim odstranéni mlzZete opét vioZit zastrcku do napdjeci
zasuvky a pokracovat v praci.

Stroj pripojeny k napajeci siti nenechavejte bez dozoru. O
prestavce nebo po ukonéeni prace bezpodmineéné odpojte stroj od
elektrické sité vytazenim zastréky z napajeci zasuvky.

10. UZIVANI PRISTROJE

1. Pfipojeni ke zdroji vody

Pfipojte vodni hadici ke zdroji vody. Pfipojka vody, kterou je stroj vybaven,
ma rychlospojku, ktera umoznuje pfipojit zahradni hadice. Na hadici je
umistén ventil umoznujici uzavieni pfivodu vody. Poloha kole¢ka ventilu
rovnobézna s hadici znamena ,otevieno®, zase poloha napfi¢ znamena
,zavieno“. Kole¢ko mlzete nastavit do stfedni polohy a regulovat jim pfivod
vody nezavisle na nastaveném tlaku ve vodovodni siti.

2. Nastaveni rychlosti otacek — vybér rychlosti otac¢ek (DED7621)

Na boc¢ni strané téla vrtacky se nachazi otoény regulator rychlosti otacdek
oznaceny Cislicemi 1 az 3. Nastaveni regulatoru do polohy 1 (I. rychlost)
umoznuje dosahnout rychlosti otacek vietena vrtacky 880 ot/min, nastaveni
regulatoru do polohy 2 (ll. rychlost) umozfiuje dosahnout rychlosti otacek
1980 ot/min a do polohy 3 (lll. rychlost) 3960 ot/min. Regulatorem zmérite
rychlost odpovidajici rychlosti otaek vrtadky. Vybér rychlosti a timto
rychlosti otacek vrtacky je velmi dulezitym parametrem vrtani s korunkami s
rznymi praméry. Pfi mensich primérech (asi 32 mm, 42 mm, 52 mm) vrtejte
s II. a lll. rychlosti (rychlost otacek vietena 1980 a 3960 ot/min) a pfi vétSich
pramérech korunky (asi 62 mm, 68 mm, 72 mm, 82 mm) s rychlosti | (880
ot/min). Rychlost mérite pouze po Uplném zastaveni ota¢ek motoru.

3. Upnuti diamantového korunkového vrtaku (DED7621 a DED7622)

Podle ucelu pouZiti vyberte vhodny primér diamantového korunkového
vrtaku v pouZitelném rozsahu daného modelu vrtacky (DED 7621 — 32 mm
— 90 mm; DED7622 — 80 — 205 mm) a upnéte jej ve stroji dotahnutim
plochymi kli¢i — skli¢idlo 32 mm a korunka 41 mm nebo 46 mm v zavislosti
na vnéjSich rozmérech korunkového vrtaku. Silné utahnéte.

Vrtani ve svislé roviné

Oznadéte misto vrtani otvoru. Vyberte vhodny pramér diamantového
korunkového vrtaku z pouziteIného rozsahu daného typu vrtacky (DED 7621
—32mm -90 mm; DED7622 — 80 — 205 mm) a upnéte jej ve stroji dotazenim
plochymi kli¢i. Vrtacku se stativem ukotvéte jak je popsano v kapitole
,Priprava k praci“ tak, aby korunkovy vrtak vrtal pfesné v oznaéeném misté.
Pfipojte vodni hadici ke zdroji vody. Pfipojka vody, kterou je vybaven stroj,
ma rychlospojku umoziiujici pfipojit zahradni hadice. Na hadici se nachazi
ventil pro uzavreni pfivodu vody. Poloha kolecka ventilu rovnobézna s hadici
znamena ,otevieno“, zase poloha napfi¢ znamena ,zavieno“. Kolecko
mUizZete nastavit do stfedni polohy a regulovat jim pfivod vody nezavisle na
nastaveném tlaku ve vodovodni siti. S takto pfipravenym a sefizenym
strojem muzZete vrtat. Otevrete pfivod vody, oteviete ventil na vodu u stroje
a zapnéte stroj stisknutim spinace. Povolte blokovaci knoflik svislého
posuvu vrtaky a pfidrzovanim paky posuvu opatrné zavedte korunkovy
vrtak do materialu.

Nez se korunkovy vrtak zavrta do materialu, rozstikuje vodu kolem
vrtaného mista. Davejte pozor, abyste neuklouzli, a pfi praci pouzivejte obuv
s neklouzavou podrazkou. Po zavrtani do materidlu se voda méné
rozstfikuje, ale samozfejmé je pfivadéna stfedem korunkového vrtaku.
Bude-li tfeba, zmérite (omezte) pfivod vody tak, Zze pootogite packu ventilu
na vodu. Nepracujte vSak s nedostatkem vody. Vrtak zavadéjte do materialu
bez prudkych posuvu. Jemné tlaéte a pfi velkych primérech korunek omezte

9



posuv na minimum. Po ukoné&eni vrtani vypnéte stroj tak, Ze uvolnite spinac,
uzaviete pfivod vody potoCenim kolecka vody a teprve pak zvednéte
korunku a zablokujte knoflik svislého posuvu. Demontujte kotvu a stroj
umistéte na dal$i misto vrtani.

Vrtani ve vodorovné roviné

Oznacte misto vrtani na sténé a pfipravte stroj stejné jako pro vrtani ve svislé
roviné. Nastavte vhodnou vysku vrtacky se stativem. Otacejte tyfmi Srouby
v zakladné stativu vrtacky, az dosahnete pozadované kolmé polohy
korunkového vrtaku k povrchu. Samotny proces vrtani provadéjte podobné,
jak je to popsano pfi vrtani ve svislé roviné. Nepouzivejte silny tlak, av§ak
zohlednéte skute¢nost, Ze pfi praci ve vodorovné roviné musi byt tlak vétsi
nez pfi praci ve svislé roviné.

11. BEZNE SERVISNi CINNOSTI

Bézné servisni éinnosti — také vyménu lupénkové pilky —
provadéjte pfi vytazené zastréce ze zasuvky.

PFed kazdym zapnutim vrtacky zkontrolujte stav pracovniho nastroje. Kazdy
ubytek, prasknuti nebo vydroleni segmentu diamantového korunkového
vrtaku vyfazuje nastroj z provozu. Namontujte novy bez vad. Zplsob
namontovani vrtaku je popsan v kapitole 6. Pfiprava k praci a kapitole 11.
Upnuti, vyména korunkovych vrtakd. Stroj udrzujte v Cistoté, nenechavejte
silné znecistény. Stroj Cistéte vzdy po ukoncéeni prace vihkym hadfikem a
pak otfete dosucha. Nepouzivejte chemikalie. Pravidelné Cistéte vétraci
otvory motoru. Tuto €innost provadéjte stlatenym vzduchem.

Kontrolujte stav elektrografitovych kartact. Pokud zjistite, Ze jsou krat§i nez
5 mm, vymérite je za nové. Abyste vymeénili kartace, vySroubujte zaslepku
elektrografitovych kartact (fot. A — 1), pak vyjméte opotfebeny kartac.
Vsurite novy kartd¢ a zaSroubujte zaslepku. S druhym parem postupujte
obdobné. Pravidelné podle potfeby naneste malé mnozstvi maziva napf.
£T4 na ozubenou listu stojanu vrtacky. Stojan Cistéte vihkym hadfikem a
otfete dosucha. Pohyblivé ¢asti postfikejte pfipravkem WD40.

Pamatujte, Ze odpad z vrtani keramickych materiald je korozivni. Po
ukonéeni prace nenechavejte stroj znecistény. Mize to zpusobit korozi
jednotlivych sougasti vrtacky.

Pfipevnéni, vyména diamantovych korunkovych vrtaku

Vrtatky DED7621 a DED7622 jsou zkonstruovany tak, Ze mlzete upinat
pouze korunkové vrtaky se zavitem 1 a 1/4 coulu. Upevnéni korunkového
vrtaku spociva v zaSroubovani vrtaku do vretene vrtacky (zavit je
pravoto€ivy). Po nasroubovani dotahnéte plochymi kli¢i korunkovy vrtak k
vietenu vrtacky. Plochy kli€¢ 41 mm nebo 46 mm (v zavislosti na vné&j$im
rozméru korunky) slouzi k utazeni korunky, zase plochy kli¢ 32 mm k
zablokovani vfetena. Silné utahnéte. K vySroubovani nebo vyméné
korunkového vrtaku pouzijte stejné klice.

zaruéni dobé opravy provadi centralni servis. Poskozeny vyrobek zaslete do
servisu (naklady na zaslani hradi uzZivatel).

14.SEZNAM SOUCASTIi PODLE VYKRESU SESTAVENI

DED7621:
DED7621, Obr. C
1 Pfipojovaci lista
2 Kryt listy

3 Matice M8

4. Sroub M8x20
5. Knoflik
6

7

8

9

Kryt zvedaciho mechanismu
Spinaé

Objimka drzaku vrtacky
. Sroub M8x25

10. | Ségrovka

11. Kolo ML3-205-34

12. | Hridelik ML3-205-23
13. | Viko krytu zvedaciho mechanismu
14. | LozZisko 603Z2Z

15. | Ségrovka

16. | Hridelik

17. | Pouzdro paky posuvu
18. | Kulicka paky posuvu
19. | Sroub M4x12

20. | Matice M4

21. | Vrut

22. | Sloup stojanu

23. | Pripojovaci lista B

24. | Pripojovaci liSta stfedni
25. | Sroub M4x6

26. | Pripojovaci lista mala
27. | Sroub M8x30

28. | Pruzna podlozka

29. | Vymezovaci podlozka
30. | Sroub M8x12

31. | Sroub M6x20

32. | Pruzna podlozka

33. | Sroub M6x25

34. | Uchyt

35. | Vymezovaci podlozka
36. | Sroub M12x70

37. | Paka posuvu

38. | Sroub M16x70

39. | Matice M16

z N P 40. | Zakladna
12. SAMOSTATNE ODSTRANOVANI ZAVAD Obr. D
PROBLEM PRICINA RESENI 1. Vieteno
Vrtacka Kabel zasilajgcy jest Zle Zasurite hloubéji 2 Ocelova kulicka
nefunguje Napajeci kabel je zastréku do zasuvky, 3 Pruzina
nespravné pfipojeny nebo zkontrolujte napajeci 4. Spinad
poskozeny kabel 5. Ségrovka
\ zézvsgvce neni sitové ZI’(ontrqujte napéti v 6 Lozisko 6005RZ
napeEl ] N zasuvce, zkop_troluﬂe, 7 Ségrovka
gz?;';lejbene kartace ngaisslfan%pa“la 8 Krytka vymezovaci podlozky
Poskozeny spina¢ {)/ Jméﬁte kartace za S. Simmering
zeny spi ng’vé z 10. | Objimka
Odevzdejte 11. Redukén'i pou_zdro
elektronaradi do 12. | Trubkova spojka
opravy 13. P!“'ipojka_ hadice
Vrtatka se Zadrena loziska motoru Odevzdejte 14. | Simmering
téce rozbiha elektronatadi do 15. | Ozubené kolo #8
opravy 16. | Tésnici krouzek hfidele
Motor se Ucpané vétraci otvory Vycistéte otvory 17. | Ozubené kolo # 6
prehfiva Pfekroené pfipustné Vypnéte 18. | Ozubené kolo # 4
provozni parametry elektronaradi, 19. | Ségrovka
PFili$ silny tlak na naradi nepracujte, dokud 20. | Lozisko Hk1010
stroj zcela 21. | O-ring
nevychladne 22. | Kryt
Snizte tlak 23. | Simmering

13. KOMPLETACE ZARIiZENi, ZAVERECNE
POZNAMKY

Kompletace:

DED7621: 1. Stativ se zakladnou a drzakem vrtacky 2. Rameno paky
posuvu 3. Matice ramene paky 4. Sroub se stfedicim dtlkem 5. Imbusovy
klic 4, 5, 6 mm 6. Plochy kli¢ x2 7. Sada elektrografitovych kartaca.
DED7622: 1. Vrtacka se stativem a zakladnou a drzakem vrtacky 2.
Rameno paky posuvu 3. Matice ramene paky 4. Sroub se stfedicim dalkem
5. Imbusovy kli¢ x2 6. Plochy kli¢ x2 7. Sada elektrografitovych kartacu.
Zavérecné poznamky

Pfi objednavani nahradnich dild uvedte c&islo PART Il umisténé na
vykonovém Stitku. PopiSte poSkozeny dil a uvedte pfiblizné datum
zakoupeni zafizeni. V zaru€ni dobé jsou opravy provadény podle zasad
uvedenych v zaruénim listu. Reklamovany vyrobek odevzdejte k opravé v
misté zakoupeni (prodejce je povinen pfijmout reklamovany vyrobek) nebo
zaslete do centralniho servisu DEDRA - EXIM. Pfilozte zaruéni list vystaveny
dovozcem. Bez tohoto dokladu se bude oprava povazovat za pozaruéni. Po

10

24. | Tésnéni

25. | Vymezovaci podlozka
26. | Matice

27. | Pruzina

28. | Pritlaény krouZek

29. | Vymezovaci podlozka
30. | Ozubené kolo # 2

31. | Kyt

32. Hridelik

33. | Lozisko 629

34. | Sroub M5x15

35. | Pruzna podlozka

36. | Potenciometr

37. | Kolik
38. | Kolik
39. | O-ring

40. | Otocny regulator rychlosti
41. | Sroub M6x30

42. | Uchyt

43. | LozZisko 620127




44. Rotor
45. | LozZisko 6000ZZ
46. | Sroub ST4.8x70
47. | Stojan
48. | Viko
49. | Kryt
50. | Sroub M6x60
51. | Vymezovaci podloZka
52. | Pruzna podlozka
53. [ Typovy Stitek
54. | Elektrografitovy karta¢
55. | Krytka kartace
56. | Sroub ST4.2x16
57. | Zadni krytka
58. | Sroub ST4.2x25
59. | Zadni drzak
60. | Krytka na drzak
61. | Sroub ST4.2x19
62. | Kryt dchytu levy
63. | Sroub ST4.2x25
64. | Pojistka
65. | Drzak kartace
66. | Sroub ST4.2x25
67. | Pritlacna desticka
68. | Izolace kabelu
69. | Zastrcka
70. | Sroub ST4.2x32
71. | Kryt Gchytu pravy
72. | Spinaé
73. | Hadice se spojkou
74. | Plochy kli¢
75. | Imbusovy kli¢
Obr. B, DED7622:
1. Tésnici krouzek
2. Tésnéni
3. Sroub M5x25
4. Pruzna podlozka ¢5
5. Krouzek
6. O-ring
7. Viko
8. Vfeteno
9. Drazka 8x20
10. | Ségrovka
11. | Valivé loZisko 6025Z
12. | Kryt redukéniho ventilu
13. | Ozubené kolo #6
14. | Valivé loZisko 604ZZ
15. | Stfedni kryt
16. | Sestihranny $roub M6x25
17. | Valivé loZisko 6202Z
18. | Valivé loZisko 6201ZZ
19. | Ozubené kolo #2
20. | Ozubené kolo #3
21. | Drazka 4x12
22. | Ozubené kolo #5
23. | Drazka 5x25
24. | Pruzna podlozka A
25. | Pruzna podlozka B
26. | Pojistna podlozka
27. | Podlozka
28. | Viko
29. | Ozubené kolo #4
30. [ Matice M16x1.5
31. | Pripojka hadice 1/4"
32. | Wpust 10x120
33. Rotor
34. | Sestihranny Sroub M5x75
35. | Stojan
36. | Valivé loZisko
37. | Pojistna podloZzka
38. | Kyt
39. [ Typovy Stitek
40. | Drzak kartace
41. | Elektrografitovy kartaé
42. | Sestihranny Sroub M5x16
43. | Sroub M5x16
44. | Sroub M5x8
45. Viko
46. | Sroub M5x8
47. | Krytka spinace
48. | Spina¢
49. | Krytka spinace
50. | Sroub M5x20
51. Pruzna podlozka @5
52. | Izolace kabelu
53. | Napéjeci kabel
54. [ Sroub M4x14
55. | Svorka napajeciho kabelu
56. | Kryt zvedaciho mechanismu
57. | Sroub M8x25

58. | Sroub M8x20

59. | Pouzdro

60. | Kulicka

61. Matice M8x10
62. | Kolecko

63. | Pripojovaci liSta stfedni
64. | Pripojovaci lista mala
65. | ObloZeni

66. | Matice M14

67. | Sroub M4x16

68. | Sroub M4x6

69. | Paka
70. | ListaA
71. | ListaB

72. | Ségrovka 917
73. | Valivé loZisko 6003Z

74. | Hridelik

75. | Ozubené kolecko
76. | Voditko

77. | Sestihranny $roub M12x75
78. | Vrut

79. | Ségrovka 910
81. | Hridelik

82. | Sroub M6x30

83. | Uchyt

84. | Sroub M8x12

85. | Kryt

86. | Pruzna podloZzka @6

87. | Pripojka hadice

88. | Zakladna

89. | Sestihranna matice M16
90. | Sroub M16x70

91. | Imbusovy kli€¢ 5 mm

92. | Imbusovy kli€¢ 6 mm

93. | Imbusovy kli¢ 8 mm

94. | Plochy kli¢

95 Proudovy chranié

15. INFORMACE PRO UZIVATELE O LIKVIDACI
ELEKTRICKYCH A ELEKTRONICKYCH ZARIZENi

(tyka se domacnosti)
Prezentovany symbol umistény na vyrobcich nebo k nim
pfilozené dokumentaci informuje, Ze odpadni elektricka a
elektronicka zafizeni nelze likvidovat spole¢né s
komunalnim odpadem. Spravny postup v pfipadé
likvidace, zpétného vyuziti nebo recyklace komponentu
spociva v pfedani zafizeni do specializovaného odbérného bodu, kde bude
prijato bezplatné. Informace o mistech odbéru odpadniho zafizeni poskytuji
mistni Ufady, napf. na svych internetovych strankach.
Spravnou likvidaci zafizeni chranime cenné zdroje a eliminujeme negativni
vliv na zdravi a Zivotni prostfedi, které mize byt ohroZzeno nespravnym
nakladanim s odpady.
Nespravna likvidace odpad( muaze byt trestana ulozenim pokuty podle
pfislusnych mistnich predpis.
Uzivatelé v zemich Evropské unie
V pfipadé nutnosti likvidace elektrickych a elektronickych zafizeni
kontaktujte nejbliz§i prodejni misto nebo dodavatele, ktefi Vam poskytnou
doplrikové informace.
Likvidace odpad(i mimo Evropskou unii
Tento symbol se tyka pouze zemi Evropské unie.
V pripadé potreby likvidace tohoto vyrobku se obratte na mistni ufady nebo
prodejce za Ucelem ziskani informaci o spravném zpUsobu likvidace.

Preklad originalniho navodu

Obsah

. Obrazky a nakresy

. Podrobné predpisy BOZP

. Opis zariadenia

. Zamyslané pouzitie zariadenia

Obmedzenie pouzivania

. Technické parametre

. Priprava na pracu/pouzivanie

. Pripojenie do napajace;j siete

. Zapinanie a pouzivanie zariadenia

10. Pouzivanie zariadenia

11. Priebezné obsluzné ¢innosti

12. Samostatné odstrarovanie portch a problémov
13. Diely zariadenia, zavere¢né poznamky

14. Zoznam dielov na schematickom nakrese

15. Informacie pre uzivatelov k likvidacii elektrickych alebo
elektronickych zariadeni

16. Zarucny list

Vyhlasenie o zhode — osobitny dokument

©NoO A WN

©

11



VSeobecné bezpecnostné podmienky — brozdra pripojena k
zariadeniu

Pri praci zariadenim odporGiéame dodrziavat' zakladné zasady
bezpecénosti pri praci, aby ste sa vyhli poziarom pripadne
mechanickym trazom. Pred pouzitim zariadenia sa, prosim, oboznamte
s obsahom tohto Navodu na obsluhu Navod, prosim, uschovajte pre
pripad pouzitia v budicnosti. Prisne dodrziavanie pokynov a
odporuéani obsiahnutych v tomto Navode na obsluhu umozni predizit
zivotnost' Vasej pneumatickej zosivacky

Poéas prace bezpodmieneéne dodrzujte pokyny a odportéania
uvedené v priru¢ke bezpecnosti prace. Prirucka bezpecnosti prace je
pripojena k zariadeniu ako osobitna brozura. Uchovaijte ju pre pripadnu
potrebu v budticnosti. Ak zariadenie odovzdate inej osobe, odovzdajte
jej aj uzivatel'ska prirucku, priruéku bezpecnosti prace ako aj
vyhlasenie o zhode. Spolo¢nost’ DEDRA EXIM nezodpoveda za havarie
a urazy, ktoré vznikli nasledkom nedodrziavania pokynov bezpeénosti
prace.Dokladne sa oboznamte s bezpec¢nostnou a s uzivatelskou
priruckou. Nedodrziavanie vystrah, varovani a pokynov méze viest’ k
urazu, k zasahu el. pradom, k poziaru a/alebo inym vaznym urazom.
Vsetky prirucky a vyhlasenie o zhode zachovaijte, pre pripadnt potrebu
v buducnosti

2. PODROBNE PREDPISY BOZP

Upozornenia tykajice sa prevadzky elektrického vrtného
zariadenia:

e Pocas vitania s pouzitim vody je potrebné vodu odvadzat’' z miesta
prace operatora alebo pouzit' zariadenie na zhromazdovanie
kvapalin. Takéto preventivne prostriedky zabezpecuju sucho na mieste
prace operatora a znizuju riziko uderu elektrickym pradom.

e Pre ovladanie elektrického nastroja je potrebné pouzit’ zaizolované
uchyty pocas vykonavania €innosti, pri ktorych by sarezacie ¢asti
mohli stykat s ukrytymi kablami alebo vlastnym napajacim
kablom. Styk rezacej Casti s kdblom pod napatim méze sposobit, ze
exponované kovové Casti zariadenia sa dostanu tiez pod elektrické
napatie a operator dostane uder elektrickym pradom.

e Pri diamantovom vitani pouzivajte prostriedky na ochranu sluchu.
Vystavenie na hluk mdze spdsobit stratu sluchu.

e Vpripade zaseknutia sa koncovky zastavte pritlak a vypnite
zariadenie. Zistite pri¢inu zaseknutia a pouzitim prostriedkov na
opravu odstrante pricinu.

e Pri znovu spusteni diamantového vrtdka umiestneného
v obrabanom prvku sa najprv uistite, Ze sa koncovka otaca volne.
Zaseknuta koncovka sa moze neotacat, pretazit zariadenie alebo sa
diamantovy vrtdk méze dostat von z obrabaného prvku.

e Pri pripevitovani podstavca vrtnej supravy k obrabanému prvku
pomocou kotiev a skéb je potrebné sa uistit’, ¢i ukotvenie udrzi
stroj pocas prace. Ak je obrabany prvok slaby alebo porovity, méze sa
kotva uvolnit, ¢&im sa podstavec vitacky oddeli od prvku.

e Pri pripevitiovani podstavca vrtnej supravy k obrabanému prvku
pomocou prisavky je potrebné prisavku umiestnit na hladkom
Cistom a nepoérovitom povrchu. Nepripeviiujte ju k laminovanym
povrchom ako su obkladacky a kompozitné obklady. Ak obrabany
prvok nie je hladky, plochy alebo silno pripevneny méze sa prisavka od
prvku odpojit.

e Zabezpecte pritomnost’ dostatoéného podtlaku pred aj pocas
vitania. V pripade nedostato¢ného podtlaku sa moZe prisavka od prvku
odpojit.

e Zariadenie pripevnené len na prisavke je mozné pouzivat’ vyluéne
pri vitani smerom dole. V pripade straty podtlaku sa prisavka odpoji
od prvku.

e Pri vitani cez steny alebo stropy je potrebné zabezpecit’ ochranu
osobam a pracovnym priestorom na druhej strane. Koncovka sa
moze dostat cez otvor a spadnut na druhej strane.

e Zariadenie sa nesmie pouzivat’ pre vitanie nad hlavou s dodavkou
vody. Voda, ktora sa dostane do elektrického zariadenia zvysuje riziko
uderu elektrickym pradom.

e Pre vrtanie nad hlavou operatora je potrebné vzdy pouzivat’ nadrz
na vodu popisanu v navode. Nedopustte aby sa voda dostala do
vnutra zariadenia. Voda, ktora sa dostane do elektrického zariadenia
zvySuje riziko Uderu elektrickym pradom.

3.0PIS ZARIADENIA (OBR. A)

1. Zberag, 2. Péka, 3. Regulacné skrutky, 4. Skrutka s tffiom, 5. Zapinac, 6.
Ventil vody

4. ZAMYSLANE POUZITIE ZARIADENIA

Zariadenie je uréené na pouzivanie pri rekonstrukéno-stavebnych
pracach, v dielnach a v servisoch, pri amatérskych pracach, pricom
musia byt dodrziavané podmienky pouzivania a pripustné
prevadzkové podmienky, ktoré st uvedené v uzivatel'skej prirucke.
Vftacie zariadenie je navrhnuté a vyrobené na vftanie otvorov do vSetkych
stavebnych keramickych materidlov. Stroj umozfiuje vykonavat vitanie

12

diamantovymi korunkovymi vrtakmi s rozpatim priemerov 32 — 90 mm -
DED7621; 80 — 205 mm - DED7622. Vitacie zariadenie je vhodné na pracu
s vodou pouzivanou na chladenie a na odvadzanie vznikajucej sutiny. Pracu
nasucho neodport¢ame. Vftacie zariadenie ma stojan (stativ), €o uzivatelovi
umozfiuje pouzivat zariadenie ako stipové vitacie zariadenie.

5. OBMEDZENIE POUZIVANIA

Vftacie zariadenie sa mdze pouzivat iba v sulade s pokynmi, ktoré su
uvedené v nizSie uvedenych ,Pripustnych prevadzkovych podmienkach®.
Stroj sa méze pouzivat iba a vyhradne s diamantovymi korunkovymi vrtakmi,
¢o je opisané dalSej Casti uzivatelskej priru¢ky. Podrobné informacie su
uvedené v kapitole ,Odporuc¢ané korunkové vrtaky“. Zariadenie je potrebné
pripojit k systému napajania vodou (napr. k vodovodu). Nepracujte nasucho
alebo s nedostatoénym mnozstvom vody.

Neautorizované zasahy a zmeny mechanickej konStrukcie a elektrickych
prvkov zariadenia, ako aj nedodrziavanie pokynov uvedenych v Navode na
pouzivanie, sa povazuju za protipravne a znamenaju okamzitu stratu Zaruky.
Nepouzivajte naradie nezhodne s jeho uréenim. Naradie pouzivajte v sulade
s jeho ur€enim, s uzivatelskou priru¢kou, v opacnom pripade, pri
nezhodnom pouzivani, udelena zaruka prestava okamzite platit.

PRIPUSTNE PREVADZKOVE PODMIENKY
S2 10 min.
Zariadenie sa mdze pouzivat v zatvorenych miestnostiach iba s nalezite
fungujucim vetranim. Zariadenie nie je uréené na pouzivanie vonku.
Chrarite pred atmosférickymi zraZzkami a vihkostou.

6. TECHNICKE PARAMETRE

Modul vitacieho zariadenia DED7622 DED7621

Elektromotor komutatorovy jednofazovy

Pracovné napatie 230 V~ 50Hz

Menovity prikon motora 2500W 1500 W

Pocet rychlosti 1 3

Uhlova rychlost’ 880/1980/3960
700 obr/min obr/min

Svetlost vftacieho zariadenia na

stojane 450 mm

Zdvih vitacieho zariadenia na

stojane 450 mm

Priemer upinacieho zavitu 11/4 cala 11/4 cala

Hmotnost zo stojanom 23,8 kg 20 kg

Rozsah priemerov vitanych

otvorov 80- 205 mm 32-90 mm

Hluénost (podla ISO 7960 Priloha

A 2/95):

Uroveri akustického tlaku LPA 88,6 dB (A)

Uroveri akustického tlaku (hluku)

LWA 101,6 dB (A)

Odchylka (nepresnost) merania

Kpa, Kwa 3 dB(A)

Stupen ochrany 1p20

Uroven vibracii nna pake

pozdiZneho posuvu 2,03 m/s2

Nepresnost merania 1,5 m/s 2

Néaradie triedy |

Informacia o hluku a o vibraciach.

Emisia hluku bola uréena podla normy EN 61029-1, hodnoty su uvedené vo
vysSie uvedenej tabulke.

Hluk moéze spdsobit poskodenie sluchu, po€as prace vzdy pouzivajte
nalezita ochranu sluchu!

Sumarna hodnota vibracii ah a nepresnost’ merania boli uréené pola normy
EN 61029-1 a su uvedené v tabulke.

Deklarovana hodnota emisie hluku bola merana Standardnou testovacou
metédou a mdzZe sa pouzivat na porovnavanie jedného naradia s inym.
Vys8ie uvedend uroven emisie hluku sa tiez méze pouzivat na vstupné
hodnotenie vystavenia na hluk.

Urovei hluku pri skuto&nom pouzivani elektronaradia sa od vyhlasovanych
hodnét moze |isit,, v zavislosti od spésobu pouzivania pracovnych nastrojov,
predovSetkym od typu obrabaného predmetu ako aj od nevyhnutnosti
uréenia prostriedkov, ktoré maju vplyv na ochranu operatora. Na presné
hodnotenie vystavenia v skutoénych podmienkach pouzivania, musia sa
zohladnit vSetky €asti operaéného cyklu, zahriujuc aj ¢as, ked je zariadenie
vypnuté, alebo ked je zapnuté, ale sa nepouZiva.

7. PRIPRAVA NA POUZIVANIE

Po vybrati z balenia vykonajte nasledujuce €innosti:

1. Stoj vitacieho zariadenia (obr. C - 22 - DED7621; obr. B - 76 - DED7622)
a podstavec (obr. C - 40 - DED7621; obr. B - 88 - DED7622) su pocas
prepravy zmontované opacne. Po vybrati z balenia odskrutkujte 2 skrutky,
ktorymi je upevnenych stojan (obr. C - 36 - DED7621; obr. B - 77 - DED7622)
k podstavcu, stojan s namontovanym drziakom vrtacieho zariadenia otocte
o 180 stupriov, a opatovne priskrutkujte k podstavcu tak, aby ozubnica
smerovala vonku. Upevnite solidne a pevne.

2. Namontuijte paku pozdizneho posuvu (obr. C - 37+18 - DED7621; obr. B
- 69+59 - DED7622), rameno vsunte do otvoru, ktory je na to ureny, a po
vsunuti zablokujte plastovou maticou. POZOR: hrdlo, do ktorého sa vsuva
rameno paky méze byt upevnené na oboch stranéch (vpravo i viavo) stipu



vitacieho zariadenia, podla potreby. Odskrutkujte inbusovu skrutku, ktora
upeviiuje hrdlu, zloZte hrdlo a upevnite ho na opaénej strane stipa.

3. Stroj postavte v zatvorenej miestnosti, na vhodne pripravenom mieste s
naleZitym osvetlenim. Aby vitacie zariadenie so stipom bolo stabilné, stip
musite zakotvit k podkladu uréenom na vitanie (pozdiZzny otvor v strede
podstavca stipu vitacieho zariadenia). Kotva nie je stgastou vybavenia
stroja. Ked podstavec upevnite kotvou, dotiahnite vSetky 4 skrutky (obr. C -
38 - DED7621; obr. B - 90 - DED7622), ktoré st v podstavci stipu vitacieho
zariadenia, a si¢asne nastavte vo vodorovnej polohe (stip musi smerovat
kolmo).

4. Skontrolujte, ¢i pohyblivé prvky nie su poskodené. Otac¢anim vretena sa
uistite, ¢i hnacia jednotka nie je zablokovana (vreteno sa ota¢a s odporom).
5. Uvolnite koliesko blokady zvislého posuvu vitacieho zariadenia, nastavte
vhodnU vysku a opatovne zablokujte. Do drziaka (skfu¢ovadla) vitacieho
zariadenia vlozte (namontujte) diamantovy korunkovy vrtak a dotiahnite
plochymi kldémi — drziak 32, a vrtdk 41 mm alebo 46 mm, podla velkosti
daného korunkového vrtaka.

8. PRIPOJENIE DO NAPAJACEJ SIETE

Pred pripojenim zariadenia k el. napatiu skontrolovat, i sa el. napatie v sieti
zhoduje s hodnotami uvedenymi na vyrobnom $titku.

Napdjaci systém zariadenia musi byt vykonany podla podstatnych
poziadaviek tykajlcich sa elektroinstalacii, a musi spifiat bezpe&nostné
poziadavky. Parametre minimalneho prierezu napajacieho vodi¢a, ako aj
minimalnu hodnotu isti¢a, st podla vykonu zariadenia uvedené v tabulke.
Montaz mdze vykonat iba kvalifikovany a opravneny technik. Ak pouzivate
prediZzovacie $nury skontrolujte, &i prierez vodi€a nie je mensi ako minimalny
pozadovany priemer (pozri tabulka). Napdjaci kabel umiestnite tak, aby
nebol pocas prace vystaveny riziku preseknutia. Nepouzivajte poSkodené
predizovacky. Periodicky kontrolujte technicky stav napajacieho kabla.
Netahajte za napajaci kabel.

Vykon zariadenia Minimalny prierez Minimalna hodnota
W] vodi¢a [mm2] isti¢a typu C [A]
<700 0,75 6
700+1400 1 10
1400+2300 1,5 16
>2300 2,5 16

9. ZAPINANIE ZARIADENIA

Tyka sa DED7621:

Zapina¢ vrtacieho zariadenia je umiestneny v rukovati stroja. Zapinac
umoznuje zablokovat hlavné tlagidlo zapinaca vitacieho zariadenia v polohe
~spustené”. Hlavné tlac¢idlo stlacte Uplne dokonca, a nasledne stlacte tlacidlo
blokady, ¢im sa hlavné tladidlo zablokuje a bude stlacené. Ked chcete
tlacidlo odblokovat, napr. ked chcete stroj vypnut, opatovne uplne dokonca
stlacte hlavné tlacidlo zapinaca. Blokada sa uvolni. Vitacie zariadenie ma tri
rychlosti, vdaka éomu mdzete nastavit potrebnu uhlovu rychlost: 880 ot/min.
— prva rychlost, 1980 ot/min. — druha rychlost, a 3960 ot/min. — tretia
rychlost. Koliesko zmeny rychlosti sa nachadza na bocnej strane korpusu
vitacieho zariadenia. Rychlost merite az vtedy, ked sa motor stroja Upine
zastavi.

Tyka sa DED 7622:

Zapina¢ vitacieho zariadenia sa nachadza v hornej Casti korpusu stroja.
Zelené tlacidlo oznacené symbolom | je uréené na spustanie vftacieho
zariadenia, ¢ervené tlacidlo oznacené symbolom 0 na zastavenie. Vypina¢
v pripade preruSenia el. napatia a po obnoveni el. napatia v sieti, zastavi
stroj a nespusti sa automaticky, az kym operator nestlaci zelené tlacidlo
oznacené symbolom |. Ked ddjde k strate el. napatia, operator stroja musi
bezpodmienecne vzdy stladit Cervené tlacidlo oznacené symbolom 0
(vypnuté) a vytiahnut zastrcku z el. zasuvky. Ked urcite pri¢inu straty el.
napatia a po odstraneni problému, mdzete opatovne zastréit’ zastréku do el.
zasuvky a pokracovat' v praci.

Stroj, ktory je pripojeny k el. napétiu, nikdy nenechavajte bez
dozoru. Ked’ pracu prerusite, alebo po skonéeni prace, stroj
bezpodmieneéne vzdy odpojte od el. napétia vytiahnutim zastrcéky z el.
zasuvky.

10. POUZIVANIE ZARIADENIA

1. Pripojenie k vodovodnej sieti

Hadicu (na vodu) pripojte k vodovodu. Pripojka vody, ktorym je tento stroj
vybaveny, ma upevnenie typu rychlospojka, ku ktorej mozete pripojit
Standardné zahradné hadice. Na hadici je ventil, ktory sa d& zatvorit' a tak
zastavit pritok vody. Ked je koliesko ventilu rovnobezne s hadicou, ventil je
Lotvoreny“, ked je kolmo na hadicu, ventil je ,zatvoreny“. Ventil sa da nastavit’
v prostrednych polohach, ¢im mézete nastavit' silu pridu vody, nezavisle od
tlaku vody vo vodovodnom potrubi.

2. Nastavenie uhlovej rychlosti - volba uhlovych rychlosti (DED7621)

Na bocnej strane korpusu vitacieho zariadenia sa nachadza koliesko zmeny
uhlovej rychlosti, ktoré je oznacené Cislicami 1 az 3. Ked koliesko nastavite
na 1 (1. rychlost) vreteno vftacieho zariadenia méze dosiahnut maximainu
uhlovu rychlost 880 ot/min., ked koliesko nastavite na 2 (2. rychlost), méze
dosiahnut’ uhlovu rychlost 1980 ot/min., a v polohe 3 (3. rychlost) 3960
ot/min. Kolieskom zmeny rychlosti nastavte pozadovanu uhlovu rychlost
vitacieho zariadenia. Vyber rychlosti, a tym padom aj uhlovej rychlosti
vitacieho zariadenia, je velmi doblezity parameter pri vitani korunkovymi
vrtdkmi s réznymi priemermi. Pri men$ich priemeroch (orienta¢ne 32 mm, 42

mm, 52 mm) pouzivajte 2. a 3. rychlost (uhlova rychlost vretena 1980 a 3960
ot/min.), a pri vac¢sich priemeroch korunkovych vrtakov (orientatne 62 mm,
68 mm, 72 mm, 82 mm) na 1. rychlosti (880 ot/min).

Rychlost sa méze menit az ked sa motor zariadenia Uplne zastavi.

3. Upevnenie diamantového korunkového vrtaka (DED7621 a DED7622)
Priemer korunkového vrtaka zvolte podla potreby, pri€om dodrZujte rozpatie
priemerov daného modelu (DED 7621 - 32 mm - 90 mm; DED7622 - 80 -
205 mm), nasledne vrtak namontujte v stroji a dotiahnite plochymi klGémi —
drziak 32 mm, korunka 41 mm alebo 46 mm, podla velkosti korunkového
vrtéka. Silno dotiahnite.

Vitanie v zvislom smere

Oznatte miesto vftania otvoru. Vyberte diamantovy korunkovy vrtak s
pozadovanym priemerom, dodrZujte rozpatie priemerov daného modelu
(DED 7621 - 32 mm - 90 mm; DED7622 - 80 - 205 mm), namontujte v Stroji
a dotiahnite prislusnymi plochymi klGémi. Vftacie zariadenie so stojanom
zakotvite tak, ako je to opisané v bode ,Priprava na pracu/pouzivanie®,
takym spdsobom, aby korunkovy vrtdk smeroval presne na miesto
planovaného vftania. Hadicu (na vodu) pripojte k vodovodu. Pripojka vody,
ktorym je tento stroj vybaveny, ma upevnenie typu rychlospojka, ku ktorej
mozete pripojit Standardné zahradné hadice. Na hadici je ventil, ktory sa da
zatvorit a tak zastavit pritok vody. Ked je koliesko ventilu rovnobezne s
hadicou, ventil je ,otvoreny“, ked je kolmo na hadicu, ventil je ,zatvoreny”.
Ventil sa da nastavit v prostrednych polohach, ¢im moZete nastavit' silu
pradu vody, nezavisle od tlaku vody vo vodovodnom potrubi. Takto
pripraveny a nastaveny stroj je pripraveny na vitanie. Otvorte pritok vody,
nastavte paku ventilu vody pri stroji a zapnite stroj stlaenim zapinaca.
Uvolnite koliesko blokady zvislého posuvu vitacieho zariadenia a drziac
paku posuvu jemne posuvajte korunkovych vrtak do materialu.

POZOR

Korunkovy vrtak, predtym, nez sa zavita do materialu, $pliecha vodu, aj
mimo oblasti vftania. Davajte na tato skutoénost' pozor, aby ste sa vyhli
poSmyknutiu, a pri praci pouzivajte topanky s protiSmykovou podrazkou.
Ked sa vrtak zavfta do materidlu, voda Spliecha vyrazne menej, ale
samozrejme, stale je dodavana cez stred korunkového vrtéka. Ak je to
potrebné, znizte (obmedzte) prisun vody, presuvajuc paku ventilu vody.
Avsak nikdy nepracuje s nedostatoénym mnozstvom vody. Pri presuvani
vrtéaka do materialu nikdy nevykonavaijte prilis velké posuvy. Stlacajte jemne,
a pri velkych priemeroch koruniek, posuv obmedzte na minimum. Ked
skonéite vftat, stroj vypnite pustenim zapinaca, zatvorte prisun vody
oto€enim kolieska ventilu vody, a az potom zdvihnite korunku a zablokujte
koliesko zvislého posuvu. Odmontujte kotvu a stroj presurite na dalSie
miesto vftania.

Vrtanie v pozdiznom smere

Zaznacte miesto vitania v stene a pripravte stroj podobne, ako pri vitani v
zvislom smere. Vftacieho zariadenia so stojanom nastavte v pozdiZnej
polohe. Pomocou $tyroch skrutiek v podstavci stojana vitacieho zariadenia,
nastavte pozadovanu polohu tak, aby korunkovy vrtak smeroval kolmo na
podklad. Sam proces vitania vykonavajte podobne, ako pri vitani v zvislom
smere. Prili$ silno netlacte, avSak zohladnite skuto€nost, Ze pri vitani v
pozdiZznom smere vyvijany tlak musi byt va&si, ako pri vitani v zvislom
smere.

11. PRIEBEZNE OBSLUZNE CINNOSTI

V3etky obsluzné &innosti sa mézu vykonavat iba vtedy, ked je
zastrcka zariadenia vytiahnuta z el. zasuvky.

Vzdy pred spustenim vftacieho zariadenia skontrolujte stav pracovného
nastroja. V pripade, ak objavite hocijaké vystrbenie, prasknutie &i zZlomenie
segmentu diamantového korunkového vrtaka, nepouzivajte ho. Namontujte
novy, neposkodeny vrtak. Spdsob upevnenia vrtaku je opisané v 6. kapitole.
kapitole. Upevnenie, vymena korunkovych vrtakov.

Stroj udrziavanie v Cistote, predchadzajte prili§ silnému za$pineniu. Stroj
vzdy po skonceni prace Cistite vihkou handrickou a poutierajte dosucha.
Nepouzivajte chemické latky. Pravidelne dCistite prieduchy motora. Tuto
¢innost’ najlepsie vykonajte pradom stlaéeného vzduchu.

Kontrolujte stav uhlikovych kief. Ak sa pocas kontroly preukaze, ze su kratSie
ako 5 mm, vymerite na nové. Ked chcete vymenit uhlikové kefy, vyberte
zaslepky uhlikovych zberacov (obr. A - 1), a nasledne vyberte opotrebované
kefy. Vlozte novlu kefu a vlozte spat zaslepky. S druhym zberacom
postupujte analogicky. Pravidelne, podla potreby, na ozubnicu stojana
vitacieho zariadenia neste malé mnozstvo maziva, napr. £T4. Stativ Cistite
vlhkou handrickou a vzdy poutierajte dosucha. Pohyblivé prvky sprejujte
pripravkom WD40. Nezabldajte, Ze zvysky po vitani keramickych
materialov, spdsobuju koréziu. Stroj po skonéeni prace vzdy vygistite, nikdy
nenechavajte po skonéeni prace stroj Spinavy. Moze to viest ku korozii
jednotlivych dielov vitacieho zariadenia.

Upevnenie, vymena korunkovych vrtakov

Vftacie zariadenia DED7621 a DED7622 su navrhnuté a vyrobené tak, Ze
su vhodné iba na korunkové vrtaky so zavitom 1 a 1/4 palca. Korunkovy vrtak
upevnite tak, Ze vrtak zaskrutkujete do vretena vitacieho zariadenia (zavit je
pravostranny). Ked korunkovy vrtak naskrutkujete, plochymi klGémi ho
dotiahnite k vretenu vftacieho zariadenia. Plochym kId¢ 41 mm alebo 46 mm
(podla velkosti daného korunkového vrtaka) sa dotahuje vrtak, a plochym
kra¢ 32 mm sa blokuje vreteno. Poriadne dotiahnite. Na zloZenie i vymenu
korunkového vrtaka pouzite také isté kluce.

13



12. SAMOSTATNE ODSTRANOVANIE PORUCH A

PROBLEMOV

PROBLEM PRICINA RIESENIE

Vrtacie zariadenie Napajaci kabel je zle Zastréku zastréte

nefunguje pripojeny, alebo je hibsie do zasuvky,
poskodeny skontrolujte napajaci
V el. zasuvke nie je el. kabel
napatie Skontrolujte napatie
Opotrebované uhlikové v el. zasuvke,
kefy motora skontrolujte, ¢i sa
Poskodeny zapinac neaktivoval isti¢

Vymerite uhlikové
kefy na nové
Elektronaradie
odovzdajte do
autorizovaného
servisu na opravu
Vftacie zariadenia Zadreté loZiska motora Elektronaradie

sa tazko odovzdajte do
rozbieha/pohybuje autorizovaného
servisu na opravu
Motor sa prehrieva | Upchané vetracie Ocistite otvory
otvory Elektronaradie
Prekrogené pripustné vypnite a odlozte,
prevadzkové parametre | kym Uplne
Prili$ silné pritiacanie nevychladne
naradia Nepritla€ajte naradie
tak silno.
13. DIELY ZARIADENIA, ZAVERECNE POZNAMKY
Diely a casti:

DED7621: 1. Stojan (stativ) s podstavcom a drziakom vitacieho zariadenia
2. Rameno paky posuvu 3. Matica ramena paky 4. Matica s tfiom 5.
Inbusovy kIu¢€ 4, 5, 6 mm 6. Plochy kIG¢ x2 7. Komplet uhlikovych kief.
DED7622: 1. Stojan (stativ) s podstavcom a drziakom vftacieho zariadenia
2. Rameno paky posuvu 3. Matica ramena paky4. Matica s tffiom

5. Inbusovy klu¢ x2 6. Plochy klu¢ x2 7. Komplet uhlikovych kief.
Zaverecné poznamky

Pri objednavani nahradnych dielov vzdy uvedte &islo SARZE/SERIE, ktoré
je uvedené na vyrobnom Stitku. OpiSte poskodeny diel, uvedte tiez priblizny
termin nakupu zariadenia. Pocas trvania zaruky su pripadné opravy
vykonavané podla zasad uvedenych v zaruénom liste. Reklamovany
vyrobok odovzdajte na opravu v mieste nakupu (predajca je povinny prijat
reklamovany vyrobok), alebo ho poslite do centralneho servisu DEDRA —
EXIM. Pripojte zaru¢ny list vystaveny importérom a képiu dokladu o nakupe.
Bez tohto dokumentu bude oprava vykonané odplatne, ako pozaruéna
oprava. Po skonceni zaruénej lehoty opravy vykonava centralny servis.
Poskodeny vyrobok poslite do servisu (naklady na zasielku hradi uzivatel).

14. ZOZNAM DIELOV NA SCHEMATICKYCH

VYKRESOCH
DED7621, Obr. C

1. Pripojna lista
2 OblozZenie listy
3 Matica M8
4. Skrutka M8x20
5. Koliesko
6
7
8

Plast zdvihacieho mechanizmu
Vpust

. Objimka drziaka vitacieho zariadenia
9. Skrutka M8x25

10. | Poistny krdzok

11. | Koleso ML3-205-34
12. | Hriadel ML3-205-23
13. | Veko plastu zdvihacieho mechanizmu
14. | LoZisko 603ZZ

15. | Poistny krdzok

16. | Hriadel

17. | Hrdlo paky posuvu
18. | Gula paky posuvu
19. Skrutka M4x12

20. | Matica M4

21. | Skrutka

22. | Stip stojanu

23. | Pripojna lista B

24. | Pripojna lista stredna
25. Skrutka M4x6

26. | Pripojna lista mala
27. Skrutka M8x30

28. | PruZinova podlozka
29. | Centrovacia podlozka
30. Skrutka M8x12

31. | Skrutka M6x20

32. | Pruzinova podlozka
33. | Skrutka M6x25

34. | Rucka

35. | Centrovacia podlozka
36. | Skrutka M12x70

37. | Paka posuvu

38. Skrutka M16x70

[ 39. | Matica M16

[ 40. | Korpus

Vreteno

Ocelova gulka

PruZina

Vpust

Poistny kruZok

LoZisko 6005RZ

Poistny kruzok

Kryt centrovacej podlozky

Simmering

Objimka

Redukéné hrdlo

Rurova spojka

Spojka hadice

Simmering

Ozubené koleso #8

Tesniaci kraZok hriadela

Ozubené koleso #6

Ozubené koleso #4

Poistny kruzok

LoZisko Hk1010

O-kraZok

Plast

Simmering

Tesnenie

Centrovacia podlozka

Matica

Pruzina

Pritlaény krazok

Centrovacia podloZka

Ozubené koleso #2

Kryt

Hriadel

LozZisko 629 RS

Skrutka M5x15

Pruzinova podlozka

Potenciometer

Kolik

Kolik

O-krazok

Regulaéné koliesko rychlosti

Skrutka M6x30

Rucka

LoZisko 6201272

Rotor

LoZisko 6000Z2Z

Skrutka ST4.8x70

Stojan

Veko

Plast

Skrutka M6x60

Centrovacia podloZka

Pruzinova podloZzka

Vyrobny Stitok

Uhlikova kefa

Kryt zberaca

Skrutka ST4.2x16

Zadny kryt

Skrutka ST4.2x25

Zadny drziak

Nadstavec na drziak

Skrutka ST4.2x19

Kryt drziaka lavy

Skrutka ST4.2x25

Poistka

Zberac

Skrutka ST4.2x25

Pritlacna doska

Buzirka

Zastréka

Skrutka ST4.2x32

Kryt drziaka pravy

Zapinad

Hadica so spojkou

Plochy klu¢

Inbusovy klu¢

, DED7622:

Tesniaci krdZzok

Tesnenie

Skrutka M5x25

Pruzinova podlozka @ 5

Kruzok

O-krazok

Veko

Vreteno

Drazka 8x20

Poistny kruZok

BIB|e(®|N|o|a M wiN|=

o

Tocné lozZisko 6025Z




12. Plast reduktora

13. | Ozubené koleso #6
14. | Tocéné loZisko 604Z2Z
15. | Stredné veko

16. | Sesthranné skrutka M6x25
17. | Toc¢né loZisko 6202Z
18. | Tocné lozZisko 6201Z2Z
19. | Ozubené koleso #2
20. | Ozubené koleso #3
21. | Drazka 4x12

22. | Ozubené koleso #5
23. Drazka 5x25

24. Pruzinova podlozka A
25. | Pruzinova podlozka
26. | Podlozka poistna

27. | Podlozka

28. | Veko

29. | Ozubené koleso #4
30. [ Matica M16x1.5

31. | Spojka hadice 1/4"
32. | Drazka 10x120

33. Rotor
34. | Sesthranna skrutka M5x75
35. | Stojan

36. | Tocné loZisko
37. PodloZka poistna

38. | Plast
39. | Vyrobny Stitok
40. | Zberaé

41. | Uhlikova kefa

42. | Sesthranna skrutka M5x16
43. | Skrutka M5x16

44. | Skrutka M5x8

45. | Veko

46. | Skrutka M5x8

47. | Kryt zapinaca

48. | Zapinag

49. | PIast vypinaca

50. | Skrutka M5x20

51. | PruzZinova podlozka @ 5
52. Buzirka

53. | Napajaci kabel

54. | Skrutka M4x14

55. | Svorka napajacieho kabla
56. | PIlast zdvihacieho mechanizmu
57. | Skrutka M8x25

58. | Skrutka M8x20

59. Hrdlo

60. [ Ventil

61. Matica M8x10
62. | Koliesko

63. | Pripojna lista stredna
64. | Pripojna lista mala
65. | ObloZenie

66. | Matica M14

67. | Skrutka M4x16

68. | Skrutka M4x6

69. | Paka
70. | ListaA
71. | ListaB

72. | Poistny kruzok g 17
73. | Tocné loZisko 6003Z

74. | Hriadel

75. | Ozubnica

76. | Vodidlo

77. | Sesthranna skrutka M12x75
78. | Skrutka

79. | Poistny kruzok @ 10
81. Hriadel

82. | Skrutka M6x30

83. | Rucka

84. Skrutka M8x12

85. | Kyt

86. | Pruzinova podlozka @ 6

87. | Spojka hadice

88. | Korpus

89. | Sesthranna Matica M16

90. | Skrutka M16x70

91. [ Inbusovy klG¢ 5 mm

92. [ Inbusovy kld¢ 6 mm

93. | Inbusovy kli¢ 8 mm

94. | Plochy klaé¢

95. Prudovy’chrénié . )
15. INFORMACIE PRE UZIVATELOV K LIKVIDACII
ELEKTRICKYCH ALEBO ELEKTRONICKYCH

ZARIADENI (tykajtice sa domacnosti)

Tento symbol na vyrobku alebo na priloZenej dokumentacii
upozorni, Zze chybné elektrické spotrebice a elektronické
zariadenia nemozno likvidovat spolu s domacim odpadom.

Spravny postup pri ich likvidacii alebo recyklacii podlieha odovzdaniu
zariadeni na ur¢ené zberné miesta, kde budu prijaté zdarma. Informacie o
takychto zbernych miestach vydavaju miestne organy, napr. na svojich
internetovych strankach.

Spravna likvidacia pristroja umozriuje zachovat cenné prirodné zdroje a
napomaha prevencii potencialnych negativnych dopadov na zdravie a
Zivotné prostredie, ktoré méze byt ohrozené nespravnym nakladanim s
takymto odpadom.

Nespravne nakladanie s elektronickymi/elektrickymi odpadmi je
sankciované podla prislusnych vnuatrostatnych pravnych predpisov.

Pre pouzivatelov v Eurépskej unii

V pripade odovzdania elektrickych spotrebicov a elektronickych zariadeni,

poskytne bliZzSie informacie.

Likvidacia odpadov v krajinach mimo EU.

Tento symbol plati len v krajinach EU.

Ak chcete tento vyrobok zlikvidovat, obratte sa na miestne Urady alebo
predajcu za U¢elom ziskania informacii o spravnom spdsobe postupovania
VO Veci.

Turinys

1. Nuotraukos ir schemos

2. Detalios darbo saugos taisyklés
3. Jrenginio apraSymas

4. Prietaiso paskirtis

5. Naudojimo apribojimas

6

7

8

9

Preklad originalneho navodu

. Techniniai duomenys

. PasiruoSimas darbui

. Pajungimas prie tinklo

. Irenginio jjungimas ir naudojimas.
10. Prietaiso naudojimas
11. Einamieji aptarnavimo veiksmai
12. Savarankiskas gedimy Salinimas
13. Prietaiso komplektas, baigiamosios pastabos
14. Daliy i§ montavimo schemos sgradas
15. Informacija naudotojams apie sunaudotos jrangos utilizavimg
16. Garantinis lapas
Atitikties deklaracija - atskiras dokumentas
Bendros darbo saugos sglygos — brosidra pridedama prie
jrenginio.
Naudojantis prietaisu rekomenduojama visada laikytis
pagrindiniy darbo saugos taisykliy siekiant sumazinti gaisro, elektros
smigio ar mechaninio suzalojimo galimybe. PrieS pradedami
naudotis jranga, susipazinkite su naudojimo instrukcijos turiniu.
ISsaugokite naudojimo instrukcija, darbo saugos instrukcija ir
Atitikties deklaracija. Grieztai laikydamiesi nurodymy ir patarimy
pateikty naudojimo instrukcijoje galésite ilgai naudotis prietaisu.
Darbo metu reikia besalygi$kai laikytis darbo saugos
instrukcijos nurodymy. Darbo saugos instrukcija yra pridéta prie
prietaiso kaip atskira brosSidra ir batina ja iSsaugoti. Perduodant
prietaisg kitam asmeniui, batina kartu perduoti eksploatavimo
instrukcija, darbo saugos instrukcija ir atitikties deklaracija. Jmoné
,Dedra Exim“ neatsako uz nelaimingus atsitikimus, jvykusius dél
darbo saugos nurodymy nesilaikymo. Reikia jdémiai perskaityti visas
saugumo instrukcijas ir aptarnavimo instrukcijas. Nurodymy ir
ispéjimy nesilaikymas gali atvesti prie trenkimu elektros srove, gaisro
ir / arba rimty kano suzalojimy. ISsaugokite visas instrukcijas,
saugumo instrukcijas ir atitikties deklaracija naudojimui ateityje.

2. DETALIOS DARBO SAUGOS TAISYKLES
Ispéjimai dél elektros grezimo jrenginio veikimo:

e Greziant su vandeniu reikia nuleisti vandenj i$ operatoriaus darbo
vietos arba panaudoti skyscius siurbiantj jrenginj. Tokiu badu
uztikrinama sausa operatoriaus darbo vieta ir sumazéja rizika patirti
elektros Soka.

e Elektros jrenginj reikia valdyti uzizoliuotais laikikliais, prie kuriy
pjovima atliekanti armatira gali susiliesti su pasléptais laidais arba
pakrovéjo kabeliu. PrieSingu atveju metalinés dalys gali perleisti
elektros srove, o operatorius patirti elektros Soka.

e Deimantinio grezimo metu naudoti klausg saugancéias priemones.
PrieSingu atveju gali sukelti klausos sutrikimus.

e Jeigu stringa galiiné, nustoti prispaudinéti ir iSjungti jrenginj. IStirti
strigimo priezastis ir viskg sutaisyti.

e Pakartotinai jjungus stakles, kai deimantinis greztas randasi
apdirbamame elemente, reikia jsitikinti, ar galané laisvai sukasi.
Strigusi galiné gali nepradéti suktis, apsunkinti jrenginj arba sukelti
deimantinio greZzto iStraukima i$ apdirbamo elemento.

15



e Greztuvo pagrindas tvirtinamas jtvirtinimais ir apkabomis j
apdirbama elementa reikia jsitikinti, ar jtvirtinimas laiko jranga
darbo metu. Jeigu apdirbamas elementas yra silpnas arba akytas
jtvirtinimas gali paleisti, o greZtuvo pagrindas atsikabinti nuo elemento.

e Grezto pagrindas tvirtinamas siurbtukais prie apdirbamo
elemento. Siurbtuka reikia uZzmontuoti ant lygaus, Svelnaus ir
neakyto pagrindo. Nekabinti prie laminuoty pavirsiy, pavyzdziui,
plyteliy ir kompoziciniy dangaly. Jeigu apdirbamas elementas néra
Svelnus, lygus arba stipriai pritvirtintas, siurbtukas gali atsikabinti nuo
tokio elemento.

e  Uztikrinti tinkama vakuumine grezimo metu ir po grezimo. Jeigu
néra tinkamos vakuuminés, siurbtukas gali atsikabinti nuo elemento.

e Jrenginj, kuris pritvirtintas tik prie siurbtuko galima naudoti tik
grezimui j apacia. Dingus vakuuminei siurbtukas atsikabina nuo
elemento.

e Greziant sienas arba lubas reikia apsaugoti dirban€ius asmenis ir
darbo vietos aplinka. Galtné gali i$ljsti per angg arba nukristi j kitg
puse.

. |renginiu negalima grezti vir$ galvos su vandens tiekimu. Vanduo
tekantis | elektrinj prietaisg padidina tikimybe patirti elektros Soka.

e Norint grezti vir§ operatoriaus galvos, visuomet reikia naudotis
vandens talpykla, aprasyta instrukcijoje. Neleisti vandeniui
pratekeéti j jrenginio vidy. Jeigu vanduo pratekéty j elektros prietaisg,
yra tikimybé patirti elektros Soka.

3.PRIETAISO APRASYMAS (PAV. A)

1. Sepeéio lizdas, 2. Svirtis, 3. Reguliavimo varztai, 4. Varztas su jdubimu,
5. Jjungiklis, 6. Vandens voztuvas

4. PRIETAISO PASKIRTIS

Leidziama naudoti jrenginj remonto ir statybos darbuose, remonto
servisuose, mégeéjiSkuose darbuose, jei yra laikomasi naudojimo
salygy ir leistiny darbo salyguy, nurodyty Naudojimo instrukcijoje.
Elektrinis grezimo jrenginys yra suprojektuotas grezti skyles keramikinése
statybinése medziagose. |Jrenginys leidzia atlikti grezimo operacijas
naudojant deimantinius kardninius graztus, kuriy skersmuo yra 32-90 mm
modelyje DED7621; 80-205 mm modelyje DED7622. Grezimo jrenginys yra
pritaikytas darbui su vandeniu, kuris ausina ir pasalina atliekas. Darbas
sausu bddu néra rekomenduojamas. Grezimo jrenginys turi stova, kuris
leidZia jg naudoti kaip greztuvg su stovu.

5. NAUDOJIMO APRIBOJIMAS

Grezimo jrenginys gali bati naudojamas tik pagal Zemiau esancias Leistinas
darbo taisykles. |Jrenginys gali bdti naudojamas tik su deimantiniais
kar@niniais graztais, aprasytai tolesnéje instrukcijos dalyje. Detali informacija
yra nurodyta skirsnyje ,Rekomenduojami karininiai graztai“. |renginj reikia
pajungti prie vandens tiekimo sistemy. Vengti darbo sausu btdu arba su
mazu vandens kiekiu. SavavaliSki mechaninés ir elektrinés konstrukcijos
pakeitimai, bet kokios modifikacijos, prieziGros darbai, kurie néra nurodyti
naudojimo instrukcijoje laikomi neteisétais ir yra garantiniy teisiy netekimo
priezastis, o Atitikties deklaracija nustoja galiojusi. DraudZziama naudoti
jrankius ne pagal jy paskirtj. Naudojant jrenginj ne pagal paskirtj arba kitaip,
negu yra nurodyta Naudojimo instrukcijoje, Garantinés teisés yra nedelsiant
anuliuojamos.

LEISTINOS DARBO SALYGOS
S2 10 min
Jrenginys gali bati naudojamas tik uzdarose patalpose su gerai veikiancia
ventiliacija. Jis néra skirtas naudojimui atviroje erdvéje. Saugoti nuo krituliy ir
drégmes.

6. TECHNINIAI DUOMENYS

ISilginio judéjimo svirties vibracijy
lygis 2,03 m/s2

Matavimo paklaida 1,5 m/s 2

Irankio klasé |

Informacija apie triuk8ma ir vibracijas.

Triuk8mo emisija buvo nustatyta pagal EN 61029-1, vertés yra nurodytos
anksciau esancioje lenteléje.

Triuk8mas gali paZeisti klausg, darbo metu visuomet reikia naudoti klausos
apsaugos priemones!

Bendra vibracijy verté ah ir matavimo paklaida buvo nustatytos pagal EN
61029-1 ir nurodytos lenteléje.

Deklaruojama triukSmo emisijos verté buvo matuojama taikant standartinj
tyrimo metoda, todél gali bati naudojama lyginant skirtingus jrenginius.
Nurodytas triuk8mo emisijos lygis gali bati naudojamas vertinant pirmutinj
triuk8mo poveikj.

Realaus elektros jrankio naudojimo metu triuk8mo lygis gali bati kitoks negu
deklaruojamos vertés, tai priklauso nuo darbiniy jrankiy naudojimo bado,
ypac¢ nuo apdirbamo daikto ir nuo priemoniy, kuriy tikslas yra operatoriaus
apsauga. Norint tiksliai jvertinti pavojy realiomis darbo saglygomis, reikia
atkreipti démesj | visus operacinio ciklo etapus, jskaitant etapus, kuomet
frenginys yra iSjungtas arba yra jjungtas, bet néra naudojamas darbui.

7. PASIRUOSIMAS DARBUI

ISémus i$ jpakavimo, reikia atlikti Siuos veiksmus:

1. Transportavimui grezimo jrenginio stovas (pav. C - 22 - DED7621; pav. B
-76 - DED7622) ir pagrindas (pav. C - 40 - DED7621; pav. B - 88 - DED7622)
yra sumontuoti atvirkciai. I18émus i§ jpakavimo, reikia atsukti 2 varztus,
tvirtinancius stovg (pav. C - 36 - DED7621; pav. B - 77 - DED7622) prie
pagrindo, pasukti stova su pritvirtinta grezimo jrenginio rankena 180 laipsniy
kampu ir vél susukti su pagrindu taip, kad dantytoji juosta baty nukreipta j
iSore. Pritvirtinti tvirtai ir patikimai.

2. Pritvirtinti iSilginio judéjimo svirtj (pav. C - 37+18 - DED7621; pav. B -
69+59 - DED7622) jstumiant rankeng | jai skirtg vietg ir po to uzblokuojant
plastikine verzle. DEMESIO: jvoré, j kurig yra jdedama svirties rankena, gali
bati montuojama i§ bet kurios grezimo jrenginio stovo pusés. Atsukti
SeSiabriaunj varzta, tvirtinantj jvore, nuimti jvore ir uZmontuoti jg prieSingoje
stovo puséje.

3. Jrenginys turi stovéti uzdaroje patalpoje ant tinkamai paruosto pavirSiaus
gerai apSviestoje vietoje. Siekiant stabiliai sujungti grezimo jrenginj su stovu,
reikia pritvirtinti stovg prie greZiamo pagrindo (centriné pailga skylé grezimo
jrenginio stove). Ankerio néra jrenginio komplekte. Pritvirtinus stovg su
ankeriu, uzsukti visus 4 varztus (pav. C - 38 - DED7621; pav. B - 90 -
DED7622), esantius grezimo jrenginio stovo pagrinde, ir kartu nustatant jo
vertikaluma (turi bati statmenai pagrindo atzvilgiu).

4. Patikrinti, ar judantys elementai néra pazeisti. Pasukant suklj jsitikinti, kad
sistema néra uzblokuota (suklys sukasi su pasipriesinimu).

5. Atpalaiduoti grezimo jrenginio vertikalaus judéjimo blokavimo rankena,
nustatyti norimg aukstj ir vél uzblokuoti. Pritvirtinti deimantinj karGninj graztg
grezimo jrenginio griebtuve ir uzsukti plok$ciais raktais — griebtuvas 32,
karanélé — 41 mm arba 46 mm priklausomai nuo matmeny.

8. PAJUNGIMAS PRIE TINKLO

Prie§ paleisdami prietaisa, patikrinkite ar maitinimo jtampa atitinka verte
pateiktg vardiniy duomeny lenteléje. Stakliy maitinamoji sistema turi bati
atlikta pagal pagrindinius reikalavimus, nustatancius elektros sistemy
veikima, ir atitikti saugaus naudojimo reikalavimus. Minimalaus maitinamojo
laido skersmens ir minimalios saugiklio vertés parametrai, priklausantys nuo
prietaiso galios, yra nurodyti Zemiau esancioje lenteléje. Elektros instaliacija
turi bati atliekama profesionalaus elektriko. Jei ketinate naudoti ilgintuva,
jsitikinkite, ar jo skerspjlvis baty ne mazesnis kaip nurodytas (zidr. lentele).
Elektrinj laidg reikia padéti taip, kad jo nebity galima perpjauti, o jo ilgis
netrukdyty dirbant. Nenaudokite sugadinty ilgintuvy. Kas kazkiek laiko
tikrinkite maitinimo kabelio technine bikle. Netraukite uz maitinimo laidg
iStraukdami kistuka i$ elektros lizdo.

16

Grezimo jrenginio modelis DED7622 DED7621 Prietaiso galia Minimalus laido Minimali C tipo
Elektros variklis komutatorinis, vienfazis W] skersmuo [mm?2] saugiklio verté [A]
Darbiné jtampa 230V~ 50Hz <700 0,75 6
Nominali variklio galia 2500W 1500 W 700+1400 1 10
Greiciy skaicius 1 3 1422’;3(3)00 ;2 12
Sty skatcius So0obrmin | /390 9.PRIETAISO [JUNGIMAS
Grezimo jrenginio tarpas ant Modelis DED7621:
stovo 450 mm Grezimo jrenginio jjungiklis yra rankenoje. Jjungiklio konstrukcija leidzia
GreZimo jrenginio Zingsnis ant uzblokuoti pagrindinio grezimo jrenginio jjungiklio mygtuka pozicijoje
stovo 450 mm sjungtas”. Reikia iki galo paspausti pagrindinj mygtukg, o po to paspausti
Tvirtinimo sriegio skersmuo 11/4 cala 11/4 cala blokavimo mygtuka, kuris uzblokuos jspaustg pagrindinj mygtuka. Norint
Svoris su stovu 238 kg 20 kg iSjungti blokavimg ir jrenginj, reikia vél iki galo paspausti pagrindinj jungiklio
Greziamy skyliy skersmens mygtuka. Blokavimas bus iSjungtas. Grezimo jrenginys turi tris greicius,
diapazonas 20- 205 mm 32-90 mm leidziancius pasiekti: 880 sdk./min. pirmame greityj?, 19.8.0 sak./min.
Triuksmo emisija (pagal ISO 7960 antrame gr?!tyjeilr 39(_30, stk./min. pvlrmame grl'e.ltyje.. Gre|§|q.k.e|t|m9.rank-en-a
Priedas A 2/95): yra.ar.wt g.r§v2|m‘o irenginio korpuso $ono. Greitj galima keisti tik kai jrenginio
Garso slégio lygis LPA 88,6 dB (A) varlklls_ visiSkais sustos.
Garso galios lygis LWA 101, 6 dB(A) Modelis DED 7622: -

- - L Grezimo jrenginio jjungiklis yra virSutinéje jrenginio korpuso dalyje. Zalias
Matavimo paklaida Kpa, Kwa 3 dB(A) W s L P

S mygtukas ,I* jjungia grezimo jrenginj, o raudonas mygtukas ,0“ iSjungia.

Apsaugos laipsnis Ip20 Dingus ir vél atsiradus elektrai, iSjungiklis iSjungs jrenginj, bet pakartotinai jo

nejjungs, kol operatorius nepaspaus Zalio mygtuko su Zyme ,I“. Dingus



elektrai, jrenginio operatorius besalygiSkai privalo paspausti raudong
mygtukg su zyme ,0“ (i§jungta) ir iSimti kiStuka i§ rozetés. Nustacius ir
paSalinus elektros dingimo priezastj, galima vél jdéti kiStuka j rozete ir testi
darba.

Nepalikti jjungto j elektros tinkla jrenginio be priezitros.
Nutraukus darba arba jj baigus, besalygiskai reikia iSjungti jrenginj i$
elektros tinklo iSimant kiStuka iS rozetés.

10.PRIETAISO NAUDOJIMAS

1. Pajungimas prie vandentiekio

Pajungti vandens Zarng prie vandentiekio. Vanduo yra pajungiamas prie
jrenginio naudojant greitg jungtj, leidziancig pajungti sodo Zarnas. Ant
Zarnos yra voztuvas, leidZiantis uzsukti vandenj. VoZtuvo rankenos padétis
lygiagreCiai zarnai reiSkia ,atidarytas“, skersai — ,uzdarytas“. Rankena
galima pasukti kitaip ir taip reguliuoti tiekiamo vandens kiekj nepriklausomai
nuo to, kiek vandens yra tiekiama i$§ vandentiekio.

2. Sukimosi grei¢io nustatymas - sukimosi greicio parinkimas (DED7621)
Ant grezimo jrenginio korpuso Sono yra sukimosi greicio keitimo rankena su
skaiciais nuo 1 iki 3. Pasirinkus poz. 1 (I greitis) galima pasiekti 880 stk./min.
grezimo jrenginio suklio greitj, pasirinkus pozicijg 2 (Il greitis) leidZia pasiekti
1980 sik./min. greitj, o pozicijoje 3 (Ill greitis) - 3960 sdk./min. Greiciy
keitimo rankenos pagalba nustatyti norimg grezimo jrenginio sukimosi greitj.
Greziant skirtingo skersmens karGnélémis, labai svarbu yra parinkti
atitinkama greitj, t. y. grezimo jrenginio sukimosi greitj. Jei skersmuo yra
mazesnis (mazdaug 32 mm, 42 mm, 52 mm), reikia grezti su Il ir lll grei¢iu
(suklio sukimosi greitis 1980 ir 3960 suk./min.), jei skersmuo yra didesnis
(mazdaug 62 mm, 68 mm, 72 mm, 82 mm) — su | grei€iu (880 sdk./min).
Greitj galima keisti tik tuomet, kai variklis visi$kai sustos.

3. Deimantinio kartninio grazto tvirtinimas (DED7621 ir DED7622)
Remiantis konkretaus grezimo jrenginio modelio parametrais, parinkti
atitinkamg deimantinio kardninio grazto skersmenj (DED7621 - 32 mm - 90
mm; DED7622 - 80 - 205 mm) ir pritvirtinti jj jrenginyje uzsukant plok3¢iais
raktais — rankena 32 mm, kartnélé 41 mm arba 46 mm priklausomai nuo
kardninio grgzto. Gerai uzsukti.

Vertikalus grezimas

Pazyméti skylés grezimo vietg. Remiantis konkretaus grezimo jrenginio
modelio parametrais, parinkti atitinkamg deimantinio karaninio grazto
skersmenj (DED 7621 - 32 mm - 90 mm; DED7622 - 80 - 205 mm) ir
pritvirtinti jj jrenginyje uZzsukant ploks¢iais raktais. Pritvirtinti grezimo jrenginj
su stovu prie pagrindo, kaip yra aprasyta skirsnyje ,Pasiruo$imas darbui*,
kad karQninis graztas tiksliai patekty j pazyméta grezimo vietg. Papildomai,
nors greziant vertikaliai tai néra batina, galima uzblokuoti greZzimo jrenginj
i$ virSaus atremiant grezimo jrenginio stovag j medinj elementg atremta j
patalpos lubas. |pakavime su jrenginiu yra varztas su jdubimu, kuris yra
pritvirtinimas grezimo jrenginio stove. Patalpos auksti atitinkancio ilgio
medinj elementg reikia atremti j lubas ir varztg su jdubimu, jsuktu j stova, ir
sukant varztg uzblokuoti medinj elementa. Pajungti vandens Zarng prie
vandentiekio. Vanduo yra pajungiamas prie jrenginio naudojant greitg
jungtj, leidzianti pajungti sodo Zarnas. Ant Zarnos yra voZtuvas, leidZiantis
uzsukti vandenj. Voztuvo rankenos padétis lygiagre€iai zarnai reiskia
Latidarytas®, skersai — ,uzdarytas“. Rankena galima pasukti kitaip ir taip
reguliuoti tiekiamo vandens kiekj nepriklausomai nuo to, kiek vandens yra
tiekiama i$ vandentiekio. Taip paruosus ir pastacius jrenginj, galima pradéti
grezti. Atsukti vandenj, nustatyti vandens voztuvo svirtj jrenginyje ir jungti
irenginj paspaudziant jjungiklj. Atpalaiduoti vertikalaus grezimo jrenginio
judéjimo blokavima ir laikant judéjimo rankeng Svelniai priartinti karaninj
grazta prie medziagos ir pradéti grezima.

Prie$ kartninis graztas jsigilins j medziaga, jis aptasko
vandeniu visg grezimo zona. Reikia | tai atkreipti démesj, tai leis iSvengti
paslydimo, darbo metu reikia avéti avalyne su neslidziu padu.

Graztui jsigilinus j medziagg, vanduo taSko maziau, bet Zinoma ir toliau yra
tiekiamas per kardninio grazto vidy. Jei reikia, galima pakeisti (sumazinti)
vandens srove pasukant vandens voztuvo rankeng. Bet negalima dirbti, jei
vandens kiekis yra nepakankamas. Graztas turi biti jvedamas j medziaga
nenaudojant didelés jégos. Spausti reikia Svelniai arba, jei karlinélés
skersmuo yra didelis, sumazinti iki minimumo. Baigus grezima, iSjungti
jrenginj paleidziant jjungiklj, uzsukti vandenj pasukant voztuvo rankeng ir tik
tuomet pakelti kartnéle ir uzblokuoti vertikalaus judéjimo rankeng. Nuimti
ankerj ir perkelti jrenginj j sekancig grezimo vietg.

Horizontalus grezimas

Pazyméti vieta ant sienos ir paruosti jrenginj analogiskai, kaip greziant
vertikaliai. Patikslinti grezimo jrenginio su stovu horizontaluma. Sukti keturis
varztus, esancius grezimo jrenginio stovo pagrinde, kol karlninis grgztas
nebus statmenai pagrindui. Grezimo procesg atlikti identiskai, kaip yra
apraSyta vertikalaus grezimo atveju. Nenaudoti didelés jégos, bet reikia
atkreipti démesj, kad dirbant horizontaliai jéga turi bdti truputj didesné, nei
vertikalaus grezimo metu.

11. EINAMIEJI PRIEZIUROS DARBAI

Aukséiau aprasyti paruo$imo veiksmai turi bati atliekami
iStraukus kistuka i$ rozetés.

Kiekvieng kartg prie$ jjungiant grezimo jrenginj, reikia patikrinti darbinio
jrankio bukle. Jrankio negalima naudoti, jei bus pastebétas bet koks
deimantinio kardninio grazto pazeidimas, jskilimas ar pan. Reikia jtvirtinti
naujg graztg be defekty. Grazto tvirtinimo badas yra apraSytas 6 skirsnyje

Palaikyti jrenginio Svarg, neleisti kauptis dideléms neSvarumams. Po
kiekvieno naudojimo jrenginj reikia nuvalyti drégna Sluoste ir nusausinti.
Nenaudoti chemikaly. PeriodiSkai valyti variklio ventiliacines angas. Tai
geriausia daryti suspaustu oru. Kontroliuoti angliniy Sepetéliy bakle.
Pastebéjus, jog jie yra trumpesni nei 5 mm, reikia juos pakeisti naujais. Norint
pakeisti Sepetélius, reikia atsukti angliniy Sepetéliy akle (nuotr. A - 1) ir iSimti
susidévejusj Sepetél]. |déti naujg Sepetél] ir uZzsukti akle. AnalogiSkai pakeisti
antrg Sepetéliy pora. PeriodiSkai, priklausomai nuo poreikiy, reikia uztepti
Siek tiek tepalo (pvz. £T4) ant greZzimo jrenginio stovo dantytosios juostos.
Stova nuvalyti drégna Sluoste ir nusausinti. Judanéius elementus apipurksti
preparatu WD40. Reikia Zinoti, kad keramikiniy medziagy atliekos sukelia
korozijg. Baigus darbg, negalima palikti nenuvalyto jrenginio. Dél to gali
prasidéti atskiry grezimo jrenginio elementy korozija.

Deimantiniy kartininiy grazty tvirtinimas ir keitimas

Grezimo jrenginiai DED7621 ir DED7622 yra taip suprojektuoti, kad juose
galima naudoti tik karGninius grgztus su 1 ir 1/4 colio sriegiu. Tvirtinant
karQininj grazta, reikia uzsukti graztg ant grezimo jrenginio suklio (desinysis
sriegis). UZsukus, reikia plok$¢iais raktais papildomai uzsukti kartninj grazta
ant greZzimo jrenginio suklio. 41 mm arba 46 mm plokScias raktas
(priklausomai nuo karnélés) skirtas uzsukti karinéle, o 32 mm plok$¢ias
raktas uzblokuoja suklj. Stipriai uzsukti. Nuimant ar kei¢iant kar@ninj grazta,
reikia naudoti tuos pacius raktus.

12. SAVARANKISKAS GEDIMY SALINIMAS

PROBLEMA PRIEZASTIS SPRENDIMAS
Grezimo Maitinimo laidas yra Giliau jstumti kistuka j
irenginys netinkamai pajungtas arba | rozete, patikrinti
neveikia pazeistas maitinimo laidg
Rozetéje néra jtampos Patikrinti jtampg
Susidévéjo variklio rozetéje, patikrinti ar
Sepecdiai nesuveiké saugiklis
Sugedo jjungiklis Pakeisti Sepecius
naujais
Atiduoti elektros
jrankj j servisg
Grezimo Susidévéjo variklio guoliai Atiduoti elektros
irenginys irankj j servisg
sunkiai veikia
Variklis Uzsikim$o ventiliacinés ISvalyti angas
perkaista angos ISjungti elektros
VirSijami leistini darbo irankj, nutraukti
parametrai darbg, kol jrenginys
Jrankis spaudziamas visiSkai neatvés
pernelyg stipriai Sumazinti spaudymg

13. PRIETAISO KOMPLEKTAS, BAIGIAMOSIOS
PASTABOS

Komplektas:
DED7621: 1. Stovas su pagrindu ir grezimo jrenginio laikikliu 2. Judéjimo
svirties rankena 3. Svirties rankenos verzlé 4. Varztas su jdubimu 5.
Sesiabriaunis raktas 4, 5, 6 mm 6. Plok&¢&ias raktas x2 7. Angliniy Sepetéliy
komplektas.
DED7622: 1. Grgzimo jrenginys su stovu su pagrindu ir grezimo jrenginio
laikikliu 2. Judéjimo svirties rankena 3. Svirties rankenos verzlé 4. Verzlé su
jdubimu 5. Sesiabriaunis raktas x2 6. Ploksgias raktas x2 7. Angliniy
Sepetéliy komplektas.
Baigiamosios pastabos
UZsakant atsargine dalis, praSome nurodyti PARTIJOS numerj, nurodytg
informacinéje lenteléje. PraSome aprasyti paZeistg dalj ir nurodyti orientacinj
jrenginio pirkimo laikg. Garantiniame laikotarpyje remontai yra atliekami
remiantis Garantiniame lape nurodytomis salygomis. PraSome pateikti
produktg, dél kurio yra pateikiama pretenzija, remontui jo pirkimo vietoje
(pardavéjas privalo priimti tokj produktg) arba atsiysti j ,DEDRA-EXIM*
centrinj servisg. PraSome pridéti importuotojo iSrasytg Garantinj lapa. Be Sio
dokumento remontas bus laikomas pogarantiniu remontu. Garantiniame
laikotarpyje remontg atlieka Centrinis servisas. Sugedusi produktg reikia
iSsiysti j servisa (siuntimo i$laidas padengia vartotojas).
14. DALIY IS MONTAVIMO SCHEMOS SARASAS
DED7621, Pav. C

1. Pajungimo juosta
2 Juostos padengimas
3 Verzlé m8
4. Varztas M8x20
5. Reguliatorius
6
7
8
9

Pakélimo mechanizmo korpusas
Jlaidas

Grezimo jrenginio laikiklio apkaba
Varztas M8x25

10. | Fiksavimo Ziedas

11. | Ratas ML3-205-34

12. | Velenas ML3-205-23

13. | Pakeélimo mechanizmo korpuso dangtis
14. | Guolis 603Zz

15. | Fiksavimo Ziedas

16. | Velenas

17. | Judéjimo svirties jvoré

18. | Judéjimo svirties rankena

19. | Varztas M4x12

17



20. | Verzlé M4
21. | Sraigtas
22. | Stovo kolona
23. | Pajungimo juosta B
24. | Vidutiné pajungimo juosta
25. | Varztas M4x6
26. | MaZza pajungimo juosta
27. | VarZtas M8x30
28. | Spyruoklinis tarpiklis
29. | Stabilizuojantis tarpiklis
30. | VarZtas M8x12
31. | Varztas M6x20
32. | Spyruoklinis tarpiklis
33. | Varztas M6x25
34. | Rankena
35. | Stabilizuojantis tarpiklis
36. | Varztas M12x70
37. | Judéjimo svirtis
38. | VarZtas M16x70
39. | Verzlé M16
40. | Pagrindas
Pav.
1. Suklys
2. Plieninis rutuliukas
3. Spyruoklé
4. Jlaidas
5. Fiksavimo Ziedas
6. Guolis 6005RZ
7. Fiksavimo Ziedas
8. Reguliuojancio tarpiklio apsauga
9. Simmering
10. | Apkaba
11. | Redukciné jvoré
12. | VamzdZiy jungtis
13. | Zarnos tvirtinimo elementas
14. | Simmering
15. | Krumpliaratis # 8
16. | Veleno sandarinimo Ziedas
17. | Krumpliaratis # 6
18. | Krumpliaratis # 4
19. | Fiksavimo Ziedas
20. | Guolis Hk1010
21. | O-ring
22. | Korpusas
23. | Simmering
24. | Tarpiklis
25. | Stabilizuojantis tarpiklis
26. | Verzlé
27. | Spyruoklé
28. | Tvirtinantis Ziedas
29. | Stabilizuojantis tarpiklis
30. | Krumpliaratis # 2
31. | Apsauga
32. | Velenas
33. | Guolis 629
34. | Varztas M5x15
35. | Spyruoklinis tarpiklis
36. | Potenciometras
37. | Kaistis
38. | Kaistis
39. [ O-ring
40. | Greicio reguliavimo rankena
41. | Varztas M6x30
42. | Rankena
43. Guolis 620127
44. | Sparnuoté
45. | Guolis 600022
46. | Varztas ST4.8x70
47. | Statorius
48. | Dangtis
49. | Korpusas
50. | Varztas M6x60
51. | Stabilizuojantis tarpiklis
52. | Spyruoklinis tarpiklis
53. | Informaciné lentelé
54. | Anglinis $epetélis
55. | Sepedio apsauga
56. | Varztas ST4.2x16
57. | Galiné apsauga
58. | Varztas ST4.2x25
59. | Galiné rankena
60. [ Rankenos danga
61. | Varztas ST4.2x19
62. | Kairioji rankenos apsauga
63. | Varztas ST4.2x25
64. | Saugiklis
65. | Sepedio laikiklis
66. | Varztas ST4.2x25
67. | Tvirtinanti plokstelé
68. | Laido danga

69. | Kistukas

70. | Varztas ST4.2x32

71. | DeSinioji rankenos apsauga

72. | ljungiklis

73. | Zarna su jungtimi

74. | Plok$cias raktas

75. | Sesiabriaunis raktas
Pav. B, DED7622:

1. Sandarinimo Ziedas

2. Tarpiklis

3. VarzZtas M5x25

4. Spyruoklinis tarpiklis M5

5. Ziedas

6. O-ring

7. Dangtis

8. Suklys

9. Jlaidas 510

10. | Fiksavimo Ziedas

11. | Guolis 6025Z

12. | Reduktoriaus korpusas

13. | Krumpliaratis #6

14. Guolis 60427

15. | Vidurinis dangtis

16. | SeSiakampis varztas M6x25

17. Guolis 62022

18. | Guolis 620127

19. | Krumpliaratis #2

20. | Krumpliaratis #3

21. | Jlaidas 4x12

22. | Krumpliaratis #5

23. | llaidas 5x25

24. | Spyruoklinis tarpiklis A

25. | Spyruoklinis tarpiklis B

26. | Apsauginis tarpiklis

27. | Tarpiklis

28. Dangtis

29. | Krumpliaratis #4

30. | Verzlé M16x1.5

31. | Zarnos jungtis 1/4"

32. | Jlaidas 10x120

33. | Sparnuoté

34. | Sesiakampis varztas M5x75

35. | Statorius

36. | Guolis

37. | Apsauginis tarpiklis

38. | Korpusas

39. | Informaciné lentelé

40. | Sepegio laikiklis

41. | Anglinis Sepetélis

42. | Sesiakampis varztas M5x16

43. | Varztas M5x16

44. | Varztas M5x8

45. | Dangtis

46. | Varztas M5x8

47. | Jjungiklio apsauga

48. | Jjungiklis

49. | Jjungiklio korpusas

50. | Varztas M5x20

51. | Spyruoklinis tarpiklis M5

52. | Laido danga

53. | Maitinimo laidas

54. | Varztas M4x14

55. | Maitinimo laido laikiklis

56. | Pakélimo mechanizmo korpusas

57. | Varztas M8x25

58. | Varztas M8x20

59. [ |voré

60. | Rankena

61. | Verzlé M8x10

62. | Reguliatorius

63. | Vidutiné pajungimo juosta

64. | MaZza pajungimo juosta

65. | Padengimas

66. | Verzlée M14

67. | Varztas M4x16

68. | Varztas M4x6

69. | Svirtis

70. | Profilis A

71. | Profilis B

72. | Fiksavimo Ziedas @17

73. | Guolis 60032

74. | Velenas

75. | Krumpliaratis

76. | Kreipiancioji

77. | SesSiakampis varztas M12x75

78. | Sraigtas

79. | Fiksavimo Ziedas 10

81. | Velenas

82. | VarZtas M6x30

83. | Rankena




84. | Varztas M8x12

85. | Apsauga

86. | Spyruoklinis tarpiklis M6
87. | Zarnos tvirtinimo elementas
88. | Pagrindas

89. | Sesiakampé verzlé M16
90. [ Varztas M16x70

91. [ Sesiabriaunis raktas 5mm
92. | Sesiabriaunis raktas 6mm
93. | Sesiabriaunis raktas 8mm
94. | Plok&cias raktas

95. | Liekamosios srovés jtaisas

15. INFORMACIJA NAUDOTOJAMS APIE
SUNAUDOTOS |JRANGOS UTILIZAVIMA

(taikoma naudojant buityje)
Auksciau pateiktas Zenklas patalpintas ant produkty arba
pavaizduotas prie produkty pridétuose dokumentuose
informuoja, kad sugedusius elektrinius ir elektroninius
irenginius draudziama iSmesti kartu su buitinémis
atliekomis. Norédami utilizuoti, pakartotinai naudoti ar
susigrazinti tokiy produkty sudedamasias dalis, privalote atiduoti prietaisa j
specializuotg surinkimo centra, kur galésite tai padaryti nemokamai.
Informacija apie sunaudotas technikos surinkimo vietas galite suzinoti i$
vietinés valdzios, pvz. internetiniuose puslapiuose.
Tinkamai utilizuodami technikg padedate saugoti vertingus iSteklius ir
iSvengti neigiamo poveikio sveikatai bei aplinkai, kuriems gali kilti pavojus
dél netinkamo atlieky tvarkymo.
Netinkamai utilizuojant atliekas gresia baudos, numatytos atitinkamose
vietinése taisyklése.
Naudotojai Europos Sgjungoje
Norédami utilizuoti elektrinius arba elektroninius jrenginius, susisiekite su
artimiausiu $iy jrenginiy pardavimo centru arba su tiekéju, kuris suteiks
Jums papildomos informacijos.
Atlieky utilizavimas ne Europos Sgjungos Salyse
Sis Zenklas galioja tik Europos Sajungos $alyse.
Norédami utilizuoti §j produkta, susisiekite su vietine valdzia arba su
pardavéju ir suzinokite daugiau informacijos apie tinkama jo utilizavimo
blda.

Satura raditajs

1. Fotoattéli un raksti

2. Detalizéti darba droSibas noteikumi
3. lerices apraksts

4. lerices norikoSana

5. LietoSanas ierobeZojums

6. Tehniskie parametri
7
8
9

Originalios instrukcijos vertima

. Darba sagatavosana

. Pieslég8ana pie elektroapgadi

. lerices ieslégSana un lietoSana
10. lerices lietoSana
11. lerices lietoSana
12. Defekta pasa novér§ana
13. lerices komplektacija, nosléguma piezimes
14. Montazas zimé&juma elementu saraksts
15. Informacija lietotajiem par nolietotas elektroierices utilizaciju
16. Garantijas talons
Atbilstibas deklaracija — atseviSsks dokuments
Vispargjie droSibas noteikumi - broSdra pievienota iekartai
Darba laikd ar ierici rekomendéjam vienmér ievérot
pamatigus darba droSibas nosacijumus, lai izvairities no ugunsgréka,
elektribas trieciena vai mehaniska ievainojuma.
Pirms ierices ekspluatacijas uzsaksanas lidzam iepazities ar
LietoSanas instrukciju. Lidzam saglabat LietoSanas instrukciju, darba
drosibas instrukciju un Atbilstibas deklaraciju.
LietoSanas Instrukcijas rekomendaciju un noradijumu
ievéroSana laus pagarinat Jasu ierices darba laiku.
Darba laika jabit ievéroti galvenie darba drosibas
instrukcijas noteikumi. Darba drosibas instrukcija ir pievienota iericei
ka atseviSka brosiira un jabit saglabata. Gadijuma, ja ierice ir nodota
citai personai, ladzam nodot ari lietoSanas instrukciju, darba drosibas
instrukciju un atbilstibas deklaraciju. Firma Dedra-Exim nav atbildiga
par nelaimes gadijumiem savienotiem ar darba drosibas noradijumu
neievéro$anu.Ripigi salasit visu drosibas un lieto$anas instrukciju.
Instrukcijas bridinajumu neievéroSana var ierosinat elektribas
triecienu, ugunsgréku un/vai nopietnu ievainojumu. Saglabat visu
instrukciju, drosibas instrukciju un atbilstibas deklaraciju
nakosam vajadzibam.
2. DETALIZETI DARBA DROSIBAS NOTEIKUMI
Bridinajumi par elektriska urbSanas iekarta:

stipra

e lzdarot urbumus ar Gdens izmantosanu, Gdens ir janovada no
operatora darba vietas vai jaizmanto Skidrumu savacosas ierices.
Sadi preventivie pasakumi nodro$ina sausu operatora darba vietu un
mazina elektrotrieciena risku.

o Elektriskas iekartas darba laika, kura urbja aprikojums varétu
sadurties ar apsléptiem elektriskajiem vadiem vai ar pasas ierices
elektrisko vadu, ir jaizmanto izoléti turekli. UrbSanas ierices
sadursme ar vadu, kas pieslégts stavas avotam, izraisis nenosegto
metala dalu atraSanos zem sprieguma un operators cietis no elektriskas
stravas trieciena.

o Dimanta urbsanas laika izmantot dzirdes aizsarglidzeklus. Troksna
iedarbiba var izraisit dzirdes zudumu.

e Urbja gala iestregSanas gadijuma, parstat spiediena izdari$anu un
izslégt ierici. Noskaidrot iestrég$anas céloni un veikt korektivas
darbibas celona novérsanai.

e Atkartoti iedarbinot dimanta urbi, kas atrodas apstradajama
elementa ir japarbauda vai urbja gals brivi roté. lestrédzis urbja gals
var nerotét, izraisit ierices parslodzi vai arT atbrivot dimanta urbi no
apstradajama elementa.

e Piestiprinot apstradajamo elementu pie urbja stenda ar skriivém
un skavam ir japarliecinas vai stiprinajums noturés iekartu tas
darba laika. Ja apstradajamais elements nav izturigs vai porains,
skrlves var atskravéties un urbja pamatne atvienoties no elementa.

e Nostiprinot urb$anas stendu ar vakuuma piesicekni, ir japarbauda
vai tas tiek novietots uz gludas, neporainas un tiras virsmas.
Nenostiprinat uz laminétam virsmam, pieméram, flizém vai
kompozitmaterialu apSuvumiem. Ja apstradajamais elements nav
gluds, plakans vai spécigi piestiprinats, vakuuma piestceknis var
atvienoties no $ada elementa.

e Pirms urbsanas un urbsanas laika parliecinieties, vai ir pietickams
vakuums. Nepietiekama vakuuma gadijuma, vakuuma piesdceknis
atvienosies no elementa.

e Ar iericém, kas piestiprinatas tikai ar vakuuma piesiicekni, drikst
urbt tikai virziena uz leju. Nepietiekama vakuuma gadijuma, vakuuma
piesiiceknis atvienosies no elementa.

e lzdarot urbumus cauri sienam vai griestiem, ir janodrosina otra
pusé esoSo cilvéku un darba zonas drosiba. Urbja gals var izurbties
cauri atverei un nokrist otra pusé.

e Arierici, kurai ir idens padeve, nedrikst veikt urbumus virs galvas.
Udens, kas var nok|dt elektriskaja iericé palielina elektrotrieciena risku.

e Urbumu veik$anai virs operatora galvas ir jaizmanto Gdens tvertne,
ka ir aprakstits lietoSanas instrukcija. Nepielaut idens noklisanu
ierices iekSpusé. Udens, kas ieklist elektriskaja iericé palielina
eletrotriecienia risku.

3.LERICES APRAKSTS (ZIM. A)

1. Sukas ligzda, 2. Svira, 3. ReguléSanas skrives, 4. Skrlve ar centréSanas
ligzdu, 5. leslédzéjs, 6. Udens varsts

4. LERICES NORIKOSANA

Pielaujam iekartas izmantoSanu remonta-biivniecibas darbos, remonta
ripnicas, amatieru darbos, ja vienlaikus biis ievéroti lietoSanas
nosacijumi un pielaujami darba apstakli, noteikti lietoSanas instrukcija.
Elektrisks urbSanas agregats tika projektéts caurumu urbSanai jebkuros
celtniecibas keramikas materialos. Masina lauj veikt urbSanas operaciju ar
dimanta vainaga urbjiem diametru diapazona 32 -90 mm - DED7621; 80 -
205 mm - DED7622. lerice ir pielagota darbam ar Gdeni ka dzeséSanas
agentu un atlieku novak$anai. Sauss darbs nav ieteicams. UrbS$anas
agregats ir apgadats ar stativu, kas lauj to lietot ka kolonnas urbjmasinu.

5. LIETOSANAS IEROBEZOJUMS

lekarta var bat lietota tikai saskana ar turpmak minétiem ,Pielaujamiem
darba nosacijumiem”. lekartu var lietot tikai ar dimanta vainaga urbjiem,
aprakstitiem nodalas turpmakaja dala. Detalizétd informacija atrodas
~,Rekomendeéti vainaga urbji" nodala. Pieslégt ierici pie Odens padeves
sisttmam. lzvairities no sausa darlba vai darba ar Gdens nepietiekamu
daudzumu. Visas patstavigas izmainas mehaniskd un elektriska
konstrukcija, visas modifikacijas, riciba, kas nav aprakstita $aja LietoSanas
Instrukcija var ierosinat Garantijas tiesibu tdltéju pazaudéSanu, un
Atbilstibas deklaracija pazaudés savu spéku. Nelietot iekartu neatbilstosi
noteikumiem. Nepiemérota lietoSana vai lietoSana neatbilstoSi LietoSanas
Instrukcijai var ierosinat Garantijas TiesTbu tlt&ju pazaudésanu.

PIELAUJAMI DARBA NOSACIJUMI
S2 10 min
Lerici var lietot tikai sleégtas telpas, ar pareizi stradajosu ventilaciju. lerice
nav paredzéta lietoSanai atverta telpa. Sargat no atmosfériskiem
nokriSniem un mitruma.

6. TEHNISKIE PARAMETRI

lekartas modelis DED7622 | DED7621

Elektrisks dzingjs komutatora, vienfazes

Darba spriegums 230 V~ 50Hz

Nominala dzinéja jauda 2500W 1500 W

Atrumu skaits 1 3

19



Griezes atrums 880/1980/3960
700 obr/min__| obr/min
lekartas klirenss uz stativa 450 mm
lekartas solis uz stativa 450 mm
Stiprinasanas vitnes diametrs 1 1/4 cala 1 1/4 cala
Svars ar stativu 23,8 kg 20 kg
Urbtu caurumu diametru
diapazons 80 - 205 mm | 32-90 mm
TrokSna emisija (péc ISO 7960
Pielikums A 2/95):
Skanas spiediena limenis LPA 88,6 dB (A)
Skanas jaudas lTimenis LWA 101,6 dB (A)
MérTjuma nedroSums Kpa, Kwa 3 dB(A)
Drosibas limenis 1p20
Gareniskas parvietosanas sviras
vibracijas ITmenis 2,03 m/s2
Mérijuma nedroSums 15 m/s2
lerices klase |

Informacijas par troksni un vibracijam.

TrokSna emisija noteikta saskana ar EN 61029-1, vértibas uzraditas tabula.
Troksnis var izraisit dzirdes bojasanu, darba laika lietot dzirdes aizsardzibas
lidzeklus!

Vibraciju apkopota vértiba ah un mérjjuma nedroSums noteikti saskana ar
normu EN 61029-1 un uzraditi tabula

Deklaréts vibracijas lielums tika izmérits saskana ar standartu pétniecibas
metodi un var bat lietots, lai salidzinatu vienu instrumentu ar ofru.
lepriekSminéts trokSna emisijas limenis var bat arT lietots iepriek$éjais
trokSna paklau$anas novértéSanai.

Trok$na limenis elektroierices reéalas lietoSanas laika var atkirties no
deklarétam vértibam atkarigi no darbariku lietoSanas apstakliem, seviski no
apstradata materiala veida un no nepiecieSamibas noteikt operatora
aizsardzibas I1dzek|us. Lai siki noteikt draudus realos lietoSanas apstak|os,
jaievéro visas operacijas cikla dalas, kas apnem ari periodus, kad ierice ir
izslégta, vai kad ir ieslégta, betvnav lietota darbam.

7.DARBA SAGATAVOSANA

Péc nonemsanas no iepakojuma veikt sekojoSu darbibu:

1. Uz transportéSanas laiku iekartas kolonna (Zim. C - 22 - DED7621; Zim.
B - 76 - DED7622) un pamatne (Zim. C - 40 - DED7621; Zim. B - 88 -
DED7622) ir samontéti otradi. Péc nonemsanas no iepakojuma atskravét
kolonnas un pamatnes 2 stiprina$anas skrives (Zim. C - 36 - DED7621; Zim.
B - 77 - DED7622), pagriezt kolonnu ar uzstaditu iekartas turétaju uz 180°
un atkartoti saskrivét ar pamatni, lai zobu Iiste batu novirzita ara. Uzstadit
solidi un drosi.

2. Samontét gareniskas parvieto$anas sviru (Zim. C - 37+18 - DED7621;
Zim. B - 69+59 - DED7622), iebazot sviru paredzéta cauruma, péc tam
noblokéjot ar plastmasas uzgrieznu. UZMANIBU: uzmava sviras iebasanai
var bat stiprinata no abam iekartas kolonnas pusém, atkarigi no vajadzibam.
Atskravét uzmavas stiprinoSo ampulas skrivi, nobazt uzmavu un uzstadit to
kolonnas pretéja pusé.

3. lerice jabat novietota slégta telpa, uz attiecigi sagatavotas virsmas, labi
apgaismota vieta. Lai stabili novietot iekartu ar kolonnu, kolonnu nostiprinat
urbSanas virsma (centrals garenisks caurums iekartas kolonnas pamatng).
Enkurs neatrodas mas$inas komplekta. PEéc pamatnes piestiprinaSanas ar
enkuri pieskravét visas 4 skrives (Zim. C - 38 - DED7621; Zim. B - 90 -
DED7622) iekartas kolonnas pamatné, vienlaikus pielagojot horizontalo
novieto$anu (uzstadrt vertikali attiecigi virsmai).

4. Parbaudit, vai kustami elementi nav bojati. Rotéjot varpstu, parbaudtt, vai
piedzinas sistéma nav noblokéta (varpsta roté ar pretestibu).

5. Atslabinat iekartas vertikalas parvietoSanas blokades kloki, uzstadit
attiecigu augstumu un atkartoti noblokét. Novietot (ieskrivét) dimanta
vainaga urbju iekartas turétaja un pieskravét ar plakanam atslégam - turétajs
32, vainags 41 vai 46 mm, atkarigi no vainaga gabaritiem.

8. PIESLEGSANA PIE ELEKTROAPGADI

Pirms ierices pieslégSanas pie elektroapgades parbaudit, vai
elektroapgades spriegums atbilst raditam uz nominalas tabulinas.lerices
baroSanas instalacija jabat veikta atbilstoSi galvenajam prasibam, kas
attiecas elektroinstalacijam un ievéro lietoSanas droSibas prasibu
Baro$anas vada minimalais Skérsgriezums un droSinataja minimala vértiba
atkarigi no ierices jaudas ir nodoti tabula. Instalaciju var veikt tikai kvalificéts
elektromontieris. Pagarinataja lietoSanas gadijuma parbaudit, lai vada
griezums nebltu mazaks par no prasita (sk. tabulu). Elektribas vadu novietot
ta, lai darba laikd nevarétu to pargriezt. Nelietot sabojato
pagarinataju.Periodiski parbaudit elektribas vada tehnisko stavokli. Nedrikst
vilkt elektribas vadu.

lerices jauda Vada minimalais C tipa drosinataja
W] Skérsgriezums minimala vértiba [A]
[mm2]
<700 0,75 6
700+1400 1 10
1400+2300 15 16
>2300 2,5 16

9. LERICES IESLEGSANA

Attiecas DED7621:

lekartas ieslédzéjs atrodas iekartas rokturl. leslédzéja konstrukcija lauj
noblokét iekartas galveno ieslédzéju "ieslégta" pozicija. Galveno pogu

20

piespiest Iidz pretestibai, péc tam piespiest blokades pogu, bloké&jot
piespiesto galveno pogu. Lai atbrivotu blokadi un iekartas izslédzéju,
atkartoti I1dz pretestibai piespiest galveno pogu. Blokade tiks atslabinata.
lekarta ir tris atrumi, kas lauj sasniegt sekojoSu griezes atrumu: 880
apgr./min. pirmaja, 1980 apgr./min. otraja un 3960 apgr./min. tresaja atruma.
Atrumu maini$anas klokis atrodas iekartas korpusa iesanus. Atrums var bat
maintts tikai péc iekartas dzinéja pilnigas apturésanas.

Attiecas DED 7622:

lekartas ieslédzejs atrodas iekartas korpusa aug$éja dala. Zala poga,
apziméta ar "I", ir paredzéta iekartas iedarbinasanai, un sarkana, apziméta
ar "0" - apturéSanai. Izslédzéjs, elektribas avota atslégSanas un atkartotas
pieslégSanas gadijuma, apturés iekartu un nelaus to atkartoti iedarbinat, ja
operators nepiespiez zalu pogu apzimétu ar "I". Elektroapgades
partraukuma gadijuma iekartas operatoram ir pienakums piespiest sarkanu
pogu apzimétu ar "0" (izslégts) un atslégt kontaktdaksu no ligzdas. Péc
elektroapgades izslégSanas iemesla noteikS8anas un novakSanas
kontaktdak$a var bat atkartoti ieslégta un darbs atjaunots.

Neatstat iekartu, pieslégto pie elektroapgades tikla, bez
uzraudzibas. Darba partrauk$anas vai pabeigSanas gadijuma obligati
atslégt iekartas kontaktdaksu no elektribas tikla.

10. LERICES LIETOSANA

1. Pieslég$ana pie 0densvadu tikla

Piesléegt ddens vadu pie Gdensvadu tikla. lekartas Gdens pieslégums ir
apgadats ar atrsavienojumu, laujot pieslégSanu pie darza S|ateném. S!Utene
ir apgadata ar varstu Odens pieplides slégSanai. Paraléla kloka pozicija
nozimé "atvértu" varstu, perpendikulara - "slégtu”. Klokis var bat uzstadits
vidus pozicijas, regulgjot Gdens piepladi neatkarigi no Gdensvada plismas
uzstadiSanas.

2. Griezes atruma noteik$ana - griezes momenta izvélésana (DED7621)
lekartas korpusa iesadnus atrodas griezes atruma mainiSanas klokis,
apziméts ar cipariem no 1 Iidz 3. Kloka uzstadiSana uz poz. 1 (I. atrums) lauj
varpstai sasniegt griezes atrumu 880 apgr./min., uz poz. 2 (ll. atrums) lauj
sasniegt griezes atrumu 1980 apgr./min., un uz poz. 3 (lll. atrums) - 3960
apgr./min. Ar griezes atruma kloki noteikt iekartas attiecigu griezes atrumu.
lekartas atruma izvéle ir |oti svariga urbjot ar dazadu diametru vainagiem.
Mazakos diametros (piem., 32, 42, 52 mm) urbt ar Il. un lll. atrumu (varpstas
griezes atrums 1980 un 3960 apgr./min.), un lietojot lielakus diametrus
(piem., 62, 68, 72, 82 mm) - |. atrumu (880 apgr./min.).

Atrums var bt mainits péc dzingja pilnigas apturésanas.

3. Dimanta vainaga urbja uzstadiSana (DED7621 un DED7622)

Pielagot vajadzibam attiecigu dimanta vainaga urbja diametru no attiecigas
iekartas lietoSanas diapazona (DED 7621 - 32-90 mm; DED7622 - 80-205
mm) un uzstadtt to, pieskriivéjot ar plakanam atslégam - turétajs 32 mm un
vainags 41 mm vai 46 mm, atkarigi no urbja gabaritiem. Drosi pieskravét.
Vertikala urbSana

Atzimét cauruma urb$anas vietu. Pielagot dimanta vainaga urbju ar attiecigu
diametru no attiecigas iekartas lietoSanas diapazona (DED 7621 - 32-90
mm; DED7622 - 80-205 mm) un uzstadit to, pieskravéjot ar plakanam
atslégam. Piestiprinat iekaru ar stativu, ka aprakstiti punkta "Darba
sagatavos$ana", lai vainaga urbis tie$i urbtu urbSanas atziméta vieta. Pieslégt
ddens vadu pie 0densvadu tikla. lekartas ddens pieslégums ir apgadats ar
atrsavienojumu, laujot pieslégSanu pie darza S|ateném. é!ﬂtene ir apgadata
ar varstu 0dens pieplides slégSanai. Paraléla kloka pozicija nozimé
"atvértu" varstu, perpendikulara - "slégtu”. Klokis var bat uzstadits vidus
pozicijas, regulgjot Odens piepladi neatkarigi no Gdensvada plasmas
uzstadiSanas. Urbt ar ta sagatavoto un uzstaditu iekartu. Atvért ddens
piepladi, uzstadit Gdens varsta sviru pie iekartas un ieslégt iekartu, spiezot
iesleédzéju. Atslabinat iekartas vertikalas parvietoSanas blokades kloki un
turot parvietoSanas sviru, delikati ievadit vainaga urbju materiala.

Vainaga urbis, iegremdéjoties materiala, izsmidzina tdeni art
ap urbSanas vietu. Obligati ievérot So faktu, lai izvairitos no paslidéSanas, un
darba lietot apavus ar neslido$o zoli.

Péc iegremdéSanas materiala ddens nav tik stipri izsmidzinats, bet ir padots
caur vainaga urbja centru. Ja nepiecieSami maintt (ierobezot) Gdens
piepladi, parslédzot Gdens varsta sviru. Nestradat ar nepietieckamu tGdens
daudzumu. Urbi ievadit materiala bez stipram kustibam. Delikati piespiest,
un vainaga liela diametra gadijuma kustibu ierobeZzot I1dz minimumam. Péc
urbSanas izslégt iekartu, atbrivojot ieslédzéju, slégt Gdens pieplidi,
parslédzot Gdens kloki, un tikai tad pacelt vainagu un noblokét vertikalas
parvietoSanas kloki. Demontét enkuru un parvietot iekartu uz kartéju
urb$anas vietu.

Horizontala urbsana

Atzimét urb$anas vietu siena un sagatavot iekartu analogiski vertikalai
urbSanai. Noteikt visas iekartas un stativa horizontalu novieto§anu. Pagriezt
iekartas stativa pamatnes Cetras skraves, lai sasniegtu vainaga urbja
attiecigo perpendikularitati attiecigi virsmai. Pasu urb$anas procesu veikt
lidzigi vertikalai urbSanai. Nelietot lielu spiedienu, bet nemt vera faktu, ka
horizontala urb8ana spiediens jabat lielaks neka vertikala.
11.KARTEJAS APKALPOSANAS RICIBA

Kartéju apkopes darbibu veikt tikai, kad ierice ir atslégta no
elektroapgades.

Katrreiz pirms iekartas iedarbinaSanas parbaudit darbarika stavokli. Katrs
zaudéjums, plisums vai dimanta vainaga urbja segmenta ldzums diskvalificé



darbariku. Uzstadit jaunu, bez defektiem. Urbja montdzas metode ir
aprakstita 6. nodala Vainaga urbju stiprindSana, mainisana..

Saglabat iekartu tiruma, nepielaut stipru piesamojumu. lekartu tirit katrreiz
péc darba pabeigSanas ar valgu lupatinu, péc tam noslaucitt lidz sausumam.
Nelietot Kimisku vielu. Periodiski tirit dzinéja ventilacijas caurumus. To
vislabak darit ar spiestu gaisu.

Kontrolét elektrografita suku stavokli. Gadijuma, ja ir konstatéts suku garums
zemakais neka 5 mm, to jdmaina uz jaunu. Lai mainttu suku, atskravét
elektrografita suku aizbazni (Fot. A - 1), péc tam nonemt nolietotu suku.
lebazt jaunu suku un ieskravét aizbazni. Otro suku pari mainit analogiski.
Periodiski, péc nepiecieSamibas, uzklat nelielu smérvielas daudzumu, piem.
LT4, uz iekartas stativa zobu [1sti. Stativu tirTt ar valgu lupatinu un nosusinat.
KustoSus elementus noellot ar preparatu WD40.

Neaizmirst, ka keramikas materialu grieSanas atliekas izraisa koroziju.
Neatstat piesarnotu iekartu péc darba pabeigS8anas. Tas var izraisit
atsevisku iekartas elementu koroziju.

Dimanta vainaga urbja stiprinasana, mainisana

DED7621 un DED7622 urbSanas agregati ir ta konstruéti, lai batu iesp&jama
tikai vainaga urbju uzstadi$ana ar vitni 1 un 1/4". Vainaga urbju piestiprinat,
ieskrivéjot to uz iekartas varpstu (laba vitne). Péc ieskravésanas, ar
plakanam atslégam pieskravét vainaga urbju pie iekartas varpstas. Plakana
atsléga 41 mm vai 46 mm (atkarigi no vainaga gabaritiem) ir paredzéta
vainaga pieskravésanai, un plakana atsléga 32 mm - varpstas noblokésanai.
Drosi pieskrivét. Vainaga urbja nonems$anai vai maini$anai lietot tadu pasu
atslégu.

12. DEFEKTA PASA NOVERSANA

PROBLEMA IEMESLS RISINAJUMS
lekarta Elektribas vads nav Piespiest
nefunkcioné pareizi pieslégts vai ir kontaktdaksu dzilak
bojats elektribas ligzda
Elektribas ligzda nav Parbaudtt spriegumu
sprieguma ligzda, parbaudtt, vai
Nolietotas dzinéja sukas drosinatajs nav bojats
Bojats ieslédzgjs MainTtt sukas uz
jaunam
Nodot elektroierici
remontam
lekarta sak Noberztas dzingja gultnes Nodot elektroierici
darboties ar remontam
gratibu
Dzingjs Noslégti ventilacijas Notirit caurumus
parkarsés caurumi I1zslégt elektroierici un

Parsniegti pielaujamie
darba parametri
Parak liels ierices
_ spiediens _ _
13. LERICES KOMPLEKTACIJA, GALA PIEZIMES
Komplektacija:
DED7621: 1. Stativs ar pamatni un iekartas turétaju 2. ParvietoSanas sviras
plecs 3. Sviras pleca uzgrieznis 4. Uzgrieznis ar ligzdu 5. Ampulas atsléga
4,5,6 mm 6. Plakana atsléga x2 7. Elektrografita suku komplekts.
DED7622: 1. lekarta ar stativu ar pamatni un iekartas turétaju 2.
ParvietoSanas sviras plecs 3. Sviras pleca uzgrieznis 4. Uzgrieznis ar ligzdu
5. Ampulas atsléga x2 6. Plakana atsléega x2 7. Elektrografita suku
komplekts.
Piezimes
Rezerves dalu pasiti$anas gadijuma ladzam noradit PARTIJAS numuru,
kas atrodas uz tabulinas. Lddzam aprakstit bojatu dalu, papildus noradot
ierices iegades orientacijas laiku. Garantijas laika remonti ir veikti saskana
ar Garantijas Lapas noteikumiem. Reklaméto produktu lddzam nodod
remontam pirkS8anas vieta (pardevéjam ir piendkums pienemt reklaméto
produktu) vai nosatit DEDRA - EXIM Centralam Servisam. Ladzam pievienot
Garantijas Lapu, kuru noforméja importétajs. Bez dokumenta garantijas
remonts bUs uzskatits par péc-garantijas remontu. P&c garantijas laika
remontu veic Centrals Serviss. Bojatu produktu nosatit servisam (par
pasutiSanu maksa lietotajs).
14.MONTAZAS ZIMEJUMA ELEMENTU SARAKSTS
DED7621, Zim. C

1. PieslégSanas liste
2 Listes segums
3 Uzgrieznis M8
4. Skrive M8x20
5. Regulators
6
7
8

pagaidtt I1dz pilnigai
ierices atdzesésanai
Samazinat spiedienu

Pacel$anas mehanisma korpuss
lerievis

. lekartas turétaja apskava

9. Skrive M8x25

10. | Segera gredzens

11. Ritenis ML3-205-34

12. | Veltnis ML3-205-23

13. | Pacel$anas mehanisma korpusa vaks
14. Gultnis 603Z2Z

15. | Segera gredzens

16. | Veltnis

17. | ParvietoSanas sviras uzmava
18. | ParvietoSanas sviras klokis

19. | Skrive M4x12
20. | Uzgrieznis M4
21. | Bultskrave
22. | Stativa kolonna
23. | PieslégSanas liste B
24. | PieslégSanas liste vidéja
25. | Skrave M4x6
26. | PieslégSanas liste maza
27. | Skrave M8x30
28. | Atsperes paliktnis
29. | NoteikSanas paliktnis
30. | Skrave M8x12
31. | Skrave M6x20
32. | Atsperes paliktnis
33. | Skrave M6x25
34. | Rokturis
35. | NoteikSanas paliktnis
36. | Skrive M12x70
37. | ParvietoSanas svira
38. | Skraove M16x70
39. | Uzgrieznis M16
40. | Pamats

Zim.
1. Varpsta
2. Térauda lodite
3. Atspere
4. lerievis
5. Segera gredzens
6. Gultnis 6005RZ
7. Segera gredzens
8. Noteik§anas paliktna segums
9. Blivéjuma gredzens
10. | Gredzens
11. | Redukcijas uzmava
12. | Caurulu savienotajs
13. | Slatenes pieslegums
14. | Blhvéjuma gredzens
15. | Zobrats # 8
16. | Veltna blivéSanas gredzens
17. | Zobrats # 6
18. | Zobrats # 4
19. | Segera gredzens
20. | Gultnis Hk1010
21. | O-rings
22. | Korpuss
23. | Bhvéjuma gredzens
24. | Blivetajs
25. | NoteikS8anas paliktnis
26. | Uzgrieznis
27. | Atspere
28. | PiespieSanas gredzens
29. | NoteikSanas paliktnis
30. | Zobrats # 2
31. | Segums
32. | Veltnis
33. | Gultnis 629
34. | Skrave M5X15
35. | Atsperes paliktnis
36. | Potenciometrs
37. | Tapa
38. | Tapa
39. | O-rings
40. | Griezes atruma regulators
41. | Skrave M6x30
42. | Rokturis
43. Gultnis 6201272
44. | Rotors
45. | Gultnis 6000Z2Z
46. | Skrive ST4.8x70
47. | Stators
48. | Vaks
49. | Korpuss
50. | Skrave M6x60
51. | NoteikS8anas paliktnis
52. | Atsperes paliktnis
53. | Nominala tabulina
54. | Elektrografita suka
55. | Sukas segums
56. | Skrave ST4.2x16
57. | Aizmugures aizsegs
58. | Skrive ST4.2x25
59. | Aizmugures rokturis
60. | Turétaja uzliktnis
61. | Skrive ST4.2x19
62. | Turétaja kreisais segums
63. | Skrive ST4.2x25
64. | DroSinatajs
65. | Suku turétajs
66. | Skrive ST4.2x25
67. | PiespieSanas plaksnite

21



68. | Vada segums
69. | Kontaktdak$a
70. | Skrove ST4.2x32
71. | Turétaja labais segums
72. | lesledzis
73. | Slitene ar savienojumu
74. | Plakana atsléga
75. | Ampulas atsléga
Zim. B, DED7622:
1. BlivéSanas gredzens
2. Blivétajs
3. Skrave M5x25
4. Atsperes paliktnis ¢5
5. Gredzens
6. O-rings
7. Vaks
8. Varpsta
9. lerievis 8x20
10. | Segera gredzens
11. Ritgultnis 6025Z
12. | Reduktora korpuss
13. | Zobrats #6
14. Ritgultnis 604Z2Z
15. | Vidus vaks
16. | SeS$stlru skrive M6x25
17. | Ritgultnis 62022
18. | Ritgultnis 6201ZZ
19. | Zobrats #2
20. | Zobrats #3
21. | lerievis 4x12
22. | Zobrats #5
23. | lerievis 5x25
24. | Atsperes paliktnis A
25. | Atsperes paliktnis B
26. | Nodrosinasanas paliktnis
27. | Paplaksne
28. | Vaks
29. | Zobrats #4
30. Uzgrieznis M16x1.5
31. | Sldtenes pieslégums 1/4"
32. | lerievis 10x120
33. | Rotors
34. | SeSstdru skrive M5x75
35. | Stators
36. | Ritgultnis
37. | Nodro$inasanas paliktnis
38. Korpuss
39. | Nominala tabulina
40. | Suku turétajs
41. | Elektrografita suka
42. | SeSstdru skrive M5x16
43. | Skrave M5x16
44. | Skrave M5x8
45. Vaks
46. | Skrave M5x8
47. | leslédzéja segums
48. | lesledzis
49. | leslédzéja korpuss
50. | Skrave M5x20
51. | Atsperes paliktnis ¢5
52. | Vada segums
53. | Elektroapgades vads
54. | Skrive M4x14
55. | BaroSanas vada spaile
56. Pacel$anas mehanisma korpuss
57. | Skriave M8x25
58. | Skraove M8x20
59. | lemava
60. | Klokis
61. | Uzgrieznis M8x10
62. | Regulators
63. | PieslégSanas liste vidéja
64. | Piesleg$anas Iiste maza
65. | Plaksne
66. | Uzgrieznis M14
67. | Skrove M4x16
68. | Skrave M4x6
69. | Svira
70. Liste A
71. Liste B
72. | Segera gredzens @17
73. Ritgultnis 6003Z
74. | Veltnis
75. | Zobrats
76. | Vaditajs
77. | SeS$sturu skrive M12x75
78. | Bultskrive
79. | Segera gredzens 910
81. | Veltnis
82. | Skriave M6x30

83. | Rokturis
84. | Skrive M8x12
85. | Segums

86. | Atsperes paplaksne @6

87. | Sldtenes pieslégums

88. | Pamats

89. | SeSstdru uzgrieznis M16

90. | Skrive M16x70

91. | Ampulas atslega 5mm

92. | Ampulas atsléga 6mm

93. | Ampulas atsléga 8mm

94. | Plakana atsléga

95 Diferencialas stravas aizsardziba

15. .INFORMACIJA LIETOTAJIEM PAR NOLIETOTAS
ELEKTROIERICES UTILIZACIJU

(majsaimniecibas vajadzibam)
Augstak noradita zZime noradrttas uz produkta vai
produkta dokumentacija informé, ka bojatas
elektroierices aizliegts izmest kopa ar sadzives
atkritumiem. Ja vélaties $adu produktu detalas utilizét,
otrreizé&ji izmantot vai atgriezt, ierice janodod specializéta
savak$anas centra, kura varésiet to izdarit bez maksas. Informaciju par
nolietotas tehnikas savaksanas punktiem var uzzinat vietéja pasvaldiba,
piem., tas majas lapa.
Atbilstosi utilizéta tehnika palidz saudzét vértigus krajumu un izvairities no
negativas ietekmes uz veselibu un vidi, kam var tikt raditi draudi
neatbilstoSu atkritumu apsaimniekoSanas dé|. NeatbilstoSa atkritumu
utilizacija ir sodama péc atbilstoSiem vietéjiem tiesTbu aktiem.
Lietotaji Eiropas Savieniba.
Ja vélaties utilizét elektroierices, sazinieties ar tuvako So ieri€u pardosanas
centru vai ar piegadataju, kas Jums sniegs papildu informaciju.
Utilizacija arpus ES dalibvalstim
S zime ir spéka tikai Eiropas Savienibas valstis.
Ja vélaties utilizét elektroierices, sazinieties ar tuvako So ieri€u pardosanas
centru vai ar piegadataju, kas Jums sniegs papildu informaciju.
Originalas instrukcijas tulkojum

Tartalomjegyzék

. Képek és rajzok

. Részletes munkabiztonsagi elSirasok

A berendezés leirasa:

A gép rendeltetése

. Hasznalati korlatozasok

. Miszaki adatok

. A munka el6készitése

. Halézatra csatlakoztatas

. A berendezés bekapcsolasa és hasznalata

10. A berendezés hasznalata

11. Folyé karbantartasi tevékenységek

12. A hibak 6nall6 elharitasa

13. A berendezés készlete, zar6 megjegyzések

14. Alkatrész kimutatas az 6sszeallitasi rajzhoz

15. Informacié a felhasznaléknak az elektromos éselektronikus
berendezések hulladékkezelésérél

16. Garanciajegy

Megfeleléségi Nyilatkozat - kiiléon dokumentum

Altalanos biztonsagi eléirasok - a berendezéshez csatolt brosura
A berendezés iizemeltetése soran ajanlott betartani az
alapveté munkabiztonsagi elveket a tiiz keletkezése, villamos aramiités
és mechanikus sériilés elkeriilése érdekében. A berendezés
lizemeltetésének elkezdése elétt kérjiik ismerkedjen meg a Hasznalati
Utasitas tartalmaval. Kérjilkk tegye el a Hasznalati Utasitast és a
Megfeleldségi Nyilatkozatot. A Hasznalati Utasitasban talalhaté
utmutatok és utasitasok szigoru betartisa az Onok berendezése
élettartamanak meghosszabbitasat eredményezi.

A munka soran feltétel nélkiill be kell tartani a
munkabiztonsagi utmutatéban leirtakat. A munkabiztonsagi utmutaté
kilon fiizetként keriil a berendezéshez csatolasra és megérizendé.
Amennyiben a berendezés mas személyhez keriil, kérjiik szintén atadni
a hasznalati utasitast, a munkabiztonsagi utmutatot és a megfelel6ségi
nyilatkozatot. A Dedra Exim cég nem vallal felelésséget a
munkabiztonsagi eléirasok megszegésébol eredd
balesetekért.Figyelmesen olvassa el a biztonsagi utmutatét és a
hasznalati atmutatét. A figyelmeztetések és utasitasok figyelmen kiviil
hagyasa aramiitéshez, tlizesethez és/vagy komoly sériilésekhez
vezethet. Tegye el az Osszes utmutatot, biztonsagi uUtmutatot és
megdfeleléségi nyilatkozatot a késébbi hasznalatra.

2. RESZLETES MUNKABIZTONSAGI ELOIRASOK

Az elektromos fuaroberendezés miikodésével kapcsolatos
figyelmeztetések:

©®NO A WN

©



e Vizes furas esetén tavolitsa el a vizet a kezel6 munkaallomasaral,
illetve hasznaljon folyadékgyiijtoé berendezést! Ezzel a kezel6
munkaallomasan kikliszobdlheti az aramités veszélyét.

e Az elektromos szerszamok kezeléséhez kizarélag szigetelt
kezel6kart hasznaljon, ha fennall annak a veszélye, hogy a
berendezés vagorésze a munkamenet folyaman villanyvezetékkel
vagy a tapkabellel érintkezhet. Ha a vagorész az elektromos
halézathoz kotott vezetékkel érintkezne, a berendezés nem szigetelt
elemei tovabbitjak a feszliltséget, és a kezel6 aramitést szenvedhet.

e Gyémant farészar hasznalata esetén hasznaljon hallasvédé
eszkozoket! A zaj hallaskarosodast okozhat!

e Habeszorul a furészar vége, engedje azt vissza, majd kapcsolja ki
a berendezést! Vizsgalja meg a beszorulas okat, és kiiszobdlje ki azt!

e Amikor a gyémant furészarat ujra bekapcsolja, gy6z6djon meg
arrél, hogy a megmunkalandé targyban szabadon forog a furé! Ha
a beszorult furészar nem forog, tulterhelést okozhat vagy a gyémant
furé kimozdulhat a megmunkalt targybol.

e Mindig gy6z6djon meg arrél, hogy a rogzitéhorgok vagy -kapocsok
segitségével a teljes munkafolyamat idejére biztonsagosan
rogzitette-e a furéberendezést a megmunkalandé targyra! Ha a
megmunkalandé targy gyenge vagy lyukacsos, a rdgzit6horog
elmozdulhat, igy a furogép levalik a helyérél.

e Ha a megmunkalandé targyra tapadokoronggal rogziti a
faroberendezést, mindig sima, tiszta és nem lyukacsos feliiletet
valasszon! A rogzitéshez ne valasszon olyan laminalt feliiletet,
mint a kompozit burkolélap! Ha a megmunkalandé targy nem sima,
vagy nem rogzitették megfeleléen, a tapaddkorong levalhat rola.

e A faras el6tt vagy kozben biztositson megfelelé vakuumot a
furéberendezés rogzitéséhez! Mas esetben a tapaddkorong
elmozdulhat és levalhat a megmunkalandé targyrol.

e A kizardlag tapadokorong segitségével rogzitett furéberendezést
csak a lefelé iranyulé furashoz hasznalhaté. Vakuum hianyaban a
tapaddkorong elmozdul és levalik a megmunkalandé targyrol.

e Fal- és mennyezetfuras esetén biztositsa a furat taloldalan
talalhaté személyek és munkaallomasok biztonsagat! A furoszar
atjuthat a tuloldalra és kieshet a nyilasbdl.

e Ne hasznalja a berendezést a kezel6 feje felett végzett vizes
furashoz! A berendezésbe beszivargd viz noéveli az aramités
veszélyét!

e A kezel6 feje felett végzett vizes furashoz mindig a hasznalati
utasitasban leirt vizadagolét hasznaljon! Ugyeljen arra, hogy a
berendezésbe ne keriiljon viz! A berendezésbe beszivargo viz ndveli
az aramutés veszélyét!

3.A BERENDEZES LEIRASA (A ABRA)

1. Kefe aljzat 2. Emel6kar 3. Szabalyozé csavarok 4. Hornyos csavar 5.
Bekapcsol6 6. Vizszelep

4.A GEP RENDELTETESE

Megengedett a berendezés hasznalata felujitasi-épitési munkakhoz,
javitémiihelyekben, amatér munkakhoz, a hasznalati atmutatéban leirt
hasznalati feltételek és megengedett munka koriilmények betartasaval.
Az elektromos oszlopos furégép minden fajta keramia épitéanyagban
furatok furasara kerllt megtervezésre. A gép lehetévé teszi farémuveletek
gyémant koronafurdkkal valé végzését a 32 - 90 mm - DED762; 80 - 205 mm
- DED7622 atméré tartomanyban. A furéberendezést viz hitékdzeggel és
elszivd berendezéssel valé hasznalathoz alkalmas. A gép mikddtetése
szarazon nem javasolt. A furégép allvannyal kerllt felszerelésre, amely
lehetdvé teszi oszlopos furoként térténd hasznalatat.

5.HASZNALATI KORLATOZASOK

Az oszlopos furégép <csak az aldbb leirt "Megengedhetd
munkakorilmények" szerint hasznalhat6. A gépet csak és kizarélagosan az
utmutatd tovabbi részében ismertetett gyémantfurdkkal lehet hasznalni.
Tovabbi informaciok az: "Ajanlott koronafirok” részben talalhatok. A gépet a
vizellatd rendszerre kell csatlakoztatni. Kerilje a szaraz vagy viz deficit alatti
munkavégzést. A mechanikai és villamos felépitésben eszk6zolt 6nkényes
véltoztatasok, barmilyen moddositasok, a Hasznalati Utasitdsban nem
emlitett kezelési tevékenységek jogtalanként keriilnek elkonyvelésre és a
Garancidlis Jogok azonnali elvesztéséhez vezetnek. Ne haszndlja a
szerszamokat nem a rendeltetésiknek megfeleléen. A hasznalati
utasitasnak, vagya rendeltetésnek nem megfelelé hasznalata a garancialis
jogok azonnali elveszitését eredményezi.

MEGENGEDETT UZEMI KORULMENYEK
S2 10 min
A gép csak zart, hatékony szell6zéssel rendelkezd helyiségekben
hasznalhatd. Szabadtéri hasznalatra nem alkalmas. Ovja az esé6tdl és a

Sebességfokozatok szama 1 3

Forgasi sebesség 880/1980/3960
700 obr/min obr/min

Furégép magassaga az allvanyon 450 mm

Farégép I6kethossza az allvanyon 450 mm

R&gzit6 menet atmeérgje 11/4 cala 11/4 cala

Témege az allvannyal 23,8 kg 20 kg

Furt furatok armérdjének

terjedelme 80 - 205 mm | 32 - 90 mm

Zajkibocsatas (az ISO 7960

szabvany 2/95 Fuggeléke

szerint):

LPA hangnyomasszint 88,6 dB (A)

LVA hangteljesitményszint 101,6 dB (A)

Kpa, Kwa mérési bizonytalansag 3 dB(A)

Védelmi fokozat 1p20

A hosszanti el6tolas kar vibracios

szintje 2,03 m/s2

Mérési bizonytalansag 1,5 m/s 2

A szerszam osztalya |

A zajra és a vibraciéra vonatkozé informaciok.

A zajkibocsajtas az EN 61029-1 -nek megfeleléen lett meghatarozva, az
értékeket a fenti tablazatban adtuk meg.

A zaj hallaskarosodast okozhat, hasznalat kézben hasznaljon fllvédét!
Rezgés kapcsolt érték ah valamint a mérési bizonytalansag az EN 61029-1
szabvanynak megfelel6en lett megadva a tablazatban

A deklaralt zajkibocsajtasi érték mérése szabvanyos mérési mérése
modszerekkel tortént, és felhasznalhatd mas eszkozokkel torténd
osszehasonlitasra. A fentebb megadott zajkibocsajtasi szint felhasznalhato,
a zajkockazatnak valo kitettség értékelésére is.

Az elektromos kéziszerszam zajszintje valés hasznalat kdzben eltérhet a
deklaralt értékektdl, fliggéen a munkaszerszamok hasznalati maodjatol,
kilénésen a munkadarab fajtajatol, a kezel6 védelmére igy kell
meghatarozni a védelmi eszkdzoket. A felhasznalasi kérilmények pontos
becsléséhez figyelembe kell venni minden munkafolyamatot, beleértve
azokat az id6szakokat, amikor a készulék ki van kapcsolva, vagy ha az be
van kapcsolva, de nem végeznek vele munkat.

7.A MUNKA ELOKESZITESE

A csomagbdl torténd kivétele utan végezze el a kdvetkezé miveleteket:

1. A szdllitas idejére a furészerkezet oszlopa (C abra -22 - DED7621, B abra
-76-DED7622) és a talapa (C abra -40-DED7621, B abra -88-DED7622)
forditva kerll Osszeszerelésre. A csomagolasbdl torténd kivétele utan
tavolitsa el az oszlopot a talphoz régzité 2 csavart (C abra - 36 - DED7621,
B abra - 77 - DED7622 abra), forditsa meg a furégép befogéval felszerelt
oszlopot 180 fokkal és szerelje 0ssze Ujra a talppal ugy, hogy a fogasléc
kifelé aljon. Rgzitse gondosan és biztosan.

2. Szerelje fel a hosszanti el6tolast kart (C abra -37 + 18 - DED7621, B abra-
69 + 59 - DED7622), betolva a kart az erre rendeltetett furatba és a betolas
utan régzitse a miianyag anyacsavar felcsavarozasaval. MEGJEGYZES: A
hiively, amelyben az emel6kar behelyezhetd, a furégép oszlopanak mindkét
oldalara felszerelhetd. Lazitsa meg a hivelyt régzité imbuszcsavart, hizza
le a hiivelyt és szerelje fel az oszlop masik oldalara.

3. A gépet zart helyiségben, j6l megvilagitott helyen, jél el6készitett fellileten
kell elhelyezni. Az oszlopos furdégép stabil lerogzitésének érdekében,
horgonyozza le az oszlopot furasra szant fellleten (a kézponti hosszanti
furat a furégép oszlop talpan). A horgony nem tartozéka a gépnek. A talp
horgonyzé elemmel torténd rogzitése utan huzza meg mind a 4 csavart (C
abra - 38 - DED7621, B abra- 90 - DED7622) a furégép oszlopan,
egyidejlleg vizszintezze be (igazitsa be a talajhoz képesti fliggéleges
iranyt).

4. Ellenérizze, hogy a mozgd alkatrészek nem sériltek. Az orso
elforgatasaval gy6z6djon meg réla, hogy a hajtasrendszer nincs elakadva
(az orso ellenallast kifejtve forog).

5. Lazitsa fel a figgdleges el6tolas retesz csavarjat, allitsa be a megfeleld
magassagot és Ujra reteszelje. Szerelje be a gyémant koronaflrét a furégép
befogdjaba és huzza meg villaskulcsokkal — befogé 32, és a korona
méretétdl fliggden a korona 41 mm vagy 46 mm-es.

8. HALOZATRA CSATLAKOZTATAS

A berendezés halozati forrasra csatlakoztatasa elétt ellendrizze, hogy a
haldzati fesziiltség megegyezik az adattablan szerel6 értékkel. A berendezés
tapcsatlakozasat az elektromos haldzatokra vonatkozé alapveté elvarasok
szerint kell elvégezni és meg kell felelnilik a felhasznaléi biztonsagi
kovetelményeknek. A tapvezeték minimalis keresztmetszet és a minimalis
biztositd értékek paramétereit a berendezése teljesitménye fliggvényében
az alabbi tablazat tartalmazza. A telepitést jogosult villanyszerelének kell
kiviteleznie. Amennyiben hosszabbitét hasznal, ugyeljen ra, hogy az ér
keresztmetszete ne legyek kisebb a megkdveteltnél (lasd a tablazatot). A
villamos vezetéket ugy helyezze el, hogy a munka kézben ne legyen kitéve

nedvességtol. elvadgasnak. Ne hasznaljon megrongalédott hosszabbitétidészakosan
G.ML"JSZAKI ADATOK ellendrizze a tép\’/ezete’k mu:slzak’i.éllapoté,t. Ne hl’JZZa. a- té’p.vezet’e'kné'I fogva.
— A berendezés Minimalis vezeték- Minimalis C tipusu
Oszlopos flirégép modell DED7622 | DED7621 teljesitménye 4tméré méret [mm2] biztositék
Elektromos motor egyfazisi kommutatoros W] [A]
Uzemi fesziiltség 230 V~ 50Hz <700 0,75 6
Névleges motor teljesitmény 2500W [ 1500 W 700+1400 1 10

23



[ 14002300 15 [ 16 |

| >2300 2,5 | 16 |
9.A BERENDEZES BEKAPCSOLASA

Erinti a DED7621 modellt

A furé kapcsoldja a gép markolatan taladlhatd. A kapcsold szerkezete
lehetdvé teszi a furd fékapcsoldjanak "be" allasban valé rogzitését. Nyomja
be a fékapcsoldt Ukdzésig, majd nyomja meg a rogzitbgombot, rogzitve a
fékapcsolot. A retesz kioldasahoz és a gép kikapcsolasahoz nyomja le Ujra
a fékapcsold gombot. A retesz kiold. Az furégép harom fokozattal
rendelkezik és a kovetkezd forgasi sebesség elérését teszi lehetévé: 880
fordulat / perc az elsé sebességfokozatban, 1980 fordulat / perc a masodik
sebességfokozatban és 3960 a harmadikban. A fokozatvalté gomb a furégép
test oldalan talalhatd. A fokozatvaltas kizarélagosan a gép motorjanak teljes
ledllasa utdn megengedett.

Erinti a DED 7622 modellt

A furé kapcsoldja a géphaz felsé részén taldlhats. Az | jelzési zold
nyomoégombot a furd elinditasat, mig a 0 jelélésii  piros gomb a gép
megallitasat szolgalja. Aramkimaradas és a fesziiltség Ujboli megjelenése
esetén a kapcsolé megallitia a gépet és nem inditja el Ujra, amennyiben a
gépkezeld nem nyomja meg az | jeldlésii zéld gombot. Aramkimaradas
esetén a gépkezel6 koteles megnyomni a 0 jeldlésli piros gombot
(kikapcsolas) és eltavolitani a dugoét az aljzatbol. Az aramkimaradas okanak
megallapitasa és eltavolitasa utan Gjra csatlakoztathatja a dugét az aljzatba
és folytathatja a munkat.

Ne hagyja a halézatra csatlakoztatott gépet feliigyelet nélkiil.
Munkasziinet vagy a munka befejezés utan feltétel nélkiil
csatlakoztassa le a gépet halézatrél a dugé halézati aljzatbdl torténd
kihuzasaval.

10.A BERENDEZES HASZNALATA

1. Csatlakozas a vizellaté halézatra

Csatlakoztassa a viztomlét a vizhalézatra. A gépre felszerelt viztdémmlé
vizcsatlakozéja gyorscsatlakozo tipusu, mely lehetévé teszi a kerti
tomlékhéz vald csatlakoztatast. A tomlén |évé szelep a vizellatas
kikapcsolasahoz hasznaland6é. A szelepgombnak a csévezetékkel
parhuzamos helyzete "nyitott", mig a keresztiranyu helyzete "zart" allapotot
jelent. A gomb a kdzbensd pozicidkban allithatd a vizellatas szabalyozasara,
fuggetlenul a beallitott vizellatas aramlasi sebességétol.

2. Forgasi sebesség bedllitasa —forgasi sebesség kivalasztasa (DED7621)
A faré oszlop oldalan talalhaté az 1-tél 3-ig jel6lt fokozatvalté gomb. Az 1-es
helyzetbe (I fokozat) allitva a szabalyozé gombot lehetévé teszi a furdorsé
forgasat 880 fordulat / perc sebességgel, a 2-es helyzetbe allitva (1. fokozat)
az 1980 fordulat/perc forgasi sebességét és a 3. helyzetben (lll. fokozat)
3960 fordulat / perc sebességet. Allitsa be a fokozatvalté gombbal a farégép
megfeleld forgasi sebességét. A furdgép fokozatanak és ezzel a forgasi
sebességének kivalasztasa nagyon fontos paraméter a kiilénb6zé atmérsju
koronakkal torténd furasnal. A kisebb atméréknél (megkdzelitéleg 32 mm,
42 mm, 52 mm) a Il. és a lll. fokozatot valassza (1980 és 3960 fordulat / perc
) mig a nagyobb korona atmérdéknél |.fokozatot hasznalja (62 mm, 68 mm,
72 mm, 82 mm) 880 fordulat / perc).

A fokozat valtasat a motor forgasanak teljes leallasa utan szabad elvégezni.
3. A gyémant koronafuré rogzitése (DED7621 és DED7622)

Vaélassza ki az adott furégép modellhez (DED 7621 - 32 mm - 90 mm,
DED7622 - 80 - 205 mm) ill6 megfelelé gyémant koronafurd atmérét és
régzitse a gépen villaskulccsal - 32 mm-es fogantydhoz és a 41 mm-es vagy
46 mm-es korondhoz a koronafuré méretétdl fliiggéen. Huzza meg
hatarozottan.

Fliggdleges furas

Jeldlje be a furandé furat helyét. Valassza ki az adott furéberendezéshez
alkalmazhat6 megfelelé gyémant koronafurét (DED 7621 - 32 mm - 90 mm,
DED7622 - 80 - 205 mm) és rogzitse a gépbe villaskulcs hasznalataval.
Horgonyozza le a furégépet az allvannyal egyitt a "Munka el6készitése "
cim fejezetben leirtak szerint Ggy, hogy a koronafuré pontosan raalljon a
kijelolt furas helyre. Csatlakoztassa a viztomlét a vizhalézatra. A gép
vizcsatlakozoja gyorscsatlakozdval van felszerelve a kerti tdmlékhoz valé
csatlakoztatashoz. A témlén lévé szelep lehetbvé teszi a vizellatas
elzarasat. A szelepgombnak a csévezetékkel parhuzamos helyzete
"nyitottat" jelent, mig a keresztiranyu helyzete pedig "zartat" jelent. A gomb
a kdzbens6 poziciokba allithatd, szabalyozva a viz aramlasat a vizhalézat
aramlasi sebességétdl fliggetlenil. Az igy el6készitett és beallitott furéval
el lehet kezdeni a firast. Nyissa meg a viz bemenetet, allitsa be a
vizszeleppet a gép mellett és kapcsolja be a gépet a gomb
megnyomasaval. Lazitsa meg fliggéleges el6tolas szabalyozé gombjat és
az elétolas kart fogva 6vatosan vezesse be a koronaflrét az anyagba.

A koronafarénak az anyagba hatolasa elétt a viz szétfroccsen a
furéterilet mellé is. Vegye figyelembe ezt a tényt, hogy elkerilie az
elcsuszast, valamint viseljen csiszasmentes talpu cipét.

Az anyagba hatolds utdn a viz sokkal kevésbé froccsen szét , de
természetesen a koronafuré kézepén keresztil adagasra kerilt. Szikség
esetén valtoztassa (korlatozza) a vizellatast a vizszeleppel. Ne dolgozzon
viz deficittel. Helyezze be a furét az anyagba, jelentés el6tolas nélkdil.
Nyomja le 6vatosan, nagy atmérgji koronafurok hasznalata esetén az
el6tolast a minimalisra kell csdkkenteni. A furas elvégzése utan kapcsolja ki

24

a gépet a kapcsold felengedésével, a vizellatast kapcsolja ki vizszelep
elforgatasaval, majd emelje fel a koronat és rogzitse a fliggéleges elétolas
szabdalyoz6 gombot. Tavolitsa el a horgonyt és a helyezze at a gépet a
kovetkezd farasi helyre.

Vizszintes furas

Jeldlje meg a furas helyét a falon és készitse el a gépet a fliggdleges
farashoz hasonléan. és megakadalyozza a gép kiszakadasat a falbdl. Allitsa
be a furégép szintjét az allvannyal egyltt. Forgassa a négy csavart a
furédllvany talpan, mig a koronafiré nem keril meréleges helyzetbe a
felllethez képest. Maga a furasi folyamat hasonlit a fiiggéleges furasnal
leirtakhoz. Ne hasznaljon nagy ranyomast, azonban vegye figyelembe azt a
tényt, hogy vizszintes munkavégzésnél a raszoritdé erének nagyobbnak kell
lennie, mint a fliggéleges munkaknal.

11.FOLYO KARBANTARTASI TEVEKENYSEGEK

Az alabb leirt valamennyi elékészitési munkat a dugé
halozat aljzatbol kihtzott allapotaban kell végezni!

Mindig ellenérizze a munkaeszkdz allapotat a furégép elinditasa el6tt. A
gyémant koronafuré szegmensének barmely hidanyossaga, térése vagy
lemorzsolédasa kizarja a szerszamot a hasznélatbdl. Uj, hibatlan
szerszamot kell felszerelni. A furé régzitési modja a 6. A munka elékészitése
és a 11. A koronafuro rogzitése, cseréje fejezetekben kerilt leirasra.

Tartsa tisztan a gépet, ne engedje a sulyos szennyezédések kialakulasat.
Minden hasznalat utan tisztitsa meg a gépet nedves ruhaval és torélje
szarazra. Ne hasznaljon vegyszereket. Id6szakosan tisztitsa meg a motor
szell6zényilasait. Ezt a maveletet a legjobb siritett lewego segitségével
elvégezni.

Ellenérizze az elektrografit kefék allapotat. Ha 5 mm-nél révidebbek, cserélje
ki azokatujakra. A kefék cseréjéhez csavarja le az elektrografit kefék
védbsapkajat (A-1. kép), és tavolitsa el az elkopott kefét. Helyezze be az uj
kefét és csavarja fel a védésapkat. A masik par kefével jarjon el ugyanugy.
ldészakosan, szlkség szerint vigyen fel kis mennyiségii zsirt, pl. L4-et a
faréallvany fogaslécére. Tisztitsa meg az allvanyt nedves ruhaval és tordlje
szarazra. A mozgo részeket fujja le WD40 készitménnyel.

Ne feledje, hogy a keramia anyagok vagasi maradéka korréziéra hajlamos.
A munka befejezésekor ne hagyja a gépet megtisztitatlanul. Ez az oszlopos
furégép egyes elemeinek korrézidjahoz vezethet.

A gyémant farokészlet felszerelése, cseréje

A DED7621és DED7622 furégép ugy kerilt kialakitasra, hogy kizarélag 1 és
1/4 huvelyl menetes koronafurdk szerelheték fel. A koronafuré régzitése a
faré furégép orséra csavarozasabdl all (a menet jobbmenetes). A
felcsavarozas utan villaskulcssal csavarozza fela koronafurét a fardégép
orsojara.

A korona meghuzasahoz 41 mm-es vagy 46 mm-es villaskulcs sziikséges
(a korona méretétél fliggéen), mig 32 mme-es villaskulcs szlikséges az orsé
rogzitéséhez. Erételiesen hizza meg. Haszndlja ugyanazokat a
csavarkulcsokat a koronafuré leszereléséhez vagy cseréjéhez.

12. A HIBAK ONALLO ELHARITASA

PROBLEMA OK MEGOLDAS
A farégép nem A tapkabel rosszul van Nyomja mélyebbre a
mikodik csatlakoztatva vagy sérilt csatlakozot az
Az aljzatban nincs halézati | aljzatban, ellenérizze
fesziiltség a tapkabelt
Elhasznalodtak a Ellenérizze a
motorkefék feszlltséget az
Sérllt kapcsolo aljzatban, nem oldott-
e le a biztositék
Cserélje ki a keféket
Ujakra
Adja at az elektromos
kéziszerszamot
javitasra
A farégép Megszorult a Adja at az elektromos
nehezen mozog | motorcsapagy kéziszerszamot
javitasra
Tulmelegszik a Eltdémd&dtek a Tisztitsa ki a
motor szell6zényilasok nyilasokat
Tullépte a megengedett Kapcsolja ki az
miikodési paramétereket elektromos
Tul nagy erével nyomja a kéziszerszamot,
szerszamot halassza el a munkat
a gép teljes
lehdiléséig
Csokkentse a
} ) ] 'nyoméerét
13.A BERENDEZES KESZLETE, ZARO
MEGJEGYZESEK

A komplett gép tartalma:

DED7621: 1. Allvany talppal és furégép befogdval 2. Elétolas karja 3.
Emel6kar anyacsavarja 4. Hornyos anyacsavar 5. Imbuszkulcs 4, 5, 6 mm
6. Villaskulcs x2 7. Elektrografit kefe készlet.

DED7622: 1. Oszlopos furégép allvannyal, talppal és fogantyuval 2. El6tolas
karja 3. Emel6kar anyacsavarja 4. Hornyos anyacsavar 5. Imbuszkulcs 4, 5,
6 mm 6. Villaskulcs x2 7. Elektrografit kefe készlet.

Zaré megjegyzések

Az alkatrészek megrendelésekor kérjik megadni a tipuscimkén talalhaté
szériaszamot. Kérjik a megrongalodott alkatrészt leirni, megadva a



berendezés megkozelitett vasarlasi idejét. A garancialis idészakban a
javitasok a Garanciajegyben leirt szabalyok szerint keriilnek elvégzésre. A
reklamalt terméket kérjik a javitasra eljuttatni a vasarlas helyére (az eladd
koteles a reklamalt terméket atvenni), vagy a DERA - EXIM Kézponti
Szervizébe. Kérjlik csatolni az Import6r altal kiallitott garanciajegyet. E nélkl
a javitas garancialis id6szakon tuli javitasként keril elkdnyvelésre. A
garancidlis id6szakon tuli javitdsokat a Kozponti Szerviz végzi. A
megrongalddott terméket a Szervizbe kel elklldeni (a szallitasi dijat a
felhasznalo fedezi).

14.ALKATRESZ KIMUTATAS AZ OSSZEALLITASI

RAJZHOZ
DED7621, C abra

1. Csatlakozo léc
2 Léc boritas
3 M8 anyacsavar
4. M8x20 csavar
5. Forgantyu
6
7
8

Emelé mechanika burkolata
Horony

. Oszlopos furégép fogantyl szoritébilincs
9. M8x25 csavar

10. | Zégergydri

11. | ML3-205-34 Kerék
12. | ML3-205-23 tengely
13. | Az emel8szerkezet burkolatanak fedele
14. | 603ZZ Csapagy

15. | Zégergydra

16. | Tengely

17. | Elétolo kar hiivelye
18. | Elétol6 kar gombja
19. | Csavar M4 x12

20. M4 x12 anyacsavar
21. | Onvagé csavar

22. | Oszlop allvany

23. | B csatlakozé léc

24. | Kdzepes csatlakozé léc
25. | M4x6 csavar

26. | Kis csatlakozé léc
27. | M8x30 csavar

28. | Rugalmas alatét

29. | Beadllito alatét

30. | M8x12 csavar

31. | M6x20 csavar

32. | Rugalmas alatét

33. | M6x25 csavar

34. | Fogantyu

35. | Beadllité alatét

36. | M12x70 csavar

37. | Elétold kar

38. | M16x70 csavar

39. [ M16 anyacsavar

40. | Talp
D abra
1. Orso
2 Acélgolyd
3 Rugé
4. Horony
5. Zégergyri
6 6005RZ csapagy
7 Zégergylri
8 Beallité alatét védéburkolata
9. Szimmering

10. | Szoritdbilincs

11. | Szikité huvely
12. | Csécsatlakozd
13. | T6ml6 csatlakozd
14. | Szimering

15. | Fogaskerék # 8
16. | Tengely tomitégydirt
17. | Fogaskerék # 6
18. | Fogaskerék # 4
19. | Zégergydra

20. | HK1010 csapagy
21. | O-ring

22. | Burkolat

23. | Szimering

24. | Szigetelés

25. | Beadllito alatét
26. | Anyacsavar

27. | Rugdé

28. | Szoritégylri

29. | Beadllito alatét
30. | Fogaskerék # 2
31. | Burkolat

32. | Tengely

33. | 629 csapagy

34. | M5 x 15 csavar
35. | Rugalmas alatét
36. | Potenciométer

37. | Csap
38. | Csap

39. | O-ring

40. | Sebességszabalyozé gomb
41. | Csavar M6x30

42. | Fogantyd

43. | 620ZZ csapagy

44. | Forgorész

45. | 6000ZZ csapagy
46. | Csavar ST4.8x70
47. | Alliérész

48. | Fedél

49. | Burkolat

50. Csavar M6x60

51. | Beadllito alatét

52. | Rugés alatét

53. | Tipuscimke

54. | Elektrografikus kefe
55. | Kefe védéburkolat
56. Csavar ST4.2x16
57. | Hatso védéburkolat
58. Csavar ST4.2x25
59. | Hatsoé fogantyd

60. | Fogantyu boritas
61. Csavar ST4.2x19
62. | Bal fogantyu fedél
63. | Csavar ST4.2x25
64. | Biztositék

65. | Kefe tarto

66. | Csavar ST4.2x25
67. | Szoéritélemez

68. | Kabel borité

69. | Dugd

70. | Csavar ST4.2x32
71. | Jobb fogantyu fedél
72. | Bekapcsold

73. | Témlé csatlakozéval
74. | Villaskulcs

75 Imbuszkulcs

B abra, DED7622:

1. Tomité gyir

2. Szigetelés

3. M5x25 csavar

4. Rugé alatét 5

5. Gydrii

6. O-ring

7. Fedél

8. Orsé

9. Horony 8x20

10. | Zégergydrd

11. | Gordilécsapagy 60252
12. | Reduktor burkolat

13. | Fogaskerék #6

14. | Gordulécsapagy 60422
15. | Kozépfedél

16. | Hatlapu M6x25

17. | Gordilécsapagy 62022
18. | Gordilécsapagy 620127
19. | Fogaskerék #2

20. | Fogaskerék #3

21. | Horony 4x12

22. | Fogaskerék #5

23. | Horony 5x25

24. | Rugé alany A

25. | Rugé alany B

26. | Biztosito alatét

27. | Alatét

28. | Fedél

29. | Fogaskerék #4

30. | M16x1.5 anyacsavar
31. | Téml6 csatlakozo 1/4"
32. Horony 10x120

33. | Forgérész

34. | Hatlapu csavar M5x75
35. | Allorész

36. | Gordulécsapagy

37. | Biztosito alatét

38. | Burkolat

39. | Tipuscimke

40. | Kefetartd

41. | Elektrografit kefe

42. | Hatlapu csavar M5x16
43. | Csavar M5x16

44. | Csavar M5x8

45. | Fedél

46. | Csavar M5x8

47. | Bekapcsold védéburkolata
48. | Bekapcsold

49. | Bekapcsolo burkolata
50. Csavar M5x20

25



51. | Rugés alatét 5
52. | Kabel borité
53. | Tapkabel
54. Csavar M4x14
55. | Tapkabel kapocs
56. | Emelé mechanika burkolat
57. Csavar M8x25
58. | Csavar M8x20
59. [ Huvely
60. | Golyd
61. | M8x10 anyacsavar
62. | Forgantyu
63. Kdzepes csatlakozd léc
64. | Kis csatlakozé léc
65. | Bélés
66. | M14 anyacsavar
67. Csavar M4x16
68. | Csavar M4x6
69. | Emelékar
70. | Aléc
71. | Bléc
72. | Zégergylrl 917
73. | Gordulécsapagy 6003Z
74. | Tengely
75. | Fogaskerék
76. | Vezetdsin
77. | Hatlapu csavar M12x75
78. | Onvago ssavar
79. | @10 Zégergyiru
81. | Tengely
82. | M6x30 Csavar
83. | Fogantyu
84. M8x12 csavar
85. | Véddburkolat
86. | Rugds alatét
87. | Témlé csatlakozd
88. | Talp
89. | Hatlapu anyacsavar M16
90. [ M16x70 csavar
91. [ Imbuszkulcs 5mm
92. | Imbuszkulcs 6mm
93. [ Imbuszkulcs 8mm
94. | Villaskulcs
95. | Differencial-aram megszakité
15. INFORMACIO A FELHASZNALOKNAK AZ
ELEKTROMOS ESELEKTRONIKUS BERENDEZESEK
HULLADEKKEZELESEROL
(haztartasokra vonatkozo tajékoztatas)
A bemutatott, termékeken vagy a hozzajuk csatolt
dokumentacion szereplé szimbdlum arrdl téjékoztat, hogy
az lizemképtelen elektromos vagy elektronikus
berendezéseket nem szabad a haztartasi szeméttel
egyutt kidobni. Hulladékkezelésik, ujrafelhasznalasuk
vagy elemeik hasznositdsa soran a kévetendd eljaras a berendezés
specialis gy(ijtéponton torténd leadasa, ahol dijmentesen atvételre kertdil.
Az elhasznalt késziilékek gyUjtdpontjainak elhelyezkedésérdl a helyi
hatésagok adnak tajékoztatast, pl. internetes oldalaikon.
A berendezés helyes hulladékkezelése lehet6vé teszi értékes eréforrasok
megdrzését és az egészségre és a kdrnyezetre kifejtett negativ hatas
elkertilését, melyeket a nem megfelel6 hulladékkezelés veszélyeztethet.
A szabalyszeritlen hulladékkezelés a megfelel6 helyi szabalyokban
meghatarozott birsagok kiszabasaval jar.
Felhasznalok az Eurépai Unid orszagaiban
Elektromos vagy elektronikus berendezés kidobasanak sziikségessége
esetén kérjuk Iépjenek kapcsolatba a legkdzelebbi eladasi ponttal vagy
szallitoval, aki tovabbi tajékoztatast nyujt.
Hulladékkezelés az Eurdpai Union kivili orszagokban
Ez a szimbodlum csak az Eurdpai Unié orszagaira vonatkozik.
A jelen termék kidobasanak sziikségessége esetén kérjik kapcsolatba
lépni a helyi hatésagokkal vagy az eladéval a helyes eljarasra vonatkozé
tajékoztatasért.

Sommaire

. Photos et dessins

. Dispositions de sécurité du travail détaillées
. Description de I'appareil

. Utilisation prévue de I'appareil

. Limitations d’utilisation

. Caractéristiques techniques

. Preparatifs au travail

. Branchement au réseau

. Branchement et utilisation de I'appareil
10. Utilisation de l'appareil

Traducerea instructiunii originale

© 00 ~NO O~ WNEPR

26

11. Activites de service courantes

12. Elimination arbitraire des défauts

13. Completion de I'appareil, remarques finales

14. Liste des pieces du dessin de montage

15. Informations pour I'utilisateur sur les déchets d'équipement
électriques et électroniques

15. Bulletin de garantie

Déclaration de conformité — jointe a I'appareil comme un document
séparé

Conditions de sécurité générales - brochure jointe a I'appareil

Au cours du travail de I'appareil, il est conseillé de
respecter toujours les consignes de securité du travail pour éviter
I'incendie, I'électrocution ou les Iésions mécaniques. Avant d'exploiter
I'appareil veuillez bien lire le Mode d'Emploi. Veuillez garder le Mode
d'Emploi, le Réglement du sécurité du travail et la Déclaration de
conformité Le respect strict des indications et des conseils se trouvant
dans le Mode d'Emploi aura l'influence sur la durée de vie de votre
appareil.

Pendant le travail, il faut impérativement respecter les
consignes contenues dans le Réglement du sécurité du travail. Le
Réglement du sécurité du travail est joint a I'appareil en tant qu‘'une
brochure séparée et il faut la garder. Dans le cas de transmission de
I'appareil a une autre personne, il faut lui transmettre aussi le Mode
d'Emploi, le Reglement du sécurité du travail et la Déclaration de
conformité. Dedra-Exim n'assume pas la responsabilité d'accidents a
la suite du non-respect des consignes de sécurité du travail. Il faut lire
attentivement tous les reglements du sécurité et tous les modes
d'emploi. Le non respect des avertissements et consignes peut
provoquer I'électrocution, I'incendie et / ou les blessures graves.
Garder toutes les instructions, tous les réglements du sécurité et la
déclaration de conformité pour les besoins futurs.

2. DISPOSITIONS DE SECURITE DU TRAVAIL
DETAILLEES

Avertissements concernant le fonctionnement d'une plate-
forme de forage électrique:

e Lors du percage a I’eau, évacuer I’eau du poste de I'opérateur ou
du récipient. Ces mesures de prévention permettront de conserver
seche la zone du travail de I'opérateur et de réduire le risque d'une
électrocution.

e Commander cet appareil électrique avec des poignées isolées
pour les opérations pendant lesquelles le matériel de découpe
pourrait toucher a des cables cachés ou a son cable
d’alimentation. Lors d’'un contact du matériel de découpe avec un
cable sous tension, les piéces métalliques sont également sous tension,
et 'opérateur peut encourir un risque d’électrocution.

e Pourle pergage au diamant, utiliser les équipements de protection
de l'audition. Une exposition au bruit peut causer une perte de
I'audition.

e Lorsqu’un bout est coincé, arréter le serrage et arréter I'appareil.
Chercher des causes du coincement et mettre en place des mesures
réparatrices appropriées pour éliminer ces causes.

e Avant de redémarrer le foret diamant placé dans un élément usiné,
s’assurer si son bout tourne aisément. Un bout coincé peut rester
immobile ce qui sera a la source d'une surcharge du matériel ou
I'éjection du foret diamant de I'élément usiné.

e Pourfixer le support de la tariére a I’élément usiné avec des ancres
et des attaches, s’assurer si la machine en fonctionnement est bien
ancrée. Si I'élément usiné est peu solide ou poreux, un ancrage peut
se desserrer, et par conséquent le support de la tariére se détachera de
I'élément.

e Pour fixer le support de la tariere a I’élément usiné avec une
ventouse, la placer sur une surface plane, propre et non poreuse.
Ne pas la fixer sur des surfaces stratifiées telles que les carreaux
ou les revétements composites. Sil'élément usiné n’est pas lisse, plat
ou bien fixé, la ventouse peut s’en détacher.

e Assurer une dépression suffisante avant et pendant le percage.
Lorsque la dépression n’est pas suffisante, la ventouse peut se détacher
de I'élément.

e Le matériel fixé uniquement avec une ventouse ne peut étre utilisé
que pour le pergage vers le bas. Lors d'une perte de dépression, la
ventouse se détache de I'élément.

e Lors du percage des murs et des plafonds, protéger d’éventuelles
personnes et les zones de l'autre coté. Le bout peut pénétrer a
travers un trou ou tomber de I'autre coté.

¢ Ne pas utiliser ce matériel pour percer au-dessus de la téte avec
I’alimentation en eau. L’eau qui alimente un appareil électrique peut
étre a la source d’une électrocution.

e Pour le percage au-dessus de la téte de I'opérateur, utiliser
toujours un réservoir d’eau dont il est question dans le mode
d’emploi. Ne pas laisser I'eau pénétrer a I'intérieur du matériel.



L’eau pénétrant a I'intérieur d’un appareil électrique peut étre a la source
d’'une électrocution.

3.DESCRIPTION DE L’APPAREIL (DESSIN A)

1.Logement de balai, 2.Levier, 3.Boulots de réglage, 4.Boulot avec centre
d’'usinage, 5.Interrupteur, 6.Robinet d’eau

4. UTILISATION PREVUE DE L’APPAREIL

Il est permis d'exploiter I'appareil pour les travaux de rénovation et de
construction, dans les ateliers de dépannage, pour les travaux
d'amateur tout en respectant les conditions d'utilisation et les
conditions de travail acceptables comprises dans la notice
d'utilisation. La foreuse électrique a été congue pour forer les trous dans
tous les matériaux céramiques de construction. La machine permet de
réaliser les forages a 'aide des forets couronne diamantée a la plage de
diamétres 32 — 90 mm- DED7621; 80 - 205 mm - DED7622. La foreuse est
adaptée au travail a eau qui est I'agent de refroidissement et évacuation du
sous-produit. Le travail a sec n'est pas conseillé. La foreuse est équipé du
trépied ce qui permet de I'utiliser en tant que la foreuse sur colonne.

5. LIMITATIONS D’UTILISATION

La foreuse peut étre utilisée seulement en conformité aux ,Conditions de
travail acceptables” se trouvant ci-aprés. La machine peut étre utilisée
exclusivement avec les forets couronne diamantée décrits ci-dessous dans
le présent mode d’emploi. Les informations détaillées se trouvent dans le
chapitre « Forets couronne diamantée recommandés ». Il faut raccorder
I'appareil aux systemes d’alimenter en eau. Eviter de travailler a sec ou avec
pénurie d’eau. Les changements arbitraires de construction mécanique et
électrique, toutes les modifications et les opérations d’entretien non décrites
dans le mode d’emploi seront traitées comme illicites et causeront la perte
immédiate des Droits de Garantie.

Ne pas utiliser les outils qui ne sont pas conformes. L'utilisation non
conforme a l'affectation et le mode d’emploi causera la perte immédiate des
Droits de Garantie.

CONDITIONS DE FONCTIONNEMENT ACCEPTABLES
S2 10 min
La machine peut étre utilisée seulement dans les locaux fermés, ayant la
ventilation fiable. Elle n’est pas congue pour étre utilisée dans les espaces
ouverts. Protéger contre les précipitations et 'hnumidité.

6. CARACTERISTIQUES TECHNIQUES

7. PREPARATIFS AU TRAVAIL

Aprés avoir enlevé de 'emballage, il faut réaliser les opérations suivantes:
1. Pour le transport, la colonne de foreuse (Des. C - 22 - DED7621; Des. B
- 76 - DED7622) avec la base (Des. C - 40 - DED7621; Des. B - 88 -
DED7622) sont installées a l'inverse. Aprés I'enlevement de I'emballage, il
faut dévisser 2 boulons fixant la colonne (Des. C - 36 - DED7621; Des. B -
77 - DED7622) a la base, tourner la colonne avec le mandrin de foreuse
installé de 180° et serrer de nouveau avec la base de fagon a ce que la
baguette dentée soit dirigée a I'extérieur. Fixer solidement et de fagon s(re.
2. Installer le levier d’avance (Des. C - 37+18 - DED7621; Des. B - 69+59 -
DED7622) en glissant le bras dans le trou dédié et aprés le glissement
verrouiller en vissant I'écrou en plastique. ATTENTION : la douille dans
laquelle le bras de levier est inséré peut étre installée de deux cotés de la
colonne de foreuse en fonction de besoin. Desserer le boulon Allen fixant la
douille, enlever la douille et I'installer a c6té opposé de la colonne.

3. La machine doit étre posée dans un local fermé sur la surface
convenablement préparée, dans un lieu bien éclairé. Afin de bien poser la
foreuse avec la colonne, il faut ancrer la colonne dans le sol a forer (le trou
central longitudinal dans la base de la colonne de foreuse). L'ancre ne
constitue pas I'équipement de la machine. Aprés I'ancrage de la base, serrer
tous les 4 boulons (Des. C - 38 - DED7621; Des. B - 90 - DED7622) se
trouvant dans la base de colonne de la foreuse la mettant a niveau a la fois
(mettre le fil a plomb par rapport a la surface).

4. Vérifier si les éléments mobiles ne sont pas endommagés. En tournant la
broche, s’assurer si le systeme de proplusion est bloqué (la broche tourne
péniblement).

5. Desserer le sélecteur de blocage d’avance vertical de la foreuse, régler la
hauteur souhaitée et verrouiller de nouveau. Enfoncer (visser) le foret
couronne diamantée au mandrin de la foreuse et serrer par les clés plates —
le manche 32 et couronne 41 mm ou 46 mm en fonction du gabarit de la
couronne.

8. BRANCHEMENT AU RESEAU

Avant de brancher I'appareil a la source d'alimentation, il faut s'assurer si la
tension  d'alimentation convient a la valeur indiquée sur la plaque
signalétique. L'installation d'alimentation de I'appareil devrait étre réalisée
conformément aux exigences principales concernant l'installation électrique
et satisafaire aux exigences du sécurité de l'usage. Les paramétres de la
section minimale du conduit d'alimentation et ceux de la valeur minimale du
fusible en fonction de la puissance de I'appreil sont présentés dans le

Information sur le bruit et les vibrations.

L’émission du bruit a été définie conformément a EN 61029-1, les valeurs
sont présentées dans le tableau ci-dessus.

Le bruit peut provoquer la lésion de I'ouie, pendant le travail, il faut utiliser
toujours les protecteurs auditifs.

La valeur conjointe des vibrations ah et I'incertitude de mesure est définie
conformément a la norme EN 61029-1 et présentée dans le tableau.

La valeur d’émission du bruit déclarée a été mesurée selon la méthode
d’essai standard et peut étre utilisée pour comparer un appareil avec un
autre. Le niveau d'émission sonore indiqué ci-dessus peut également étre
utilisé pour pré-évaluer I'exposition au bruit.

Le niveau de bruit pendant l'utilisation réelle de l'appareil électrique peut
différer des valeurs déclarées en fonction de I'utilisation des outils de travail,
en particulier du type de piéce a traiter et de la nécessité de spécifier les
mesures de protection de l'opérateur. Pour estimer avec précision
I'exposition dans des conditions réelles d'utilisation, toutes les parties du
cycle de fonctionnement doivent étre prises en compte, y compris les
périodes pendant lesquelles I'appareil est arrété ou lorsqu'il est en marche
mais n'est pas utilisé pour le travail.

Modele de foreuse DED7622 | DED7621 tableau ci-dessous. L'installation devrait étre réalisée par un électricien
Moteur électrique 4 collecteur monophasé qualifié. Si on utilise des rallonges, il faut faire attention a ce que la section
Tension de service 230 V~ 50Hz du fil de c.:é’ble ng soit p.IuAs petite fie la seclt‘ion ‘demandé'e (voir le tableau).
Puissance signalétique du moteur | 2500w 1500 W Le conduit électrique doit le.tre posé de manlerf—: ? pe Pas I'exposer au danger
- de coupement. Ne pas utiliser de rallonges détériorées.
Nombre de vitesses 1 3 Vérifier systématiquement I'état technique du conduit d'alimentation. Ne pas
Vitesse rotative 880/1980/3960 ) o .
700 obr/min obr/min tirer le conduit d'alimentation.

Claire-voie de foreuse sur trépied 450 mm Puissance de Section minimale du Valeur minimale du
Pas de Ia foreuse sur répied 450 I'appareil conduit fusible type C

- . — mm W] [mm2] [A]
Diameétre du filetage de fixation 1 1/4 cala 1 1/4 cala <700 0,75 6
Poids avec trépied 23,8 kg 20 kg 700+1400 1 10
Plage de diamétres des trous 1400+2300 15 16
forés 80 - 205 mm | 32 - 90 mm >2300 25 16
Emission du bruit (selon ISO 9.BRANCHEMENT DE L’APPAREIL
7960 Annexe A 2/95): Concerne DED7621:
Niveau de pression acoustique L’interrupteur de la foreuse se trouve dans la poignée de machine. La
LPA 88,6 dB (A) construction d'interrupteur permet de bloquer le bouton principal de la
Niveau de puissance acoustique foreuse dans la position « marche ». Appuyer le bouton principal a fond et
LWA 101,6 dB (A) ensuite enfoncer le bouton de blocage en immobilisant le bouton principal
Incertitude de mesurage Kpa, enfoncé. Pour libérer le blocage et démarrer la machine, il faut appuyer le
Kwa 3 dB(A) bouton principal a fond encore une fois. Le blocage sera libéré. La foreuse
Degré de protection 1p20 a trois vitesses permettant d’atteindre les vitesses rotatives : 880 tours / min
Niveau de vibrations du levier pour la premiére vitesse, 1980 tours / min pour la deuxi€éme et 3960 pour la
d’avance longitudinal 2,03 m/s2 troisitme. Changer de vitesses seulement apres I'arrét total du moteur de
Incertitude de mesurage 15 mis 2 machine.
Classe d’outil | Concerne DED 7622:

L’interrupteur de la foreuse se trouve dans la partie supérieure du corps de
machine. Le bouton vert marqué par | sert a démarrer la foreuse, celui rouge
marqué par 0 sert a l'arréter. En cas de pause en alimentation et la
réapparition de la tension dans le réseau, l'interrupteur arrétera la machine
et ne la mettra pas en marche avant que I'opérateur n’enfonce le bouton vert
marqué par |. En cas de pause en alimentation, 'opérateur de machine est
impérativement obligé a appuyer le bouton rouge marqué par 0 (arrét) et
retirer la fiche de la prise. Aprés avoir connu la cause de couper la tension
et l'avoir éliminée, il est possible d’insérer la fiche dans la prise et
recommencer le travail.

Ne pas laisser sans surveillance la machine branchée au
réseau. En cas de pause de travail ou son arrét, débrancher
obligatoirement la machine du réseau en retirant la fiche de la prise
d’alimentation.

10.UTILISATION DE L’APPAREIL

1. Branchement au réseau d’eau

27



Raccorder le tuyau d’eau de réseau. La prise d’eau dont la machine est
équipée a la fixation type raccord rapide permettant de raccorder les tuyaux
de jardin. Sur le tuyau, il y a un robinet permettant de couper l'eau. La
position paralléle du bouton de robinet par rapport au tuyau signifie « ouvert
», la position perpendiculaire signifie « fermé ». Le bouton de robinet peut
étre mis dans les positions intermédiaires pour régler la venue d'eau
indépendamment du débit d’eau de réseau réglé.

2. Réglage de la vitesse rotative — ajustement de la vitesse rotative
(DED7621)

Le sélecteur de vitesse rotative marqué par chiffres de 1 a 3 se trouve sur le
coté du corps de foreuse. La sélection de la position 1 (vitesse 1) permet
d’obtenir la vitesse rotative de la broche de foreuse a la valeur de 880 tours
/ min, la position 2 (vitesse Il) signifie la vitesse rotative a la valeur de 1980
tours/min et la position 3 (vitesse Ill) celle de 3960 tours /min. L’ajustement
de la vitesse a savoir de la vitesse rotative de la foreuse est I'élément trés
important pendant I'exploitation des couronnes aux diamétres différents. Les
diametres plus petits (a titre d’information 32 mm, 42 mm, 52 mm)
conviennent au forage avec la vitesse |l et Il (vitesse rotative de la broche
1980 tours / min et 3960 tours / min) et ceux plus grands (a titre d’'information
62 mm, 68 mm, 72 mm, 82 mm) sont ajustés a la vitesse | ( 880 tours / min).
Il faut changer de vitesses aprés I'arrét complet du moteur.

3. Fixation du foret couronne diamantée (DED7621 et DED7622)

En fonction des besoins, adapter le diamétre du foret couronne diamantée
en le choisissant de la plage d'utilisation appropriée au modele de la foreuse
(DED 7621 - 32 mm - 90 mm; DED7622 - 80 - 205 mm) et I'installer dans la
machine en vissant par les clés plates — le manche 32 mm et la couronne
41 mm ou 46 mm en fonction du gabarit du foret couronne. Serrer
solidement.

Forage vertical

Marquer le lieu a forer le trou. Adapter le diametre du foret couronne
diamantée en le choisissant de la plage d'utilisation appropriée au modéle
de la foreuse (DED 7621 - 32 mm - 90 mm; DED7622 - 80 - 205 mm) et
I'installer dans la machine en vissant par les clés plates. Ancrer la foreuse
avec le trépied selon la description dans le point « Prépartaifs au travail » de
facon a ce que le foret couronne se trouve exactement dans le lieu a forer
marqué. Raccorder le tuyau d’eau au réseau d’alimentation en eau. La prise
d’eau dont la machine est équipée a la fixation type raccord rapide
permettant de raccorder les tuyaux de jardin. Sur le tuyau, il y a un robinet
permettant de couper I'eau. La position paralléle du bouton de robinet par
rapport au tuyau signifie « ouvert », la position perpendiculaire signifie «
fermé ». Le bouton de robinet peut étre mis dans les positions intermédiaires
pour régler la venue d’eau indépendamment du débit d'eau de réseau réglé.
La machine ainsi préparée et positionnée peut forer. Ouvrir I'alimentation en
eau, régler le levier du robinet d’eau de la machine et démarrer la machine
en appuyant linterrupteur. Desserer le sélecteur du blocage d’avance
vertical de la foreuse et en tenant le levier d’avance introduire doucement le
foret couronne dans le matériau.

ATTENTION

Avant de s’enfoncer dans le matériau, le foret couronne éclabousse de I'eau
aussi a proximité de la zone de forage. Il faut le prendre ne considération
afin d’éviter le glissement et porter les chaussures antidérapantes pour
travailler.

Aprés l'enfoncement dans le matériau, I'eau est beaucoup moins
éclaboussée pourtant elle est toujours amenée par le centre du foret
couronne. Si nécessaire, modifier (réduire la venue d’eau) en réglant la
position du levier d’eau. Cependant ne pas travailler avec pénurie d’eau.
Introduire le foret dans le matériau sans faire d’avances significatifs. Appuyer
délicatement et avec de grands diamétres de couronnes limiter les avances
au minimum. Apres avoir terminé le forage, arréter la machine en libérant
l'interrupteur, couper la venue d’eau en faisant le réglage par le sélecteur
d'eau et seulement aprés soulever la couronne et bloquer le bouton
d’avance vertical. Démonter I'ancre et déplacer la machine dans une autre
place a forer.

Forage horizontal

Marquer I'endroit sur le mur a forer et préparer la machine de la méme
maniére comme pour le forage vertical. Régler le niveau de toute la foreuse
avec le trépied. Tourner les quatres boulons dans la base de trépied de
foreuse jusqu’a obtenir la position perpendiculaire souhaitée du foret
couronne par rapport au sol. Réaliser le forage de la fagon décrite pour le
forage vertical. Ne pas presser trop fort en sachant pourtant que la pression
doit étre plus grande que celle dans le travail vertical.

11. OPERATIONS DE SERVICE COURANTES

Réaliser les actions de service courantes avec la fiche
retirée de la prise.

Chaque fois avant de démarrer la foreuse, il faut vérifier I'état de I'outil de
travail. Chaque manquement, cassure ou ébréchement du segment de
diamant du foret couronne disqualifie I'appareil. Il convient d’installer un
nouvel outil libre de défauts. La maniere d'installer le foret est décrite dans
le chapitre 6 Préparatifs au travail et dans le chapitre 11 Installation,
remplacement des forets curonne diamantée.

Maintenir la machine en propreté, prévenir de grands salissements. Nettoyer
la machine chaque fois aprés le travail par un chiffon humide et ensuite

28

essuyer a sec. Ne pas appliquer de produits chimiques. Périodiquement
nettoyer les trous de ventilation du moteur, de préférence par I'air comprimé.
Controler I'état des balais de charbon électrographite. En cas de détecter
qu’ils sont plus courts que 5 mm, les ramplacer par les nouveaux. Pour
remplacer les balais, il faut dévisser I'obturateur des balais de charbon
électrographite (Photo A — 1), puis retirer le balai usé. Insérer un nouveau
balai et visser I'obturateur. Procéder de la méme fagon avec 'autre paire de
balais. Périodiquement, si nécessaire, appliquer une petite quantité de
lubrifiant p.ex. £ T4 sur la baguette dentée du trépied de foreuse. Nettoyer le
trépied par un chiffon humide et ensuite essuyer a sec. Disperser le produit
WDA40 sur les pieces mobiles.
Il faut savoir que les restes de la coupe de matériaux céramiques favorisent
la rouille. Ne pas laisser la machine non nettoyée au moment de fin du travail
pour prévenir la rouille des éléments particuliers de la foreuse.
Installation, remplacement des forets curonne diamantée.
La construction des foreuses DED7621 et DED7622 permet seulement
l'installation des forets curonne avec le filetage 1 et 1/4 pouce. L'installation
du foret couronne consiste a visser le foret a la broche de la foreuse (filetage
droit). Apres le vissement, il faut serrer le foret couronne a la broche de
foreuse par les clés plates. La clé plate 41 mm ou 46 mm (en fonction du
gabarit de la couronne) sert a serrer la couronne et la clé plate 32 mm a
bloquer la broche. Serrer fort. Utiliser les mémes clés pour démonter ou
remplacer le foret couronne.
12. ELIMINATION ARBITRAIRE DES DEFAUTS
PROBLEME CAUSE SOLUTION

La foreuse ne Le cable d’alimentation est | Enfoncer la fiche plus
fonctionne pas mal connecté ou profondément dans la

endommagé prise, vérifier le cable
Il n’y a pas de tension d’alimentation
dans la prise Vérifier la tension

d’alimentation
Les balais de moteur usés
L’interrupteur endommagé

dans la prise, vérifier
si le fusible n'a pas
actionné

Remplacer les balais
par les nouveaux
Transmettre I'appareil
éléctrique a la
réparation

La foreuse Les paliers de moteur Transmettre I'appareil
démarre grippés éléctrique a la
péniblement réparation

Le moteur Les trous de ventilation Nettoyer les trous
surchauffe bouchés Arréter I'appareil

Les parametres de travail
acceptables dépassés
La pression de I'appareil
trop grande

électrique, reporter le
travail jusqu’au
refroidissement
complet de la
machine.

Réduire la pression

13. COMPLETION DE L’APPAREIL, REMARQUES
FINALES

Complétion:

DED7621: 1.Trépied avec base et poignée de foreuse 2. Bras du levier
d’avance 3. Ecrou du bras de levier 4.Ecrou avec centre d'usinage 5. Clé
Allen 4,5, 6 mm 6. Clé plate x2 7. Kit de balais de charbon d’électrographite.
DED7622: 1.Foreuse avec trépied avec base et poignée de foreuse 2. Bras
du levier d’avance 3. Ecrou du bras de levier 4. Ecrou avec centre d’usinage
5. Clé Allen x2 6. Clé plate x2 7. Kit de balais de charbon d’électrographite.
Remarques finales

Veuillez indiquer le numéro de LOT placé sur la plaque signalétique. Veuillez
décrire la piece détériorée en désignant la date d’achat approximative.
Pendant la période de garantie, les réparations sont faites d’aprés les régles
données dans le Bulletin de garantie. Veuillez transmettre le produit réclamé
alaréparation dans le lieu d’achat (le vendeur est obligé a prendre le produit
réclamé) ou I'envoyer au Service Central DEDRA - EXIM. Veuillez bien
joindre le Bulletin de garantie délivré par l'importateur. A défaut de ce
document, la réparation sera traitée comme apres garantie. Aprés la période
de garantie, les réparations sont réalisées par le Service Central. Il faut
envoyer le produit endommagé au Service (les frais de I'envoi chargent
I'utilisateur).

14.LISTE DES PIECES DU DESSIN DE MONTAGE
DED7621, Des.C

1. Réglette de raccordement

2 Garniture de réglette

3 Ecrou M8

4 Boulon M8x20

5. Sélecteur

6. Boitier du mécanisme de levage
7 Clavette

8 Collier de la poignée de foreuse
9. Boulon M8x25

10. | Circlip

11. | Roue ML3-205-34

12. | Arbre ML3-205-23

13. | Capot du mécanisme de levage
14. | Roulement 603ZZ




15. | Circlip
16. | Arbre
17. | Douille du levier d’avance
18. Pommeau du levier d’'avance
19. | Boulon M4x12
20. Ecrou M4
21. Vis
22. | Colonne de trépied
23. | Réglette de raccordement B
24. | Réglette de raccordement moyenne
25. | Boulon M4x6
26. | Réglette de raccordement petite
27. | Boulon M8x30
28. | Rondelle élastique
29. Rondelle d’arrét
30. | Boulon M8x12
31. | Boulon M6x20
32. Rondelle élastique
33. | Boulon M6x25
34. | Poignée
35. | Rondelle d'arrét
36. Boulon M12x70
37. Levier d’avance
38. | Boulon M16x70
39. Ecrou M16
40. | Base
Des.D
1 Broche
2. Bille d’acier
3. Ressort
4. Clavette
5. Circlip
6. Roulement 6005RZ
7. Circlip
8. Enveloppe de la rondelle d’arrét
9. Joint a lévre
10. | Collier
11. | Douille de réduction
12. | Tube de raccordement
13. | Raccord de tuyau
14. | Joint a levre
15. | Roue dentée # 8
16. | Bague d’étanchéité d’arbre
17. | Roue dentée # 6
18. | Roue dentée # 4
19. | Circlip
20. Roulement Hk1010
21. | Joint torigue
22. Boitier
23. | Joint alévre
24. | Joint d’étanchéité
25. | Rondelle d’arrét
26. | Ecrou
27. | Ressort
28. | Bague de serrage
29. | Rondelle d'arrét
30. | Roue dentée # 2
31. | Enveloppe
32. | Arbre
33. | Roulement 629
34. | Boulon M5x15
35. [ Rondelle élastique
36. | Potentiomeétre
37. | Goupille
38. | Goupille
39. [ Joint torique
40. | Sélecteur de réglage de la vitesse
41. | Boulon M6x30
42. | Poignée
43. | Roulement 6201ZZ
44. Rotor
45. | Roulement 6000ZZ
46. Boulon ST4.8x70
47. Stator
48. | Capot
49. Boitier
50. | Boulon M6x60
51. | Rondelle d'arrét
52. | Rondelle élastique
53. | Plaque signalétique
54. | Balai de charbon éléctrographite
55. | Enveloppe de balai
56. | Boulon ST4.2x16
57. Enveloppe arriére
58. Boulon ST4.2x25
59. | Poignée arriére
60. | Couvre-joint
61. Boulon ST4.2x19
62. | Protection de poignée gauche
63. Boulon ST4.2x25

64. | Fusible
65. | Porte-balai
66. | Boulon ST4.2x25
67. | Plaque de serrage
68. | Gaine de cable
69. | Fiche
70. Boulon ST4.2x32
71. | Protection de poignée droite
72. | Interrupteur
73. | Tuyau avec raccord
74. | Clé plate
75. | Clé Allen
Des.B, DED7622:
1. Bague d’étanchéité
2. Joint d’étanchéité
3. Boulon M5x25
4. Rondelle élastique @5
5. Bague
6. Joint torique
7. Capot
8. Broche
9. Clavette 8x20
10. | Circlip
11. | Palier a roulement 6025Z
12. | Boitier de réductur
13. | Roue dentée #6
14. | Palier a roulement 604Z2Z
15. | Capot central
16. | Boulon hexagonal M6x25
17. | Palier a roulement 6202Z
18. | Palier a roulement 620122
19. | Roue dentée #2
20. | Roue dentée #3
21. | Clavette 4x12
22. | Roue dentée #5
23. | Clavette 5x25
24. | Rondelle élastique A
25. | Rondelle élastique B
26. | Rondelle de protection
27. | Rondelle
28. | Capot
29. | Roue dentée #4
30. | Ecrou M16x1.5
31. | Raccord de tuyau 1/4"
32. | Clavette 10x120
33. | Rotor
34. | Boulon hexagonal M5x75
35. | Stator
36. | Palier a roulement
37. | Rondelle de protection
38. | Boitier
39. | Palque signalétique
40. | Porte-balai
41. | Balai de charbon éléctrographite
42. | Boulon hexagonal M5x16
43. | Boulon M5x16
44. Boulon M5x8
45. | Capot
46. Boulon M5x8
47. | Enveloppe d'interrupteur
48. | Interrupteur
49. | Boitier d’interrupteur
50. | Boulon M5x20
51. | Rondelle élastique ¢5
52. | Gaine de céble
53. | Cable d’alimentation
54. Boulon M4x14
55. | Serrage de cable d’alimentation
56. | Boitier du mécanisme de levage
57. Boulon M8x25
58. | Boulon M8x20
59. | Douille
60. | Pommeau
61. Ecrou M8x10
62. | Pommeau
63. | Réglette de raccordement moyenne
64. | Réglette de raccordement petite
65. | Garniture
66. Ecrou M14
67. | Boulon M4x16
68. Boulon M4x6
69. | Levier
70. | Réglette A
71. | Réglette B
72. | Circlip 17
73. | Palier a roulement 6003Z
74. | Arbre
75. | Crémailléere
76. | Glissiere
77. | Boulon hexagonal M12x75

29



78. Vis

79. | Circlip 910
81. | Arbre

82. | Boulon M6x30
83. [ Poignée

84. | Boulon M8x12

85. | Enveloppe

86. Rondelle élastique @6
87. | Raccord de tuyau

88. | Base

89. | Ecrou hexagonal M16
90. | Boulon M16x70

91. | Clé Allen 5mm

92. | Clé Allen 6mm

93. [ Clé Allen 8mm

94. | Clé plate
95. | Disjoncteur différentiel a courant
résiduel

15. INFORMATIONS POUR L'UTILISATEUR SUR LES
DECHETS D'EQUIPEMENT ELECTRIQUES ET
ELECTRONIQUES

(concerne les ménages)

Le symbole présenté placé sur les produits ou sur les
documents joints informe qu'il est défendu de jeter les
appareils électriques ou électroniques défectueux avec
d'autres déchets de ménage. Dans le cas de nécessité
de recyclage, de réutilisation ou de retraitement des

sous-ensembles, il faut transmettre I'appareil a un point de collecte
spécialisé ou il sera regu gratuitement. Les autorités locales présentent les
informations sur la localisation de ces points par exemple sur leurs pages
d'internet.

Le recyclage réglementaire permet de garder les ressources précisieuses
et d'éviter l'influence néfaste sur la santé et le milieu qui peut étre mencé
par les attitudes incorrectes envers les déchets.

Le recyclage incorrect est passible de peines prévues dans les
réglementations locales.

es utilisateurs dans les pays de I'Union Européenne

Dans le cas de nécessité de se débarasser des appareils électriques ou
électroniques, il faut prendre contact avec le point de vente le plus proche
ou le livreur qui vous en renseigneront.

Le rejet des déchets dans les pays hors I'Union Européenne

Le symbole concerne seulement les pays de I'Union Européenne.

Dans le cas de nécessité de se débarasser du produit présent, il faut
prendre contact avec les autorités locales ou le vendeur pour se renseigner
sur la procédure a suivre.

indice

. Fotos y planos

. Regulaciones detalladas de seguridad en el trabajo

. Descripcion del aparato

. Uso previsto del equipo

. Restricciones del uso

. Datos técnicos

. Preparacién para el trabajo

. Conexién a la red

. Puesta en marcha y uso del aparato

10. Uso del aparato

11. Los servicios diarios

12. Auto reparaciones

13. Equipamiento del aparto, observaciones finales

14. Indice de las partes para el dibujo del ensamble

15. Informacién para los usuarios sobre la retirada de equipos
eléctricos y electrénicos

16. Carta de garantia

La Declaracién de conformidad — en un documento separado
Condiciones generales de seguridad - folleto adjunto al aparato
Durante el funcionamiento de la maquina se recomienda
respetar las reglas basicas de la seguridad de trabajo con el fin de
evitar incendios, electrocucion o dafios mecanicos. Antes de utilizar la
maquina, lea el Manual de Instrucciones. Pedimos guardar el Manual
de Instrucciones, Instrucciones de Seguridad de Trabajo y Declaracién
de Conformidad. Rigurosa adhesion a las indicaciones y
recomendaciones que figuran en el Manual de Instrucciones influiran
en la prolongacion de la vida de su maquina.

Durante el trabajo se debe respetar rigurosamente las
indicaciones presentadas en la Instruccion de la Seguridad de Trabajo
Instruccion de Seguridad de Trabajo esta adjunta a la maquina como
un folleto aparte y hay que guardarla. En caso de transferir la maquina
a otra persona, por favor entregarle también el Manual de
Instrucciones, la Instruccion de Seguridad de Trabajo y la Declaracién

Traduction du mode d’emploi original

[

© O NO U WN

30

de Conformidad. Empresa Dedra Exim Sp. z 0.0. no se hace
responsable de los accidentes ocasionados por no respetar las
indicaciones de seguridad de trabajo. Hay que leer atentamente todas
las instrucciones de seguridad vy instrucciones de wuso. El
incumplimiento de las advertencias e instrucciones puede provocar
descargas eléctricas, incendios y / o lesiones graves.Mantenga todas
las instrucciones, las instrucciones de seguridad y la declaracion de
conformidad para las necesidades futuras.

2. REGULACIONES DETALLADAS DE SEGURIDAD EN
EL TRABAJO

Advertencias sobre el funcionamiento de una plataforma de
perforacion eléctrica:

e Al perforar con agua, evacue el agua del area zona de trabajo del
operario o use un equipo de acumulacion de liquidos. Estas
medidas preventivas garantizan que el area de trabajo del operario
estara seca y reducen el riesgo de choques eléctricos.

e Controle la herramienta eléctrica usando mangos aislados al
ejecutar las operaciones durante las cuales los accesorios
cortantes pudieran entrar en contacto con cables escondidos o
con su propio cable de alimentacion. El contacto entre los accesorios
y el cable bajo tension podra hacer que las partes metalicas del equipo
expuestas también estén bajo tension y el operario sufra un choque
eléctrico.

e Use protectores auditivos al realizar la perforaciéon de diamante. La
exposicién al ruido podra provocar pérdida de audicion.

e Si se produce un enclavamiento de la punta, deje de ejercer
presion y apague el equipo. Investigue las causas del enclavamiento
y aplique medidas correctivas para eliminarlas.

e Al reanudar el trabajo con la broca de diamante dentro del
elemento a tratar, primero asegurese de que la punta gire
libremente. Una punta enclavada podra no empezar a girar, causar
sobrecarga del equipo o salida de la broca de diamante del elemento a
tratar.

e Al fijar labase de la perforadora al elemento a tratar por medio de
anclas y grapas, asegurese de que el anclaje sujete la maquina
durante el trabajo. Si el elemento a tratar es fragil o poroso, el ancla
podra soltarse causando el despegue de la base de la perforadora del
elemento.

e Al fijar la base de la perforadora al elemento a tratar por medio de
una ventosa, coloque la ventosa en una superficie lisa, limpiay no
porosa. No la coloque en superficies laminadas, tales como
baldosas o revestimientos compuestos. Si el elemento a tratar no es
liso, plano o no esta bien fijado la ventosa podra despegarse de él.

e Garantice una presion negativa suficiente antes y durante la
perforacion. Si la presiéon negativa es insuficiente, la ventosa podra
despegarse del elemento.

e El equipo instalado solo en la ventosa podra usarse solo para
perforar hacia abajo. Si se pierde la presion negativa, la ventosa podra
despegarse del elemento.

e Al perforar muros o pisos, garantice la proteccion de personas y
areas de trabajo por el otro lado. La punta podra salir por el agujero
o caer por el otro lado.

e No use el equipo para perforar por encima de la cabeza con el
suministro de agua. El agua que entra en el equipo eléctrico aumenta
el riesgo de choques eléctricos.

e Para perforar por encima de la cabeza del operario, use siempre
un recipiente de agua descrito en el manual. No permita la entrada
de agua en el interior del equipo. El agua que entra en el equipo
eléctrico aumenta el riesgo de choques eléctricos.

3. DESCRIPCION DEL APARATO (FIG. A).

1. Asiento de la escobilla, 2. Palanca, 3.Tornillos de ajuste, 4. Tornillo con
ranura , 5.Interruptor, 6. Valvula de agua

4. USO DEL APARATO

Se admite el uso del aparato para realizar trabajos de construccién-
reparacion, en los talleres de reparacion, en los trabajos de bricolaje
respetando al mismo tiempo las condiciones de trabajo admisibles,
que estan incluidas en el manual de instrucciones. La perforadora
eléctrica fue disefiada para hacer orificios en todo tipo de materiales
ceramicos de construccién. La maquina permite realizar los trabajos de
perforacion por medio de las brocas con la corona de diamante en un rango
de diametro 32-90 mm DED7621; 80-205 mm - DED7622. La perforadora
esta disefiada para trabajar con agua como refrigerante y para evacuar los
residuos No se recomienda trabajar en seco. La perforadora esta equipada
con un soporte lo que permite utilizarla como una perforadora de columna.

5. RESTRICCIONES DEL USO

La perforadora puede ser utilizada unicamente de acuerdo a las
"Condiciones admisibles de trabajo" que figuran abajo. La maquina puede
ser utilizada unicamente con las bracas-coronas de diamantes descritas
mas abajo. Las informaciones mas detalladas se encuentran en el capitulo



«Brocas-coronas recomendadas». Conectar la maquina al sistema del
suministro de agua. Evitar trabajar en seco o con el exceso de agua.

Los cambios no autorizados en la construccién mecanica y eléctrica, todo
tipo de modificaciones, los servicios que no estan descritos en el Manual de
Instrucciones seran tratados como ilegales y causaran la perdida inmediata
de los Derechos de Garantia. Utilizar la herramienta solamente de acuerdo
a sus aplicaciones. El uso inapropiado o que no esté de acuerdo con el
Manual de Instrucciones anulara inmediatamente los Derechos de Garantia.

CONDICIONES ACEPTABLES DE TRABAJO
S2 10 min
La maquina sélo puede ser utilizada en los espacios cerrados o con una
ventilaciéon en funcionamiento. No esté destinado para ser usado en los
espacios abiertos. Proteger contra las precipitaciones.

6.DATOS TECNICOS

5. Aflojar la perilla del bloqueo del avance longitudinal de la perforadora, fijar
la altura correspondiente y bloguearla nuevamente. Colocar (atornillar) la
broca-corona diamantada en la sujecién de la perforadora y ajustarla con la
llave plana - la sujecién 32, corona 41 mm o 46 mm dependiendo de la
dimension de la coronilla.

8. CONEXION A LA RED

Antes de conectar la maquina a una fuente de alimentacion, asegurese de
que la tension de alimentacién corresponde al valor indicado en la placa del
fabricanteLa instalacién de alimentacion de la maquina deberia estar hecha
en conformidad con los requisitos esenciales relativos a instalaciones
eléctricas y de cumplir con las exigencias de seguridad del usuario. Los
parametros de la seccion transversal minima del cable de alimentacion y el
valor minimo del fusible, dependiendo de la unidad de potencia se dan en la
siguiente tabla. La instalacion debe ser realizada por un electricista
autorizado. En caso de utilizar un cable alargador debe tenerse en cuenta
que la seccion del hilo no sea menor que la requerida (ver tabla). El cable

La informacién sobre el ruido y vibraciones.

La emision del ruido fue definida en conformidad con EN61029-1, los valores
estan presentados en la tabla anterior.

iEl ruido puede dafar el oido, durante el trabajo siempre hay que usar
medios de proteccion auditival

El valor conjunto de las vibraciones ah y la incertidumbre de medida se
definié en conformidad con EN 61029-1 y se presento en la tabla.

El valor declarado de la emision de ruido fue medida en conformidad con el
método estandar de ensayo y puede ser aprovechado para comparar un
aparato con el otro. El nivel de emisiones de ruido presentado arriba puede
ser aprovechado también para la evaluacién inicial de la exposicién al ruido.
El nivel de ruido durante el uso real de la electroherramienta puede
diferenciarse de los valores declarados dependiendo del modo de empleo
de los accesorios de trabajo en particular: del tipo de la pieza de trabajo y
de la necesidad de definir los medios que tiene como objetivo la proteccion
del operatorio. Para evaluar exactamente la exposiciéon al ruido en las
condiciones reales de uso hay que tener en cuenta todas las partes del ciclo
operativo que abarca también los periodos cuando el aparato esta apagado
o cuando esta apagado y no es usado para trabajar.

7. PREPARACION PARA EL TRABAJO

Después de sacar la maquina del embalaje hay que realizar las siguientes
operaciones:

1. Para el transporte el soporte (la columna) de la perforadora (Fig. C - 22 -
DED7621; Fig. B - 76 - DED7622) y la base (Fig. C - 40 - DED7621; Fig. B -
88 - DED7622) estan montadas la revés. Después de sacar la maquina del
embalaje destornillar los tornillos de fijacién de la columna (Fig. C - 36 -
DED7621; Fig. B - 77 - DED7622) de la base, girar 180 la columna con el
soporte de la perforadora montado y atornillar nuevamente con la base de
manera que la cremallera esté dirigida hacia afuera. Montar y ajustar de
forma segura.

2. Montar la palanca del avance longitudinal (Fig. C - 37 + 18 - DED7621;
Fig. B - 69 + 59 - DED7622) introduciendo el brazo en el orificio que esta
preparado para ello y luego bloquearlo con la tuerca de plastico.
ATENCION: el casquillo en cual introducimos el brazo de la palanca puede
ser montado en ambas partes de la perforadora, segin la necesidad.
Destornillar el tornillo con la cabeza hexagonal que fija al casquillo, deslizar
el casquillo y montarlo de lado opuesto de la columna.

3. La maquina deberia estar colocada en una habitacion cerrada, sobre una
superficie preparada y, en un lugar bien iluminado. Para estabilizar el equipo
de perforacién con la columna, hay que anclar la columna en la superficie a
perforar (agujero central longitudinal en la base de la perforadora). El ancla
no forma parte del equipamiento. Después de anclar la base ajustar los 4
tornillos (Fig. C - 38 - DED7621; Fig. B - 90 - DED7622), que se encuentran
en base de la columna de la perforadora, en mismo tiempo nivelandola
(establecer la posicién vertical en relacion con el suelo).

4. Controlar si los elementos méviles no estan dafiados. Girando con el
husillo asegurarse de que el grupo motriz no esté bloqueado (el husillo gira
con dificultad).

Modelo de perforadora DED7622 DED7621 o - )
Motor eléctrico 46 commutacion. Monofasico eléctrico extender -de manera que no esté expuesto al rlesgo del corte
Tension de Trabajo 230 V-~ YSOHZ durante el trabajo. No usar los alargadores dafiados.Controlar

- - periddicamente el estado técnico del cable de alimentacion. No tirar del
Potehma nominal _del motor 2500W 1500 W cable de alimentacion.
Canthad de veloc@ades 1 3 Potencia de la Seccién transversal Valor minimo del
Velocidad de rotacion ) 880/1980/3960 ma’quina minima [mmz] fusible tipO C [A]

700 obr/min obr/min W]

Especia de la perforadora en el <700 0,75 6
soporte 450 mm 700+1400 1 10
Salto de la perforadora en el 1400+2300 15 16
soporte 450 mm >2300 2,5 16
Diametro de la rosca de fijacion 11/4 cala 11/4 cala 9. PUESTA EN MARCHA DEL APARATO
Peso con el soporte 23,8 kg 20 kg Corresponde a DED7621:
Rango de los diametros de las El interruptor se encuentra en la empufiadura de la maquina. El disefio del
perforaciones (orificios) 80 - 205 mm | 32 -90 mm interruptor permite bloquear el botén principal del interruptor de la
Emisién de ruido (segun ISO perforadora en posicion «encendido» (ON). Para esto sirve el boton de
7960, Anexo A 2/95) bloqueo del interruptor que se encuentra al costado de la empufiadura. Para
Nivel de la presion acustica LPA 88,6 dB (A) desbloquear y apagar la maquina hay que presionar nuevamente (al fondo)
Nivel de la potencia actistica LWA 101,6 dB (A) el botén principal del interruptor. El bloque estara liberado. La perforadora
Incertidumbre de medicion posee tres marchas que permiten lograr unas velocidades de rotacion. 880
Kpa/Kwa 3dB(A) rpm - primera marcha, 1980 - segunda marcha y 3960 - tercera marcha. La
Grado de proteccion 1p20 perilla del cambio de marchas se encuentra al costado de la carcasa de la
Nivel de vibraciones de la perforadora. El cambio de las marchas se puede hacer recién después de
palanca del avance longitudinal 2,03 m/s2 detener el motor de la maquina.
Incertidumbre de medicién 1,5 m/s 2 Colrresponde aDA7622 . L
Herramienta clase | El interruptor se encuentra en la parte superior de la carcasa de la maquina.

El boton verde «I» sirve para poner en marcha la lijadora, el botdn rojo «0»
sirve para detenerla. En el caso del corte del suministro de energia y la
reaparicion de la tension el interruptor detendra la maquina y no la pondra
en marcha de nuevo, hasta que el operario no presione el boton verde
sefialado como «I». En el caso del corte de energia el operario de la
maquina estd obligado presionar el boton rojo sefialado como «O»
(apagado) y sacar el enchufe del tomacorriente. Después de establecer la
causa del corte del suministro de energia y al solucionarla se puede poner
el enchufe al tomacorriente y retomar el trabajo.

No dejar la maquina conectada a la red eléctrica sin
supervision. En caso de una pausa en el trabajo o después de
terminarlo se debe desconectar la maquina de la red de alimentacion
sacando el enchufe del tomacorriente.

10.USO DEL EQUIPO

1. Conexién a la red de agua

Conectar la manguera del agua a la red de agua. La conexion de agua con
la que esta equipada la maquina posee la fijacion de tipo acople rapido que
permite conectar una manguera jardinera. En la manguera se encuentra una
vélvula que permite cortar el suministro de agua. La posicién paralela de la
valvula con respeto a la manguera significa que esta «abierto», y la posicién
contrapuesta significa «cerrado» Podemos posicionar la perilla en las
posiciones  intermedias  regulando el  suministro de  agua
independientemente del caudal de la red de agua.

2. El ajuste de la velocidad de rotacion - eleccion de velocidades de rotacion
(DED7621)

Al costado de la carcasa de la perforadora se encuentra la perilla del cambio
de la velocidad de rotacién de 1 a 3. Poniendo la perilla en la posicion 1
(marcha 1) permite lograr la velocidad de 800 rpm del husillo de la
perforadora, poniéndola en la posicion 2 (marcha Il) permite lograr la
velocidad de 1980 rpm, y en la posicion 3 (marcha Ill) 3960 rpm. Ajustar
con la perilla del cambio de marchas la velocidad de rotacién adecuada. La
seleccion de la marcha, en si la velocidad de rotacion es un parametro muy
importante durante la perforacion con las coronas de distintos diametros.
Con los diametros menores (aproximadamente 32 mm, 42 mm, 52 mm) hay
que perforar usando la marcha Il y Ill (la velocidad de rotacién del husillo
1980 y 3969 rpm), y con los diametros mayores de la coronilla
(aproximadamente 62 mm, 68 mm, 72 mm, 82 mm), con la marcha | (880
rpm).

Los cambios de marcha hay que hacerlos después de que se detengan por
completo las rotaciones del motor.

3. Colocacién de la broca-corona diamantada (DED7621 y DED7622)

31



Seleccionar la broca-corona diamantada en funcién de las necesidades,
teniendo en cuenta el modelo de perforadora (DED7621 - 32-90mm;
DED7622 - 80-205mm), colocarla en la maquina y ajustar con la llave plana
- la sujecién 32 mm, a la corona 42 mm o 46 mm, dependiendo de las
dimensiones de la broca-corona. Ajustar bien.

Perforacion en posicion vertical

Marcar el lugar de perforacion. Seleccionar el didmetro apropiado de la
corona perforadora diamantada en cuenta el modelo de esta perforadora
(DED7621 - 32-90mm; DED7622 - 80-205mm), colocarla en la maquina y
ajustar con la llave plana. Anclar la perforadora con la columna como se lo
ha descrito en el punto «Preparacién para el uso», de manera que la broca-
corona llegue exactamente al lugar marcado de perforacion. Conectar la
manguera del agua a la red de agua La conexion de agua con la que esta
equipada la maquina posee la fijacién de tipo acople rapido que permite
conectar una manguera jardinera. En la manguera se encuentra una valvula
que permite cortar el suministro de agua. La posicion paralela de la valvula
con respeto a la manguera significa que esta «abierto», y la posicion
contrapuesta significa «cerrado» Podemos posicionar la perilla en las
posiciones  intermedias  regulando el  suministro de  agua
independientemente del caudal de la red de agua. Con una maquina
preparada de esta manera podemos realizar las perforaciones. Abrir el
suministro de agua, ajustar la palanca de la valvula de agua en la maquina
y prender la maquina pulsando el interruptor. Aflojar la perilla del bloqueo
del avance longitudinal de la perforadora y, sosteniendo la palanca del
movimiento (deslice) introducir suavemente la broca-corona en el material.
La broca-corona entes de insertarse al material salpica agua
cerca de la zona de perforacion. Hay que tener en cuenta esta situacion para
evitar resbalones y usar zapatos con suelas antideslizantes.

Después de insertarse al material el agua salpica ya mucho menos, pero
sigue siendo suministrada por el medio de la broca-corona. En caso de ser
necesario (limitar) el suministro de agua cambiando la posicion de la palanca
de la valvula del agua. No trabajar con poca agua Insertando la broca en
material no realizar avances significativos. Presionar suavemente, y con los
diametros grandes de las coronas el avance reducir al minimo. Después de
hacer la perforacion, apagar la maquina soltando el interruptor, cortar el
suministro de agua girando la perilla de agua y recién entonces levantar la
corona y bloquear la perilla de alimentacion vertical. Desmontar el ancla y
trasladar la maquina a otro lugar de perforacion.

Perforacién horizontal

Marcar el lugar de perforacion sobre la pared y prepara la maquina
igualmente como a la perforacion vertical. Ajustar el nivel de toda la
perforadora con el soporte. Mover los cuatro tornillos en la base de la
perforadora hasta que lograr la posicion deseada de la perpendicularidad
de la broca-corona con respeto al suelo. El proceso de perforacion realizar
de la misma manera como se lo describe para la perforacion vertical. No
aplicar mucha fuerza, pero hay que tener en cuenta, que trabajando
verticalmente fuerza de apriete debe ser mayor que en el trabajo vertical.
11. LOS SERVICIOS DIARIOS

Todos los trabajos de mantenimiento hay que realizarlos
siempre con la clavija sacada de la tomacorriente

Siempre revisar el estado de la herramienta de trabajo antes de prender la
perforadora. Cualquier defecto, fisura o pérdida del segmento diamantado
de la corona de perforacion diamantada descalifica a la herramienta. Hay
que instalar uno nuevo libre de defectos. El modo de la colocacién de la
broca esta descrito en la Capitulo 6. La colocacion, el cambio de las coronas
de perforacién diamantadas

Mantener la maquina limpia, no dejar que se ensucie. Limpiar la maquina
después de cada uso con un pafio humedo y seco. No utilizar productos
quimicos. Limpiar periédicamente los orificios de ventilacién del motor Este
trabajo es mejor hacerlo utilizando el aire comprimido.

Controlar el estado de las escobillas de electrografito. En caso de comprobar
gue su altura es menor de 5 mm, hay que cambiarlas por unas nuevas. Para
cambiar las escobillas hay que destornillar la tapa de las escobillas (Foto A-
1), luego sacar la escobilla gastada. Insertar una nueva escobilla y poner la
tapa. Con la otra escobilla proceder de igual forma.

Aplicar periddicamente, dependiendo de la necesidad, una pequefia
cantidad de grasa, por ejemplo, L4 sobre la cremallera de plataforma de
perforacion. Limpiar el soporte (la columna) con un pafio hiumedo y luego
secarlo. Pulverizacion con WD40.los elementos méviles de la perforadora.
Hay que tener en cuenta, que los restos de los materiales perforados son
corrosivos. No dejar la maquina sin limpiar al finalizar el trabajo. Esto puede
conducir a la corrosién de los elementos de la perforadora.

Montaje, reemplazo de coronas perforadoras diamantadas

Las perforadoras DED7621 y DED7622 estan construidas de tal forma que
solo se pueden fijar las coronas de perforacion diamantadas con rosca de 1
y 1/4 de pulgada. La fijacién de la corona de perforaciéon consiste en
atornillarla al eje de la perforadora (la rosca gira a la derecha). Después de
atornillar, hay que ajustar la corona al husillo de la perforadora. La llave
plana 41 o 46 mm (dependiendo de las dimensiones de la corona), sirve
para ajustar la corona, y la llave plana 32 mm sirve para bloquear el husillo.
Ajustar bien. Para sacar o cambiar la corona de perforaciéon diamantada hay
que usar estas mismas llaves.

32

12. AUTO REPARACIONES

PROBLEMA CAUSA SOLUCION
La perforadora El cable de alimentacion Empujar la clavija
no funciona esta mal conectado o mas al fondo en el

dafado tomacorriente,
En la toma de corriente no | controlar el cable de
hay tension. alimentacion.

Controlar la tension
en latoma de
corriente, controlar, si
no acciond el fusible.
Reemplazar las
escobillas por unas

Las escobillas de
elctrografito estan
desgastadas

El interruptor dafiado.

nuevas.
Entregar la
electroherramienta al
servicio.

La perforadora El rodamiento de motor Entregar la

arranca con esta roto. electroherramienta al

dificultades servicio.

El motor se Los orificios de ventilacién Limpiar los orificios

recalienta. estan tapados Apagara la

electroherramienta,
dejar de trabajar
hasta que se enfrie
completamente el

Excedidos los parametros
admisibles del
funcionamiento
Demasiada presion
ejercitada sobre la aparato.
herramienta Reducir |a presién.

13. EQUIPAMIENTO DEL APARTO, OBSERVACIONES
FINALES

Equipamiento:

DED7621: 1. Soporte (la columna) con la base y la empufadura de la
perforadora 2. Brazo de la palanca del avance 3. Tuerca del brazo de la
palanca 4. Tuerca con el cono 5. Llave Allen 4,5, 6 mm 6. Llave plana
2x7 Juego de las escobillas de elctrografito

DED7622: 1. Perforadora con el soporte (la columna) con la base y la
empufiadura de la perforadora 2. Brazo de la palanca del avance 3. Tuera
del brazo de la palanca 4. Tuerca con el cono Llave Allen x2 6. Llave plana
2x7 Juego de las escobillas de elctrografito

Observaciones finales

Cuando se realice el pedido de repuestos por favor mencionar el Nimero
de Serie del aparato que se encuentra en la placa de fabricacién. Por favor,
describir la pieza defectuosa, indicando ademas la fecha aproximada de
compra. Durante el periodo de garantia las reparaciones se hacen en base
de las condiciones descritas en la Carta de Garantia. La pieza de reclamo,
por favor entregarla al servicio en el lugar donde se la compro (el vendedor
esta obligado a recibir la pieza de reclamo), o enviarla al Servicio Central
DEDRA - EXIM. Pedimos adjuntar la Carta de Garantia emitida por el
Importador. Sin este documento el arreglo sera tratado como el servicio
fuera de garantia. Después del periodo de garantia los arreglos se realizan
en el Servicio Central. El producto dafiado hay que enviarlo al Servicio (el
costo de envio cubre el usuario).

14. INDICE DE LAS PARTES PARA EL DIBUJO DEL

ENSAMBLE
DED7621, Figura C
1. Listén de conexion
2 Revestimiento de la cremallera
3 Tuerca M8
4. Tornillo M8x25
5. Perilla
6
7
8
9

Carcasa del mecanismo de elevacion
Boquilla
Abrazadera de la empuiiadura adicional

. Perno M8x25

10. | Grupilla

11. Rueda ML3-205-34

12. | Rodillo ML3-205-23

13. | Tapa de la carcasa del mecanismo de elevacién
14. | Rodamiento 603ZZ

15. | Grupilla

16. | Eje/Rodillo

17. | Casquillo de la palanca de avance
18. | Perilla de la palanca de avance
19. | Tornillo M4x12

20. | Tuerca M44

21. | Tornillo

22. | Columna del soporte

23. | Listén de conexion B

24. | Liston de conexién medio

25. | Tornillo M4X6

26. | Liston de conexién pequefio
27. | Tornillo M8X30

28. | Arandela elastica

29. | Arandela del fijacion

30. | Tornillo M8x12

31. | Tornillo M8x20

32. | Arandela elastica

33. | Tornillo M6x25




7. Tapa

8. Husillo

9. Entalladura 8x20

10. | Grupilla

11. | Rodamiento 6025Z

12. | Carcasa del reductor

13. | Pifion #6

14. | Rodamiento 604Z2Z

15. | 8 Tapa intermedia

16. | Tornillo hexagonal M6x25
17. | Rodamiento 62027

18. | Rodamiento 6201727

19. | Pifion #2

20. | Pinén #3

21. | Entalladura 4x12

22. | Pinén #5

23. | Entalladura 5x25

24. | Arandela elastica A

25. | Arandela elastica B

26. | Arandela de proteccion.
27. | Arandela

28. | Tapa

29. | Pinén #4

30. [ Tuerca M16x1.5

31. | Acople para manguera 1/4”
32. | Entalladura 10x120

33. | Rotor

34. | Tornillo hexagonal M5x75
35. | Estator

36. | Rodamientos de bolas, de rodillos o de agujas
37. | Arandela de proteccion.
38. | Carcasa

39. | Placa del fabricante

40. | Porta escobillas

41. | Escobilla de elctrografito
42. | Tornillo hexagonal M5x16
43. | Tornillo M5x16

44. | Tornillo M5x8

45. | Tapa

46. | Tornillo M5x8

47. | Cubierta del interruptor
48. | Interruptor

49. | Caja del interruptor

50. | Tornillo M5x20

51. | Arandela elastica 5

52. | Proteccién del cable

53. Cable de alimentacion,
54. | Tornillo M4x14

55. | Terminal del cable

56. | Carcasa del mecanismo de elevacion
57. Perno M8x25

58. | Tornillo M8x25

59. | Casquillo

60. Perilla

61. | Tuerca M8x10

62. | Perilla

63. | Listdn de conexién medio
64. | Liston de conexién pequefio
65. | Revestimiento

66. | Tuerca M14

67. | Tornillo M4x16

68. | Tornillo M4X6

69. | Palanca

70. | Liston de conexién A

71. | Listén de conexion B

72. | Seger @17

73. | Rodamiento 6003Z

74. | Eje/Rodillo

75. | Liston de conexién

76. | Guia

77. | Tornillo hexagonal M12x75
78. | Tornillo

79. | Seger @10

81. | Eje/Radillo

82. | Tornillo M6x30

83. Empunadura

84. | Tornillo M8x12

85. | Cubierta

86. | Arandela elastica @6

87. | Acople para manguera
88. | Base

89. | Tuera hexagonal M16

90. | Tornillo M16x70

91. | 7.Llave Allen -

92. | 7.Llave Allen -

93. | 7. Llave Allen -

94. | Llave plana

95. | Disyuntor diferencial de corriente

34. | Empufiadura
35. | Arandela del fijacion
36. | Tornillo M12x70
37. | Palanca de avance
38. | Tornillo M16x70
39. Tuerca M16
40. Base
Fig. D:
1. Husillo
2. Bola de acero
3. Resorte
4. Boquilla
5. Grupilla
6. Rodamiento 6005RZ
7. Grupilla
8. Cubierta de la arandela de fijacién
9. Simmering
10. | Abrazadera
11. | Casquillo reductor
12. | Tubo conexién
13. | Acople para manguera
14. | Simmering
15. [ Pifion 8
16. | Anillo sellador
17. | Pifion 6
18. | Pifion 4
19. | Grupilla
20. Rodamiento Hk1010
21. | O-Ring (Junta)
22. | Carcasa
23. | Simmering
24. | Junta
25. | Arandela del fijacion
26. | Tuerca
27. | Resorte
28. [ Anillo de apriete
29. | Arandela del fijacion
30. | PiAén 2
31. | Cubierta
32. | Eje/Rodillo
33. | Rodamiento 629
34. | Tornillo M5x15
35. | Arandela elastica
36. | Potenciémetro
37. | Estaca
38. | Estaca
39. | O-Ring (Junta)
40. | Perilla de control de velocidad
41. | Tornillo M6x30
42. | Empufadura
43. | Rodamiento 6201ZZ
44. Rotor
45. | Rodamiento 6000ZZ
46. | Tornillo ST4.8x70
47. | Estator
48. | Tapa
49. | Carcasa
50. [ Tornillo M6x60
51. | Arandela de fijacion
52. | Arandela elastica
53. | Placa del fabricante
54. | Escobilla de elctrografito
55. | Cubierta de la escobilla
56. | Tornillo ST4.2x16
57. | Cubierta trasera
58. | Tornillo ST4.2x25
59. Empunadura trasera
60. | Superposicion sobre el mango
61. | Tornillo ST4.2x19
62. | Cubierta de la empufadura - izquierda
63. | Tornillo ST4.2x25
64. | Fusible.
65. | Porta escobillas
66. | Tornillo ST4.2x25
67. | Placa de ajuste
68. | Proteccién del cable
69. [ Enchufe
70. | Tornillo ST4.2x32
71. | Cubierta de la empufiadura - derecha
72. | Interruptor
73. | Manguera con el acople
74. | Llave plana
75. | Llaves allen hexagonales
Figura B, DED7622:
1. Anillo sellador
2. Junta
3. Tornillo M5x25
4. Arandela elastica
5. Anillo
6. Oring

33



15. INFORMACION PARA LOS USUARIOS SOBRE LA
RETIRADA DE EQUIPOS ELECTRICOS Y
ELECTRONICOS

(referente a los hogares)
El simbolo presentado en los productos o en la
documentacion adjuntada a ellos informa
que los equipos eléctricos o electrénicos sin funcionar no
se pueden tirar junto con otros
residuos. El procedimiento adecuado en caso de que sea
necesario neutralizarlos, usar nuevamente o recuperar
sus subconjuntos, consiste en entregar el equipo a un punto de recogida
especializado, donde sera recogido gratuitamente. Las autoridades locales
prestan informacion sobre la localizacion de los puntos de recogida de los
equipos desgastados, p.ej. en sus paginas web..
Un desecho adecuado del equipo permite mantener los recursos valiosos y
evitar un impacto negativo en la salud y el medio ambiente, que puede
correr peligro por un tratamiento inadecuado de los residuos. Un desecho
incorrecto de los residuos esta sujeto a penalizaciones previstas por las
correspondientes disposiciones locales.
Usuarios de los paises de la Unién Europea
En caso de que sea necesario desechar los equipos eléctricos o
electrénicos, rogamos contacten con el punto de venta mas cercano o con
el proveedor que les prestara mas informacion.
Desecho de equipos en los paises fuera de la Unién Europea

Tal simbolo concierne sélo a los paises de la Unién Europea. En caso de
gue sea necesario desechar el presente producto, rogamos contacten con
las autoridades locales o con el vendedor para obtener informacion sobre
el procedimiento adecuado.

Traduccién del manual de instrucciones oryginal

Cuprinsul

. Poze si schite

. Regulamentele detaliate de securitate in munca

. Descrierea aparatului

. Destinatia dispozitivului

. Restrictii privind utilizarea

. Date tehnice

. Pregétirea dispozitivului de lucru

. Racordarea la reteaua de alimentare

9. Pornirea si utilizarea aparatului

10. Functionarea masginii

11. Folyé karbantartasi tevékenységek

12. Inlaturarea defectiunilor prin mijloace proprii

13. Completarea masinii, observatii finale

14. Lista pieselor din schita sistemului asamblat

15. Informatia pentru utilizatori privind eliminarea utilajelor uzate
16. Fisa de garantie

Certificat de conformitate —document separat

Conditii generale de securitate — brogura anexata la aparat

in timpul functiondrii dispozitivului este intotdeauna
obligatorie respectarea normelor generale de protectie a muncii,
pentru evitarea unui incendiu sau a electrocutarii provocata de
curentul electric sau a accidentelor cu urmari in ranirea ori aparitia
de leziuni mecanice. Inainte de punereain functiune a dispozitivului,
va rugam sa cititi Manualul de utilizare. Va rugam sa pastrati Manualul
de utilizare si instructiunile privind respectarea normelor de protectie
a muncii si Declaratia de conformitate. Respectarea cu strictete a
indicatiilor i a recomandarilor cuprinse in Manualul de utilizare, va
contribui la extinderea duratei de utilizare a dispozitivului.

in timpul lucrarilor, respectati cu strictete indicatiile cuprinse
in instructiunile normelor de protectie a muncii. Instructiunile normelor
de protectie a muncii sunt atasate la dispozitiv ca document separat si
trebuie pastrat. Daca transmiteti dispozitivul altei persoane, va rugam
sa-i oferiti si manualul de utilizare, instructiunile de siguranta si
declaratia de conformitate. Firma Dedra-Exim nu fisi asuma
responsabilitatea pentru eventuale accidente aparute ca urmare a
nerespectarii indicatiilor referitoare la normele de protectie a muncii.
Cititi cu atentie toate instructiunile de siguranta si instructiunile din
Manualul de utilizare. Nerespectarea avertismentelor si instructiunilor
poate cauza electrocutare sau soc de curent electric, incendiu si / sau
vatamari grave.Pastrati toate ducumentele si instructiunile care
insotesc dispozitivul, in special masurile de siguranta si declaratia de
conformitate pentru a le putea consulta in caz de nevoie.

2. REGULAMENTELE DETALIATE DE SECURITATE iN
MUNCA

Avertismente privind functionarea unei instalatii de foraj
electrice:

0N OO~ WN =

e Atunci cand gauriti cu folosirea apei, evacuati apa din zona de
lucru a operatorului sau utilizati un dispozitiv de colectare a

34

lichidelor. Astfel de masuri preventive va asigura ca locul de munca al
operatorului este uscat si reduce riscul de electrocutare.

e Masina electricd trebuie manevrata cu ajutorul unor maénere
izolate, in cazul in care efectuam activitati in timpul carora scula
de taiere poate intra in contact cu cablurile ascunse, sub tensiune,
sau cu cablul de alimentare propriu. Contactul echipamentului de
taiere cu un cablu sub tensiune poate provoca, ca piesele metalice
expuse ale dispozitivului si ele se vor afla sub tensiune, iar operatorul
va suferi un soc electric.

o in timpul gauririi cu carote diamantate, utilizati casti antizgomot.
Expunerea la zgomot poate cauza pierderea auzului.

e in cazul in care carota se blocheaz, intrerupeti apasarea si opriti
masina. Investigati cauzele blocarii si aplicati masuri corective pentru a
elimina aceste cauze.

. Punand din nou in miscare burghiul cu diamant din piesa de
prelucrat, mai intai asigurati-va ca varful se roteste liber. Este
posibil ca varful blocat sd nu inceapa sa se roteasca, sa provoace
supraincarcarea masinii sau iesirea burghiului cu diamant din piesa de
prelucrat.

e Cand fixati baza masinii de gaurit la piesa de prelucrat folosind
ancore si cleme, asigurati-va ca ancorajul tine utilajul in timpul
functionarii. Daca piesa de prelucrat este slaba sau poroasa, ancora
poate sa se sldbitascd, astfel incat baza masinii de gaurit se va
desprinde de piesa de prelucrat.

e Cand fixati baza maginii de gaurit la piesa de prelucrat cu ajutorul
unei ventuze, asezati ventuza pe o suprafata neteda, curata si
neporoasa. Nu amplasati pe suprafete laminate, cum ar fi placile
compozite. Daca piesa de prelucrat nu este neteda, plata sau bine
fixatd, ventuza se poate desprinde de ea.

e Asigurati o subpresiune suficienta inainte si in timpul gauririi. in
cazul unei subpresiuni insuficiente, ventuza se poate desprinde de
piesa de prelucrat.

¢ Cu masina montata numai cu ajutorul ventuzei se poate gauri
numai in directia de sus in jos. Daca subpresiunea scade, ventuza se
va desprinde de piesa de prelucrat.

e  Atunci cand gauriti pereti sau tavane, trebuie sa asigurati protectia
persoanelor si zonelor de lucru de cealalta parte. VVarful sculei poate
sa iasa prin orificiu sau sa cada pe partea cealalta.

e Masina nu poate fi utilizatd pentru o gaurire umeda deasupra
capului. Apa care patrunde in masina electrica mareste riscul de soc
electric.

e Pentru gaurire umeda deasupra capului se foloseste un recipient
pentru apa, descris in instructiuni de utilizare. Nu permiteti ca apa
sa patrunda in interiorul masinii. Apa care patrunde in masina de
gaurit mareste riscul de soc electric.

3. DESCRIEREA APARATULUI (FIG. A)

1. Locasul periei, 2. Levier, 3. Surub de reglare, 4. Surub cu gaura de
centralizare, 5. Comutator de pornire, 6. Supapa pentru apa

4. DESTINATIA DISPOZITIVULUI

Se permite utilizarea aparatului in lucrari de renovare-constructii,
ateliere de reparatii in lucrari de amatori, respectand conditiile de
utilizare si conditiile de lucru permise, continute in manualul de
utilizare. Masina de carotat electrica a fost proiectata pentru executarea
gaurilor in diferite materiale ceramice de constructie. Magina permite
efectuarea operatiunilor de gaurire cu ajutorul coroanelor diamantate de
diametrii 32 — 90 mm - DED7621; 80 - 205 mm - DED7622. Masina este
adaptata pentru functionare cu apa ca agent de racire si pentru evacuarea
deseurilor. Nu se recomanda de a se lucra la uscat. Magina este echipata
cu stativ ce permite de a fi folosita ca masina cu coloana.

5. RESTRICTII PRIVIND UTILIZAREA

Masina de carotat va fi utilizaté conform cu ,Conditile permise de lucru”.
Masina poate fi utilizatd numai si inclusiv cu coroanele diamentate decrise
in urmatoarea parte a instructiunii. Capitolul ,Coroane diamentate
recomendate” include informatii detaliate. Aparatul trebuie conectat cu
sistemele de alimentare cu apa. Evitati lucru la uscat sau cu cantitati prea
mici de apa. Modificari neautorizate Tn constructia mecanica si electrica a
masinii, orice alte modificari, operatiuni de taiere care nu sunt descrise in
Manualul de utilizare, vor fi considerate actiuni nepermise ce vor duce la
pierderea imediata a drepturilor de Garantie. Declaratia de conformitate isi
va pierde valabilitatea. Nu utilizati unealta neconform cu destinatia.
Utilizarea inconforma cu destinatia sau cu Manualul de utilizare cauzeaza
pierderea imediata a Drepturilor de Garantie

CONDITII ADECVATE DE LUCRU PERMISE
S2 10 min
Masina poate fi utilizatd numai in incéperi inchise, cu un sistem eficient de
ventilatie. Nu este destinata pentru utilizare in spatii deschise. Protejati
impotriva ploii si umezelii

6. DATE TEHNICE

Modelul masinii de carotat DED7622 | DED7621

Motor electric Comutator monofazat




Tensiune de lucru 230 V~ 50Hz

Puterea nominala a motorului 2500W 1500 W

Numarul de trepte de viteza 1 3

Viteza de turatie 880/1980/3960
700 obr/min obr/min

Deschiderea pe stativ a masinii

de carotat 450 mm

Pasul masinii de carotat pe stativ 450 mm

Diametrul filetului de fixare 11/4 cala 11/4 cala

Greutatea cu stativul 23,8 kg 20 kg

Domeniul de diametre a gaurilor

gaurite 80- 205 mm 32-90 mm

Emisia de zgomot (in

conformitate cu ISO 7960 Anexa

A 2/95):

Nivelul presiunii acustice LPA 88,6 dB (A)

Nivelul puterii acustice LWA 101,6 dB (A)

Incertitudinea de masurare Kpa,

Kwa 3 dB(A)

Gradul de protectie 1p20

Nivelul de vibratie a levierului de

deplasare longitudinala 2,03 m/s2

Incertitudinea de masurare 1,5 m/s 2

Scule de clasa |

Informatia privind zgomotul si vibratiile

Valorile nivelelor de zgomot au fost calculate conform EN 61029-1, Valorile
sunt mentionate mai sus in tabel.

Zgomotul poate pricinui vatamarea auzului, purtati in timpul muncii protectie
antifonica!

Valorile totale ale vibratiilor ah precum si incertitudinea de masurarea au fost
calculate conform cu standardul EN 61029-1 si sunt prezentate in tabel
Nivelul declarat a emisiilor de zgomot a fost masurat in conformitate cu
metoda de test standard si poate fi utilizat pentru compararea unui aparat cu
altul. Nivelul de zgomot declarat poate fi utilizat intr-o evaluare preliminara a
expunerii la zgomot.

Nivelul de zgomot in timpul utilizarii reale a sculei electrice poate diferi de
valoarea nivelului declarat, in functie de modul in care sculele sunt utilizate,
in special de tipul de material prelucrat precum si de necesitatea alegerii
echipamentului de protectie pentru operator. Pentru a estima exact
expunerea in conditii reale de utilizare trebuie luatd in considerare toate
partiile ciclului de operare precum timpii in care unealta a fost oprita, sau a
functionat in gol, pe langa timpul de declansare.

7. PREGATIRE PENTRU FOLOSIRE

Dupa scoaterea din ambalaj trebuie sa efectuati urmatoarele operatiuni:

1. In timpul transportului, coloana masinii de carotat (Fig. C - 22 - DED7621;
Fig. B - 76 - DED7622) si suportul sunt montate invers. Dupa scoaterea din
ambalaj trebuie sa desurubati 2 suruburi de fixare a coloanei (Fig. C - 36 -
DED7621; Fig. B - 77 - DED7622) cu suportul, sa rotiti coloana cu manerul
masinii de carotat la 180 de grade si sa rotiti din nou cu suportul astfel ca
cremaliera sa fie directionate spre exterior. Fixati bine si strangeti.

2. Fixa—ti levierul de deplasare longitudinala (Fig. C — 37+18 - DED7621,
Fig. B - 69+59 - DED7622) introducand umarul in orificiul destinat si dupa
introducere blocati-l inguruband piulita de plastic. ATENTIE: mansonul in
care introducem umarul levierului poate fi fixata in functie de necesitate pe
ambele parti ale coloanei masinii de carotat. Desurubati surubul imbus de
fixare a mangonului, scoateti mansonul si montati-l pe partea opusa a
coloanei.

3. Masina va fi amplasata intr-o incdpere inchisda pe o suprafata
corespunzator pregatita, intr-un loc bine iluminat. Pentru ca sa asezati stabil
masina de carotat, fixati coloana cu ancora pe suprafata destinata pentru
gaurire (orificiul longitudinal central in suportul coloanei masinii de carotat).
Ancora nu intrd in componenta masinei. Dupa fixarea suportului cu ancora
strangeti toate 4 suruburi (Rys. C - 38 - DED7621; Rys. B - 90 - DED7622)
situate pe suportul coloanei masinii de carotat, totodata niveland-o (ajustati
verticalul fata de suprafata).

4. Verificati daca elementele mobile nu sunt deteriorate. Rotand cu arborele
asigurati-va daca sistemul de actionare nu este blocat

( arborele se roteste cu greutate).

5. Slabiti butonul rotativ al sistemului de blocare a deplasarii verticale a
masinii de carotat, ajustati naltimea dorita si din nou blocati. Amplasati
(nsurubati) coroana diamantata pe dispozitivul de prindere al masinii de
carotat si strangeti cu cheile plane - dispozitiv de prindere 32, coroana 41
mm sau 46 mm in functie de dimensiunile coroanei.

8. RACORDAREA LA RETEAUA DE ALIMENTARE

Tnainte de a conecta dispozitivul la o sursa de alimentare, asigurati-va c&
tensiunea de alimentare corespunde cu datele de pe placuta dispozitivului.
Instalatia de alimentare cu energie electricda a masinii, trebuie sa fie
efectuatd in conformitate cu cerintele standard referitoare la instalatiile
electrice si sa respecte normele de sigurantd n timpul utilizarii. Parametrii
cablului de alimentare cu sectiunea minima a conductoarelor si valoarea
minima a sigurantei in functie de puterea motorului dispozitivului, sunt
prezentate in tabelul de mai jos.Instalatia electrica trebuie sa fie efectuata
de un electrician autorizat. Atunci cand se utilizeaza prelungitoare, trebuie
sa tineti seama de faptul ca sectiunea minima a conductoarelor acestora sa
nu fie mai mica decat valoarea necesara (a se vedea tabelul). Cablul electric

va fi astfel asezat incat in timpul lucrarilor sa nu fie expus taierii sau
deteriorarii. A nu se folosi prelungitoare deteriorate.Verificati periodic starea
tehnica a cablului de alimentare. Nu trageti de cablu de alimentare pentru a-
| scoate din priza.

Puterea masinii Sectiunea minima a Valoarea minima a
W] cablului [mm2] sigurantei tip C [A]
<700 0,75 6
700+1400 1 10
1400+2300 1,5 16
>2300 2,5 16

9. PORNIREA DISPOZITIVULUI

Se refera la DED7621:

Comutatorul de pornire este plasat in manerul masinii. Constructia
comutatorului permite blocarea butonului principal al masinii de carotat in
pozitia ,pornit”. Butonul principal apasati pana la rezistenta iar apoi apasati
butonul de blocare care imobilizeaz butonul principal apasat. in scopul
eliberarii blocadei si opririi masinii trebuie iarasi sa apasati pana la rezistenta
butonul principal al comutatorului. Blocada este eliberata. Masina de carotat
poseda trei trepte de viteza care permite obtinerea vitezelor de rotatie de: la
prima treapta - 880 tur/min, la a doua treapta - 1980 tur/min si la treia treapta
3960 tur/min. Butonul rotativ de schimbare a treptelor este plasat pe partea
laterala a carcasei masinii de carotat. Schimbarea treptelor efectuati dupa
oprirea totala a motorului masinii.

Se refera la DED 7622:

Comutatorul de pornire este plasat in partea superioara a masinii. Butonul
verde serveste pentru pornirea masinii de carotat, butonul rosu marcat cu 0
pentru oprire. Daca va fi o pauza la alimentarea din retea si daca dupa un
timp din nou apare tensiune in retea, masina se opreste si nu porneste din
nou dacé operatorul nu apasa butonul verde marcat cu I. In cazul pauzei la
alimentare cu energie electrica operatorul masinei este obligat de a apasa
butonul rogu marcat cu 0 (oprit) si de a scoate stecherul din priza. Dupa ce
se va stabili cauzele pauzei la alimentare cu energia electrica si
indepartarea acesteia se va putea din nou introduce stecherul in priza de
alimentare si continua munca.

Nu lasati magina conectata la reteaua de alimentare fara
supraveghere. in cazul unei pauze la lucru sau dupa terminarea
acesteia trebuie sa deconectati masina din retea scotand stecherul
din priza de alimentare.

10. PUNEREA iN FUNCTIUNE A DISPOZITIVULUI
Conectarea la reteaua de alimentare cu apa

Conectati reteaua de alimentare cu apa. Racordul de apa in care este
echipat masina poseda fixare de tip cuplaj rapid care permite conectarea cu
furtunul de gradina. Pe furtun este o supapa care permite inchiderea
alimentarii cu apa. Pozitia butonului supapei paralel cu furtunul inseamna
,deschis” iar pozitia transversala inseamna ,inchis”. Butonul rotativ poate fi
setat in pozi—tji intermediale regland alimentarea cu apa indiferent de debitul
retelei alimentarii cu apa.

2. Setarea vitezei de turatie — alegerea vitezei de rotatie (DED7621)

in partea laterala a masinii de carotat este plasat butonul rotativ de
schimbare a vitezei de turatie marcat cu cifrele de la 1 pana la 3. Regland
butonul rotativ pe poz. 1 (treapta |) se obtine viteza de turatie a arborelui
masinii de carotat de valoare de 880 tur/min, iar setarea butonului in pozitia
2 (treapta Il) permite la obtinerea vitezei de turatie de 1980 turr/min, iar in
pozitia 3 (treapta Ill) 3960 tur./min. Cu butonul rotativ de schimbare a
treptelor setati viteza solicitata de turatie a masinii de carotat. Alegerea
treptei deci vitezei de turatie a masinii de carotat este un parametru foarte
important la forajul cu coroane de diferite diametrii. La diametrii mai mici
(orientativ de 32mm, 42mm, 52mm) se va gaurii cu treapta Il si Il ( viteza de
rotatie a arborelui 1980 i 3960 tur/min), iar la diametrii mai mari a coroanei
(orientativ 62mm, 68mm, 72mm, 82mm) la treapta | (880 tur/min).
Schimbarea treptelor se realizare dupa oprirea totala a rotatiilor motorului.
3. Fixarea coroanei diamantata (DED7621 i DED7622)

Alegeti in functie de necesitati coroana diamantatd cu diametru adecvat
cuprins in limitele de utilizare a modelului adecvat al masinii de carotat (DED
7621 - 32 mm - 90 mm; DED7622 - 80 - 205 mm) si montati in masina
strangand cu cheile plane — sistemul de prindere 32 mm iar coroana 41 mm
sau 46 mm in functie de dimensiunea coroanei. Strangeti puternic.

Forarea verticala

Marcati locul de forare a gaurii. Alegeti diametrul adecvat al coroanei
diamantata conform cu modelul utilizat al masinii

(DED 7621 - 32 mm - 90 mm; DED7622 - 80 - 205 mm) si fixati coroana in
masina prin fnsurubare cu chei plane. Ancorati masina de carotat cu stativul
- vezi punctul ,Pregatire pentru functionare” astfel ca coroana sa nimereasca
direct in locul marcat de forare. Conectati furtunul de apa cu reteaua de apa.
Racordul pentru apa in care este echipat masina poseda fixare de tip cuplaj
rapid ce permite conectarea cu furtunul de gradina. Pe furtun este plasata
supapa care permite oprirea alimentarii cu apa. Pozitia butonului rotativ a
supapei paralel cu furtunul inseamna ,deschis” iar pozitia transversala
fnseamna ,inchis”. Butonul poate fi setat in pozitii intermediale regland
alimentarea cu apa indiferent de debitul retelei alimentarii cu apa. Cu masina
asa pregatita si reglatd se poate efectua forari. Deschideti alimentarea cu
apa, reglati levierul supapei apei de la masina si porniti masina apasand
comutatorul de pornire. Slabiti butonul rotativ a blocadei deplasarii verticala

35



a masinii de carotat si tindnd usor levierul de deplasare introduceti coroana
n material.

Coroana inainte de a intra in material pulverizeaza apa si langa
zona de gaurire. Trebuie sa remarcati acest fapt pentru a evita alunecarea
iar la munca folositi pantofi cu talpi antiderapante.

Cand coroana intra in material apa este mult mai putin pulverizata dar este
directionata prin mijlocul burghiei coroana. Daca va fi necesar schimbati
(micsorati) debitul de apa deplasand levierul supapei apei. Nu lucrati cu
cantitati mici de apa. Cand burghiul introduceti in material nu efectuati prea
multe deplasari. Apasati usor iar la utilizarea coroanelor de diametrii mari
limitati deplasarile la minimum. Dupa executarea gauririi opriti masina
eliberand comutatorul, inchidetfi alimentarea cu apa deplasand butonul
rotativ al apei si apoi ridicati coroana si blocati butonul rotativ al deplasari
verticale. Demontati ancora si deplasati masina in urmatorul loc de forare.
Forarea orizontala

Marcati locul de gaurire pe perete si pregatiti masina analogic ca la forare
verticald. Reglati nivelul masini cu stativul. Strangeti cu patru suruburi
suportul stativului masinii de carotat pana cand obtineti pozitia
perpendiculard a coroanei fatd de substrat. Procesul de forare efectuati
asemanator cu cel descris la forare verticala. Nu folositi apasari puternice
dar trebuie sa luati in considerare ca la lucrul orizontal apasarea trebuie sa
fie mai puternica decat la lucrul vertical.

11. VERIFICARI S| REGLAJE CURENTE

Toate operatiunile descrise mai jos se vor efectua cu
stecherul scos din priza!

De fiecare data cand porniti masina de carotat trebuie sa controlati starea
sculei de lucru. Orice lipsa, crapare sau ciobire al segmentului diamantat al
coroanei exclude unealta. Trebuie sa montati unul nou fara defect. Modul de
montare a burghiului este descris la capitolul 6. Pregatire pentru lucru
precum si la capitolul 11. Fixare, schimbarea coroanelor.

Pastrati masina curatd, nu permiteti murdaria excesiva. Curatati masina de
fiecare data dupa terminarea lucrului cu o lavetd umeda dupa ce stergetio
pana va fi uscata. Nu folositi substante chimice. Curatati periodic orificiile de
ventilatie a motorului. Aceasta operatiune executati cu ajutorul aerului
comprimat.

Verificati starea perilor electrografitice. Daca constatati ca sunt mai scurte
de 5mm schimbatile cu noi. Pentru a schimba perile desurubati obturatorul
perilor electrografitice (Fot. A — 1) scoateti peria uzata, introduceti peria noua
si ingurubati obturatorul.

Analogic schimbati a doua pereche de peri

Periodic, in functie de necesitate, aplicati pe cremaliera stativului masinii de
carotat o cantitate mica de lubrifiant de ex. £T4. Stativul curatati cu o laveta
umeda si stergetio pana va fi uscata. Elementele de rotatie stropiti cu
produsul WD40.

Trebuie sa remarcati ca resturile materialelor ceramice pot provoca
coroziunie. Cand terminati lucru nu lasati masina necuratata. Asta poate
pricinui coroziunea elementelor masinii de carotat.

Fixarea, schimbarea coroanelor diamantate Masinile de carotat
DED7621si DED7622 sunt construite in asa mod ca se poate fixa numai
coroane cu filet 1 si 1/4 tol. Montarea coroanei consta in insurubarea
burghiului pe arborele masinii de carotat (filetul este drept). Dupa insurubare
strangeti coroana cu arborele masinii de carotat cu ajutorul cheilor plane.
Cheie plana 41 mm sau 46 mm (in functie de dimensiunea coroanei)
serveste pentru strngerea coroanei, iar cheia 32 mm pentru blocarea
arborelui. Strangeti puternic. Pentru scoaterea sau schimbarea coroanei
utilizati acelasi chei.

12. INLATURAREA DEFECTIUNILOR PRIN MIJLOACE
PROPRII

DED7621: 1.Stativ cu bazd cu manerul masginii de carotat. 2. Umarul
levierului de deplasare 3. Piulita umarului levierului 4. Piulita cu gaura de
centralizare 5. Cheie imbus 4, 5, 6 mm 6. Cheie plana x2 7. Set de perii
electrografitice

DED7622: 1.Masina de carotat cu stativ cu baza si manerul masinii de
carotat 2. Umarul levierului de deplasare 3. Piulita umarului levierului 4.
Piulita cu gaura de centralizare 5. Cheie imbus x2 6. Cheie planad x2 7. Set
de perii electrografitice.

Observatii finale

La comanda pieselor de schimb va rugam sa ne furnizati numarul de LOT
indicat pe placuta cu date tehnice. Va rugam sa descrieti elementul
deteriorat indicand termenul orientativ de cumparare a aparatului.

Va rugam sa descrieti elementul deteriorat indicand termenul orientativ de
cumparare a aparatului. Va rugam sa aduceti produsul reclamat pentru a fi
reparat la locul de achizitionare (vanzatorul este obligat sa primeasca
produsul reclamat), sau sa-| trimite la Service-ul Central DEDRA-EXIM. Va
rugam sa atasati certificatul de garantie eliberat de importer. Fara acest
document reparatia va fi tratatd ca dupa garantie. Dupa perioada de garantie
reparatiile efectuaza Service-ul Central. Produsul deteriorat trebuie sa-I
trimiteti la Service (costurile de transport acopera utilizatorul)

14. SCHEMA $SI TABELUL PARTILOR COMPONENTE
DED7621, Fig. C

1 Sipcé de conectare
2 Invelisul sipci

3 Piulita M8

4. Surub M8x20

5. Buton rotativ
6

7

8

9

Carcasa mecanismului de ridicare
Crestatura

Colierul manerului masinii de carotat
. Surub M8x25

10. | Seger

11. | Roatad ML3-205-34

12. | Ax ML3-205-23

13. | Capacul carcasei mecanismului de ridicare
14. | Rulment 603ZZ

15. | Seger

16. | AX

17. | Mansonul levierului de deplasarea
18. | Butonul rotund al levierului de deplasare
19. | Surub M4x12

20. | Piulita M4

21. | Holt surub

22. | Coloana stativului

23. | Sipca de conectare B

24. | Sipca de conectare medie

25. | Surub M4x6

26. | Sipca de conectare mica

27. | Surub M8x30

28. | Saiba arcuitoare

29. | Saiba de reglare

30. | Surub M8x12

31. | Surub M6x20

32. | Saiba arcuitoare

33. | Surub M6x25

34. | Maner

35. | Saiba de stabilire

36. | Surub M12x70

37. | Levier de deplasare

38. | Surub M16x70

39. | Piulita M16

13. INSTRUCTIUNI SUPLIMENTARE DE UTILIZARE A
DISPOZITIVULUI, OBSERVATII FINALE

Dotare:

36

= 40. | Suport
PROBLEMA CAUZA REZOLVARE Fig. D
Masina de Cablul de alimentare este Introduceti mai adanc 1 Arbore
carotat nu rau conectat sau stecherul n priza, 2' Bila de ofel
functioneaza deteriorat verificati cablul de
Tn priza nu este tensiunea | alimentare 3 AIG_____
de retea Verificatj tensiunea in 4. Crestatura
Periile motorului sunt priza, verificati daca 5. | Seger
uzate nu a actionat 6 Rulment 6005RZ
Comutatorul de pornire siguranta 7 Seger
deteriorat inlocuiti periile cu noi 8 Apératoarea saibei de reglare
Trimiteti scula 9. Simmering
electricd la service 10. | Colier
pentru a fi reparat 11. | Manson de reductie
Masina de Lagarul motorului gripat Trimiteti scula electrica 12. Niplu tubular
carotat la service pentru a fi 13. Racordul furtunului
porneste cu reparat 14. | Simmering
greutate _ ___ 15. | Roata dintaté # 8
!\/Iotuorul se Astu'pate orificiile de Curg'tau orificiile . 16. | Inel de etansare a axului
incalzeste ventl_laye ) Opriti sc_ula electrica, 17. Roata dintata # 6
Depa‘slte paramgtru a§tevptahtl cu Iucru 18. | Roata dintata # 4
permise de functionare pana cand masina se 19 Seger
Prea mare apasare a raceste complet. .
uneltei Micsorati apasarea 20. Rul_ment Hk1010
21. | O-ring

22. | Carcasa

23. | Simmering

24. | Garnitura de etansare
25. | Saiba de reglare




26. | Piulita

27. | Arc

28. Inel apasare

29. | Saiba de reglare

30. | Roata dintatd # 2

31. | Aparatoarea

32. | Ax

33. Rulment 629

34. | Surub M5x15

35. | Saiba arcuitoare

36. | Potentiometru

37. | Stift
38. | Stift
39. | O-ring

40. [ Buton rotativ de reglare a vitezei

41. | Surub M6x30

42. Maner
43. Rulment 6201727
44. | Rotor

45. | Rulment 6000ZZ

46. | Surub ST4.8x70

47. | Stator

48. | Capacul

49. | Carcasa

50. [ Surub M6x60

51. | Saiba de reglare

52. | Saiba arcuitoare

53. | Placuta de identificare

54. | Peria electrografitica

55. | Aparatoarea periei

56. | Surub ST4.2x16

57. | Aparatoarea din spate

58. | Surub ST4.2x25

59. [ Maner din spate

60. | Eclisa pe maner

61. | Surub ST4.2x19

62. | Aparatoarea manerului stang

63. | Surub ST4.2x25

64. | Siguranta

65. | Portperii

66. | Surub ST4.2x25

67. | Placuta de apasare

68. | Camasa cablului

69. | Stecher

70. | Surub ST4.2x32

71. | Aparatoarea manerului dreapta

72. | Comutator de pornire

73. | Furtun cu cuplaj

74. | Cheie plana

75 Cheie imbus

F. B, DED7622:

Inel de etansare

Garnitura de etansare

Surub M5x25

Saiba arcuitoare @5

Inel

Oring

Capac

ON(D 01 |WIN =

Arbore

9. Crestatura 8x20

10. | Seger

11. Rulment 60252

12. | Carcasa reductorului

13. | Roata dintata #6

14. Rulment 6042Z

15. | Capacul de mijloc

16. | Surub hexagonal M6x25

17. Rulment 62022

18. | Rulment 6201Z2Z

19. | Roata dintata #2

20. | Roata dintata #3

21. | Crestatura 4x12

22. | Roata dintata #5

23. | Crestatura 5x25

24. | Saiba arcuitoare A

25. | Saiba arcuitoare B

26. | Saiba de siguranta

27. | Saiba

28. | Capac

29. | Roata dintata #4

30. | Piulita M16x1.5

31. Racordul furtunului 1/4"

32. | Crestatura 10x120

33. Rotor

34. | Surub hexagonal M5x75

35. | Stator

36. Rulment

37. | Saiba de siguranta

38. | Carcasa

39. | Placuta de identificare

40. | Portperii

41. | Peria electrografitica

42. | Surub hexagonal M5x16

43. | Surub M5x16

44. | Surub M5x8

45. | Capac

46. | Surub M5x8

47. | Aparatoarea comutatorului de pornire
48. | Comutator de pornire

49. | Carcasa comutatorului de pornire
50. | Surub M5x20

51. | Saiba arcuitoare @5

52. | Cémasa cablului

53. | Cablu de alimentare

54. | Surub M4x14

55. | Clema cablului de alimentare

56. | Carcasa mecanismului de ridicare
57. | Surub M8x25

58. | Surub M8x20

59. | Manson

60. | Butonul rotund

61. | Piulita M8x10

62. | Buton rotativ

63. | Sipca de conectare medie

64. | Sipca de conectare mica

65. | Invelisul

66. | Piulita M14

67. | Surub M4x16

68. | Surub M4x6

69. | Levier
70. | Sipca A
71. | SipcaB

72. | Seger @17
73. | Rulment 6003Z

74. AX
75. | Cremaliera
76. | Ghidaj

77. | Surub hexagonal M12x75
78. | Holt surub
79. | Seger @10

8l. | Ax
82. | Surub M6x30
83. | Maner

84. | Surub M8x12

85. | Aparatoare

86. | Saiba arcuitoare @6

87. | Racordul furtunului

88. | Suport

89. | Piulita hexagonala M16
90. | Surub M16x70

91. | Cheie imbus 5mm

92. | Cheie imbus 6mm

93. | Cheie imbus 8mm

94. | Cheie plana

95 Siguranta de curent rezidual

15..INFORMA]'IA PENTRU UTILIZATORI PRIVIND
ELIMINAREA UTILAJELOR UZATE

(se refera la gospodarii de casa)
Simbolul prezentat, aplicat pe produse sau in
documentatia anexata, va informeaza ca acest tip de
produse electrice sau electronice, care s-au defectat, nu
trebuie aruncat la gunoi impreuna cu deseurile obisnuite.
Procedura corecta in caz de utilizare, reciclare sau
recuperare a subsansamblelor consta in predarea dispozitivului la centrul
specializat de colectare, unde va fi receptionat gratuit. Informatiile despre
locuri de colectare a utilajelor uzate, vor fi furnizate de autoritatile locale de
ex. pe site-urile web acestora.
Utilizarea corecta a dispozitivului va permite pastrarea unor elemente
valoroase si evitarea unui impact negativ asupra sanatétii si mediului, care
pot fi periclitate din cauza procedurilor necorespunzatoare de eliminarea
deseurilor.
Utilizatorii din tarile membre Uniunii Europene
Daca doriti sa scépati de dispozitive electrice sau electronice, va rugdm sa
contactati cel mai apropiat centru de vanzare sau furnizorul, pentru
informatii suplimentare.
Eliminarea deseurilor in tarile din afara Uniunii Europene
Acest simbol se refera numai la tarile membre ale Uniunii Europene.Daca
doriti sa eliminati produsul respectiv, va rugam sa contactati autoritatile
locale sau vanzatorul pentru a obtine informatiile despre modul corect de
procedura.

Inhoudsopgave

1. Foto's en tekeningen

2. Bijzondere veiligheidsregels
3. Omschrijving van het toestel

Traducerea instructiunii originale

37



4. Bestemming van het toestel

5. Beperking van het gebruik

6. Technische gegevens

7. Op bedrijf voorbereiden

8. Aan het netwerk aansluiten

9. Inschakelen en gebruik van het toestel

10. Gebruik van het toestel

11. Lopende onderhoudshandelingen

12. De storingen zelfstandig verwijderen

13. Samenstelling van het apparaat, slotopmerkingen

14. Overzicht van de onderdelen van de assemblagetekening

15. Informaties voor de gebruikers over het verwijderen van
elektrische en elektronische apparaten.

16. Garantiebewijs

Conformiteitsverklaring - afzonderlijk document

Algemene veiligheidsregels —de brochure meegeleverd met

het apparaat.

Het wordt aanbevolen om tijdens het bedrijf met het toestel
altijd de belangrijkste arbeidsveiligheidsregels op te volgen om het
uitbreken van de brand, elektrische schok of mechanische letsels te
vermijden. Vooraleer het toestel te gebruiken gelieve de inhoud van de
Gebruiksaanwijzing te lezen. De Gebruiksaanwijzing,
arbeidsveiligheidsvoorschriften en de Conformiteitsverklaring
bewaren. Door de aanwijzingen en aanbevelingen van de
Gebruiksaanwijzing strikt op te volgen wordt de duurzaamheid van uw
toestel verlengd.

Tijdens bedrijf dienen de aanwijzingen opgenomen in de
arbeidsveiligheidsvoorschriften absoluut te worden opgevolgd. De
arbeidsveiligheidsvoorschriften worden bij het toestel bijgesloten als
een afzonderlijke brochure en dienen te worden bewaard. Indien het
toestel aan een andere persoon wordt overgedragen dient deze ook de
Gebruiksaanwijzing, de arbeidsveiligheidsvoorschriften en de
Conformiteitsverklaring te ontvangen. De firma Dedra-Exim is niet
aansprakelijk voor ongelukken ontstaan door het niet opvolgen van de
aanwijzingen voor arbeidsveiligheid. Alle veiligheidsinstructies en de
Gebruiksaanwijzing nauwkeurig lezen. Het niet opvolgen van de
waarschuwingen en instructies kan leiden tot elektrische schok, brand
en/of ernstige letsels. Alle gebruiksaanwijzingen,
veiligheidsinstructies en de Conformiteitsverklaring voor de toekomst
bewaren

2. BIJZONDERE VEILIGHEIDSREGELS

Waarschuwingen met betrekking tot de werking van een
elektrische boorinstallatie:

e Bij het boren met het gebruik van water dient het water worden
toegevoerd vanaf de werkplaats van de operator of dient een
vloeistofopvangapparaat te worden gebruikt. Dergelijke preventieve
maatregelen zorgen voor een droge werkplaats van de operator en
verminderen het risico op electrische schokken.

e Het electrische apparaat moet worden bediend met de geisoleerde
handgrepen bij het uitvoeren van activiteiten, waarbij de
snijapparatuur in contact zou kunnen komen met verborgen kabels
of met het eigen netsnoer. Het contact van de snijapparatuur met een
stroomleiding kan veroorzaken, dat blootgestelde metalen delen van het
apparaat zich ook onder stroom bevinden, en de operator een
electrische schok zal ondervinden.

e Gebruik gehoorbescherming voor diamantboren. Blootstelling aan
lawaai kan gehoorverlies veroorzaken.

e In het geval dat het uiteinde blokkeert stopt u met drukken en
schakelt u het apparaat uit. Onderzoek de oorzaken van de blokkade
en neem corrigerende maatregelen, om deze oorzaken te elimineren.

e Om de diamantboor die in het werkstuk is geplaatst te herstarten
moet men ervoor zorgen dat het uiteinde vrij roteert. Een
geblokkeerd uiteinde kan niet beginnen roteren, wat veroorzaakt dat het
apparaat wordt overbelast of dat de diamantboor uit het werkstuk komt.

e Bij het bevestigen van de boorbasis aan het werkstuk mbv. bouten
en klemmen, moet men ervoor zorgen dat de verankering de
machine vasthoudt gedurende het werk. Als het werkstuk zwak of
poreus is, kan het anker losraken, zodat de boorbasis losraakt van het
element.

e Bij het bevestigen van de boorbasis aan het werkstuk mbv.
zuignappen, moet de zuignap op een glad, rein en niet-poreus
opperviak geplaatst worden. Niet bevestigen aan gelamineerde
oppervlakken, zoals tegels en composietbekleding. Als het
werkstuk niet glad, plat of stevig is bevestigd, kan de zuignap loskomen
van een dergelijk element.

e Zorg voor en tijdens het boren voor voldoende onderdruk. In het
geval van onvoldoende onderdruk kan de zuignap loskomen van het
element.

38

e Het apparaat dat enkel op de zuignap is bevestigd mag alleen
gebruikt worden om naar beneden toe te boren. In het geval van
verlies van onderdruk raakt de zuignap los van het element.

e Zorg bij het boren door muren of plafonds voor bescherming van
mensen en werkplekken aan de andere kant. Het uiteinde kan door
het gat naar buiten komen of aan de andere kant vallen.

e Het apparaat mag niet worden gebruikt om boven het hoofd te
boren met watertoevoer. Water dat in het electrische apparaat komt
verhoogt het risico op een electrische schok.

e Voor het boren boven het hoofd van de operator moet steeds de
watertank worden gebruikt worden zoals beschreven in de
instructie. Zorg dat er geen water in het apparaat komt. Water dat
in het electrische apparaat komt verhoogt het risico op een electrische
schok.

3. OMSCHRIJVING VAN HET TOESTEL (AFB. A)
1.Borstelopname, 2.Hefboom, 3.Afstelschroeven, 4.Schroef met spindel,
5.Schakelaar, 6.Waterklep

4. BESTEMMING VAN HET TOESTEL

Het is toegestaan het toestel te gebruiken bij renovatie- en
bouwwerkzaamheden, in de reparatiewerkplaatsen, bij amateurwerk
met tegelijk inachtneming van de gebruiksvoorwaarden en de
toegestane arbeidsomstandigheden zoals in de gebruiksaanwijzing
bepaald. De kernboormachine is geschikt voor boren van de gaten in allerlei
keramische bouwmaterialen. Met de machine worden de booroperaties
uitgevoerd met het diamantkroonboren met de diameters 32 -90 mm -
DED7621; 80 - 205 mm - DED7622. De kernboormachine is geschikt voor
werk met water die een koelmiddel is en zorgt voor het afvoeren van
uitgegraven materiaal. Droogboren is niet aangeraden. De kernboormachine
is voorzien van een statief waardoor als een kolom-kernboormachine wordt
gebruikt.

5. BEPERKING VAN HET GEBRUIK

De kernboormachine mag uitsluitend worden gebruikt in overeenstemming
met het hieronder omschreven: "Toegelaten werkomstandigheden." De
machine wordt gebruikt uitsluitend met het diamantkroonboren zoals in de
gebruiksaanwijzing omschreven. Meer gegevens in het hoofdstuk
"Aangeraden kernboren". De machine dient aan de watertoevoer te worden
aangesloten. Vermijd droog boren of met watertekort. Onbevoegde
aanpassingen in de mechanische en elektrische constructie, aanpassingen,
onderhoud die niet in de Gebruiksaanwijzing wordt omschreven, worden
beschouwd als onbevoegd en leiden tot onmiddellijk verlies van de
Garantierechten. Gebruik de machine enkel en alleen waarvoor ze geschikt
is. Het gebruik niet in overeenstemming met de Gebruiksaanwijzing
veroorzaakt onmiddellijk verlies van de Garantierechten.

TOEGELATEN BEDRIJFSVOORWAARDEN
De machine is uitsluitend bestemd voor gebruik binnenshuis met een
efficiént werkende ventilatie. Het is niet bedoeld om in open ruimtes te
gebruiken. Bescherm tegen neerslag en vocht.

6. TECHNISCHE GEGEVENS

Model van de kernboormachine DED7622 DED7621

Elektromotor 1- fase, commutator

Bedrijfsspanning 230V~ 50Hz

Nominaal motorvermogen 2500W 1500 W

Aantal snelheden 1 3

Toerental 880/1980/3960
700 obr/min obr/min

Speling van de kernboormachine

op het statief 450 mm

Slag van de kernboormachine op

het statief 450 mm

Diameter van de boutdraad 11/4 cala 11/4 cala

Gewicht met statief 23,8 kg 20 kg

Diameter bereiken van geboorde

gaten 80- 205 mm 32-90 mm

Geluidsemissie (volgens ISO

7960 Bijlage A 2/95):

Geluidsdrukniveau LPA 88,6 dB (A)

Geluidsniveau LWA 101,6 dB (A)

Meetonzekerheid Kpa, Kwa 3 dB(A)

Beschermingsklasse 1p20

Trillingsniveau van de langs

aanvoer 2,03 m/s2

Meetonzekerheid 1,5 m/s 2

Klasse van het gereedschap |

Informatie over geluid en trillingen.

De geluidsemissie bepaald in overeenstemming met EN 61029-1, de
waarden weergegeven in de bovenstaande tabel.

Geluidsoverlast kan gehoorschade veroorzaken, gebruik altijd tijdens het
werk gehoorbescherming!

De gecombineerde waarde van trillingen a h en de meetonzekerheid
bepaald in overeenstemming met EN 61029-1 en weergegeven in de tabel




De aangegeven geluidsemissiewaarde gemeten volgens een standaard
testmethode en kan worden gebruikt om het ene apparaat met het andere te
vergelijken. Het hierboven vermelde geluidemissieniveau kan ook worden
gebruikt om de blootstelling aan lawaai vooraf te beoordelen.

Het geluidsniveau tijdens het daadwerkelijke gebruik van het elektrisch
gereedschap kan van de aangegeven waarden afwijken, afhankelijk van de
manier waarop het gereedschap wordt gebruikt, met name van het type
werkstuk en van de noodzaak om maatregelen te bepalen om de gebruiker
te beschermen. Oom de blootstelling onder werkelijke
gebruiksomstandigheden nauwkeurig in te schaten, moeten alle delen van
de gebruikscyclus in acht worden genomen inclusief de perioden waarin het
apparaat wordt uitgeschakeld of wanneer het wordt ingeschakeld maar niet
wordt gebruikt.

7. OP BEDRIJF VOORBEREIDEN
Na het uvitpakken moeten volgende handelingen worden uitgevoerd:
1.Voor het vervoer zijn de boormachinekolom (Afb. C - 22 - DED7621; Afb.
B - 76 - DED7622) en de onderbouw (Afb. C - 40 - DED7621; Afb. B - 88 -
DED7622) omgekeerd gemonteerd. Draai na het uitpakken 2 schroeven los
die de kolom (Afb. C - 36 - DED7621; Afb. B - 77 - DED7622) met de
onderbouw bevestigen, draai de kolom met hefboom met 180 graad om en
draai opnieuw met de onderbouw zo vast dat de tandlijst naar buiten is
gericht. Installer alles vast en veilig.
2.Installeer de hefboom van de langs slede (Afb. C - 37+18 - DED7621; Afb.
B - 69+59 - DED7622) door het frame in geschikte opening te schuiven en
vergrendel daarna door een kunststof moer vast te draaien. LET OP: de huls
waarin het hefboomframe wordt ingeschoven wordt op beide zijden van de
boorkolom afhankelijk van de behoeftes geinstalleerd. Draai de
imbusschroef die de huls bevestigt, verwijder de huls en installeer aan de
andere kant van de kolom.
3.De machine wordt geplaatst in een ruimte met goed voorbereide
ondergrond en een goed verplichte plek. Om de kernboormachine met kolom
stabiel te plaatsen, moet de kolom in het voor boren voorzien ondergrond te
worden verankerd (centrale langs opening in de onderbouw van de kolom
van de kernboormachine). De verankering is geen uitrusting van de
machine. Draai na het aanbrengen van de onderbouw op de verankering 4
schroeven vast (Afb. C - 38 - DED7621; Afb. B - 90 - DED7622) die in de
onderbouw van de kernboormachine zijn en zet ze gelijk waterpas (verticale
positie tegenover de ondergrond).

Controleer de draaiende elementen op beschadiging. Draai de spindel en
zorg ervoor dat het aandrijfsysteem niet is vergrendeld (spindel draait traag).
5. Maak de vergrendelingknop van de verticale slede van de
kernboormachine los, stel de correcte hoogte en vergrendel opnieuw. Plaats
(draai) de diamantboorkroon op de houder en draai met platte sleutels -
handvat 32 en kroon 41 mm of 46 mm, afhankelijk van de grootte van de
kroon vast.

8. AAN HET NETWERK AANSLUITEN
Vooraleer het toestel aan een elektriciteitsbron wordt aangesloten
controleren of de voedingsspanning met de op de typeplaat weergegeven
waarde correspondeert.De voedingsinstallatie van het toestel dient te
worden uitgevoerd in overeenstemming met belangrijkste vereisten
betreffende de elektrische installatie en dient aan de veiligheidseisen voor
gebruik te voldoen. De parameters van de minimale diameter van de
voedingskabel en de minimale waarde van de zekering afhankelijk van het
vermogen van het toestel worden in de onderstaande tabel weergegeven.
De installatie dient door een bevoegde elektricien te worden uitgevoerd. Bij
gebruik van verlengkabels dient men te controleren of de diameter van de
draad niet kleiner dan vereist is (zie tabel). De elektrische kabel zo plaatsen
dat hij tijdens bedrijf niet doorgesneden kan worden. Geen beschadigde
verlengkabels gebruiken.De technische toestand van de voedingskabel
periodiek controleren. Aan de voedingskabel niet trekken.

Het vermogen van De minimale De minimale waarde
het toestel [W] leidingdiameter van de zekerheid
[mm2] type C [A]
<700 0,75 6
700+1400 1 10
1400+2300 15 16
>2300 25 16

9.HET TOESTEL AANZETTEN

Toepasbaar op DED 7903:

De schakelaar is in het handvat van de machine. Met die schakelaar
constructie is het mogelijk de hoofdschakelaar van de aan-/uitschakelaar in
de stand "aan" te vergrendelen. Druk de hoofschakelaar tot de aanslag in en
druk daarna de vergrendelingsknop door de ingedrukte hoofdknop te
activeren. Om de vergrendeling vrij te laten en de machine uit te schakelen
moet de hoofdknop opnieuw tot de aanslag worden ingedrukt. De
vergrendeling wordt vrijgelaten. De kernboormachine is voorzien van drie
versnellingen dankzij de snelheden worden bereikt: 880 omw/min eerste
versnelling 1980 omw/min tweede versnelling en 3960 derde versnelling. De
versnelling knop bevindt zich aan de zijkant van de behuizing
kernboormachine. De versnellingen worden verschoven enkel na stopzetting
van de machinemotor.

Heeft betrekking op DED 7622:

De schakelaar van de kernboormachine bevindt zich aan de bovenkant van
de machinebehuizing. Met de groene knop | wordt de kernboormachine
gestart en met rode knop 0 gestopt. De schakelaar stopt de machine bij

stroomuitval en bij opnieuw optreden van de spanning en activeert er niet tot
de operator de groene knop | niet indrukt. Bij stroomuitval is de operator
verplicht om op de rode knop O (uit) in te drukken en de stekker uit het
stopcontact te halen. Nadat de oorzaak van de stroomstoring is vastgesteld
en opgelost, kan de stekker in het stopcontact wordt gesloten en werk hervat.
Laat de aangesloten machine niet zonder toezicht. Bij
werkonderbreking of na afronding ervan zet de machine uit door de
stekker uit het stopcontact te halen.

10. GEBRUIK VAN HET TOESTEL

1. Aansluiting aan de waterleiding

Sluit de waterleiding aan op de watertoevoer. De wateraansluiting in de
machine is uitgerust met een snelkoppeling voor verbinding met tuinslangen.
Op de slang is een klep om watertoevoer af te sluiten. De stand van de
klepknop parallel aan de waterleiding betekent "open" en de dwarsstand
betekent "gesloten". De knop kan in tussenstanden worden ingesteld door
de watertoevoer aan te passen ongeacht het debiet.

2. Afstelling van de draaisnelheid - keuze van de draaisnelheid (DED7621)

Aan de zijkant van de behuizing bevindt zich een draaiknop van de
draaisnelheid met nummers van 1 tot 3. Met de instelling van de draaiknop
in de stand 1 (versnelling 1) wordt de draaisnelheid van de spindel van 880
omw/min bereikt en bij instelling in de stand 2 (versnelling 1) wordt de
draaisnelheid van 1980 omw/min, en bij stand 3 (versnelling I11) 3960 bereikt.
Stel met de versnellingraaiknop de draaisnelheid van de kernboormachine
af. De toepassing van een versnelling en hiermee ook de draaisnelheid is
een belangrijk parameter bij het boren met verschillende kroondiameters. Bij
kleinere diameters ( bij voorbeeld 32mm, 42mm, 52mm) moet met de
versnelling 1l en Ill (spindel draaisnelheid 1980 en 3960 omw/min), en bij
grotere kroondiameters (bij voorbeeld 62mm, 68mm, 72mm, 82mm) met de
versnelling | (880 omw/min) geboord.

De versnellingen worden verschoven enkel na stopzetting van de
machinemotor.

3. Bevestiging van diamantkroonboor (DED7621 en DED7622)

Kies de juiste diameter van diamantkroonboor toepasbaar op het model van
de kernboormachine (DED 7621 - 32 mm - 90 mm; DED7622 - 80 - 205 mm)
en installeer met platte sleutels - boorkop 32mm en do kroon 41mm of 46
mm afhankelijk van de grootte van de boor. Draai opnieuw vast.

Verticaal boren

Markeer het boorgat. Kies de juiste diameter van diamantkroonboor
toepasbaar op het model van de kernboormachine (DED 7621 - 32 mm - 90
mm; DED7622 - 80 - 205 mm) en installeer met platte sleutels. Veranker de
kernboormachine met het statief zoals in "Voorbereiding op werk"
beschreven zo dat de kroonboor precies op de gemankeerde boorpunt past.
Sluit de waterleiding aan op de watertoevoer. De wateraansluiting in de
machine is uitgerust met een snelkoppeling voor verbinding met tuinslangen.
Op de slang is een klep om watertoevoer af te sluiten. De positie van de
klepknop parallel aan de waterleiding betekent "open" en de dwarspositie
betekent "gesloten”. De knop kan in tussenstanden worden ingesteld door
de watertoevoer aan te passen, ongeacht het debiet van de watertoevoer.
Met zo voorbereidde machine kan worden geboord. Open de watertoevoer,
plaats de waterhefboom bij de machine en zet de machine aan. Maak de
draaiknop van de vergrendeling van verticale slede los en houd de
sledehefboom en plaats de kroonboor in het materiaal.

Voordat de kroonboor in het materiaal verdiept, spat het water
buiten de boorzone. Let erop om uitglijden te voorkomen en gebruik voor
werk de schoenen met antislipzolen.

Na het verdiepen wordt het minder gespoten maar het water verder in het
midden van de kroonboor is toegevoerd. Verander (beperk) indien nodig
watertoevoer door de hefboom van de waterklep af te stellen. Werk nooit bij
watertekort. Plaats de boor in het materiaal zonder aanzienlijk te schuiven.
Druk zacht en beperk bij grote diameter van kronen tot minimum. Zet de
machine na afgerond boren uit door de watertoevoer af te sluiten en eerst
dan de kroon op te heffen en de draaiknop van de verticale slede te
vergrendelen. Demonteer de verankering en plaats de machine op een
andere boorplek.

Horizontaal boren

Markeer de boorplek op de muur en bereid de machine voor op dezelfde
manier als bij verticaal boren. Stel de horizontale positie van de
kernboormachine met het statief. Draai met vier schroeven in de ondergrond
van het statief zo vast dat de gewenste haakse positie van de kroonboor
tegen de ondergrond wordt bereikt. Het boorproces verloopt als bij verticaal
boren beschreven. Druk niet te vast, neem toch in acht dat bij horizontaal
werk moet de druk vaster dan bij verticaal boren moet zijn.

11. LOPENDE ONDERHOUDSHANDELINGEN

Mjppely De stekker uit het stopcontact is getrokken alvorens de
functies van het gereedschap af te stellen.

Controleer telkens de toestand van de kernboormachine voordat het wordt
geboord. Elk defect, breuk of scheuren van de diamantkroonboor sluit het
gereedschap uit. Installeer een nieuwe en defectvrije. De installatie van een
boor is in hoofdstuk 6 omschreven. Installatie en vervanging van het
kroonboren. Houd de machine school, laat geen vervuiling toe. Maak de
machine telkens na afgerond werk met een vochtig doekje schoon en droog
daarna af. Gebruik geen chemische stoffen. Reinig periodiek de
ventilatieopening van de motor. Voer de handeling bij voorkeur met de

39



perslucht uit. Controleer regelmatig de toestand van de koolborstels. Als ze 13. | Deksel van de behuizing hefmechanisme
korter dan 5 mm zijn, moeten voor het nieuwe worden vervangen. Om de 14. | Lager 603Z2Z
borstels de vervangen: draai de plug van de koolborstels (afb. A - 1) en 15. | Seger
verwijder een versleten borstel. Schuif een nieuwe borstel en draai de plug 16. | As
vast. Hetzelfde doen met andere borstels. 17. | Huls van de sledehefboom
Smeer periodiek indien nodig bv. met £ T4 de tandlijst van het statief. Reinig 18. | Knop van de sledehefboom
het statief met vocht doekje en droog af. Bespuit de roterende onderdelen 19. | Schroef MAx12
20. | Moer M4
met WD40 smeerstof. 21 | Bout
Neen"! in acht dat dle resten van keramllsche maFenaIen bijtend zijn. Lgat de 22 | Statiefkolom
machine aan het einde van het werk niet vervuild. Het kan tot corrosie van 23. | Aansluitlijst B
bepaalde onderdelen leiden. 24. | Aansluitlijst gemiddeld
Installatie, vervanging van de diamantkroonboren 25. | Schroef M4x6
De kernboormachines DED7621 en DED7622 zijn zo gebouwd dat het 26. | Aansluitlijst klein
mogelijk is enkel de kroonboren met de draad 1 en 1/4 inch worden 27. | Schroef M8x30
geinstalleerd. De installatie gebeurt door de boor op de spindel van de 28. | Veerring
kernboormachine te draaien (rechts) Na het draaien moet de kroonboor op 29. | Vulstuk
de spindel worden vastgeschroefd. De platte sleutel 41 mm of 46 mm 30. | Schroef M8x12
(afhankelijk van de kroon) is gebruikt om de kroon vast te schroeven en de 31. | Schroef M6x20
platte sleutel 32 mm om de spindel te vergrendelen. Draai vast. Voor 32. | Veerring
Lo . ) 33. | Schroef M6x25
verwijdering of vervanging van de kroonboor dezelfde sleutels gebruiken 32 | Hefboom
12. DE STORINGEN ZELFSTANDIG VERWIJDEREN 35 [ Vuisuk
PROBLEEM OORZAAK OPLOSSING 36. | Schroef M12x70
De Netsnoer is niet Druk dieper de 37. | Sledehefboom
kernboormachine | aangesloten of stekker in het 38. | Schroef M16x70
werkt niet beschadigd stopcontact en 39. | Moer M16
Geen spanning in het controleer het 40. Onderbouw
stopcontact netsnoer Afb.
Versleten motorborstels Contrqleer de 1 Spindel
Schakelaar beschadigd spanning in het 2 Stalen kogel
stopcontact, 3. Veer
contr_oleer de 2 Cleut
werking van de -
zekering 5. Seger
Vervang de borstels 6. Lager 6005RZ
Lever het elektrische 7. Seger
gereedschap voor 8. Afschermkap van de vulstuk
reparatie 9. Simmering
De Lagers van de motor Lever het elektrische 10. Klemring
kernboormachine | versleten gereedschap voor 11. Reductiehuls
start traag reparatie 12. Buiskoppeling
Motor raakt Ventilatieopeningen Reinig de openingen 13. | Aansluiting van de slang
overhit verstopt Elektrisch 14. Sim;neriT% -
Toegelaten gereedschap 15. | Tandwie
werkparameters uitzetten, het werk 16. | Afdichtingsring van de as
overschreden stoppen tot de 17. | Tandwiel # 6
Gereedschap te krachtig machine afkoelt 18. | Tandwiel # 4
aangedrukt Verlaag de druk 19. | Seger
13. VOLTOOIING VAN HET TOESTEL, 20. | Lager Hk1010
SLOTOPMERKINGEN 21 | Oding
, 22. | Behuizing
De voltooiing: 23. | Simmering
DED7621: 1.Statief met onderbouw en de handgreep van de 24. | Afdichting
kernboormachine 2. Arm van de sledehefboom 3. Moer van de hefboomarm 25. | Vulstuk
4.Moer met de spindel 5. Inbussleutel 4, 5, 6 mm 6. Platte sleutel x2 7. Set 26. | Moer
van koolborstels. 27. | Veer
DED7622: 1.Kernboormachine met statief met onderbouw en de handgreep 28. | Drukring
van de kernboormachine 2. Arm van de sledehefboom 2. Moer van de 29. | Vulstuk
hefboomarm 4. Moer met de spindel 5. Inbussleutel x2; 6. Platte sleutel x2 30. | Tandwiel # 2
7. Set van koolborstels. 31. | Afschermkap
Slotopmerkingen 32. | As
Bij bestelling van de onderdelen gelieve het nummer van de PARTIJ op het 33. | Lager 629
. . ; " 34. | Schroef M5x15
typeplaatsje opgeven. Gelieve het beschadigde onderdeel beschrijven en de 35. | Veering
indicatieve termijn van de aankoop van het apparaat opgeven. 36. | Potentiometer
In de garantieperiode worden de reparaties onder de condities als 37. Pen
opgegeven in de Garantiekaart uitgevoerd. Het defecte product voor de 38. | Pen
reparatie naar de aankooppunt inleveren (de verkoper is verplicht om het 39. | O-ring
product te aanvaarden) of naar de Servicedienst van DEDRA-EXIM. Gelieve 40. | Draaiknop van de snelheid
de door Importeur opgestelde Garantieckaart meeleveren. Zonder dit 41. | Schroef M6x30
document wordt de reparatie beschouwd als buiten de garantieperiode. Na 42. | Hefboom
afgelopen garantieperiode wordt de reparatie door Centraal Servicedienst 43. | Lager 6201727
uitgevoerd. Het defecte product wordt naar het Service gestuurd 44. | Rotor
(vervoerkosten op rekening van de gebruiker) jg ;a%er GfOSO‘I(')ié %
14. OVERZICHT VAN DE ONDERDELEN VAN DE o Tsmor
ASSEMBLAGETEKENING 48. | Deksel
DED7621, Afb. 49. | Behuizing
T e A'ans?uitijst 50. | Schroef M6x60
2. | Lijstbekleiding 51. | Vulstuk
3 Moer M8 52. | Veerring
4. | Schroef M8x20 53. | Typeplaat
5. Draaiknop 54. | Koolborstel
6 Behuizing hefmechanisme 55. | Borsteldeksel
7 Gleuf 56. | Schroef ST4.2x16
8. Handgreepklem van de kernboormachine 57. | Achterste scherm
9. Schroef M8x25 58. | Schroef ST4.2x25
10. | Seger 59. | Achterste greep
11. | Wiel ML3-205-32 60. | Band op de handgreep
61. | Schroef ST4.2x19

12. | As ML3-205-23




62. | Afschermkap van de handgreep links
63. | Schroef ST4.2x25
64. | Zekering
65. | Borstelhouder
66. | Schroef ST4.2x25
67. | Drukplaat
68. | Kabelbuis
69. | Stekker
70. | Schroef ST4.2x32
71. | Afschermkap van de handgreep rechts
72. | Schakelaar
73. | Slang met de koppeling
74. | Platte sleutel
75. | Inbussleutel
Afb. B, DED7622:
1. Afdichtingsring
2. Afdichting
3. Schroef M5x25
4. Veerring ¢5
5. Ring
6. O-ring
7. Deksel
8. Spindel
9. Gleuf 8x20
10. | Seger
11. | Rollager 6025Z
12. | Behuizing reductor
13. | Tandwiel # 6
14. | Rollager 604Z2Z
15. | Binnenste deksel
16. | Zeskantbout M6x25
17. | Rollager 620272
18. | Rollager 620122
19. | Tandwiel # 2
20. | Tandwiel # 3
21. | Gleuf 4x12
22. | Tandwiel #5
23. | Gleuf 5x25
24. | Veerring A
25. | Veerring B
26. | Beveiliging-sluitring
27. | Sluitring
28. | Deksel
29. | Tandwiel # 4
30. | Moer M16x1.5
31. | Aansluiting van de slang 1/4"
32. | Gleuf 10x120
33. | Rotor
34. | Zeskantbout M5x75
35. | Stator
36. [ Rollager
37. | Beveiliging-sluitring
38. | Behuizing
39. | Typeplaat
40. | Borstelhouder
41. | Koolborstel
42. | Zeskantbout M5x16
43. | Schroef M5x16
44. | Schroef M5x8
45. | Deksel
46. | Schroef M5x8
47. | Afschermkap van de schakelaar
48. | Schakelaar
49. | Behuizing van de schakelaar
50. | Schroef M5x20
51. | Veerring ¢5
52. | Kabelbuis
53. | Netsnoer
54. | Schroef M4x14
55. | Klem van het netsnoer
56. | Behuizing hefmechanisme
57. | Schroef M8x25
58. | Schroef M8x20
59. | Buis
60. | Knop
61. Moer M8x10
62. | Draaiknop
63. | Aansluitlijst gemiddeld
64. [ Aansluitlijst klein
65. | Bekleding
66. | Moer M14
67. | Schroef M4x16
68. | Schroef M4x6
69. | Hefboom
70. | LijstA
71. | LijstB
72. | Seger @17
73. | Rollager 6003Z
74. | As
75. | Vertanding

76. | Slede

77. | Zeskantbout M12x75
78. | Bout

79. | Seger @10

8l. | As

82. | Schroef M6x30
83. | Hefboom

84. | Schroef M8x12
85. | Afschermkap

86. | Veerring ¢6

87. | Aansluiting van de slang
88. | Onderbouw

89. | Zeskantmoer M16
90. | Schroef M16x70
91. | Inbussleutel 5mm
92. | Inbussleutel 6mm
93. | Inbussleutel 8mm
94. | Platte sleutel

95 Aardlekschakelaar

15..INFORMATIES VOOR DE GEBRUIKERS OVER HET
VERWIJDEREN VAN ELEKTRISCHE EN
ELEKTRONISCHE APPARATEN.

(betreft particuliere huishoudens)
Het symbool op het product of in de gevoegde
documenten betekent dat de defecte elektrische en
elektronische producten niet bij het huishoudelijk afval
mogen worden weggegooid. De correcte behandeling
tijdens de verwijdering, hergebruik of recycling van de
componenten berust op het leveren van het product bij de aangewezen
inzamelingspunt, waar het gratis worden aangenomen. Informatie over de
locatie van de inzamelingspunt van verbruikte apparatuur worden door de
lokale overheden bv. op hun websites gepubliceerd.
Het correcte verwijderen van het apparaat maakt mogelijk dat de
waardevolle onderdelen worden bespaard en de negatieve effecten op de
gezondheid en het milieu worden vermeden, dat door een onjuiste
verwerking van afval zou kunnen worden bedreigd.
Het niet correcte verwijderen van het afval veroorzaakt de oplegging van
boetes als in de relevante nationale wetgeving voorzien.
Gebruikers in de Europese Unie
Bij verwijderen van elektrische en elektronische apparaten neem contact
op met een nabij gelegen verkooppunt of een leverancier voor aanvullende
informatie.
De verwijdering van het afval buiten de Europese Unie
Dit symbool heeft uitsluitend betrekking op de Europese Unie. Bij het
verwijderen van dit product neem contact met lokale overheden of de
verkoper voor aanvullende informatie hoe verder te handelen.
Vertaling van de originele handleiding

Inhaltsverzeichnis

1. Bilder und zeichnungen

. Ausfuhrliche regelungen zur arbeitssicherheit

. Beschreibung des gerates

. Bestimmung des gerates

. Benutzungsbeschrankungen

. Technische daten

. Vorbereiten zur inbetriebnahme

. Anschluss an das stromnetz

9. Einschalten und benutzung des gerates

10. Benutzung des gerates

11. Laufende bedienungstatigkeiten

12. Stérungen selbststandig beheben

13. Stiickliste des geréates, schlussbemerkungen

14. Teileverzeichnis fir die zusammenstellungszeichnung

15. Nutzerinformationen (iber die abgabe von gebrauchten
elektro- und elektronik-altgeraten

16. Garantiekarte

UE-Ubereinstimmungsbescheinigung — dem Gerat als
gesondertes Dokument beigefiigt.

Allgemeine Sicherheitsbedingungen — dem Gerat beigelegte
Broschure

Beim Gebrauch sind immer zum Schutz gegen elektrischen
Schlag, Verletzungs- und Brandgefahr grundsétzliche
SicherheitsmaBnahmen zu beachten. Die Bedienungsanleitung ist vor
der ersten Inbetriecbnahme sorgfiltig und vollstiandig zu lesen.
Bewahren Sie bitte die Bedienungsanleitung, Sicherheitshinweise und
Konformititserkldrung sorgfltig auf. AuRerst strenge Beachtung der
darin enthaltenen Sicherheitshinweise und Anweisungen wird sich
positiv auf die Verldngerung der Lebensdauer lhrer
Fliesenschneidemaschine auswirken.

0O ~NOO O WN

41



Wihrend der Arbeit sind unbedingt die Sicherheitshinweise
zu beachten. Die Sicherheitshinweise sind dem Gerit als gesonderte
Broschiire beigefiigt und sie ist sorgfdltig aufzubewahren, Bei
Ubergabe des Gerites an weitere Nutzer sind auch die
Bedienungsanleitung, die Sicherheitshinweise und die
Konformitéatserklarung mitzugeben. Die Firma Dedra Exim haftet nicht
fir Unféille, zu denen es infolge der Nichtbeachtung der
SicherheitsmaBnahmen kommt. Alle Sicherheitshinweise und die
Bedingungsanleitung sind sorgfiltig zu lesen. Die Nichtbeachtung der
Warnungen und der Anleitung kann einen elektrischen Schlag, Brand
und/oder andere ernsthafte Verletzungen zu Folge haben. Alle
Bedingungsanleitungen, Sicherheitshinweise und die
Ubereinstimmungserkliarung fiir  zukiinftige Bediirfnisse sind
aufzubewahren.

2. AUSFUHRLICHE REGELUNGEN ZUR
ARBEITSSICHERHEIT
Warnhinweise zum Betrieb einer elektrischen Bohranlage:

e Beim Bohren mit Wasser, das Wasser aus dem Arbeitsbereich des
Bedieners ablassen oder ein Fliissigkeitssammelgerat verwenden.
Solche vorbeugenden MaRnahmen stellen sicher, dass der Arbeitsplatz
des Bedieners trocken ist und das Risiko eines Stromschlags verringert
wird.

e Das Elektrowerkzeug sollte mit isolierten Griffen gesteuert werden
bei Arbeiten, bei denen die Schneidausriistung mit verdeckten
Kabeln oder mit einer eigenen Versorgungsleitung in Kontakt
kommen konnte. Der Kontakt der Schneidausriistung mit der
spannungsflihrenden Leitung kann dazu fiihren, dass die freiliegenden
Metallteile des Gerates unter Spannung gelangen und der Bediener
elektrischen Schlag erleiden wird.

e Verwenden Sie Gehorschutz fiir
Larmbelastung kann zum Hérverlust fuhren.

e Wenn die Spitze eingeklemmt ist, mit dem Andriicken aufhoren
und das Gerat ausschalten. Die Ursachen der Verklemmung priifen
und KorrekturmaBnahmen anwenden, um diese Ursachen zu
beseitigen.

. Beim Wiederanfahren des Diamantenbohrers zunachst im
Werkstiick sicherstellen, dass sich die Spitze frei dreht. Die
verklemmte Spitze kann mdglicherweise nicht rotieren, (iberlastet das
Gerat, oder fiihrt dazu, dass der Diamantenbohrer aus dem Werkstlick
herauskommt.

. Falls Sie den Stander des Bohrers mit Ankern und Klammern am
Werkstiick befestigen, vergewissern Sie sich, dass die
Verankerung die Maschine wahrend des Betriebes hélt. Wenn das
Werkstlick schlecht oder pords ist, kann sich der Anker I6sen, so dass
sich der Stander des Bohrers vom Element loslassen wird.

. Falls Sie den Stédnder des Bohrers mit Hilfe eines Saugnapfes an
dem Werkstiick befestigen, sollten Sie den Saugnapf auf eine
glatte, saubere und porenfreie Oberfliche aufstellen. Nicht an
laminierten Oberflichen, wie Fliesen und Verbundverkleidungen,
anbringen. Wenn das Werkstiick nicht glatt, flach oder fest angebracht
ist, kann sich der Saugnapf von solchem Bauteil I6sen.

e Ausreichenden Unterdruck vor und wahrend des Bohrvorgangs
gewdhren. Bei unzureichendem Unterdruck kann sich der Saugnapf
vom Element I6sen

. Das, nur am Saugnapf montierte Gerat, kann ausschlieBlich zum
Bohren nach unten verwendet werden. Beim Verlust des
Unterdrucks, 16st sich der Saugnapf vom Element los.

e Beim Bohren durch Wande oder Decken auf den Schutz von
Personen und Arbeitsbereichen auf der anderen Seite achten. Die
Spitze kann durch das Loch herauskommen oder auf die andere Seite
fallen.

e Das Gerdat darf nicht zum Bohren i{iber dem Kopf bei
Wasserversorgung verwendet werden. Wasser, das in das
Elektrogerat eindringt, erhdht das Risiko eines elektrischen Schlages.

e Verwenden Sie immer den in der Anleitung beschriebenen
Wassertank zum Bohren iiber dem Kopf des Bedieners. Lassen Sie
kein Wasser in das Gerit eindringen. Wasser, das in das Elektrogerat
eindringt, erh6ht das Risiko eines elektrischen Schlages.

Diamantenbohrungen.

3.MASCHINENBESCHREIBUNG (ABB.A)

1. Burstensitz, 2.Hebel, 3. HINWEIS: Stellschrauben, 4. Schraube mit
Zentrierbohrung, 5. Schalter, 6.Wasserventil

4.BESTIMMUNG DES GERATES

Es ist zuldssig, das Geradt bei Bau- und Renovierungsarbeiten, in
Reparaturwerkstédtten und bei Amateurarbeiten unter gleichzeitiger
Einhaltung der Verwendungsbedingungen und =zuldssigen
Arbeitsbedingungen, diein der Bedienungsanleitung enthalten sind, zu
nutzen. Die elektrische Betonbohrmaschine ist zum Bohren von Léchern in
allen keramischen Baumaterialien bestimmt. Die Maschine ermdglicht
Bohrarbeiten mit Diamantbohrkronen im Durchmesserbereich von 32 - 90

42

mm - DED7621; 80 - 205 mm - DED7622. Die Betonbohrmaschine ist fiir die
Verwendung mit Wasser als Kihimittel und zur Abfiihrung von Bohrmaterial
ausgelegt. Ein Trockenbetrieb wird nicht empfohlen. Der Bohrer ist mit einem
Sténder ausgestattet, der die Verwendung als Saulenbohrer ermdglicht.

5. BENUTZUNGSBESCHRANKUNGEN

Der Bohrer darf nur in Ubereinstimmung mit den folgenden "Zulassigen
Arbeitsbedingungen" verwendet werden. Die Maschine darf nur mit
diamantbestlickten Kronenbohrern verwendet werden, die spater in diesem
Handbuch beschrieben werden. Weitere Informationen finden Sie unter
"Empfohlene Kronenbohrer". Das Gerat muss an das
Wasserversorgungssystem angeschlossen werden. Vermeiden Sie
Trockenarbeit oder mit geringen Mengen von Wasser. Alle Anderungen an
der Maschine (Mechanik- oder Elektrostruktur) sowohl etwaige
Modifikationen und alle in der Bedienungsanleitung nicht aufgefiihrten
Bedientatigkeiten gelten als rechtswidrig und haben den sofortigen Verlust
der Garantieanspriiche zur Folge.

Nur das verwendungsgerechte Gebrauch von Werkzeugen ist gestattet. Die
unsachgemafle Verwendung oder die Verwendung im Widerspruch mit
dieser Bedienungsanleitung fiihrt zum sofortigen Verlust der Garantie.

ZULASSIGE ARBEITSBEDINGUNGEN
S2 10 min
Die Maschine darf nur in geschlossenen Raumen mit effizienter Luftung
betrieben werden. Es ist nicht fiir den Einsatz in offenen Rdumen
vorgesehen. Vor Regen und Feuchtigkeit schitzen.

6. TECHNISCHE DATEN

Betonbohrmaschine-Modell DED7622 DED7621

Elektromotor Einphasiger Kommutator

Arbeitsspannung 230 V~ 50Hz

Nenn-Motorleistung 2500W 1500 W

Anzahl der Gange 1 3

Drehgeschwindigkeit 880/1980/3960
700 obr/min obr/min

Bodenfreiheit des Bohrers auf

dem Stativ 450 mm

Vorschubschritt auf dem Stativ 450 mm

Durchmesser des

Befestigungsgewindes 11/4 cala 11/4 cala

Gesamtmasse mit Stativ 23,8 kg 20 kg

Durchmesser der gebohrten

Lécher 80 - 205 mm | 32 -90 mm

Gerauschemission (nach ISO

7960 Anhang A 2/95):

LPA Schalldruckpegel 88,6 dB (A)

LWA Schallleistungspegel 101,6 dB (A)

Unsicherheit beim Messen Kpa,

Kwa 3 dB(A)

Schutzgrad 1p20

Schwingungspegel des

Langsvorschubhebels 2,03 m/s2

Messunsicherheit 15 m/s2

Klasse des Werkzeugs |

Information Uber Larm und Schwingungen.

Die Larmemission wurde gemaR der Norm EN 61029-1 festgestellt, die
Werte wurden in der vorstehenden Tabelle angegeben.

Der Larm kann Gehorschaden verursachen, deswegen soll man wahrend
des Betriebs immer Gehdrschutz tragen!

Der Schwingungsemissionswert ah sowie die Unsicherheit wurden gemafn
der Norm EN 61029-1 festgestellt und in der Tabelle angegeben.

Der angegebene Larmemissionswert ist nach einem genormten
Prifverfahren gemessen worden und kann zum Vergleich eines
Elektrogerats mit einem anderen verwendet werden. Der angegebene
Larmemissionswert kann auch zu einer einleitenden Einschatzung der
Beeintrachtigung verwendet werden.

Der Larmpegel wahrend der tatsachlichen Nutzung des Gerats kann sich
von den angegebenen Werten unterscheiden, abhangig von der Art und
Weise, in der das Elektrogerat verwendet wird, insbesondere von der Art des
zu bearbeitenden Stoffes sowie der Notwendigkeit der Bestimmung von
Schutzausriistung des Benutzers. Um die Aussetzung unter tatsachlichen
Betriebsbedingungen genau einzuschatzen, sind alle Anteile des
Betriebszyklus zu berlcksichtigen, einschlieflich Zeiten, in denen das
Elektrogerat abgeschaltet ist, und solche, in denen es zwar eingeschaltet ist,
aber nicht einsatzbereit ist.

7.VORBEREITUNG ZUR ARBEIT

Nach der Entfernung aus der Verpackung fiihren Sie folgende Schritte aus:
1. Zum Transportzweck werden die Bohrstédndersdule (Abb. C - 22 -
DED7621; Abb. B - 76 - DED7622) und das Gestell (Abb. C - 40 - DED7621;
Abb. B - 88 - DED7622) umgekehrt montiert. Nach der Entfernung aus der
Verpackung die 2 Saulenbefestigungsschrauben, die die Saule mit dem
Gestell verbinden, I6sen (Abb. C - 36 - DED7621, Abb. B - 77 - DED7622),
die Saule mit dem angebauten Bohrfutter um 180° drehen und das Gestell
wieder festziehen, so dass die Zahnstange nach drauRen zeigt. Sicher
festziehen.

2. Den Langsvorschubhebel (Abb. C - 37 + 18 - DED7621, Abb. B - 69 + 59
- DED7622) befestigen. Den Hebelarm in das dafir bestimmte Loch



schieben und mit der Kunststoffmutter sichern. HINWEIS: Die Hiilse, in die
der Hebelarm eingesetzt wird, kann je nach Bedarf auf beiden Seiten der
Bohrstandersaule montiert werden. Die Hiilsenschraube l6sen, die Hilse
nach unten schieben und auf der gegenulberliegenden Seite der Saule
montieren.

3. Die Maschine sollte in einem geschlossenen Raum auf einer
entsprechend vorbereiteten Oberflache und an einem gut beleuchteten Ort
aufgestellt werden. Um die Bohranlage mit der S&ule zu stabilisieren, sollte
die Saule in dem zu bohrenden Substrat verankert werden (zentrale
Langsbohrung im Gestell der Bohrmaschine). Der Anker ist im
Lieferungsumfang der Bohrmaschine nicht enthalten. Nach dem Fixieren
des Gestells mit dem Anker alle 4 am Gestell der Bohrstédndersaule
befindlichen Schrauben (Abb. C - 38 - DED7621; Abb. B - 90 - DED7622)
festziehen und gleichzeitig ausrichten (senkrecht zum Untergrund
ausrichten).

4. Prifen Sie, ob die beweglichen Teile nicht beschéadigt sind. Stellen Sie
durch Drehen der Spindel sicher, dass das Antriebssystem nicht blockiert ist
(die Spindel dreht sich mit Widerstand).

5. Den Drehknopf fir den vertikalen Vorschub I6sen, die gewiinschte Hohe
einstellen und erneut verriegeln. Den Diamantbohrer am Bohrgriff montieren
und mit den flachen Schlisseln - Bohrgriff 32 und Krone 41 mm oder 46 mm
- je nach GrofRRe der Krone festziehen.

8. ANSCHLUSS AN DAS STROMNETZ

Vor dem Anschluss der Maschine an das Stromnetz vergewissern Sie sich,
dass die Spannung auf dem Datenschild mit der vorhandenen Spannung
Ubereinstimmt. Die Versorgungsanlage des Gerdates muss allen
grundlegenden Anforderungen an elektrische Installationen entsprechen
und die Anforderungen an die Sicherheit der Nutzer erflllen. Die Parameter
des Mindestquerschnitts der Versorgungsleitung und des Mindestwertes der
Sicherung wurden in der nachstehenden Tabelle in Abhangigkeit von der
Kraft des Geréates angegeben. Die Installation muss von einem qualifizierten
Elektriker durchgeflihrt werden. Bei Benutzung eines Verlangerungskabels
ist auf den Querschnitt der Ader zu achten, er darf nicht geringer sein als der
geforderte Querschnitt (siehe Tabelle). Die elektrische Leitung ist so zu
legen, dass sie wahrend der Arbeit nicht gefahrdet ist, durchgeschnitten zu
werden. Beschadigte Verlangerungskabel dirfen nicht verwendet
werden.Uberpriifen Sie in regelméRigen Abstinden den technischen
Zustand des Netzkabels. Nicht am Netzkabel ziehen.

Machinenleistung Min. Drahtschnitt Min. Sicherungsgréfie
W] [mm2] Typ C[A]
<700 0,75 6
700+1400 1 10
1400+2300 15 16
>2300 25 16

9.EINSCHALTEN DES GERATES

Gilt fiir DED7621:

Der Bohrmaschinenschalter befindet sich am Griff. Das Schalterdesign
ermoglicht es, den Schalter der Bohrmaschine in der "Ein"-Position zu
arretieren. Die Haupttaste bis zum Anschlag driicken und dann die
Verriegelungstaste driicken, um die Haupttaste zu arretieren. Um die Sperre
aufzuheben und die Maschine auszuschalten, die Taste des Hauptschalters
erneut bis zum Anschlag dricken. Die Sperre wird freigegeben. Die
Bohrmaschine hat drei Gange, um folgende Drehzahlen zu erreichen: 880
U/Min. im ersten Gang, 1980 U/Min. im zweiten Gang und 3960 U/Min. im
dritten Gang. Der Schaltknauf befindet sich auf der Seite des
Bohrmaschinenkdrpers. Nur nach dem vollstandigen Anhalten des Motors
schalten.

Gilt fiir DED7622:

Der Bohrmaschinenschalter befindet sich oben am Maschinenkérper. Die
griine Taste, die mit | markiert ist, wird zum Starten der Maschine verwendet,
wahrend die rote Taste, die mit 0 markiert ist, zum Stoppen. Im Falle eines
Stromausfalls und erneuter Stromeinschaltung bleibt die Maschine
ausgeschaltet, bis die griine Taste, die mit | markiert ist, erneut betatigt wird.
Im Falle eines Stromausfalls muss der Bediener die rote Taste 0 (deaktiviert)
driicken und den Stecker aus der Steckdose ziehen. Sobald die Ursache fiir
den Stromausfall ermittelt und behoben wurde, kann der Stecker wieder in
die Steckdose gesteckt und den Betrieb fortgesetzt werden.

Das an Stromnetz eingeschaltetes Gerit soll nie
unbeaufsichtigt gelassen werden. Bei Betriebsunterbrechung oder
nach Fertigstellung der Arbeit das Gerat vom Netz trennen, indem der
Stecker aus der Steckdose gezogen wird.

10.BENUTZUNG DES GERATES

1. Anschluss an das Wasserversorgungsnetz

Die Wasserleitung an die Wasserversorgung anschlieBen. Der
Wasseranschluss an der Maschine ist mit einer Schnellkupplung zum
Anschluss von Gartenschlauchen ausgestattet. Ein Ventil am Schlauch
ermoglicht es, die Wasserzufuhr zu unterbrechen. Die Stellung des
Drehknopfes des Ventils parallel zur Leitung bedeutet "offen" und die
Querstellung “"geschlossen". Der Knopf kann in Zwischenpositionen
eingestellt werden, wodurch die Wasserzufuhr unabhdngig von dem
Wasserleitungsdruck eingestellt wird.

2. Drehgeschwindigkeitseinstellung - Drehgeschwindigkeitswahl (DED7621)

Auf der Seite des Bohrmaschinenkérpers befindet sich ein mit den Ziffern 1
bis 3 gekennzeichneter Drehzahlregler. Der Drehknopf in Position 1 (Gang
1) ermdglicht die Drehzahl der Bohrspindel von 880 U/Min. Die Einstellung
des Knopfes in Position 2 (Gang II) ermdglicht die Drehzahl der Bohrspindel
von 1980 U/Min. und an Position 3 (Gang Ill) 3960 U/Min. Mit dem
Schaltknauf die geeignete Bohrgeschwindigkeit einstellen. Die Auswahl des
Getriebes und damit der Drehzahl der Bohrmaschine ist ein sehr wichtiger
Parameter beim Bohren mit Bohrkronen von unterschiedlichen
Durchmessern. Fir kleinere Durchmesser (ca. 32 mm, 42 mm, 52 mm) soll
der Gang Il oder Il (Spindeldrehzahl 1980 und 3960 U/Min.) gewahlt werden
und bei groReren Durchmessern von Bohrkronen (ca. 62 mm, 68 mm, 72
mm, 82 mm) auf Gang | (880 U/Min.) schalten.

Die Getriebelibersetzung erst nach dem vollstandigen Stillstand des Motors
andern.

3. Fixieren des Diamantkronenbohrers (DED7621 und DED7622)

Je nach Bedarf aus dem Einsatzbereich der jeweiligen Betonbohrmaschine
einen Diamantenkronenbohrer mit dem entsprechenden Durchmesser (DED
7621 - 32 mm - 90 mm, DED7622 - 80 - 205 mm) wahlen und in der
Bohrmaschine mit den Flachschlisseln fixieren - Griff 32 mm und die Krone
41 mm oder 46 mm, je nach GréRe des Kronenbohrers. Sicher festziehen.
Vertikales Bohren

Das Bohrloch markieren. Aus dem Einsatzbereich der jeweiligen
Betonbohrmaschine einen Diamantenkronenbohrer mit dem
entsprechenden Durchmesser (DED 7621 - 32 mm - 90 mm, DED7622 - 80
- 205 mm) wahlen und in der Bohrmaschine mit den Flachschlusseln fixieren.
Verankern Sie das Stativ der Bohrmaschine, wie in "Vorbereitung auf die
Arbeit" beschrieben, sodass der Kronenbohrer genau auf die markierte
Bohrstelle trifft. Die Wasserleitung an die Wasserversorgung anschlieflen.
Der Wasseranschluss an der Maschine ist mit einer Schnellkupplung zum
Anschluss von Gartenschlauchen ausgestattet. Ein Ventil am Schlauch
ermoglicht es, die Wasserzufuhr zu unterbrechen. Die Stellung des
Drehknopfes des Ventils parallel zur Leitung bedeutet "offen" und die
Querstellung "geschlossen”. Der Knopf kann in Zwischenpositionen
eingestellt werden, wodurch die Wasserzufuhr unabhangig von dem
Wasserleitungsdruck eingestellt wird. Mit einer so vorbereiteten
Bohrmaschine kann gebohrt werden. Die Wasserzufuhr o6ffnen, den
Wasserventilhebel an der Maschine einstellen und die Bohrmaschine durch
das Driicken des Schalters einschalten. Den Drehknopf fiir den vertikalen
Vorschub 16sen und durch Betatigung des Vorschubhebels den
Kronenbohrer vorsichtig in das Material einfihren.

Vor der Versenkung des Kronenbohrers im Material wird das
Wasser rund um die Bohrstelle gespritzt. Achten Sie darauf, dass Sie nicht
ausrutschen und dass Sie Schuhe mit rutschfester Sohle tragen.

Nach der Versenkung des Kronenbohrers im Material wird das Wasser
weniger spritzen, wird aber weiterhin durch die Mitte des Kronenbohrers
geliefert. Falls erforderlich, die Wasserzufuhr durch Drehen des
Wasserventilhebels andern (beschranken). Arbeiten Sie aber nicht unter
mangelnder Zufuhr von Wasser. Den Bohrer langsam und ohne grof3en
Vorschub in das Material zu fiihren. Vorsichtig driicken und bei groRen
Kronendurchmesser den Vorschub auf Minimum zu begrenzen. Nach dem
Bohren die Maschine ausschalten, die Wasserzufuhr durch Drehen des
Wasserdrehknopfs schlieBen und erst dann die Krone anheben und den
vertikalen Vorschubknopf verriegeln. Den Anker entfernen und die
Bohrmaschine bis zur néchsten Bohrstelle versetzen.

Horizontales Bohren

Markieren Sie die Bohrstelle an der Wand und bereiten Sie die Maschine wie
beim vertikalen Bohren vor. Den ganzen Bohrer mit dem Stativ ausrichten.
Die vier Schrauben am Gestell des Bohrstianders drehen, bis die
gewiinschte Position des Kronenbohrers zur Wand erreicht wird. Der
Bohrvorgang selbst ist ahnlich wie beim vertikalen Bohren. Keine groRRen
Vorschubschritte verwenden, jedoch berlicksichtigen, dass die Spannkraft
beim horizontalen Bohren gréRer sein muss als bei vertikalen Bohren.
11.LAUFENDE BEDIENUNGSTATIGKEITEN

Alle Bedienungstitigkeiten sind beim aus der
Netzsteckdose herausgezogenen Stecker durchzufiihren.

Immer vor Beginn der Arbeit mit der Betonbohrmaschine den Zustand des
Arbeitswerkzeugs Uberprifen. Jeder Defekt, Bruch oder jedes fehlende
Diamantsegment des Kronenbohrers disqualifiziert das Werkzeug. Ein
neues fehlerfreies Werkzeug ist zu verwenden. Informationen zur
Werkzeugspannung finden Sie in Kapitel 6 "Vorbereitung auf die Arbeit" und
Kapitel 11 "Einspannen und Ersetzen von Kronenbohrern".

Halten Sie die Bohrmaschine sauber und vermeiden Sie starke
Verschmutzungen. Reinigen Sie die Bohrmaschine nach jedem Gebrauch
mit einem feuchten Tuch und dann wischen Sie sie trocken. Verwenden Sie
keine Chemikalien. RegelmaRig reinigen Sie die Luftungséffnungen des
Motors. Diese Tatigkeiten am besten mit Druckluft ausfihren.

Kontrollieren Sie den Zustand von Kohlenbiirsten. Wenn sie kiirzer als 5 mm
sind, mussen sie durch neue ersetzt werden. Um die Birsten
auszutauschen, schrauben Sie die Kappe der Birste (Abb. A - 1) ab und
entfernen Sie die abgenutzte Blirste. Setzen Sie eine neue Birste ein und
schrauben Sie die Kappe fest. Mit dem anderen Blrstenpaar ist das Gleiche
zu tun. In regelmaRigen Zeitabstanden legen Sie je nach Bedarf eine kleine
Menge vom Fett, z. B. L T4, auf die Zahnleiste des Bohrgestells. Reinigen

43



Sie das Stativ mit einem feuchten Tuch und wischen Sie es trocken. 14. | Lager 603ZZ
Bewegliche Elemente mit WD40 einspriihen. 15. | Seegerring
Beachten Sie, dass die Reste von Keramikmaterialien korrosiv wirken. 16. | Welle
Lassen Sie die Maschine nach der Beendigung der Arbeit nie ungereinigt. 17. | Vorschubhebelhilse
Dies kann zu Korrosion der einzelnen Elementen der Betonbohrmaschine ig ?\/Airsf;usk::ﬁgeg(:am
fuhren. : X u
Einspannen und Austauschen von Diamantkronenbohrern 20. | Mutter M4
Die Bohrmaschinen DED7621 und DED7622 sind so konstruiert, dass nur 1 g; gf;:\?:;je
und 1/4 Zoll Gewindebohrer montiert werden kénnen. Die Einspannung des 23. | Anschlussleiste B
Bohrers wird durch das Aufschrauben des Bohrers auf die Bohrspindel 24. | Mittlere Anschlussleiste
erreicht (das Gewinde im Uhrzeigersinn). Nach dem Aufschrauben mit 25. | M4x6 Schraube
einem Flachschllssel den Kronenbohrer auf der Spindel festziehen. Ein 41- 26. Kleine Anschlussleiste
mm- oder 46-mm-Flachschliissel dient zum Festziehen der Kronenbohrer, 27. M8x30 Schraube
ein 32-mm-Flachschliissel zum Arretieren der Spindel. Sicher festziehen. 28. Federscheibe
Zum Ausspannen oder Austauschen der Bohrer die gleichen Flachschliissel 29. | Sicherungsscheibe
verwenden. 30. | M8x12 Schraube
12. SELBSTANDIGE FEHLERBESEITIGUNG 31 Mox20 Schraube
PROBLEM URSACHE LOSUNG 33 | M6x25 Schraube
Die Bohranlage Das Versorgungskabel ist Den Stecker tiefer in 34. | Handgriff
fgnktioniert falsch angeschlossen oder | die Steckdose 35. | Sicherungsscheibe
nicht beschadigt hineineindricken, 36. | M12x70 Schraube
In _der Steckdose gibt es das 37 Vorschubhebel
keine Netzspannung__ Yersorgungskabel 38. M16x70 Schraube
Verbrauchte Motorblrsten Uberpriifen :
Beschadigter Einschalter Die Spannung in der 39. | M16 Mutter
Steckdose 40. | Gestell
Uberprifen, (Abb.D)
Uberprifen, ob die 1. Spindel
Sicherung 2. Stahlkugel
angesprochen hat 3. Feder
Die Birsten gegen 4, Einlass
neue austauschen 5. Seegerring
Das Elektrowerkzeug 6. Lager 6005RZ
zur Reparatur 7. Seegerring
. tibergeben 8. Sicherungsscheibenabdeckung
Die Bohrgnlage Festgefressene Das Elektrowerkzeug 9. Simmering
strilrtet mit Motorlager zur Reparatur 10. Halterung
Mihe L'l_bergeben — 11. Reduzierhiilse
I__Der M_otor_ Vf_erstopft_g Offnungen reinigen P Rohrverbinder
Uberhitzt sich Luﬂyngsoffnungen Das EIektrowe_\rkzeug 13' Schlauchanschiuss
Zulassige einschalten, die - - -
Arbeitsparameter sind Arbeit so lange 14. | Simmering
liberschritten unterbrechen, bis die 15. | Zahnrad #8
Ein allzu groRer Maschine ganz 16. | Wellendichtring
Werkzeuganpressdruck abgekiihlt ist 17. | Zahnrad # 6
Den Anpressdruck 18. | Zahnrad # 4
vermindern 19. | Seegerring
13.KOMPLETTIERUNG DES GERATES, gflJ Eijlgeor :KlOlO
. ie O-Rin
SCHLUSSBEMERKUNGEN 57T Gehiuse
Komplettierung : 23. | Simmering
DED7621: 1. Stativ mit Gestell und Handgriff der Bohrmaschine 2. 24. Dichtung
Vorschubhebelarm 3. Hebelarmmutter 4. Mutter mit Zentrierbohrung 5. 25. | Sicherungsscheibe
Inbusschliissel 4, 5, 6 mm 6. Flachschlissel x2 7. Satz von Kohlenbrsten. 26. | Mutter
DED7622: 1. Stativ mit Gestell und Handgriff der Bohrmaschine 2. 27. | Feder
Vorschubhebelarm 3. Hebelarmmutter 4. Mutter mit Zentrierbohrung 5. 28. | Pressring _
Inbusschliissel x2 6. Flachschliissel x2 7. Satz von Kohlenbiirsten. 29. | Sicherungsscheibe
Schlussbemerkungen 2(1) izzg::aki: 2
Bei Bestellung der Ersatzteile geben Sie di Nummer der PARTIE an, die auf 32: Welle 9
dem Betriebsschild angebracht ist. Wir bitten, den beschadigten Teil 33. | Lager 629
beschreiben, indem Sie den angenaherten Einkaufstermin des Gerates 34. | M5x15 Schraube
bekannt geben. Wéhrend der Garantiezeit werden Reparaturen nach den in 35. | Federscheibe
der Garantiekarte angegebenen Grundsatzen ausgefiihrt. Das reklamierte 36. | Potentiometer
Produkt Gbergeben Sie zwecks Reparatur am Einkaufsort (der Verkaufer ist 37. | Dibel
dazu verpflichtet, das reklamierte Produkt entgegenzunehmen) oder 38 Dubel
Ubersenden es an den Zentralen Service von DEDRA - EXIM. Wir bitten Sie, 39. | O-Ring
die durch den Importeuer ausgestellte Garantiekarte beizufiigen. Ohne 40. | Geschwindigkeitsregler
dieses Dokument wird die Reparatur wie eine Reparatur nach dem Ablauf 41. | M6x30 Schraube
der Garantie behandelt. Nach Ablauf der Garantiezeit wird die Reparatur 42. | Griff
durch den Zentralen Service ausgefihrt. Das beschadigte Produkt ist an den 43. | Lager 620127
Service zu schicken (die Versandkosten werden durch den Benutzer 44. 1 Rotor
45. | Lager 6000ZZ
getragen). " 46. | ST4.8x70 Schraube
14.TEILEVERZEICHNIS FUR DIE 47. | Stator
ZUSAMMENSTELLUNGSZEICHNUNG jg- gbiﬁ{ckung
. ehduse
DED7621, (Abb.C) - 50. | M6x60 Schraube
L An_schlusslels_te 51. | Sicherungsscheibe
g I’\_Aeés'tﬂent\t/erkleldung 52. | Federscheibe
utter -
[ o0 Scvaibs =] perectia.
5. Drehknopf - — 55. | Birstenabdeckung
& Hubmechanismusgehéuse 56. | ST4.2x16 Schraube
inlass -
8. Griffhalterung des Bohrmaschine 257; g.lp fzringg;?r;unge
9. MBx25 S_chraube 59. | Hinterer Griff
10. | Seegerring 60. | Griffaufsatz
L e
. 62. | Linker Handgriffschutz

13. | Abdeckung der Hubmechanismusgehduse




63. | ST4.2x25 Schraube

64. | Sicherung

65. Burstenhalter

66. | ST4.2x25 Schraube

67. | Pressplatte

68. Kabelhille

69. | Stecker

70. | ST4.2x32 Schraube

71. | Rechter Handgriffschutz

72. | Schalter

73. | Schlauch mit Anschlussstiick

74. Flachschlissel

75 Inbusschlissel

(Abb.B), DED7622:

1. Dichtungsring

Dichtung

M5x25 Schraube

Federscheibe ¢5

O-Ring

Abdeckung

2
3
4.
5. Ring
6
7
8

Spindel

9. Einlass 8x20

10. | Seegerring

11. | Walzlager 6025Z

12. | Reglergehduse

13. | Zahnrad # 6

14. | Walzlager 604Z2Z

15. | Zentralabdeckung

16. | M6x25 Sechskantschraube

17. | Walzlager 6202Z

18. | Walzlager 6201ZZ

19. | Zahnrad # 2

20. | Zahnrad # 3

21. Einlass 4x12

22. | Zahnrad #5

23. Einlass 5x25

24. | Federscheibe A

25. | Federscheibe B

26. | Sicherungsscheibe

27. | Unterlegescheibe

28. | Abdeckung

29. | Zahnrad # 4

30. M16x1.5 Mutter

31. | Schlauchanschluss 1/4"

32. Einlass 10x120

33. Rotor

34. M5x75 Sechskantschraube

35. | Stator

36. | Walzlager

37. | Sicherungsscheibe

38. | Gehéause

39. | Typenschild

40. | Birstenhalter

41. | Kohlenbiirste

42. | Sechskantschraube M5x16

43. | M5x16 Schraube

44. M5x8 Schraube

45. | Abdeckung

46. | M5x8 Schraube

47, Schalterabdeckung

48. | Schalter

49. | Schaltergehduse

50. M5x20 Schraube

51. | Federring 5

52. | Kabelhille

53. | Netzkabel

54. | M4x14 Schraube

55. Netzkabelanschluss

56. | Gehéause des Hubmechanismus

57. M8x25 Schraube

58. M8x20 Schraube

59 Buchse

60. Knauf

61. M8x10 Mutter

62. | Drehknopf

63. Mittlere Anschlussleiste

64. | Kleine Anschlussleiste

65. | Verkleidung

66. | M14 Mutter

67. | M4x16 Schraube

68. M4x6 Schraube

69. | Hebel
70. | Leiste A
71. Leiste B

72. | Seegerring 17

73. | Walzlager 6003Z

74. | Welle

75. | Kettenrad

76. | Fuhrungsschiene

77. | M12x75 Sechskantschraube
78. | Schraube
79. | Seegerring 10

81l. | Welle
82. | M6x30 Schraube
83. Griff

84. | M8x12 Schraube

85. | Abdeckung

86. | Federscheibe @6

87. | Schlauchanschluss
88. | Gestell

89. | M16 Sechskantmutter
90. | M16x70 Schraube

91. Inbusschliissel 5 mm
92. Inbusschliissel 6 mm
93. | Inbusschlissel 8 mm
94. Flachschliissel

95 Fehlerstrom-Schutzschalter

15..NUTZERINFORMATIONEN UBER DIE ABGABE
VON GEBRAUCHTEN ELEKTRO- UND ELEKTRONIK-

ALTGERATEN
(betrifft Haushalte)
Das hier abgebildete Symbol auf Produkten oder auf der
beigefiigten Dokumentation informiert, dass man
gebrauchte Elektro- und Elektronik-Altgerate nicht mit
dem Haushaltsmull wegwerfen darf. Das richtige
Verhalten im Falle von Beseitigung, erneuter Benutzung
oder Recycling von Unterbauelementen besteht in der Ubergabe von
gebrauchten Elektro- und Elektronik-Altgeraten an Fachabnahmepunkte,
wo sie kostenlos abgenommen werden. Informationen Uber die
Fachabnahmepunkte bekommen Sie bei der lokalen Behorde.
Die richtige Verwertung der Gerate erlaubt wichtige Rohstoffe zu behalten
und die negative Einwirkung auf die Gesundheit und die Umwelt zu
vermeiden. Die unsachgemafRe Verwertung wird mit Strafen laut den
entsprechenden Lokalvorschriften bestraft.
Nutzer in den EU-Landern
Wenn Sie die Elektro- und Elektronische Gerate abgeben mdchten, melden
Sie sich bitte einem nachst gelegenen Verkaufspunkt oder bei dem
Lieferanten, der lhnen weitere Informationen erteilt.
Das Entsorgen von Abféllen in Lédndern auRerhalb der EU
Dieses Symbol betrifft nur EU-Lander.
Wenn Sie die Elektro- und Elektronische Gerate abgeben mdchten, melden
Sie sich bitte einem nachst gelegenen Verkaufspunkt oder bei dem
Lieferanten, der lhnen weitere Informationen erteilt.
Ubersetzung der Originalanleitung

45



Karta gwarancyjna

na
WIERTNICA ELEKTRYCZNA
Nr katalogowy: DED7621/22
NUMET PArti: ...oovvvieiiiiicie s
(zwany dalej Produktem)

Data zakupu Produktu: ...........cccoiiiiiii
Pieczeé sprzedawcy: ............ccoeunn.

Data i podpis SPrzedawcty: .........ccccvveeeeeiiiiiiieeeeeiiieee e s

Oswiadczenie Uzytkownika:

Potwierdzam, ze zostatem poinformowany o warunkach
gwarancji oraz skutkach nieprzestrzegania wytycznych
zawartych w Instrukcji obstugi i Karcie gwarancyjnej. Warunki
niniejszej gwarancji sg mi znane, co potwierdzam
wiasnorgcznym podpisem:

data i miejsce podpis Uzytkownika

Odpowiedzialno$¢ za Produkt:

1. Gwarant - DEDRA EXIM sp. z 0.0. z siedzibg w Pruszkowie, adres: ul. 3

Maja 8, 05-800 Pruszkéw, KRS 0000062517, Sad Rejonowy dla m.st.
Warszawy w Warszawie, XIV Wydziat Gospodarczy Krajowego Rejestru
Sadowego, NIP 527-020-49-33, Kapitat zaktadowy: 100 980.00 zt.

2. Na warunkach okreslonych w niniejszej Karcie gwarancyjnej Gwarant

udziela gwarancji na Produkt, pochodzacy z dystrybucji Gwaranta.

3. Odpowiedzialno$¢ z tytutu gwarancji obejmuje tylko wady powstate z

przyczyn tkwigcych w Produkcie w momencie jego wydania Uzytkownikowi.

4.  Z tytutu gwarancji Uzytkownik, uzyskuje prawo do bezptatnej naprawy

Produktu, o ile wada ujawnita si¢ w okresie gwarancji. Sposéb naprawy
Produktu (metoda wykonania naprawy) zalezy od decyzji Gwaranta. W
przypadku stwierdzenia przez Gwaranta braku mozliwosci naprawy
Gwarant zastrzega sobie prawo wymiany wadliwego elementu albo catego
Produktu na wolny od wad, obnizenia ceny Produktu lub odstgpienia od
umowy.

5. W stosunku do Uzytkownika, ktéry nie jest konsumentem w rozumieniu

ustawy z dnia 23 kwietnia 1964r. Kodeks cywilny, odpowiedzialno$¢
odszkodowawcza Gwaranta za szkody wynikajgce z niniejszej gwarancji
ilub w zwigzku z jej zawarciem i wykonywaniem, bez wzglgdu na tytut
prawny, jest ograniczona maksymalnie do wysokosci wartosci wadliwego
Produktu.

Okres gwarancji:

Elementy Produktu objete

T Czas trwania ochrony gwarancyjnej

WIERTNICA

ELEKTRYCZNA

DED7621/22 (wraz z

akcesoriami)
Warunki skorzystania z gwarancji:

1. Przedstawienie przez Uzytkownika wypetnionej Karty gwarancyjnej
Produktu oraz uprawdopodobnienie przez Uzytkownika okoliczno$ci
zakupu Produktu, np. poprzez przedstawienie paragonu, faktury, itd. W
celu sprawnego przeprowadzenia reklamacji zaleca sie aby Uzytkownik
przekazat wraz z Produktem do reklamacji wszystkie elementy okreslone
w ,Kompletacji” Produktu zawartej w Instrukcji obstugi.

2.  Stosowanie sie przez Uzytkownika do zaleceh zawartych w Instrukcji
obstugi i Karcie gwarancyjne;j.

3.  Gwarancja obejmuije tylko obszar Rzeczypospolitej Polskiej i UE.

Gwarancja nie obejmuje wad Produktu powstatych w

szczegolnosci na skutek:

1.  Nieprzestrzegania przez Uzytkownika warunkéw okreslonych w Instrukciji
obstugi, w szczegélnosci w zakresie prawidtowej eksploatacji, konserwaciji
i czyszczenia,;

2.  Zastosowania przez Uzytkownika $rodkéw czyszczacych lub
konserwujacych niezgodnych z Instrukcjg obstugi;

3. Nieodpowiedniego przechowywania i transportu Produktu przez
Uzytkownika;

4. Samowolnych zmian i/lub przerébek Produktu przez Uzytkownika, ktére
nie byly uzgadniane z Gwarantem;

5. Zastosowania przez Uzytkownika w  Produkcie = materiatéw
eksploatacyjnych niezgodnych z Instrukcjg obstugi.

Uzytkownik, ktéry nie jest konsumentem w rozumieniu ustawy z dnia 23 kwietnia
1964r. Kodeks cywilny, traci gwarancje na Produkt, w ktérym:

1. numery seryjne, oznaczenia dat i tabliczki znamionowe zostaty usuniete,
zmienione lub uszkodzone przez Uzytkownika;

24 miesigce, liczac od daty zakupu
Produktu uwidocznionej w niniejszej
Karcie gwarancyjnej

46

2.

plomby zostaly uszkodzone przez Uzytkownika lub noszg S$lady
manipulacji Uzytkownika.

Uwaga! Czynnosci zwigzane z codzienng obstugg Produktu, wynikajgce m.in.
z Instrukcji obstugi Uzytkownik wykonuje we wtasnym zakresie i na swoj koszt.

V.

1.

Procedura reklamacyjna:

W  przypadku stwierdzenia nieprawidiowej pracy Produktu, przed
dokonaniem zgtoszenia reklamacyjnego nalezy upewni¢ sig czy wszystkie
czynno$ci okreslone w szczegdlnosci w Instrukcji obstugi zostaty
wykonane w spos6b prawidtowy.

Zgtoszenie reklamacji zaleca sie dokona¢ niezwiocznie, najlepiej w
terminie 7 dni od daty zauwazenia wady Produktu. Uzytkownik, ktory nie
jest konsumentem w rozumieniu ustawy z dnia 23 kwietnia 1964r. Kodeks
cywilny traci uprawienia wynikajgce z niniejszej gwarancji w przypadku
niezgtoszenia reklamacji w terminie 7 dni.

Zgtoszenie reklamacji mozna dokona¢ m.in. w punkcie zakupu Produktu,
w serwisie gwarancyjnym lub pisemnie na adres: DEDRA EXIM sp. z 0.0.,
ul. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkow.

Uzytkownik moze zlozy¢ reklamacje przy wykorzystaniu formularza
dostepnego na stronie internetowej www.dedra.pl. (,Formularz zgtoszenia
reklamacji z tytutu gwarancji”).

Adresy serwiséw gwarancyjnych dla poszczegdinych krajéw dostepne sg
na stronie www.dedra.pl. W przypadku braku serwisu gwarancyjnego dla
danego kraju zgtoszenia reklamacyjne z tytutu gwarancji zaleca sie
kierowa¢ na adres: DEDRA EXIM sp. z 0.0. ul. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkéw
(Polska).

Majac na uwadze bezpieczenstwo Uzytkownika zakazuje sig korzystania
z wadliwego Produktu.

Uwaga!!! Korzystanie z wadliwego Produktu jest niebezpieczne dla
zdrowia i zycia Uzytkownika.

Wykonanie obowigzkéw wynikajgcych z gwarancji nastgpi w terminie 14
dni roboczych, liczac od dnia dostarczenia reklamowanego Produktu
przez Uzytkownika.

Przed dostarczeniem wadliwego Produktu do reklamacji zaleca sie jego
oczyszczenie. Reklamowany Produkt zaleca sie doktadnie zabezpieczy¢
przed uszkodzeniami w transporcie (zaleca si¢ dostarczy¢ reklamowany
Produkt w oryginalnym opakowaniu).

Okres gwarancji ulega przedtuzeniu o czas, w ciggu ktérego wskutek wady
Produktu objetego gwarancjg Uzytkownik nie mogt z niego korzystac.
Gwarancja nie wylgcza, nie ogranicza ani nie zawiesza uprawnien
Uzytkownika wynikajgcych z przepiséw o rekojmi za wady rzeczy
sprzedanej.

Zarucni list
pro
ELEKTRICKA VRTACKA
Katalogové ¢islo: DED7621/22
SEriove Cislo: ....coovviiiiiieii
(dale jen vyrobek)

Datum zakoupeni VyrobKu: ...........ccooviiiiiiiiiiiins

Razitko prodavajiciho: .......................

Prohlaseni uzivatele:

Potvrzuji, ze jsem byl seznamen se zaru¢nimi podminkami a
disledky nedodrzovani pokynu uvedenych v navodu k
obsluze a zaru€nim listu. Se zaruénimi podminkami
souhlasim, coz potvrzuji vlastnoruénim podpisem:

datum a misto podpis uzivatele

Odpovédnost za vyrobek:
Rugitel - DEDRA EXIM Sp. z 0.0. se sidlem v Pruszkowie, adresa: ul. 3
Maja 8, 05-800 Pruszkéw, KRS 0000062517, Obvodni soud pro hl.
mésto VarSavu ve VarSavé, XIV. Hospodarsky odbor Celostatniho
soudniho rejstfiku, DIC 527-020-49-33, Zakladni kapital: 100 980.00 zI.
Podle podminek stanovenych vtomto zaruénim listu rucitel poskytuje
zaruku na vyrobek, pochazejici z distribuce ruditele.
Zaruéni odpovédnost za vady se tyka pouze vad vzniklych z pficin tkvicich
ve vyrobku v okamziku jeho vydani uzivateli.
UZivatel ma narok na bezplatnou zaruéni opravu vyrobku, pokud vada
byla zji§téna v zaruéni dobé. Provedeni opravy vyrobku (zplsob opravy)
zavisi na rozhodnuti rucitele. Pokud rucitel nemGze provést opravu,
vyhrazuje si pravo na vyménu vadné soucasti nebo celého vyrobku za
bezvadny, sniZzeni ceny vyrobku nebo odstoupeni od smlouvy.
V0¢i uzivateli, ktery neni spotfebitelem ve smyslu zakona ze dne 23.
dubna 1964 obcansky zakonik, je odpovédnost Rucitele za S$kody


http://www.dedra.pl/
http://www.dedra.pl/

V.

vyplyvajici z této zaruky a/nebo v souvislosti s jejim uzavienim a pInénim,
bez ohledu na pravni titul, omezena maximalné do vyse hodnoty vadného
vyrobku.

Zarucni doba:

Soucasti vyrobku, na které Doba trvani zaruéni ochrany

se vztahuje zaruka

ELEKTRICKA VRTACKA 24 mésicU, pocitano od data nakupu
DED7621/22 (spoleéné s vyrobku
prislu§enstvim) uvedeného v tomto zaruénim listu

Podminky uplatfiovani zaruky:

PredloZeni vyplnéného zaru¢niho listu pro vyrobek a doloZeni okolnosti
nakupu vyrobku, napf. pfedlozenim paragonu, faktury atd. Pro spravné
vyfizeni reklamace se doporucuje, abyste spoleéné s vyrobkem predali
vSechny soucasti stanovené v kapitole ,Kompletace vyrobku uvedené
v navodu k obsluze.
DodrZovani pokynt uvedenych v navodu k obsluze a zaru¢nim listu.
Zaruka plati pouze na izemi Polska a EU.

Zaruka se nevztahuje na vady vyrobku vzniklé

zejména v nasledku:
Nedodrzovani podminek stanovenych v navodu k obsluze, zejména
v rozsahu spravného provozovani, udrzby a ¢isténi;
Pouzivani gisticich nebo oSetfovacich prostfedkl v rozporu s ndvodem k
obsluze;
Nevhodného skladovani a pfepravovani vyrobku;
Svépomocnych zmén a/nebo Upravy vyrobku, které nebyly dohodnuty s
rucitelem;
Pouzivani ve vyrobku provoznich materidld v rozporu s navodem k
obsluze.

Uzivatel, ktery neni spotfebitelem ve smyslu zakona ze dne 23. dubna 1964

1.

2.

obcansky zakonik, ztrati zaruku na vyrobek, na kterém:

odstranil, zménil nebo poskodil sériova ¢&isla, oznaceni tdaji a vykonové
Stitky;

plomby zostaty uszkodzone przez Uzytkownika lub noszg $lady
manipulacji Uzytkownika.

Upozornéni! Cinnosti spojené s kazdodenni obsluhou vyrobku, vyplyvajici mj.
z navodu k obsluze, provadi uzivatel ve vlastni rezZii a na své naklady.

1.

Postup pfi reklamaci:
V pfipadé zjisténi nespravného provozu vyrobku se pfed nahlasenim
reklamace ujistéte, Ze jste provedli spravné vSechny &innosti podrobné
popsané v navodu k obsluze.

Reklamaci nahlaste ihned, nejlépe do 7 dnu od data zji§téni vady vyrobku.
Uzivatel, ktery neni spotfebitelem ve smyslu zakona ze dne 23. dubna
1964 obcCansky zakonik, ztrati narok na uplatnéni zaruky v pfipadé
nenahla$eni reklamace do 7 dna.

Reklamaci mGzete nahlasit mj. v misté zakoupeni vyrobku, v zaruénim
servisu nebo pisemné na adresu: DEDRA EXIM Sp. z 0.0., ul. 3 Maja 8,
05-800 Pruszkow.

Reklamaci mulzete nahlasit prostfednictvim formulafe dostupného na
strankach www.dedra.pl. (,FormulaF pro nahlaseni reklamace®).

Adresy zaruénich servisi v jednotlivych statech jsou dostupné na
strankach www.dedra.pl. Pokud v daném staté neni uveden servis,
reklamacni formulaf zaslete na adresu: DEDRA EXIM Sp. zo.0., ul. 3 Maja
8, 05-800 Pruszkow (Polska).

Z bezpecnostnich davodu je zakazano pouzivat vadny vyrobek.
Upozornénil!l Pouzivani vadného vyrobku ohrozZuje zdravi a Zivot
uZivatele.

Povinnosti vyplyvajici ze zaruky budou spinény do 14 pracovnich dn(,
pocitano ode dne doruceni reklamovaného vyrobku.

Vadny vyrobek pred odevzdanim do servisu vycistéte. Reklamovany
vyrobek diikladné zabezpedte proti po$kozeni pfi prepravé (doporucuje se
predat reklamovany vyrobek v originalnim obalu).

Zaruéni doba se prodluzuje o dobu, béhem niz uzivatel z divodu vady
vyrobku, na kterou se vztahuje zaruka, nemohl vyrobek pouzivat.

Zaruka nevyluCuje, neomezuje ani nepozastavuje naroky uZivatele
vyplyvajici z ru€eni za vady prodané véci.

Zaruény list
na

ELEKTRICKE VRTACIE ZARIADENIE
Katalégové ¢.: DED7621/22

(dalej len Vyrobok)

Datum nakupu vyrobKu: ...

Peciatka predajcu: ...l

Datum a podpis predajCu : .....cceeeviiieeiieriie e

Vyhlasenie Uzivatela:

Potvrdzujem, Ze som bol oboznameny so zaruénymi
podmienkami, ako aj s nasledkami nedodrzZiavania pokynov
a odporucani, ktoré su uvedené v uzivatelskej priruc¢ke a v
zaruénom liste. Zaruéné podmienky su mi zndme, ¢o
potvrdzujem vlastnoruénym podpisom:

datum a miesto podpis Uzivatela

Zodpovednost’ za Vyrobok:

1. Rucitel - spolo¢nost ,DEDRA EXIM sp. z o0.0.“ sidliaca v meste:
Pruszkéw, na adrese: ul. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkoéw, Polsko, zapisana
do obchodného registra pod ¢&islom KRS 0000062517 vedenom
oblastnym sudom pre hlavné mesto VarSava vo Varsave, 14. ekonomickeé
oddelenie Statneho sudneho registra, IC DPH: PL 5270204933, zakladné
imanie: 100 980,00 PLN.

2. Podla podmienok stanovenych tymto zaruénym listom Rucitel udeluje
zaruku na Vyrobok, pochadzajuci z distribucie Ruditela.

3. Zodpovednost na zaklade zaruky sa vztahuje iba na chyby, ktoré vznikli
nasledkom pricin nachadzajucich sa vo Vyrobku v momente jeho vydania
UZivatelovi.

4. Na zaklade zaruky Uzivatel ziskava pravo na bezplatnu opravu vyrobku,
ak sa chyba objavi po&as trvania zaruénej lehoty. Spésob opravy Vyrobku
(metdéda vykonania opravy) zavisi od rozhodnutia Rugitela. V pripade, ak
Rucitel uzna, ze Vyrobok sa neda opravit, Rugitel si vyhradzuje pravo
vymenit chybny prvok alebo cely Vyrobok na vyrobok bez chyb, pravo na
znizenie ceny Vyrobku alebo pravo na odstupenie od dohody.

5. Voci Uzivatelovi, ktory nie je konzumentom v zmysle zakona z 23. aprila
1964 Obciansky zakonnik, zodpovednost Rucitela za $kody vyplyvajlce
z tejto zaruky a/alebo ktoré suvisia s jej uzatvorenim a realizaciou, bez
ohladu na pravny zaklad, je obmedzena maximalne do vysky hodnoty
chybného Vyrobku.

Zarucna lehota:

Prvky Vyrobku na ktoré sa Trvanie zaru¢nej ochrany
vzt'ahuje zaruka

ELEKTRICKE VRTACIE
ZARIADENIE DED7621/22
(spolu s prislusenstvom)

24 mesiacov od dria nakupu Vyrobku,
ktory je uvedeny v tomto zaru¢nom liste

Podmienky vyuzitia zaruky:

1. Przedstawienie Uzivatel je povinny predstavit vyplneny Zaru€ny list
vyrobku, ako aj nalezity doklad o nakupe Vyrobku, napr. predstavenim
pokladniéného bloku, faktury ap. Aby reklamacny proces prebiehal
efektivne odporu¢ame, aby Uzivatel spolu s reklamovanym vyrobkom
dorugil vSetky prvky vymenované v kapitole uzivatelskej prirucky vyrobku
,Diely a Casti“.

2. Uzivatel je povinny dodrziavat pokyny a odporu¢ania uvedené v
uzivatelskej priruke a v zaruénom liste.

3. Zaruka plati iba na izemi Polskej republiky a &lenskych §tatov EU.

Zaruka sa nevztahuje na chyby, ktoré vznikli

(predovsetkym) nasledkom:

1. Nedodrzania podmienok uréenych v uzivatel'skej prirucke, predovSetkym
podmienok spravneho pouzivania, prevadzky, udrzby a Cistenia

2. Pouzitia na Cistenie alebo na udrzbu nevhodnych pripravkov, nezhodne s
uzivatelskou priru¢kou;

3. Nevhodného uchovavania a prepravy vyrobku;

4. Vykonania neautorizovanych zmien a/alebo inych zasahov do vyrobku, na
ktoré vyrobca nevyjadril suhlas;

5. Pouzitim vo vyrobku/s vyrobkom nevhodnych prevadzkovych materialov,
nezhodne s uZzivatel'skou priruckou.

Uzivatel, ktory nie je konzumentom v zmysle zadkona z 23. aprila 1964
Obciansky zakonnik, straca zaruéné prava na vyrobok, v ktorom:

1. sériové Cisla, oznaCenia datumov a vyrobné Stitky boli odstranené,
zmenené alebo posSkodené;

2. boli podkodené plomby alebo su na nich viditelné stopy manipulacie.

Pozor! Cinnosti stvisiace s kazdodennou obsluhou vyrobku, vyplyvajice medzi
inym z uzivatelskej priru¢ky, Uzivatel vykonava vlastnymi silami a na vlastné
naklady.

47


http://www.dedra.pl/

V.

Reklamaéna procedura:
V pripade, ak UzZivatel objavi, Ze Vyrobok nefunguje spravne, este pred
zloZenim reklamacie je povinny uistit' sa, ¢i boli nalezite vykonané vSetky
stanovené ¢innosti, predovsetkym tie uvedené v uzivatelskej prirucke.
Reklaméacia musi byt podana bezodkladne, najlepSie v priebehu 7 dni od
dnfia, v ktorom sa prejavila (objavila) chyba Vyrobku. UzZivatel, ktory nie je
konzumentom v zmysle zdkona z 23. aprila 1964 Obciansky zakonnik,
straca prava vyplyvajlce z tejto zaruky v pripade, ak reklamaciu nepoda v
priebehu 7 dni od dnia, v ktorom sa prejavila (objavila) chyba Vyrobku.
Reklamaciu mézete podat medzi inymi na mieste, v ktorom ste vyrobok
kupili, v zaruénom servise alebo postou na adresu: DEDRA EXIM sp. z
0.0., ul. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkéw, Polsko.
Uzivatel moéze podat reklamaciu prostrednictvom formulara, ktory je
dostupny na webovej stranke www.dedra.pl. (,Formular podania
reklamacie na zaklade udelenej zaruky”).
Adresy zaruénych servisov v jednotlivych Statoch su zverejnené na
webovej stranke www.dedra.pl. V pripade, ak v danom S$tate sa
nenachadza zaruény servis, odporu¢ame reklamovany vyrobok dorugéit na
adresu: DEDRA EXIM sp. z 0.0. ul. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkéw, Polsko.
Vzhladom na bezpecnost UzZivatela, nefunkény (chybny) vyrobok sa v
Ziadnom pripade nesmie pouzivat.
Pozor!!! Pouzivanie nefunkéného (chybného) vyrobku je nebezpecné pre
zdravie a Zivot Uzivatelov.
Povinnosti vyplyvajuce z udelenej zaruke budu vyplnené v lehote 14
pracovnych dni poéitajic od dna doru€enia reklamovaného Vyrobku
UZivatelom.
Pred zaslanim reklamacie odpori¢ame reklamovany Vyrobok nalezite
odistit. Odporuc¢ame reklamovany Vyrobok dokladne zabezpecit pre
pripadnym poskodeniami pocas prepravy (reklamovany Vyrobok
odporu¢ame dorucit' v originalnom obale).
Zaruéna lehota sa predlzuje o ¢as, pocas ktorého Uzivatel nasledkom
chyby (nefunkénosti) vyrobku, na ktorl sa vztahovala zaruka, nemohol
Vyrobok pouzivat.
Zaruka nevyluéuje, neobmedzuje a ani nepozastavuje pravo Uzivatela
(kupujuceho) na zaklade prisluSnych predpisov o ru¢eni za chyby
predanej veci.

Garantinis lapas
ELEKTRINIS GREZIMO JRENGINYS
Katalogo Nr: DED7621/22
Partijos NUMETIS: ......ccvviiiiiiiiicee e
(toliau — Produktas)

Produkto pirkimo data : ..........c.cocieiiiiiiiiiiiii

Pardavéjo antspaudas : .......................

Pardavéjo paraSas irdata: .......cccccooeiiiieiiiiiiiene e

Vartotojo pareiskimas:

Patvirtinu, kad buvau informuotas apie garantijos salygas ir
taisykliy, iSvardyty Naudojimo instrukcijoje ir Garantiniame
lape, nepaisymo pasekmes. Sios garantijos sglygos yra man
zinomos, kg patvirtinu savo parasu:

48

data ir vieta vartotojo paraSas

Atsakomybé uz Produkta:

Garantijos suteikéjas — ,DEDRA EXIM® Sp. z 0.0. su bistine adresu: ul.
3 Maja 8, 05-800 Pruskuvas, KRS 0000062517, VarSuvos apylinkés
teismas, Valstybinio teismo registro XIV Tkinis skyrius, Mokes¢iu mokétojo
kodas 527-020-49-33, |statinis kapitalas: 100 980,00 PLN.

Siame garantiniame lape nurodytomis sglygomis Garantijos suteikéjas
suteikia garantijg Produktui i$ Garantijos suteikéjo asortimento.
Garantijos pagrindu atsakomybé yra priimama tik uz defektus, esancius
Produkte jo iSdavimo Vartotojui metu.

Garantijos pagrindu Vartotojas gauna teise nemokamai suremontuoti
Produktg, jei defektas buvo aptiktas garantijos galiojimo metu. Apie
Produkto remonto bldg (remonto atlikimo metodg) sprendzia Garantijos
suteikéjas. Jei Garantijos suteikéjas nuspresty, kad remontas yra
nejmanomas, Garantijos suteikéjas pasilieka sau teisg pakeisti elementg
su defektu arba visg Produktg kitu, veikianCiu teisingai, sumazinti
Produkto kaing arba anuliuotu sutartj.

Vartotojo, kuris pagal 1964 m. balandzio 23 d. Civilinj kodeksg néra
laikomas vartotoju, atveju Garantijos suteikéjo atsakomybé dél
kompensacijos, susijusi su $ia garantija ir (arba) jos sudarymu ir vykdymu,
nepriklausomai nuo formos, yra apribota iki maksimaliai Produkto su
defektu vertés.

V.

Garantijos laikotarpis:

kuriems veikia garantija

Produkto elementai, .. .
Garantinés apsaugos trukmé

ELEKTRINIS GREZIMO
|JRENGINYS
DED7621/22 (su priedais)

24 ménesiai, skaiciuojant nuo Produkto
pirkimo datos, nurodytos Siame
Garantiniame lape

Naudojimosi garantija salygos:

Vartotojas privalo patiekti uzpildytg Produkto Garantinj lapg ir Produkto
pirkimg patvirtinantj dokumentg (pvz. kasos cekis, sgskaita-faktdra ir
pan.). Tam, kad pretenzijos nagrinéjimo procesas vykty sklandziai,
rekomenduojama, kad Vartotojas kartu su Produktu perduoty visus
elementus, nurodytus ,Komplektacijos sgrase“, esanciame Naudojimo
instrukcijoje.

Vartotojas privalo laikytis Naudojimo instrukcijoje ir Garantiniame lape
nurodyty rekomendacijy.

Garantija galioja tik Lenkijos Respublikos ir ES teritorijoje.

Garantija neapima Produkto defekty, atsiradusiy dél
to, kad:

Vartotojas nesilaiké salygy, nurodyty Naudojimo instrukcijoje, ypac
susijusiy su teisingu naudojimu, priezidra ir valymu;

Vartotojas naudojo priezidros ar valymo priemones, neatitinkancias
sglygas nurodytas Naudojimo instrukcijoje;

Vartotojas netinkamai sandéliavo ir transportavo Produktg;

Vartotojas savarankiSkai keité ir (arba) modifikavo Produkta, negaves
Garantijos suteikéjo sutikimo;

Vartotojas naudojo Produkte eksploatacines medziagas, neatitinkancias
Naudojimo instrukcijos salygy.

Vartotojas, kuris pagal 1964 m. balandzio 23 d. Civilinj kodeksg néra laikomas

1.

2.

vartotoju, praranda garantijg Produktui, jei:

Vartotojas pasSalino, pakeité arba sugadino serijos numerius, datas ir
informacines lenteles;

Vartotojas pazeidé plombas arba ant jy matosi Vartotojo veiksmy
pédsakai.

Démesio! Veiksmus, susijusius su kasdieniu Produkto aptarnavimu, nurodytu

pvz.

1.

Naudojimo instrukcijoje, Vartotojas atlieka pats ir savo sgskaita.

Pretenzijos pateikimo procediira:

Pastebéjus, kad Produktas veikia neteisingai, prie$ pateikiant pretenzija,

reikia jsitikinti, kad visi veiksmai, aprasyti Naudojimo instrukcijoje, buvo

atlikti teisingai.

Pretenzijg rekomenduojama pateikti nedelsiant, geriausiai per 7 dienas

nuo Produkto defekto aptikimo. Vartotojas, kuris pagal 1964 m. balandzio

23 d. Civilinj kodeksg néra laikomas vartotoju, praranda garantijg

Produktui, jei nepateikia pretenzijos per 7 dienas.

Pretenzijg galima pateikti pvz. Produkto pirkimo punkte, garantiniame

servise arba rastu adresu: ,DEDRA EXIM® Sp. z 0. 0., ul. 3 Maja 8, 05-800

Pruskuvas.

Vartotojas gali pateikti pretenzija, pasinaudodamas blanku, kuris yra

internetinéje  svetainéje: www.dedra.pl (Pretenzijos garantiniame

laikotarpyje pateikimo forma).

Garantiniy servisy atskirose Salyse adresai yra nurodyti svetainéje:
www.dedra.pl. Jei konkrecioje Salyje nebity garantinio serviso, pretenzijas

dél garantijos rekomenduojama siysti adresu: ,DEDRA EXIM® Sp. z o. o.,

ul. 3 Maja 8, 05-800 Pruskuvas, Lenkija.

Majgc Dél Vartotojo saugumo draudziama naudoti Produkta su defektais.
Démesio!!! Produkto su defektais naudojimas kelia pavojy Vartotojo
sveikatai ir gyvybei.

Veiksmai, susije su garantija, bus atlikti per 14 darbo dieny skaiciuojant
nuo Produkto, dél kurio yra pateikiama pretenzija, pristatymo dienos.

Prie§ pristatant Produkta, dél kurio yra pateikiama pretenzija,

rekomenduojama jj nuvalyti. Produktag, dél kurio yra pateikiama pretenzija,

reikia kruops$¢iai supakuoti, kad jis buty apsaugotas nuo pazeidimy
transporto metu — rekomenduojama pristatyti produktg originalioje
pakuotéje.

Garantijos laikotarpis yra pratesiamas tiek, kiek Vartotojas negaléjo juo

naudotis dél garantijos apimto defekto.

Gwarancja Si garantija neriboja, neigskiria bei nesustabdo Vartotojo teisiy

dél parduotos prekés neatitikimo arba prekés defekto.

Garantijas talons

uz
ELEKTRISKS URBSANAS AGREGATS
Kataloga Nr. DED7621/22
Partijas NUMUIS: ......oooiiiiiiee s
(turpmak saukts Produkts)


http://www.dedra.pl/

V.

Produkta iegades datums: ...
Pardeveja zimogs: .......cccoevvinennn.

Datums un pardevéja

Lietotaja apliecingjums:

Ar 80 apliecinu, ka sanému informaciju par garantijas
nosacijumiem, ka arT par LietoSanas instrukcijas un
Garantijas talona noradijumu neievéroSanas sekam.
Garantijas nosacijumi ir man zinami, ko apliecinu ar savu
rokraksta parakstu:

datums un vieta

Lietotaja paraksts

Atbildiba par Produktu:

1. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkow, Polija, registracijas numurs KRS
0000062517, VarSavas Rajona Tiesa Var$ava, Valsts tiesas registra XIV.
Saimnieciska nodala, NMR kods (NIP) 527-020-49-33, Pamatkapitals:
100 980,00 PLN.

2. Saskana ar noteikumiem, minétiem $aja Garantijas talona, Garants pieskir
garantiju Produktam, kuru izplata Garants:

3. Garantijas atbildiba apnem tikai defektus, izraisttu péc iemesliem,
esoSiem Produkta Lietotdjam nodoSanas laika.

4.  Sakara ar garantiju Lietotdjam ir tiesibas prasit bezmaksas uzlabot
Produktu, ja defekts tiks konstatéts garantijas laika. Produkta uzlabo$anas
veids (remonta izdariS$anas metode) ir atkarigs no Garanta uzskata.
Gadijuma, kad Garants konstatés, ka remonts nav iespéjams, Garantam
ir tiestbas mainTt bojatu elementu vai visu Produktu uz brivu no defektiem,
samazinat Produkta cenu vai atteikties no liguma.

5.  Attieciba uz Lietotdjam, kas nav patérétajs 1964. gada 23. aprila Likuma
"Civillikums" izpratné, Garanta kompensacijas atbildiba par zaudéjumiem,
savienotiem ar garantiju un/vai sakara ar noslég$anu un izpildiSanu,
neatkarigi no tiesiskdm attiecibam, ir ierobezota tikai ldz nekvalitativa
Produkta veértibai.

Garantijas laiks:

Produkta elementi,

N - Garantijas aizsardzibas laiks
apnemti ar garantiju

ELEKTRISKS URBSANAS
AGREGATS

DED7621/22 (kopa ar
aksesuariem)

24 ménesi, skaitot no Produkta iegades
datuma noradita Garantijas talona

Garantijas lietoSanas nosacijumi:

1.  Aizpildits Lietotaja Produkta Garantijas talons ar Lietotdja dokumentu,
apliecinoSu Produkta iegadi, piem. kases kvits, faktarrékins utt. Efektivas
reklamacijas realizacijai ieteicams, lai Lietotajs nodotu kopa ar reklamétu
Produktu visus elementus, minétus Produkta "Komplektacija" LietoSanas
instrukcijas dala.

2. LietoSanas Instrukcijas un Garantijas talona noradijumu ievéro$ana.

3. Garantija ir deriga tikai Polijas Republikas un ES teritorija.

Garantija neapnem Produkta defektus, ierosinatus,
starp citiem, sekojosos gadijumos:

1. Lietotajs neievéro LietoSanas instrukcijas noteikumus, seviski pareizas
ekspluatacijas, konservacijas un tiriSanas jom3;

2. Lietotajs lieto tiriSanas vai konservacijas Iidzeklus, kas neatbilst
LietoSanas Instrukcijas noradijumiem;

3. Lietotajs neattiecigi glaba un transporté Produktu;

4. Lietotajs patstavigi izdara Produkta izmainas un/var parveidojumus, bez
saskanos$anas ar Garantu;

5. Lietotajs lieto Produkta ekspluatacijas materialus, kas neatbilst LietoSanas
Instrukcijas noradijumiem.

Lietotajs, kas nav patérétajs 1964. gada 23. aprila Likuma "Civillikums" izpratné,
zaudé garantijas tiesibas attieciba uz Produktam, kura, Lietotaja darbibas
rezultata:

1. tika likvidéti, mainiti vai bojati sérijas numuri, datu apzimé&jumi vai
nominalas tabulinas;

2. tika bojatas vai mainitas plombas.

Uzmanibu! Darbibu, savienotu ar Produkta ikdienas apkalpo$anu, ja izriet no

LietoSanas instrukcijas, Lietotajs veic patstavigi un péc savam izmaksam.

Reklamacijas procedira:

1. Produkta nepareizas darbibas konstatéSanas gadijuma, pirms
reklamacijas pazinoSanas, Lietotdjam ir pienakums parbaudit, vai visa
darbiba, tostarp aprakstita LietoSanas instrukcija, tika pareizi veikta.

2. Reklamacijas pazinojumu ieteicams sniegt nekavéjoties, vislabak 7 dienu

laikd no Produkta defekta konstatéSanas dienas. Lietotdjs, kas nav

patérétajs 1964. gada 23. aprila Likuma "Civillikums" izpratné, zaudé

garantijas tiesibas attieciba uz Produktam, ja nesniegs reklamacijas

pazinojumu 7 dienu laika.

Reklamacijas pazinojums var bat sniegts, starp citiem, Produkta iegades

vieta, garantijas servisa vai rakstiski uz adresi: DEDRA EXIM sp. z 0.0., ul.

3 Maja 8, 05-800 Pruszkow, Polija.

Lietotajs var arT sniegt reklamacijas pazinojumu, izmantojot formularu,

pieejamu majaslapa www.dedra.pl. (,Reklamacijas pazinosanas formulars

garantijas ietvaros”).

Servisu adreses atseviSkam valstim atrodas ma3j pa www.dedra.pl.

Gadijuma, kad attiecigaja valsti nav garantijas servisa, reklamacijas

pazinojumi jabat sniegti uz adresi: DEDRA EXIM sp. z o.0., ul. 3 Maja 8,

05-800 Pruszkoéw (Polija).

Nemot véra Lietotaja drosibu, bojata Produkta lietoSana ir aizliegta.

Uzmanibu!!! Bojata Produkta lietoSana ir bistama Lietotaja veselibai un
dzivei.

Garantijas pienakums tiks izpildits 14 darba dienu laika, skaitot no dienas,
kad Lietotajs piegadas bojatu Produktu.

Pirms bojata Produkta nodoSanas reklamacijai ieteicam to notirit.

Rekomendéjam rapigi pasargat reklamétu Produktu no bojajumiem

transporté$anas laika (ieteicama Produkta piegade originala iepakojuma).

Garantijas laiks tiek pagarinats uz laiku, kura, sakara ar Produkta defektu,,

apnemtu ar garantiju, Lietotajs nevarégja to lietot.

Garantija neizslédz, neierobezo un neaptur Lietotdja tiesibu, kas izriet no

atbildibas par pardota produkta neatbilstibu likumam.

Garanciajegy
ELEKTROMOS 0OSZLOPOS FUROGEP
Katalégusszam: DED7621/22
Gyartasi tétel SZAma: ..o
(a tovabbiakban: Termék)

A termék vasarlasanak datuma:

Az elado pecsétie: .........coeviiinins

Datum és az eladd alairasa: .........cccccceeeeeeeiiiiiiiiie

A felhasznal6 nyilatkozata:

Igazolom, hogy tajékoztatasra kerlltem a garancialis
feltételekrol, valamint a Kezelési utmutatoban és a
Garanciajegyben leirt utasitasok be nem tartasabdl eredd
kovetkezményekrél. A jelen garancidlis feltételekkel
megismerkedtem, amit alairasommal igazolok:

kelt és helye a Felhasznal6 alairasa

A termékért felelds:

Kezes - DEDRA EXIM sp. z 0.0., székhelye Pruszkéw, cime: ul. 3 Maja 8,
05-800 Pruszkéow, KRS 0000062517, Varso févarosi Korzeti Birosag
Varséban; az Orszagos Birosagi Nyilvantartas Xlll Gazdasagi Osztélya,
addszama: 527-020-49-33, torzstéke: 100 980.00 zt.

A jelen Garanciajegyben meghatarozott feltételekkel a Kezes garanciat
nyujt a Kezes forgalmazasabdl szarmazé Termékre

A garanciabdl eredé felelésség kizarolagosan a Termékben a
Felhasznalénak valé atadas pillanataban rejlé hibakra vonatkozik.

A garancia cimén a Felhasznal6 jogosult a Termék dijmentes
megjavitdsara, amennyiben a hiba a garancialis idészak soran
kelentkezik. A Termék megjavitdsanak moddja (a javitds moddszere) a
Kezes dontésétdl fligg. Amennyiben a Kezes megallapitasa szerint ni
lehetéség a megjavitasra, a Kezes fenntartja maganak a jogot a hibas
alkatrész vagy az egész Termék hibatlanra cseréléséhez, a Termék
aranak csokkentéséhez, vagy a szerz6déstdl torténé elallashoz.

Azzal a Felhasznaléval szemben, amelyik nem szamit fogyaszténak az
1964 aprilis 23-i, a Polgari Torvénykonyvrél szo6lo térvény szerint, a Kezes
jelen garanciabdl ered6 és/vagy a garancia megkdtésével és teljesitésével
kapcsolatos kartéritési feleléssége, a jogi cimtél fuggetlenil, a hibas
Termék értékének 6sszegére korlatozodik.

Garancialis id6szak:

A garanciaval rendelkez6

alkatrészek A garancialis védelem id6tartama

ELEKTROMOS
0SZLOPOS FUROGEP
DED7621/22 (tartozékokkal
egyutt)

24 hénap, a Termék vasarlasanak
napjatél szamitva a jelen Garanciajegyen
megjeldlve

49


http://www.dedra.pl/
http://www.dedra.pl/

4.

A garancia alkalmazasanak feltételei:

A Felhasznalé felmutata a Termék kitoltdtt Garanciajegyét és
valészinlsiti a Termék vasarlasanak korilményeit, pl. felmutatva a
pénztar blokkot, szamlat, stb. A reklamacié hatékony lebonyolitasanak
érdekében ajanlott, hogy a Felhasznalo a reklamalt Termékkel egyitt adja
at a Kezelési utmutatdban leirt készlet tartalmat.

A Felhasznald betartja a Kezelési Utmutatéban és a Garanciajegyen
feltlintetett utasitasokat.

A garancia csak a Magyar Koztarsasag és az EU teriletén érvényes.

A garancia nem terjed ki a Termék kovetkez6 okokbol
keletkez6 meghibasodasaira:

A Felhasznal6 nem tartotta be a Kezelési utmutatoban meghatarozott,
kilonésen a megfeleld haszndlatra, karbantartasra és tisztitasra
vonatkoz6 feltételeket; A Felhasznaldo a Kezelési utmutatonak nem
megfeleld tisztité és karbantarté szereket alkalmazott;

A Felhasznalé nem megfelel6 médon tarolja és szallitia a Terméket;

A Felhasznalé 6nalléan, a Kezessel valé egyeztetés nélkil modositotta
és/vagy atalakitotta a Terméket;

A Felhasznaldé a Kezelési utmutaténak nem megfeleld
anyagokat hasznalt a Termékhez.

Uzemeltetési

Az a Felhasznald, amelyik nem szamit fogyasztonak az 1964 aprilis 23-i, a
Polgari Térvénykdnyvrél szélé toérvény szerint, elvesziti a jelen garanciabol
eredd jogait, ha a Terméken:

1.

2.

a szériaszamok, datum jeldlések és a tipuscimkék a Felhasznalé altal
eltavolitasra, kicserélésre vagy megrongalasra kerliltek;

a plombak a Felhasznalé 4altal megrongalasra kerlltek, vagy a
Felhasznaloé beavatkozasanak nyomait viselik.

Figyelem! A Termék mindennapos kezelésével kapcsolatos, tobbek kézétt a
Kezelési utmutatobdl eredé miveleteket a Felhasznald sajat hataskorébe és
sajat koltségére végzi el.

V.
1.

Reklamacios eljaras:

A Termék helytelen mikodésének észrevételekor, a reklamacié

bejelentése elétt ellendrizze, hogy a Kezelési utmutatéban meghatarozott

valamennyi miivelet a megfelel6 médon kerdilt végrehajtasra.

Ajanlott a reklamaciét haladéktalanul bejelenteni, a legjobb a Termék

hibdja észrevételétdl szamitott 7 napon beliil. Az a Felhasznald, amelyik

nem szamit fogyasztdénak az 1964 aprilis 23-i, a Polgari Torvénykényvrél

sz0l6 térvény szerint, elvesziti a jelen garanciabdl ered6 jogait, ha nem

jelenti be 7 napon beliil a reklamaciot.

A reklamaciés bejelentés megteheté a Termék vasarlasanak helyén, a

garancialis szervizben, vagy irdsban az alabbi cimen: DEDRA EXIM sp.

z 0.0., ul. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkow.

A Felhasznald a reklamaciot a www.dedra.pl weboldalon talalhato Grlap

segitségével jelentheti be. (,Garancialis reklamacié bejelentési Grlap”).

Az egyes orszagok szerviz cimei a www.dedra.pl weboldalon elérhetéek.

Amennyiben az adott orszagban nincs garancidlis szerviz, a reklamacios

bejelentést ajanljuk a kdvetkezé cimre kildeni: DEDRA-EXIM Sp. z o.0.,

ul. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkéw (Lengyelorszag).

A Felhasznald biztonsagara valo tekintettel a hibas Termék hasznalata

tilos.

Figyelem!!! A hibas Termék veszélyes a Felhasznalé egészségére és
életére.

A garanciabdl eredd kotelezettségek ellatasara a reklamalt Terméknek a

Felhasznal6 éltali leadasanak napjatol szamitott 14 munkanapon belul

keril sor.

A terméket reklamaciéra kildése el6tt ajanlott megtisztitani. Ajanlott a

reklamalt terméket gondosan bebiztositani a szallitasi karok elkeriilése

érdekében (ajanlott a reklamalt Terméket az eredeti csomagolasban

elkildeni).

A garancialis id6szak meghosszabbitasra kerll azzal az idével, mely alatt

a Felhasznalé a Termék meghibasodasabdl eredéen nem tudta az

hasznalni.

A garancia nem zarja ki, nem korlatozza és nem fliggeszti fel a

Felhasznalo eladott termékek hibaira vonatkozé kezességi szabalyokbol

eredd jogait.

Carte de garantie

FOREUSE ELECTRIQUE
No de catalogue: DED7621/22
NUMEro du lot: .......coooiiiiiiiee e,
(dit ensuite Produit)

Date de I'achat du Produit: ............ccooviiiiiiiiiin,

Cachetduvendeur: .............coeeenenn.

Date et signature du vendeur: .............cooeiiiiieieeniiieee e

Déclaration de I'Utilisateur:

50

V.

Je confirme que j'ai été informé sur les conditions de
garantie et les conséquences du non respect des instructions
comprises dans le Mode d’empiloi et la Carte de garantie.
Les conditions de la présente garantie me sont connues ce
que j'approuve par ma signature manuscrite :

Date et lieu signature de I'Utilisateur

Responsabilité pour le Produit

Le Garant - DEDRA EXIM sp. z 0.0. avec son siége social a Pruszkow,
adresse: ul. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkow, KRS 0000062517, Tribunal de
District pour la ville capitale de Varsovie a Varsovie, XIV¢ Section de
Commerce du Registre National Judiciaire, NIP 527-020-49-33, Capital
social : 100 980.00 PLN.

Conformément aux conditions définies dans la présent Carte de garantie,
le Garant donne la garantie pour le Produit originaire de la distribution du
Garant.

La responsabilité a titre de la garantie ne couvre que les défauts résultant
des causes inhérentes au Produit au moment de sa délivrance a
I'Utilisateur.

En vertu de la garantie, I'Utilisateur obtient le droit a la réparation gratuite
du Produit si le défaut se fait apparaitre lors de la période de garantie. Les
modalités de réparation du Produit (méthode de réparation) dépend de la
décision du Garant. En cas de constater par le Garant I'impossibilité de la
réparation, le Garant se réserve le droit d’échanger I'élément défectueux
ou tout le Produit contre celui exempt de défauts, de baisser le prix du
Produit ou de se rétracter du contrat.

A l'égard de I'Utilisateur n’étant pas consommateur au sens de la loi du 23
avril 1964 Code civil, la responsabilité d'indemnisation du Garant pour
préjudice résultant de la présente garantie et/ou dans le cadre de sa
conclusion et réalisation, nonobstant le titre 1égal, est limitée a la valeur
du Produit défectueux au maximum.

Période de garantie :

Eléments du Produit
couverts par la garantie

Durée de la protection
de garantie

24 mois a compter de la date d’achat du
Produit indiquée dans la présente Carte
de garantie

FOREUSE ELECTRIQUE
DED7621/22 (avec
accessoires)

Conditions de profiter de la garantie :

La présentation de la Carte de garantie du Produit remplie par I'Utilisateur
et la justification des circonstances d’achat faite par I'Utilisateur a savoir
p.ex. en voie de présentation du regu, de la facture etc. Afin de procéder
a la réclamation rapidement, il est conseillé a I'Utilisateur qu’il transmette
avec le Produit réclamé tous les éléments définis dans la « Complétion »
du Produit contenue dans le Mode d’emploi.

Respecter les instructions par I'Utilisateur comprises dans le Mode
d’emploi et la Carte de garantie.

La garantie couvre uniquement le territoire de la République de Pologne
et UE.

La garantie ne couvre pas les défauts survenus

notamment a la suite de:

Le non respect par I'Utilisateur des conditions définies dans le Mode
d’emploi et en particulier concernant I'exploitation, I'entretien et le
nettoyage corrects ;

L’application par I'Utilisateur des produits de nettoyage ou d’entretien non
conformes au Mode d’emploi ;

Le stockage et le transport inadéquats du Produit faits par I'Utilisateur;
Les changements et/ou les modifications autonomes du Produit faits par
I'Utilisateur qui n'ont pas été convenus avec le Garant ;

L'utilisation des matériaux d’exploitation par I'Utilisateur dans le Produit
non conformes au Mode d’emploi..

L’Utilisateur n’étant pas consommateur au sens de la loi du 23 avril 1964 Code

civil perd la garantie pour le Produit dans lequel :

1. numéros de série, indications des dates et plaques signalétiques ont été
supprimés ou endommagés par I'Utilisateur ;
2. scellés ont été endommagés par I'Utilisateur ou portent les traces de

manipulations faites par I'Utilisateur.

Attention! Les opérations d’entretien quotidiennes du Produit résultant du
Mode d’emploi sont effectuées par I'Utilisateur lui-méme et a ses frais.

Procédure de réclamation:

En cas de constater le fonctionnement irrégulier du Produit, avant de
notifier la réclamation, il faut s'assurer que toutes les opérations
déterminées notamment dans le Mode d'emploi ont été réalisées
correctement.

En cas de constater le fonctionnement irrégulier du Produit, avant de
notifier la réclamation, il faut s'assurer que toutes les opérations


http://www.dedra.pl/
http://www.dedra.pl/

déterminées notamment dans le Mode d'emploi ont été réalisées
correctement.

3. Il est possibile de faire la réclamation entre autres dans le lieu d’achat du
Produit, dans le service de garantie ou par écrit a 'adresse: DEDRA EXIM
sp. z 0.0., ul. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkdw.

L’Utilisateur peut faire la réclamation avec le formulaire disponible sur le
site web www.dedra.pl. (,Formulaire de réclamation a titre de la garantie”).
Les adresses de services de garantie sont disponibles pour les pays
particuliers sur le site web www.dedra.pl. En cas d’absence du service de
garantie pour un pays donné, il est recommandé d’adresser la réclamation
a titre de la garantie a I'adresse : DEDRA EXIM sp. z 0.0. ul. 3 Maja 8, 05-
800 Pruszkéw (Polska).

Vu la sécurité de [I'Utilisateur, il est proscrit d’exploiter le Produit
défectueux.

Attention!!! L’exploitation du Produit défectueux est dangereux pour la

santé et la vie de I'Utilisateur.

4. La réalisation des obligations résultant de la garantie aura lieu dans 14
jours ouvrables a compter du jour de fournir le Produit réclamé par
I'Utilisateur.

5. Avant de fournir le Produit défectueux pour la réclamation, il est conseillé
de le nettoyer. Il est recommandé de protéger soigneusement le Produit
réclamé contre les endommagements dans le transport (il est conseillé de
livrer le Produit réclamé dans I'emballage d’origine).

6. La période de garantie est prorogée de la durée pendant laquelle
I'Utilisateur n’a pas pu profiter du Produit couvert par la garantie a cause
de son défaut.

7. La garantie n'exclut pas, ne limite pas ni ne suspend pas les droits de
I'Utilisateur résultant des dispositions concernant la caution des défauts
de l'article vendu.

Hoja de garantia

para
PERFORADORA ELECTRICA
N°. De catalogo: DED7621/22
Numero de serie: ...........
(en lo sucesivo, denominado Producto)

Fecha de compra: ........cocoiiiiiiiiiiiin,
Sello del vendedor: .............c.c.en.
Fechay firma del vendedor: ..........ccccooiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeee

Declaracion del Usuario:

Confirmo, que he sido instruido sobre las condiciones de
garantia y las consecuencias por no cumplir las indicaciones
que contiene este manual y la hoja de garantia. Las
condiciones de esta garantia son conocidas por mi, y las
confirmo con mi propia firma:

Fechay lugar

firma del Usuario

Responsabilidad por el Producto:

1. Garante - DEDRA EXIM sp. z 0.0. z con la sede en Pruszkow, adres: ul.
3 Maja 8, 05-800 Pruszkéw, KRS 0000062517, Tribunal Regional en la
ciudad de Varsovia, Departamento Comercial XIV del Registro Judicial
Nacional, NIP 527-020-49-33, Capital inicial 100 980.00 zI.

2. En las condiciones determinados en la presente Hoja de Garantia se
otorga la garantia al Producto procedente de la distribucién del garante.

3. La responsabilidad de la garantia cubre solo los defectos causados por
causas inherentes al producto en el momento de su entrega al usuario.

4.  Con esta garantia el Usuario obtiene el derecho a la reparacién gratuita
del Producto, si el defecto fue revelado durante el periodo de garantia. El
modo de reparacion del Producto (el método de ejecucion de la
reparacion) depende de la decisién del Garante. En caso de comprobar,
por el Garante, que no hay posibilidad de realizar la reparacion, El
Garante se reserva el derecho de reemplazar el articulo defectuoso o el
Producto completo sin defectos, reducir el precio del Producto o rescindir
del contrato.

5. En relacién con el Usuario que no es un consumidor en el sentido de la
Ley de 23 de abril de 1964. El Cddigo Civil, de la responsabilidad del
Garante por los dafios resultantes de esta garantia y / o en relacién con
su celebracién y rendimiento, independientemente del titulo legal, se

limita al valor maximo del Producto defectuoso.

V.

Periodo de garantia:

Elementos que abarca la Duracion de la pro’tecclon de la
; garantia
garantia.
PERFORADORA 24 meses, contando desde la fecha de
ELECTRICA compra
DED7621/22 (incluidos los que aparece en la presente Hoja de
accesorios) garantia

Condiciones para el uso de la garantia:

1. Presentacion por parte del Usuario de la Hoja de Garantia completada del
Producto y comprobacién por parte del Usuario de las circunstancias de
la compra del Producto, por ejemplo presentando un recibo, factura, etc.
para realizar una reclamacién de manera eficiente, se recomienda que el
Usuario suministre junto con el Producto todos los elementos
especificados en el "Equipamiento” del Producto en el Manual de
instrucciones.

2. El cumplimiento de las indicaciones que contiene el Manual de
instrucciones por parte del Usuario.

3. La Garantia abarca Unicamente el territorio de la Republica de Polonia y

UE.
La garantia no cubre defectos del Producto que
surjan en particular como resultado de:

1. Incumplimiento de las condiciones presentadas del Manual de

instrucciones por parte del Usuario, en particular en el marco del uso
correcto, mantenimiento y limpieza;

2. Uso de los productos de limpieza por parte del Usuario o el mantenimiento
incorrecto;

3. Almacenamiento y el transporte incorrecto del Producto por parte del
Usuario;

4.  Cambios no autorizados y / o alteraciones del Producto por parte del
Usuario, que no fueron acordados con el Garante;

5. Uso de los productos de limpieza por parte del Usuario o el mantenimiento
incorrecto;

En relacion con el Usuario que no es un consumidor en el sentido de la Ley de
23 de abril de 1964. Codigo Civil, pierde la garantia el Producto, en el cual:

1. el namero de serie, fechas y placas del fabricante fueron sacadas,
cambiadas o dafiadas por el Usuario;

2. Los precintos fueron dafiados o poseen marcas de ser manipulados por
el Usuario.

jAtencion! Actividades vinculadas con el mantenimiento diario del Producto,

que surgen del Manual de instrucciones y el Usuario las realiza por su propia

cuenta.

Procedimiento de reclamo:

1.  En caso de comprobar el funcionamiento incorrecto del Producto, antes
de presentar el reclamo, hay que asegurese de que todas las actividades
especificadas en particular en el Manual del Usuario se hayan llevado a
cabo correctamente.

2. Serecomienda presentar el reclamo de inmediato, preferiblemente dentro
de los 7 dias a partir de la fecha de notar el defecto del Producto. En
relacion con el Usuario que no es un consumidor en el sentido de la Ley
de 23 de abril de 1964. El Codigo Civil pierde los derechos resultantes de
esta garantia en el caso de no presentar un reclamo dentro de los 7 dias.

3.  Elreclamo se puede presentar, entre otros; en el momento de la compra
del Producto, en un servicio de garantia o por escrito a la siguiente
direccion: Dedra Exim Sp. z 0.0. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkéw.

El usuario puede presentar un reclamo utilizando el formulario disponible
en el sitio web www.dedra.pl. (,Formulario de reclamo de la garantia”).

Las direcciones de servicio para cada pais estan disponibles en la pagina
www.dedra.pl. En caso de ausencia del servicio de garantia en un pais
determinado, las reclamaciones de garantia deben enviarse a la siguiente
direccion: Dedra Exim Sp. z 0.0. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkéw

4. Teniendo en cuenta la seguridad del Usuario, esta prohibido utilizar el
Producto defectuoso.
jAtencién!: Usar un Producto defectuoso es peligroso para
la salud y la vida del Usuario.

5. Las obligaciones derivadas de la garantia se cumpliran dentro de los 14
dias habiles a partir de la fecha de entrega del Producto reclamado por el
Usuario.

6. Antes de entregar el Producto defectuoso, se recomienda limpiarlo Se
recomienda proteger cuidadosamente el producto reclamado contra
dafos durante el transito (se recomienda entregar el Producto reclamado
en el embalaje original)

7.  El periodo de garantia se extiende por el tiempo durante el cual debido a
un defecto del Producto cubierto por la garantia, el Usuario no pudiera
usarlo.

8. La garantia no excluye, limita o suspende los derechos del Usuario que
surgen de las disposiciones de la garantia por defectos en el articulo
vendido.

51


http://www.dedra.pl/
http://www.dedra.pl/
http://www.dedra.pl/
http://www.dedra.pl/

Certificat de garantie

pentry
MASINA ELECTRICA DE CAROTAT
Nr. de katalog: DED7621/22

(denumit in continuare Produs)

Data de cumparare a produsului:

Stampila vanzatorului: .......................

Data si semnatura vanzatorului:

Declaratia Utilizatorului:

Confirm, ca am fost informat in ceea ce priveste conditiile de
garantie si efectele nerespectarii orientariilor cuprinse n
manualul de utilizare si in Certificatul de garantie. Conditiile
prezentei garantiei imi sunt cunoscute ce afirm cu semnatura
mea de mana:

Data si locul semnatura Utilizatorului

Responsabilitatea pentru produs:

Garant - DEDRA EXIM sp. z o.0. cu sediul in Pruszkowie, adresa: ul. 3
Maja 8, 05-800 Pruszkéw, KRS 0000062517, Sad Rejonowy dla m.st.
Warszawy w Warszawie, XIV Wydziat Gospodarczy Krajowego Rejestru
Sadowego,[Judecéatoria Raionald pentru o.c. Varsovia in Varsovia,
Departamentul al  XIV—a Economic al Registrului National Juridic] NIP
[CIF] 527-020-49-33, Kapitat zaktadowy [capital social]: 100 980.00 zt.

n conditiile mentionate in prezentul Certificat de garantie Garantul acorda
garantie la produsul derivat din distributia Garantului.

Responsabilitatea cu titlu de garantie cuprinde numai defectele care sau
ivit din cauze datorate Produsului Tn momentul livrarii acestuia
Utilizatorului.

Cu titlu de garantie, Utilizatorul, obtine dreptul la repararea gratis a
Produsului, daca defectiunea s-a ivit in perioada de garantie. Modul de
reparare a Produsului (metoda de executare a repararii) depinde de
decizia Garantului. Daca Garantul constatd ca Produsul nu poate fi
reparat, Garantul isi rezerva dreptul de a schimba piesa defecta sau total
Produsul cu altul fara defecte sau de a micgora pretul Produsului ori de a
se retrage de la Contract.

Fata de Utilizatorul, care conform cu legea din data de 23 aprilie 1964 din
Codul Civil, nu este un consumator, rdspunderea Garantului pentru dauna
rezultate din prezenta garantie si/ sau in legatura cu incheierea si
executarea acesteia, indiferent de dreptul legal, este limitata maxim pana
la valoarea Produsului defect.

Perioada de garantie:

Componentele Produsului
acoperite de garantie

Durata de protectie a garantiei

MASINA ELECTRICA DE
CAROTAT DED7621/22
(impreuna cu
componente)

24 |uni, de la data cumpararii Produsului,
inscrisa in prezentul Certificat de garantie

52

Conditiile de utilizare a garantiei:

Prezentarea de catre Utilizator a Certificatul completat de garantie a
Produsului si dovedirea imprejurarilor de cumparare a Produsului de ex.
prin prezentarea chitantei, facturei, etc. Pentru a efectua in mod eficient
reclamatia, se recomanda ca Utilizatorul sa trimite impreuna cu Produsul
reclamat, toate componetele mentionate la “Completarea” Produsului in
manualul de utilizare.

Respectarea de catre Utilizator a recomandarile din Manualul de utilizare
si din Certficatul de garantie.

Garantia acopera numai teritoriul Republicii Polona si UE.

Garantia nu acopera defectiunile Produsului aparute

in special din cauza:

Nerespectarii de catre Utilizator a conditiilor indicate in Manualul de
utilizare, Tn special in domeniul de utilizare, intretinere si curatare corecta.
Utilizarea de catre Utilizator a unor produse de curatare sau substante de
conservare care sunt neadecvate cu Manualul de utilizare;

Depozitare necorespunzatoare si transportul necorespunzator al
Produsului de catre Utilizator;

Modificari si/sau reconstructii arbitrare a Produsului de catre Utilizator;;

V.

5.

Utilizarea in Produs de catre Utilizator a unor materiale consumabile
neconforme cu manualul de utilizare.

Utilizatorul care conform nu legea din data de 23 aprilie 1964 din Codul Civil nu

1.

2.

este un consumator, pierde garantia pentru Produsul, in care:

numerele de serie, marcarea datelor si placutele cu datele technice au fost
indepartate de catre Utilizator.

sigiliile existente au fost deteriorate de Utilizator sau au urme ramase din
manipularea de catre utilizator la acestea.

Atentie! Operatiile legate cu utilizarea de fiecare zii, descrise in manualul de
utilizare, Utilizatorul executa singur pe costul sau.

1.

Procedura de reclamatie:
Daca se constata c& Produsul nu functioneaz corect, inainte de a depune
reclamatia trebuie sa Va asigurati daca toate operatiunile descrise in
manualul de utilizare au fost executate corect.
Sesizati imediat reclamatia, cel mai bine in termen de 7 zile de la data la
care ati observant defectul produsului. Utilizatorul care conform cu legea
din data de 23 aprilie 1964 din Codul Civil nu este un consumator, pierde
garantia pentru Produs daca reclamatia nu depune in termen de pana de
7 zile.
Sesizarea reclamatiei se face de ex. la. la punctul de cumpdarare a
Produsului, la service-ul de garantie sau se poate trimite in scris pe
adresa: DEDRA EXIM sp. z 0.0., ul. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkow.
Utilizatorul poate sa depuna reclamatia prin formularul accesibil pe pagina
de internet www.dedra.pl. (“Formular pentru sesizarea reclamatiei cu titlu
de garantie”).
Adresele service-urilor de garantie din fiecare stat sunt accesibile pe
pagina www.dedra.pl. Daca service-ul lipseste in statul adecvat, trimiteti
sesizarile de reclamatie cu titlu de garantie pe adresa: DEDRA EXIM sp.
z 0.0. ul. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkéw (Polonia).
Luand in considerare siguranta Utilizatorului se interzice utilizarea
Produsului defect.
Atentje!!! Utilizarea Produsului defect este periculos pentru sanatatea si
viata Utilizatorului.
Executarea obligatiilor rezultate din garantie va avea loc in termen de 14
zile lucratoare, calculate de la data furnizarii de catre Utilizator a
Produsului reclamat.
fnainte de furnizare a Produsului reclamat se recomand& curdtirea
acestuia. Se recomanda de a se asigura bine Produsul impotriva
distrugerii in timpul transportului (se recomanda sa trimiteti produsul
reclamat in ambalajul original).
Perioada de garantie va fi prelungita cu durata in care, din cauza defectului
Produsului acoperit de garantie Utilizatorul nu |-a putut sa-| utilizeze,
Garantia nu opreste, nu limiteazad nu suspendeaza drepturile Utilizatorului
rezultate din dispozitiile privind garantia pentru vicile produsului vandut.

GARANTIEKAART

na
KERNBOORMACHINE
Catalogusnr. DED7621/22
PartijnUmmEer: ........ccooooiiiiiiiiee e
(verder het Product te noemen)

Aankoopdatum van het Product:

Stempel van de verkoper: .................oee.e.

Datum en handtekening van de verkoper:

Verklaring van de Gebruiker:

Ik bevestig hiermee over de garantievoorwaarden en over de
gevolgen van het niet naleven van de in de
Gebruiksaanwijzing en de Garantiekaart bepaalde regels
ingelicht te zijn. Ik ken de garantievoorwaarden wat ik met
mijn eigenhandige handtekening bevestig:

datum en plaats

handtekening van de Gebruiker

Aansprakelijkheid voor het Product:

Garant - DEDRA EXIM sp. z 0.0. met zetel te Pruszkéw, adres: ul. [straat]
3 Maja 8, 05-800 Pruszkéw, KRS [landelijk gerechtsregister van de
ondernemingen] 0000062517, Sad Rejonowy
[Arrondissementsrechtbank] voor de hoofdstad van Warszawa te
Warszawa XIV Wydziat Gospodarczy Krajowego Rejestru Sadowego
[Afdeling voor economie van het landelijke gerechtsregister], NIP [fiscaal
nummer] 527-020-49-33, Maatschappelijk kapitaal: 100 980.00 zt.


http://www.dedra.pl/
http://www.dedra.pl/

V.

2. Onder de waarborgvoorwaarden zoals in deze Garantiekaart verstrekt de
Garant de garantie voor het product dat van de distributie van de Garant
is afkomstig.

3. Aansprakelijkheid onder de garantie dekt de defecten die het gevolg zijn
van oorzaken die inherent zijn aan het Product op het moment van
aflevering ervan aan de Gebruiker.

4. Uit hoofde van de garantie krijgt de Gebruiker het recht tot kosteloze
repartie van het Product ten gevolge van een defect dat tijdens de
garantieperiode tot uiting komt. Reparatie methode van het Product
(methode van reparatie) is van het besluit van de Garant afhankelijk. Als
de Garant constateert dat er geen mogelijkheid tot reparatie bestaat,
behoudt de Garant zich het recht voor om het defecte onderdeel of het
gehele Product door een product zonder de defecten te vervangen, de
prijs van het Product te verlagen of afstand van de overeenkomst te doen.

5.  Jegens de Gebruiker, die geen consument is in de zin van de wet van 23
april 1964 Kodeks cywilny [Burgerlijk wetboek] is de aansprakelijkheid van
de Garant voor schade die uit deze garantie voortvloeit en/of in verband
met de sluiting en uitvoering ervan, ongeacht de rechtstitel tot de

maximale waarde van het defecte product beperkt.
Garantieperiode:

Elementen van het product
gedekt door de garantie

KERNBOORMACHINE

DED7621/22 (inclusief

Duur van de garantiedekking

24 maanden vanaf de aankoopdatum van
het Product vermeld in deze

toebehoren)

Garantiekaart

Voorwaarden voor het gebruik van de garantie:

1. Het leveren door de Gebruiker van een ingevulde garantiekaart van het
product en het aantonen door de Gebruiker van de
aankoopomstandigheden van het Product bijvoorbeeld door een
ontvangstbewijs, factuur, enz. voor te leggen. Om een klacht efficiént af te
wikkelen wordt het aangeraden dat de Gebruiker met het product alle in
de "Samenstelling" van het Product zoals in de Gebruiksaanwijzing
bepaalde onderdelen inlevert.

2. De gebruiker houdt zich aan de aanbevelingen in de Gebruiksaanwijzing
en de Garantiekaart.

3. De garantie omvat het grondgebied van de Republiek Polen en de EU.
De garantie dekt geen defecten van het Product die
met name het gevolg zijn van:

1. Het niet navolgen door de Gebruiker van de voorwaarden in de
Gebruiksaanwijzing en met name op het gebied van correct gebruik,
onderhoud en reiniging;

2. De toepassing door de Gebruiker van de schoonmaak- of

onderhoudsmiddelen niet in overeenstemming met de

gebruikersaanwijzing;

Onjuiste opslag en vervoer van het Product door de Gebruiker;

4.  Zelfstandige wijzigingen en/of aanpassingen van het Product door de
Gebruiker die met de Garant niet waren overeengekomen.

5. De toepassing door de Gebruiker in het product van de verbruiksartikelen
niet in overeenstemming met de gebruiksaanwijzing.

De Gebruiker die geen consument is in de zin van de wet van 23 april 1964. Het
Burgerlijk Wetboek dekt geen garantie over het Product waarin:

1. serienummers, datums en typeplaten door de Gebruiker zijn verwijderd,
gewijzigd of beschadigd;

2. de zegels door de Gebruiker zijn beschadigd of sporen van manipulatie
door de Gebruiker aantonen.

Let op! De handelingen van dagelijkse bediening van het Product die 0.m. van

de Gebruiksaanwijzing voortvloeien, voert de Gebruiker op eigen kosten uit.
Klachtprocedure:

1. Wanneer de niet correcte werking van het Product wordt geconstateerd,
dient, voordat een klachtmelding wordt ingediend, te worden vastgesteld
of alle activiteiten die in het bijzonder in de Gebruiksaanwijzing zijn
vermeld, correct zijn uitgevoerd.

2.  De klachtmelding wordt onmiddellijk aangeraden, bij voorkeur binnen 7
dagen na de datum van kennisgeving van het defect van het Product. De
Gebruiker die geen consument is in de zin van de wet van 23 april 1964.
Het Burgerlijk Wetboek is niet meer van toepassing betreffende de rechten
die uit deze garantie voortvloeien wanneer de klacht binnen de 7 dagen
niet is ingediend.

3.  De klachtmelding wordt 0. m. op de locatie van de productaankoop, in een
servicedienst of schriftelijk op het volgende adres ingediend: DEDRA

w

EXIM sp. z 0.0., ul. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkoéw..

De Gebruiker kan een klacht met gebruik van het op de

internetpaginawww.dedra.pl beschikbare formulier indienen. (,Formulier

van de klachtmelding uit hoofde van de garantiedekking”).

De adressen van de servicediensten in bepaalde landen te vinden op

www.dedra.pl. Bij gebreke van een servicedienst voor een bepaald land,

moeten klachtmeldingen worden gestuurd naar het volgende adres:

DEDRA EXIM sp. z 0.0. ul. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkéw (Polen).

Met in achtneming van de veiligheid van de Gebruiker, is het verboden om

een defect Product te gebruiken.

Let op!!! Het gebruik van een defect product is gevaarlijk voor gezondheid
en leven van de Gebruiker.

De verplichtingen die uit de garantie voortvioeien, zullen binnen 14
werkdagen na de datum van levering van het geclaimde Product door de
Gebruiker worden nageleefd.

Voordat het defecte Product wordt geleverd, wordt het aangeraden dit
schoon te maken. Het wordt aangeraden het geclaimde product tegen
vervoerschade te beschermen (het wordt aangeraden om het geclaimde
product in de originele verpakking te leveren).

De garantieperiode wordt verlengd met een periode waarin het product als
gevolg van het defect niet kon worden gebruikt.

Deze garantie voor dit product sluit niet aan en beperkt niet de rechten van
de Gebruiker die voortvloeien uit de bepalingen van de waarborg op
verkochte producten.

Garantiekarte
fur
BETONBOHRMASCHINE
Katalognummer: DED7621/22
LOtNUMMEN: ...t
(im Weiteren Produkt genannt)

Kaufdatum des Produkts: .........ccoeviiiieiiiiiiiieiennes

Stempel des Verkaufers: .......................

Datum und Unterschrift des Verkaufers:

Erklarung des Benutzers:

Ich bestatige, dass ich lber die Bedingungen der Garantie
sowie Folgen der Nichtbeachtung von den in der
Bedienungsanleitung und Garantiekarte enthaltenen
Anweisungen informiert wurde. Die Bedingungen dieser
Garantie sind mir bekannt, was ich mit meiner eigenhandigen
Unterschrift bestatige:

Datum und Ort Unterschrift des Kaufers

Haftung fiir das Produkt:

Garant - DEDRA EXIM sp. z 0.0. mit Sitz in Pruszkéw, Adresse: ul. 3 Maja
8, 05-800 Pruszkéw, Reg.-Nr. KRS 0000062517, Amtsgericht fir
Warschau, XIV Wirtschaftsabteilung des Nationalen Gerichtsregisters,
Steuernummer 527-020-49-33, Stammkapital: 100 980.00 zt.

Zu den in dieser Garantiekarte bestimmten Bedingungen erteilt der Garant
hiermit Garantie fir das Produkt, das vom Vertrieb des Garants stammt.
Die Garantiehaftung umfasst nur Mangel, deren Entstehung auf die im
Produkt zum Zeitpunkt seiner Aushandigung dem Benutzer enthaltenen
Fehler zurlGckzuflhren ist.

Im Rahmen der Garantie gewinnt der Benutzer das Recht zur kostenlosen
Reparatur des Produkts, soweit der Mangel innerhalb der Garantiezeit
offenbart wurde. Die Art und Weise, auf die das Produkt repariert wird
(Methode der Reparatur) wird vom Garanten bestimmt. Falls der Garant
feststellt, dass die Reparatur nicht moglich ist, behalt sich der Garant das
Recht vor, das mangelhafte Element oder das ganze Produkt gegen ein
freies von Mangeln zu tauschen, den Preis des Produkts zu mindern oder
vom Vertrag abzutreten.

Gegenlber einem Benutzer, der kein Verbraucher im Sinne des Gesetzes
vom 23. April 1964 Zivilgesetzbuch ist, ist die Schadensersatzhaftung des
Garanten fur die sich aus dieser Garantie ergebenden und/oder im
Zusammenhang mit ihrer Erteilung und Auslibung stehenden Schéaden,
ohne Ricksicht auf den Rechtstitel, maximal auf den Wert des
mangelhaften Produkts begrenzt.

Garantiezeit:

Elemente des Produkts, die

it T CErEiE (I Dauer des Garantieschutzes

sind

24 Monate ab dem Kaufdatum des

BETONBOHRMASCHINE
DED7621/22
(mit Zubehor)

Produkts
das auf dieser Garantiekarte angegeben
ist

Bedingungen der Inanspruchnahme der Garantie:

Vorlegung der ausgefillten Garantiekarte vom Benutzer sowie
Glaubhaftmachung der Kaufumstdnde vom Benutzer, z.B. durch
Vorlegung eines Kassenbelegs, einer Rechnung, usw. Damit die
Reklamation reibungslos durchgefiihrt werden kann, wird es empfohlen,
dass der Benutzer alle in dem "Lieferumfang" genannten Elemente, der in
der Bedienungsanleitung beschrieben wurde, zusammen mit dem Produkt
zur Reklamation abgibt.

53


http://www.dedra.pl/
http://www.dedra.pl/

Beachtung der in der Bedienungsanleitung und Garantiekarte enthaltenen
Anweisungen vom Benutzer.
Die Garantie umfasst nur das Gebiet der Republik Polen und der EU.

Die Garantie umfasst nicht die Mdngel des Produkts,
die infolge von folgenden Ursachen entstanden sind:
Nichtbeachtung der in der Bedienungsanleitung bestimmten Bedingungen
vom Benutzer, insbesondere in Bezug auf richtige Nutzung, Wartung und
Reinigung;

Verwendung von Reinigungs- oder Wartungsmitteln vom Benutzer, die im
Widerspruch zu der Bedienungsanleitung stehen;

Unrichtige Aufbewahrung und unrichtiger Transport des Produkts vom
Benutzer;

Eigenméchtige Veranderungen und/oder Umbauten am Produkt vom
Benutzer, die mit dem Garant nicht abgestimmt wurden;

Verwendung von Betriebsmaterialien und Ersatzteilen vom Benutzer, die
im Widerspruch zu der Bedienungsanleitung stehen.

Der Benutzer, der kein Verbraucher im Sinne des Gesetzes vom 23. April 1964

2.

Zivilgesetzbuch ist, verliert Garantieanspriiche fiir das Produkt, an dem:
Seriennummer, Datumsangaben und Typenschilder vom Benutzer
entfernt, verandert oder beschadigt wurden;

Plomben vom Benutzer beschédigt wurden oder Spuren des Hantierens
an ihnen tragen.

Achtung! Die mit taglicher Bedienung des Produkts verbundenen Tatigkeiten,
die sich u.a. aus der Bedienungsanleitung ergeben, sind vom Benutzer auf
eigene Rechnung und eigene Kosten auszufiihren.

54

Reklamationsverfahren:

Falls unrichtige Arbeit des Produkts festgestellt wird, soll man sich vor der
Anmeldung der Reklamation vergewissern, dass alle insbesondere in der
Bedienungsanleitung bestimmten Bedientatigkeiten richtig ausgefihrt
wurden.

Die Reklamation soll man unverziglich, am besten innerhalb von 7 Tagen
ab Feststellung des Mangels am Produkt anmelden. Der Benutzer, der

kein Verbraucher im Sinne des Gesetzes vom 23. April 1964
Zivilgesetzbuch ist, verliert Garantieanspriiche fir das Produkt, im Falle,
wenn die Reklamation nicht innerhalb von 7 Tagen angemeldet wird.

Die Reklamation kann u.a. am Verkaufsort, an dem das Produkt gekauft

wurde, beim Garantieservice oder schriftlich auf folgende Adresse

angemeldet werden: DEDRA EXIM sp. z o.0., ul. 3 Maja 8, 05-800

Pruszkow.

Der Benutzer kann die Reklamation unter Verwendung des Formulars

anmelden, das auf der Internet www.dedra.pl zugénglich ist. ("Formular

zur Anmeldung der Reklamation aufgrund der Garantie").

Die Adressen von Garantieservice-Stellen fir jeweilige Lander sind auf der

Internetseite  www.dedra.pl zugénglich. Im Falle, wenn Kkeine

Garantieservice-Stelle im jeweiligen Land vorhanden ist, soll man die

Reklamationsanmeldung aufgrund der Garantie an folgende Adresse

richten: DEDRA EXIM sp. z 0.0. ul. 3 Maja 8, 05-800 Pruszkéw (Polska).

Im Hinblick auf die Sicherheit des Benutzers ist die Nutzung eines

mangelhaften Produkts untersagt.

Achtung!!! Nutzung eines mangelhaften Produkts gefahrdet der
Gesundheit und dem Leben des Benutzers.

Erfullung der sich aus der Garantie ergebenden Pflichten erfolgt innerhalb
von 14 Werktagen ab der Riickgabe des beanstandeten Produkts
vom Benutzer.

Vor der Rickgabe des mangelhaften Produkts zur Reklamation soll man

es reinigen. Das beanstandete Produkt soll sorgfaltig vor mdglichen

Beschadigungen wahrend des Transports abgesichert werden (es wird

empfohlen das beanstandete Produkt in Originalverpackung zu bringen).

Die Garantiezeit wird um die Zeit verlangert, in der der Benutzer das mit

der Garantie umfasste Produkt infolge des Mangels nicht benutzen

konnte.

Die sich aus den Vorschriften Gber die Gewahrleistung fir Méangel von

verkauften Sachen ergebenden Rechte des Benutzers werden von dieser

Garantie weder ausgeschlossen noch eingeschrankt oder eingestellt.


http://www.dedra.pl/
http://www.dedra.pl/

uosiad uspuaiynjsne
Inyeseday alp Jap yuyosiaun /uoosiad
BpUBIBOAJIN Bp ueA BuluayelpueH /eljesedsl
1en}oa)e e aJed |sueosiad einjeuwag
Juoioesedal e| ozijeas anb euosiad

e| ap ewul /uoljesedal e| Juesie} suuosiad
el op ainjeubls /eseulele 9z6oA jseynel

v /sisyeled efgojan ejuoway /sesesed
suawise olpuealfje ejuoway /naeido
[oonfeneuoxAn Aqoso sidpod /ajeneido
sidpod /dmeideu obaoklnuosim sidpod

usyexbiel

Jap Bungiaiyosag * Inrereday Jap Buejwn jusualAnoe-aneledal sysedabao) uen Buialiyasaq

uaa ‘eljeledal uea a)plimyial aq /eljesedal ap Jojiijesado eassuosap ‘aljeledal ap |niuswoq

/ ugioeledal ap sepepiAloe se| ap ugiduosap ‘Ugloeledal B| 8p 8oUBD|Y /(S8SNED Sep UoRIULSP)
uoljesedal ap enpus)lg /eselia] Yele[eANW IselAel e ‘ewlene) seyael v /sisyelde ngiepjuowal
‘swolde ejuoway /sewAdseide hgiep ojuowsal ‘siwide ojuoway /l3souurd yokuaeido yoAueuosAn
sido ‘Anesdo yeszoy /nuosin sidod ‘Anesdo yeszoy /yoAzomeldeu 1osouuAzo sido ‘Ameldeu saixez

Injeleday

Jap Bunuynysny Jap wnieq
/enesedal ap uen wnyepsbullsoAln
Neljesedal 1ueNjo9)e

ejeq /uoioeledal | ap ugloez|jeal
ap eyoa4 /uonjesedas ap uoles|eal
e| op ojeq /ewniep seyael v /swnjep
'IUOWAY /erep Ojuoway /Aneido
ejueuoyAn wnjeq /Anesdo juspanoid
wnyeq /Ameideu eiueuodAm ereq

Injereday

Inz Bunpjawuy Jap wnyeq /onesedal ap JI00A
uanebdo jay Jooa wnyeq /aijesedal e iuepaid
ejeq /uoioeledal e| e ugoejuasald ap eydsaq
Juonjesedas ap uoileo9p | 8p djed/ewniep
sgjusjeleq Quong) eiseynel v /swnjep

BJUOWISI SBUBSOPOU BINPOId /ejep Injuowal
owiAeply /Anesdo op ejuepzaopo wnyeq /aAesdo
3 Juase|yeu wnieq /Ameideu op ejuazsolbz ejeq

. NIUNLVAVAIY FLYHNAIOSNV HIEN IXNATNATA /STILVHVHIY IAYIOAIOIN
YIAO NIONINIMILNVY /3LVNLITLT FTNLVIVAIY VT FHIAIRd ND INNILNIN /SYAVZITVIY SANOIOVHVAIY SV 3d SANOIOVLONY /SIISITVIY SNOILYVJIY STA SNOILVLONNY /TQUMOSYLIAVFE L1IZOIATT ZV
MIASIZADIAr134 /NLNOWIY OLMITA ¥Vd SANIZIId /¥ LNOWIY VIMIILY 3IdV SOFVLSVd /HOVAVHAO HOANVNOMAA O ANVNZYZ /HOVAVHAO HOANIAIAOHd O ANVYNZYZ /HOVMVHAVYN HOANVYNOXOQ O 3rov.LONaV

[0 eIpapOjul :[rew-a ‘|d-eipap mmmy/ :dny

6.2-€8-€L (22 | 8¥+) X} 111-€8-€L (22 | 8¥+) ‘%

8 ele|N € "IN Moxzsnid 008-50
'0°0 2 *dS WIX3 Y¥a3d

55


mailto:info@dedra.pl

